
Secretário de Estado de Segurança Pública ........................................................................................ Alexandre Bustamante dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil .............................................................................................................................. Pedro Jamil Nadaf
Secretário-Chefe da Casa Militar ................................................................................................................. Ildomar Nunes de Macedo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos ................................................................................ Luiz Antonio Possas de Carvalho
Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação Geral ................................................................. Arnaldo Alves de Souza Neto
Secretário de Estado de Fazenda ......................................................................................................................... Marcel Souza de Cursi
Secretário-Auditor Geral do Estado ................................................................................................................. José Alves Pereira Filho
Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar ............................................................. Meraldo Figueiredo Sá
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Minas e Energia .................................................................. Alan Fábio Prado Zanatta
Secretária de Estado de Trabalho e Assistência Social ....................................................................... Roseli de Fátima Meira Barbosa
Secretária de Estado de Desenvolvimento de Turismo ................................................................................................................................
Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana .......................................................................... Cinésio  Nunes de Oliveira
Secretário de Estado de Educação ........................................................................................................................ Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Administração ................................................................................................................ Francisco Anis Faiad
Secretário de Estado de Saúde ........................................................................................................................... Mauri Rodrigues de Lima
Secretário de Estado de Comunicação Social ......................................................................................... Carlos Eduardo Tadeu Rayel
Procurador-Geral do Estado .............................................................................................................................. Jenz Prochnow Júnior
Secretário de Estado do Meio Ambiente ................................................................................................ José Esteves de Lacerda Filho
Secretário de Estado de Esportes e Lazer ............................................................................................... Ananias Martins de Souza Filho
Secretária de Estado de Cultura .............................................................................................................................. Janete Gomes Riva
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia ................................................................................................... Rafael Bello Bastos
Secretário de Estado das Cidades ............................................................................................................... Francisco Tarquínio Daltro 
Secretário Extraordinário de Acompanhamento da Logística Intermodal de Transportes ................................... Francisco Antônio Vuolo
Secretário Extraordinário da Copa do Mundo - FIFA 2014 ....................................................................... Maurício Souza Guimarães

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIÁRIO        OFICIAL
do Estado de Mato Grosso ANO CXXIII - CUIABÁ Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

PODER EXECUTIVO

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Administração

SAD

SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMPLEXO SAD/CARUMBÉ
Av. Gonçalo Antunes de Barros, 3787
CEP 78058-743 Cuiabá - Mato Grosso

CNPJ(MF) 03.507.415/0004-97
FONE: (65) 3613-8000

E-mail: 
publica@iomat.mt.gov.br

Visite nosso Portal:
www.iomat.mt.gov.br

Acesse o Portal E-Mato Grosso
www.mt.gov.br

Silval da Cunha Barbosa
Governador do Estado

Francisco Tarquínio Daltro
Vice Governador

PODER EXECUTIVO

DECRETO  ORCAMENTARIO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      263,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Reversão por Economia Orçamentária 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor da(o) 

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL, Crédito Suplementar de Reversão 
por Economia Orçamentária no valor de R$ 1.000.000,00(um milhão de reais), para atender às programações constantes 
no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 

Tipo: 181
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
971 12401 EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO 

RURAL
1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão de Reversão por Economia Orça-
mentária. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de Setembro 
de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 971 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO 

RURAL
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - ESTADO F 339000000 100 CMM NO 600.000,00
20 122 036 2007 0600 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- REGIAO VI - SUL
F 339000000 100 CMM NO 70.000,00

20 606 191 2365 9900 Promoção dos Serviços de Assistência Técnica e 
Extensão Rural - ATER - ESTADO

F 339000000 100 CMF NO 270.800,00

F 339100000 100 CMF NO 59.200,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 971 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
17 512 072 5146 0300 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 

Básico - REGIAO III - NORDESTE
F 444000000 131 OCF NO 95.000,00

17 512 072 5146 0600 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO VI - SUL

F 444000000 131 OCF NO 200.000,00

17 512 072 5146 0700 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO VII - SUDOESTE

F 444000000 131 OCF NO 300.000,00

17 512 072 5146 0800 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO VIII - OESTE

F 444000000 131 OCF NO 95.000,00

17 512 072 5146 0900 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO IX - CENTRO OESTE

F 444000000 131 OCF NO 95.000,00

17 512 072 5146 1000 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO X - CENTRO

F 444000000 131 OCF NO 95.000,00

17 512 072 5146 1100 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO XI - NOROESTE II

F 444000000 131 OCF NO 25.000,00

17 512 072 5146 1200 Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico - REGIAO XII - CENTRO NORTE

F 444000000 131 OCF NO 95.000,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

ANEXO III

Processo: 971 Unidade Orçamentária: 12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 50,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 50,00



Diário   Oficial Página 2   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo: 971 Unidade Orçamentária: 12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 50,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 50,00

Processo: 971 Unidade Orçamentária: 12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL

PAOE: 2365 - Promoção dos Serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 47.870,00
Meta Física Neste Processo: Agricultor familiar assistido(Não cabe no conceito) 44.040,00

Processo: 971 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 0300 - REGIAO III - NORDESTE

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 0,78
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,00

Processo: 971 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 1,95
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,39

Processo: 971 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 0700 - REGIAO VII - SUDOESTE

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 2,71
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,27

Processo:
971
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 0800 - REGIAO VIII - OESTE

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 0,78
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,00

Processo:
971
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 0900 - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 0,78
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,00

Processo:
971
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 0,78
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,00

Processo:
971
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 1100 - REGIAO XI - NOROESTE II

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 0,78
Meta Física Neste Processo: Plano elaborado(Unidade) 0,62

Processo:
971
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5146 - Apoio a Elaboração de Planos Municipais de Saneamento 
Básico

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 0,78
Meta Física Neste 
Processo:

Plano elaborado(Unidade) 0,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      264,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Reversão por Economia Orçamentária 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor 
da(o) SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR, Crédito Suplementar de 
Reversão por Economia Orçamentária no valor de R$ 1.000.000,00(um milhão de reais), para atender às programações 
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 

Tipo: 181
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1000 12101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 

FAMILIAR
1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão de Reversão por Economia Orça-
mentária. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de Setembro 
de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 1000 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 

FAMILIAR
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- ESTADO
F 339000000 100 CMM NO 500.000,00

20 602 286 4088 9900 Apoio  à Atividade de Agregação de Valor à Pecuária 
- ESTADO

F 334000000 100 OD NO 500.000,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 1000 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
17 512 072 5147 0500 Realização de Obras em Sistema de Tratamento de 

Resíduos Sólidos - REGIAO V - SUDESTE
F 449000000 131 OCF NO 100.000,00

17 512 072 5147 0600 Realização de Obras em Sistema de Tratamento de 
Resíduos Sólidos - REGIAO VI - SUL

F 449000000 131 OCF NO 200.000,00

17 512 072 5147 0700 Realização de Obras em Sistema de Tratamento de 
Resíduos Sólidos - REGIAO VII - SUDOESTE

F 449000000 131 OCF NO 600.000,00

17 512 072 5147 0800 Realização de Obras em Sistema de Tratamento de 
Resíduos Sólidos - REGIAO VIII - OESTE

F 449000000 131 OCF NO 100.000,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

ANEXO III

Processo: 1000 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 75,00

Processo: 1000 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 4088 - Apoio  à Atividade de Agregação de Valor à Pecuária Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Empreendimento atendido(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Empreendimento atendido( ) 6,00

Processo: 1000 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5147 - Realização de Obras em Sistema de Tratamento de Resíduos 
Sólidos

Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE

Meta Física: Obra realizada(Unidade) 0,20
Meta Física Neste Processo: Obra realizada(Unidade) 0,00



Diário   Oficial Página 3   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo:
1000
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5147 - Realização de Obras em Sistema de Tratamento de Resíduos 
Sólidos

Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: Obra realizada(Unidade) 0,40
Meta Física Neste Processo: Obra realizada(Unidade) 0,20

Processo:
1000
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5147 - Realização de Obras em Sistema de Tratamento de Resíduos 
Sólidos

Regional: 0700 - REGIAO VII - SUDOESTE

Meta Física: Obra realizada(Unidade) 1,33
Meta Física Neste 
Processo:

Obra realizada(Unidade) 0,13

Processo:
1000
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5147 - Realização de Obras em Sistema de Tratamento de Resíduos 
Sólidos

Regional: 0800 - REGIAO VIII - OESTE

Meta Física: Obra realizada(Unidade) 0,20
Meta Física Neste Processo: Obra realizada(Unidade) 0,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      265,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 135.604,11 (cento e trinta e 
cinco mil e seiscentos e quatro reais e onze centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

1007 12302 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO 135.604,11
TOTAL 135.604,11

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamen-
tárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 1007 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - ESTADO F 339000000 240 OD NO 50.604,11
20 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339100000 240 OD NO 35.000,00
20 604 216 2403 9900 Manutenção da Condição de Livre de Febre Aftosa 

- ESTADO
F 339000000 240 OD NO 50.000,00

TOTAL GERAL: 135.604,11

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 1007 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 603 214 2397 9900 Fiscalização do Trânsito de Vegetais, Produtos Vegetais e 

Agrotóxicos - ESTADO
F 339000000 240 OD NO 70.000,00

F 449000000 240 OD NO 10.000,00

20 603 214 4361 9900 Educação Sanitária em Defesa Sanitária Vegetal e Gestão da 
Informação. - ESTADO

F 339000000 240 OD NO 5.604,11

20 604 216 2414 9900 Fiscalização do Trânsito de Animais, de Produtos e Sub-
Produtos de Origem Animal. - ESTADO

F 339000000 240 OD NO 50.000,00

TOTAL GERAL: 135.604,11

ANEXO III

Processo: 1007 Unidade Orçamentária: 12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1007 Unidade Orçamentária: 12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1007 Unidade Orçamentária: 12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2403 - Manutenção da Condição de Livre de Febre Aftosa Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Animal vacinado(Unidade) 36.000.000,00
Meta Física Neste Processo: Animal vacinado(Unidade) 36.000.000,00

Processo:
1007
Unidade Orçamentária:
12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2397 - Fiscalização do Trânsito de Vegetais, Produtos Vegetais e Agrotóxicos Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Veículo fiscalizado(Unidade) 20.000,00
Meta Física Neste Processo: Veículo fiscalizado(Unidade) 20.000,00

Processo:
1007
Unidade Orçamentária:
12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2414 - Fiscalização do Trânsito de Animais, de Produtos e Sub-Produtos de 
Origem Animal.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Animal fiscalizado(Unidade) 2.000.000,00
Meta Física Neste Processo: Animal fiscalizado(Unidade) 2.000.000,00

Processo:
1007
Unidade Orçamentária:
12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 4361 - Educação Sanitária em Defesa Sanitária Vegetal e Gestão da 
Informação.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Campanha realizada(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Campanha realizada(Unidade) 1,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      266,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Convênio em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Convênio no valor total de R$ 1.256.782,00 (um milhão e duzentos 
e cinquenta e seis mil e setecentos e oitenta e dois reais), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 170
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

913 12301 INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 15.562,00
956 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 1.241.220,00
TOTAL 1.256.782,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de recursos provenientes de Con-
vênio

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.



Diário   Oficial Página 4   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 913 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
21 451 208 1824 0600 Regularização Urbana dos Municípios - REGIAO 

VI - SUL
F 339000000 262 OD NO 15.562,00

PROCESSO : 956 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 542 323 4322 9900 Gerenciamento de Resíduos Sólidos no Estado de Mato 

Grosso - ESTADO
F 339000000 161 CMF NO 1.104.610,00

F 449000000 161 CMF NO 136.610,00

TOTAL GERAL: 1.256.782,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
TOTAL GERAL: 0,00

ANEXO III

Processo: 913 Unidade Orçamentária: 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 1824 - Regularização Urbana dos Municípios Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Lote regularizado(Unidade) 3.000,00
Meta Física Neste Processo: Lote regularizado(Não cabe no conceito) 3.000,00

Processo:
956
Unidade Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PAOE: 4322 - Gerenciamento de Resíduos Sólidos no Estado de Mato Grosso Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Plano implantado(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Plano implantado(Percentual) 1,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      267,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 7.025.655,65 (sete milhões e vinte 
e cinco mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), para atender as programações constantes 
no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

998 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 140.000,00
1001 26101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.852.857,95
1019 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 75.000,00
1020 24101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

- SEDTUR
106.000,00

1021 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 654.034,82
1022 26201 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 1.634.762,88
1025 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 207.000,00
1031 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 86.000,00
1041 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 600.000,00
1048 13101 SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 670.000,00
TOTAL 7.025.655,65

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamen-
tárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 998 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
15 127 296 4020 9900 Apoio Técnico a Atuação do Conselho Estadual das 

Cidades  - ESTADO
F 339000000 100 OD NO 40.000,00

16 781 036 2138 9900 Manutenção dos Serviços de Transporte Aéreo 
- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 100.000,00

PROCESSO : 1001 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
19 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339000000 100 OD NO 60.000,00
19 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- ESTADO
F 339000000 100 OD NO 69.787,95

19 363 345 4050 9900 Acompanhamento e Avaliação das Escolas de Educação 
Profissional e Tecnologica - ESTADO

F 339000000 100 CMF NO 110.000,00

19 363 345 4457 0200 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO II - NORTE

F 339000000 100 CMF NO 115.000,00

19 363 345 4457 0400 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO IV - LESTE

F 339000000 100 CMF NO 105.000,00

19 363 345 4457 0500 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO V - SUDESTE

F 339000000 100 CMF NO 195.000,00

19 363 345 4457 0800 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO VIII - OESTE

F 339000000 100 CMF NO 100.000,00

19 363 345 4457 0900 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO IX - CENTRO OESTE

F 339000000 100 CMF NO 105.000,00

19 363 345 4457 1000 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO X - CENTRO

F 339000000 100 CMF NO 175.000,00

19 363 345 4457 1200 Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas - REGIAO XII - CENTRO NORTE

F 339000000 100 CMF NO 100.000,00

19 364 339 4398 9900 Realização de Curso Preparatório para Ingresso no 
Ensino Superior - MT Preparatório - ESTADO

F 339000000 100 EP NO 1.625.000,00

19 573 339 3039 9900 Articulação e Promoção para a Popularização da 
Ciência  - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 15.000,00

F 449000000 100 OD NO 78.070,00

PROCESSO : 1019 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
28 846 996 8002 9900 Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto Abono - ESTADO F 339000000 240 DO NO 75.000,00

PROCESSO : 1020 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - SEDTUR
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
23 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - ESTADO F 339000000 100 OD NO 6.000,00
23 695 185 2543 9900 Promoção e Divulgação do Potencial Turístico do Estado 

- ESTADO
F 335000000 100 EP NO 100.000,00

PROCESSO : 1021 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
14 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339000000 100 CMM NO 204.034,82
14 421 337 4280 9900 Gestão e Administração do Sistema Penitenciário  - 

ESTADO
F 449000000 161 OD NO 250.000,00

14 422 344 4452 9900 Gestão e Adminstração do Programa de Direitos 
Humanos - ESTADO

F 449000000 161 OD NO 200.000,00

PROCESSO : 1022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339100000 100 CMM NO 134.762,88
12 364 250 4385 9900 Implementação da Infraestrutura Organizacional, Técnica 

e Científica - ESTADO
F 449000000 262 OD NO 1.500.000,00

PROCESSO : 1025 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 128 334 3133 0600 Modernização e Manutenção Continuada da Academia 

de Policia Civil - Acadepol - REGIAO VI - SUL
F 339000000 248 CMF NO 199.897,33

F 449000000 248 OD NO 7.102,67

PROCESSO : 1031 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
14 422 168 4284 9900 Promoção de Ações de Defesa dos Direitos da Mulher 

- ESTADO
F 449000000 161 OD NO 86.000,00

PROCESSO : 1041 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de Informática - ESTADO F 449000000 640 CMM NO 600.000,00

PROCESSO : 1048 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- ESTADO
F 339000000 100 OD NO 670.000,00

TOTAL GERAL: 7.025.655,65

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 998 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
15 127 296 4020 0600 Apoio Técnico a Atuação do Conselho Estadual das 

Cidades  - REGIAO VI - SUL
F 339000000 100 OD NO 40.000,00

16 122 036 2004 9900 Manutenção de Gabinetes  - ESTADO F 339000000 100 OD NO 100.000,00
TOTAL GERAL: 140.000,00
PROCESSO : 1001 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
19 364 339 4049 9900 Gestão do Sistema de Ensino Superior do Estado de 

Estado de MT. - ESTADO
F 339000000 100 OD NO 19.555,00

19 364 339 4051 9900 Apoio a Ampliação e Melhoria da Educação Superior do 
Estado - ESTADO

F 335000000 100 OD NO 2.254.920,75



Diário   Oficial Página �   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
19 573 339 3039 9900 Articulação e Promoção para a Popularização da 

Ciência  - ESTADO
F 339100000 100 OD NO 31.000,00

19 573 339 5173 9900 Articulação e Promoção da Inovação Tecnológica e 
Desenvolvimento Regional - ESTADO

F 335000000 100 OD NO 300.000,00

F 339000000 100 OD NO 247.007,20

F 339100000 100 OD NO 375,00

TOTAL GERAL: 2.852.857,95
PROCESSO : 1019 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 

- ESTADO
F 339000000 240 CMM NO 75.000,00

TOTAL GERAL: 75.000,00
PROCESSO : 1020 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - SEDTUR
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
23 695 185 2543 9900 Promoção e Divulgação do Potencial Turístico do 

Estado - ESTADO
F 337100000 100 EP NO 100.000,00

F 339000000 100 OD NO 6.000,00

TOTAL GERAL: 106.000,00
PROCESSO : 1021 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
14 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339100000 100 CMM NO 204.034,82
14 421 337 1112 0200 Construçãode Unidades do Sistema Penitenciário   - 

REGIAO II - NORTE
F 449000000 161 OD NO 359.174,00

14 422 344 4448 9900 Implementação de Proteção as Pessoas Ameaçadas 
- ESTADO

F 335000000 161 OD NO 70.826,00

14 422 344 7021 9900 Implantação da rede de apoio as políticas públicas para 
as mulheres - ESTADO

F 339000000 161 OD NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 654.034,82
PROCESSO : 1022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339000000 100 CMM NO 134.762,88
12 364 250 4349 9900 Expansão do Ensino em Modalidades Diferenciadas 

para Capacitação de Professores e Outros Profissionais 
- ESTADO

F 339000000 262 OD NO 1.100.000,00

12 364 250 4350 9900 Oferta de Graduação para Educadores Indígenas 
- ESTADO

F 339000000 262 OD NO 200.000,00

12 364 250 4354 9900 Ampliação e Manutenção da Extensão Universitária e 
Cultural - ESTADO

F 339000000 262 OD NO 141.776,89

F 449000000 262 OD NO 58.223,11

TOTAL GERAL: 1.634.762,88
PROCESSO : 1025 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- ESTADO
F 339000000 248 CMM NO 207.000,00

TOTAL GERAL: 207.000,00
PROCESSO : 1031 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
11 332 102 2628 9900 Intermediação de Mão-de-obra entre Trabalhador e 

Empregador - Sine - ESTADO
F 449000000 161 OD NO 86.000,00

TOTAL GERAL: 86.000,00
PROCESSO : 1041 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 126 323 4318 9900 Modernização Tecnológica dos Sistemas de Gestão 

Ambiental - ESTADO
F 449000000 640 OD NO 600.000,00

TOTAL GERAL: 600.000,00
PROCESSO : 1048 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 131 036 2014 9900 Publicidade Institucional e Propaganda - ESTADO F 339000000 100 OD NO 670.000,00

TOTAL GERAL: 670.000,00

ANEXO III
Processo: 998 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2138 - Manutenção dos Serviços de Transporte Aéreo Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 101,45

Processo: 998 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 4020 - Apoio Técnico a Atuação do Conselho Estadual das Cidades Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação realizada(Unidade) 3,00
Meta Física Neste Processo: Ação realizada(Não cabe no conceito) 7,72

Processo: 998 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2004 - Manutenção de Gabinetes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Demanda atendida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Demanda atendida(Percentual) 96,46

Processo: 998 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 4020 - Apoio Técnico a Atuação do Conselho Estadual das Cidades Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação realizada(Unidade) 3,00
Meta Física Neste Processo: Ação realizada(Não cabe no conceito) 2,04

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 3039 - Articulação e Promoção para a Popularização da Ciência Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Evento realizado(Unidade) 10,00
Meta Física Neste Processo: Evento realizado(Unidade) 10,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4050 - Acompanhamento e Avaliação das Escolas de Educação Profissional e 
Tecnologica

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Instituição acompanhada/avaliada(Percentual) 91,00
Meta Física Neste 
Processo:

Instituição acompanhada/avaliada(Percentual) 91,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4398 - Realização de Curso Preparatório para Ingresso no Ensino Superior - MT 
Preparatório

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Vaga ofertada(Unidade) 100,00
Meta Física Neste Processo: Vaga ofertada(Unidade) 80,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e Tecnológicas Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE
Meta Física: Escola atendida(Percentual) 1,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 1,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e Tecnológicas Regional: 0400 - REGIAO IV - LESTE
Meta Física: Escola atendida(Percentual) 1,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 1,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e Tecnológicas Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE
Meta Física: Escola atendida(Percentual) 1,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 1,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e Tecnológicas Regional: 0800 - REGIAO VIII - OESTE
Meta Física: Escola atendida(Percentual) 1,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 1,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas

Regional: 0900 - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE

Meta Física: Escola atendida(Percentual) 1,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 1,00



Diário   Oficial Página 6   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e Tecnológicas Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO
Meta Física: Escola atendida(Percentual) 1,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 1,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4457 - Manutenção e Reforma das Escolas Técnicas e 
Tecnológicas

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE

Meta Física: Escola atendida(Percentual) 91,00
Meta Física Neste Processo: Escola atendida(Unidade) 91,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 3039 - Articulação e Promoção para a Popularização da Ciência Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Evento realizado(Unidade) 10,00
Meta Física Neste Processo: Evento realizado(Unidade) 10,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4049 - Gestão do Sistema de Ensino Superior do Estado de Estado de MT. Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Instituição acompanhada/avaliada(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Instituição acompanhada/avaliada(Percentual) 100,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 4051 - Apoio a Ampliação e Melhoria da Educação Superior do Estado Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Instituição apoiada(Unidade) 2,00
Meta Física Neste Processo: Instituição apoiada( ) 2,00

Processo: 1001 Unidade Orçamentária: 26101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAOE: 5173 - Articulação e Promoção da Inovação Tecnológica e Desenvolvimento Regional Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Projeto apoiado/executado(Unidade) 10,00
Meta Física Neste Processo: Projeto apoiado/executado(Unidade) 10,00

Processo: 1019 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PAOE: 8002 - Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto Abono Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1019 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1020 Unidade Orçamentária: 24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - SEDTUR

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1020
Unidade Orçamentária:
24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - SEDTUR

PAOE: 2543 - Promoção e Divulgação do Potencial Turístico do Estado Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Evento realizado(Unidade) 7,00
Meta Física Neste Processo: Evento realizado(Unidade) 7,00

Processo:
1020
Unidade Orçamentária:
24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - SEDTUR

PAOE: 2543 - Promoção e Divulgação do Potencial Turístico do Estado Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Evento realizado(Unidade) 7,00
Meta Física Neste Processo: Evento realizado(Unidade) 7,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4280 - Gestão e Administração do Sistema Penitenciário Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4452 - Gestão e Adminstração do Programa de Direitos Humanos Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 1112 - Construçãode Unidades do Sistema Penitenciário  Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE
Meta Física: Unidade construída(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Unidade construída(Percentual) 1,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4448 - Implementação de Proteção as Pessoas Ameaçadas Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Pessoa protegida(Unidade) 30,00
Meta Física Neste Processo: Pessoa protegida( ) 0,00

Processo:
1021
Unidade Orçamentária:
18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 7021 - Implantação da rede de apoio as políticas públicas para as mulheres Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Iniciativas realizadas/apoiadas(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Iniciativas realizadas/apoiadas( ) 0,00

Processo:
1022
Unidade Orçamentária:
26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00



Diário   Oficial Página 7   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo:
1022
Unidade Orçamentária:
26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 4385 - Implementação da Infraestrutura Organizacional, Técnica e Científica Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Unidade implementada(Unidade) 12,00
Meta Física Neste Processo: Unidade implementada(Unidade) 12,00

Processo:
1022
Unidade Orçamentária:
26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1022
Unidade Orçamentária:
26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 4349 - Expansão do Ensino em Modalidades Diferenciadas para Capacitação de Profes-
sores e Outros Profissionais

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Vaga disponibilizada(Unidade) 1.150,00
Meta Física Neste 
Processo:

Vaga disponibilizada(Unidade) 1.150,00

Processo:
1022
Unidade Orçamentária:
26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 4350 - Oferta de Graduação para Educadores Indígenas Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Vaga disponibilizada(Unidade) 50,00
Meta Física Neste Processo: Vaga disponibilizada(Unidade) 50,00

Processo:
1022
Unidade Orçamentária:
26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 4354 - Ampliação e Manutenção da Extensão Universitária e Cultural Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Projeto implantado(Unidade) 141,00
Meta Física Neste Processo: Projeto implantado(Unidade) 141,00

Processo:
1025
Unidade Orçamentária:
19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PAOE: 3133 - Modernização e Manutenção Continuada da Academia de Policia 
Civil - Acadepol

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 1.100,00
Meta Física Neste 
Processo:

Pessoa capacitada(Não cabe no conceito) 1.100,00

Processo:
1025
Unidade Orçamentária:
19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1031
Unidade Orçamentária:
22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 4284 - Promoção de Ações de Defesa dos Direitos da Mulher Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 10,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1031
Unidade Orçamentária:
22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 2628 - Intermediação de Mão-de-obra entre Trabalhador e Empregador - Sine Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 195.000,00
Meta Física Neste Processo: Pessoa atendida(Não cabe no conceito) 195.000,00

Processo:
1041
Unidade Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1041
Unidade Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PAOE: 4318 - Modernização Tecnológica dos Sistemas de Gestão Ambiental Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Sistema modernizado(Percentual) 10,00
Meta Física Neste Processo: Sistema modernizado( ) 10,00

Processo:
1048
Unidade Orçamentária:
13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1048
Unidade Orçamentária:
13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e Propaganda Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      268,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 914.075,26 (novecentos e 
quatorze mil e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1024 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-

SETPU
914.075,26

TOTAL 914.075,26

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamen-
tárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de Setembro 
de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 1024 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-

SETPU
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 782 338 1284 0500 Construção e Reforma de Pontes de Madeira - REGIAO 

V - SUDESTE
F 449000000 131 OCF NO 514.075,26

26 782 338 2151 9900 Manutenção de Rodovias não Pavimentadas - ESTADO F 335000000 131 OCF NO 400.000,00
TOTAL GERAL: 914.075,26

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 1024 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-

SETPU
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 782 338 2151 9900 Manutenção de Rodovias não Pavimentadas 

- ESTADO
F 339000000 131 CMF NO 914.075,26

TOTAL GERAL: 914.075,26



Diário   Oficial Página �   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
ANEXO III

Processo: 1024 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1284 - Construção e Reforma de Pontes de Madeira Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE
Meta Física: Ponte de madeira construida/reformada(Metro) 400,00
Meta Física Neste Processo: Ponte de madeira construida/reformada(Metro) 452,81

Processo: 1024 Unidade Orçamentária: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 2151 - Manutenção de Rodovias não Pavimentadas Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Trecho mantido(Quilômetro) 18.780,00
Meta Física Neste Processo: Trecho mantido( ) 18.611,80

Processo:
1024
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 2151 - Manutenção de Rodovias não Pavimentadas Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Trecho mantido(Quilômetro) 18.780,00
Meta Física Neste Processo: Trecho mantido( ) 18.611,80

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      269,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Convênio em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Convênio no valor total de R$ 161.342,15 (cento e sessenta e um 
mil e trezentos e quarenta e dois reais e quinze centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 170
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
987 15601 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO
161.342,15

TOTAL 161.342,15

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de recursos provenientes de Con-
vênio

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 987 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
27 451 284 4343 0200 Investimento em Construção, Ampliação e Revitalização dos 

Espaços Esportivos e de Lazer - REGIAO II - NORTE
F 444000000 262 OD NO 76.835,22

27 451 284 4343 0600 Investimento em Construção, Ampliação e Revitalização dos 
Espaços Esportivos e de Lazer - REGIAO VI - SUL

F 444000000 262 OD NO 84.506,93

TOTAL GERAL: 161.342,15

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
TOTAL GERAL: 0,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      270,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Reversão por Economia Orçamentária 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor 
da(o) SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, Crédito Suplementar de Reversão por Economia Orçamentária no valor 
de R$ 9.000.000,00(nove milhões de reais), para atender às programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 

Tipo: 181
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

986 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 9.000.000,00
TOTAL 9.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão de Reversão por Economia Orça-
mentária. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de Setembro 
de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 986 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- ESTADO
F 339000000 100 OD NO 250.000,00

04 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de Informática - ESTADO F 339000000 100 CMF NO 10.000,00
F 449000000 100 CMF NO 90.000,00

13 392 329 2377 9900 Realização de Ações Artistico-Culturais - ESTADO F 335000000 100 OD NO 2.320.000,00
F 339000000 100 OD NO 2.030.000,00

13 391 329 2996 9900 Realização de Ações de Preservação do Patrimônio 
Cultural - ESTADO

F 334000000 100 OD NO 300.000,00

F 335000000 100 OD NO 150.000,00

F 339000000 100 OD NO 550.000,00

13 391 329 2998 9900 Modernização e Implementação de Bibliotecas Públicas 
- ESTADO

F 449000000 100 OD NO 400.000,00

13 392 329 2377 9900 Realização de Ações Artistico-Culturais - ESTADO F 334000000 100 OD NO 2.400.000,00
F 337100000 100 OD NO 250.000,00

F 449000000 100 OD NO 250.000,00

TOTAL GERAL: 9.000.000,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 986 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
16 482 239 1763 0600 Construção de Habitações Urbanas e Infraestrutura 

- REGIAO VI - SUL
F 449000000 131 OCF NO 6.700.000,00

17 512 072 1317 0400 Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento - REGIAO IV - LESTE

F 449000000 131 OCF NO 290.000,00

17 512 072 1317 0500 Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento - REGIAO V - SUDESTE

F 449000000 131 OCF NO 100.000,00

17 512 072 1317 0600 Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento - REGIAO VI - SUL

F 339000000 131 OD NO 140.000,00

F 444000000 131 OCF NO 500.000,00

F 449000000 131 OCF NO 690.000,00

F 449000000 131 OD NO 10.000,00

17 512 072 1317 0800 Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento - REGIAO VIII - OESTE

F 444000000 131 OCF NO 120.000,00

17 512 072 1317 0900 Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento - REGIAO IX - CENTRO OESTE

F 444000000 131 OCF NO 100.000,00

F 449000000 131 OCF NO 350.000,00

TOTAL GERAL: 9.000.000,00

ANEXO III

Processo: 986 Unidade Orçamentária: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00



Diário   Oficial Página �   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo: 986 Unidade Orçamentária: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 986 Unidade Orçamentária: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PAOE: 2377 - Realização de Ações Artistico-Culturais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Atividade realizada(Unidade) 30,00
Meta Física Neste Processo: Atividade realizada(Unidade) 30,00

Processo: 986 Unidade Orçamentária: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PAOE: 2996 - Realização de Ações de Preservação do Patrimônio Cultural Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Patrimônio cultural recuperado.(Unidade) 10,00
Meta Física Neste Processo: Patrimônio cultural recuperado.(Unidade) 10,00

Processo: 986 Unidade Orçamentária: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PAOE: 2998 - Modernização e Implementação de Bibliotecas Públicas Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Biblioteca modernizada/implementada (Unidade) 19,00
Meta Física Neste Processo: Biblioteca modernizada/implementada (Unidade) 19,00

Processo: 986 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1317 - Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de Saneamento Regional: 0400 - REGIAO IV - LESTE
Meta Física: Rede ampliada(Metro) 764,44
Meta Física Neste Processo: Rede ampliada(Metro) 688,00

Processo:
986
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1317 - Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento

Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE

Meta Física: Rede ampliada(Metro) 764,44
Meta Física Neste Processo: Rede ampliada(Metro) 382,22

Processo:
986
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1317 - Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de Saneamento Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Rede ampliada(Metro) 1.092,00
Meta Física Neste Processo: Rede ampliada(Metro) 2.801,23

Processo:
986
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1317 - Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de Sanea-
mento

Regional: 0800 - REGIAO VIII - OESTE

Meta Física: Rede ampliada(Metro) 764,44
Meta Física Neste Processo: Rede ampliada(Metro) 520,87

Processo:
986
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1317 - Implantação, Ampliação e Reforma de Sistema de 
Saneamento

Regional: 0900 - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE

Meta Física: Rede ampliada(Metro) 764,44
Meta Física Neste Processo: Rede ampliada(Metro) 227,89

Processo:
986
Unidade Orçamentária:
28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1763 - Construção de Habitações Urbanas e Infraestrutura Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Casa construída(Unidade) 4.367,00
Meta Física Neste Processo: Casa construída(Unidade) 2.760,81

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      271,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 513.838,99 (quinhentos e treze mil 
e oitocentos e trinta e oito reais e noventa e nove centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1018 12101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 

FAMILIAR
513.838,99

TOTAL 513.838,99

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamen-
tárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de Setembro 
de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 1018 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 

FAMILIAR
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 602 286 4088 9900 Apoio  à Atividade de Agregação de Valor à Pecuária 

- ESTADO
F 335000000 100 OD NO 513.838,99

TOTAL GERAL: 513.838,99

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 1018 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 

AGRICULTURA FAMILIAR
PROGRAMA DE TRA-
BALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339000000 100 OD NO 24.317,15

F 339000000 100 CMM NO 4.969,28

F 339100000 100 OD NO 29.486,60

20 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de Informática - ESTADO F 339000000 100 CMM NO 17.400,00
F 339000000 100 OD NO 14.501,97

F 339100000 100 CMM NO 125.000,00

F 449000000 100 OD NO 14.501,97

20 126 191 3825 9900 Implantação de um Banco de Dados para a CCAF 
- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 6.081,00

F 339100000 100 OD NO 15.000,00

F 449000000 100 OD NO 4.700,00

20 131 036 2014 9900 Publicidade Institucional e Propaganda - ESTADO F 339100000 100 CMM NO 16.200,42
20 511 191 4392 9900 Promoção de Acesso a Água Potável nos Projetos de 

Assentamento. - ESTADO
F 339000000 100 CMF NO 6.600,00

F 339000000 100 OD NO 54.400,00

F 339100000 100 OD NO 15.284,60

20 601 286 3855 9900 Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa Agrícola das 
Culturas Emergentes. - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 6.520,00

F 339100000 100 OD NO 3.675,00

20 602 256 4461 9900 Apoio à Cadeia Produtiva da Apicultura. - ESTADO F 339100000 100 OD NO 10.012,00
20 606 191 4389 9900 Apoio às Iniciativas de Fortalecimento da Economia 

Popular Solidária - ESTADO
F 339000000 100 CMF NO 1.543,00

F 339100000 100 OD NO 6.960,00

20 606 191 4391 9900 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Mulheres e 
Jovens Rurais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 51.480,00

F 339000000 100 CMF NO 4.921,00

F 339100000 100 OD NO 25.599,00

20 661 286 4420 9900 Coordenação da Verticalização e Agregação de Valor aos 
Produtos Primários  - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 11.836,00

20 781 036 2138 9900 Manutenção dos Serviços de Transporte Aéreo - ESTADO F 339000000 100 CMM NO 42.850,00
TOTAL GERAL: 513.838,99



Diário   Oficial Página 10   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
ANEXO III

Processo: 1018 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 4088 - Apoio  à Atividade de Agregação de Valor à Pecuária Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Empreendimento atendido(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Empreendimento atendido( ) 12,00

Processo: 1018 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1018 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 0,00

Processo: 1018 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e Propaganda Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1018 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 2138 - Manutenção dos Serviços de Transporte Aéreo Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 85,70

Processo: 1018 Unidade Orçamentária: 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR

PAOE: 3825 - Implantação de um Banco de Dados para a CCAF Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Banco de dados criado(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Banco de dados criado(Unidade) 0,00

Processo:
1018
Unidade Orçamentária:
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR

PAOE: 3855 - Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa Agrícola das Culturas 
Emergentes.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Projeto apoiado/executado(Unidade) 0,00

Processo:
1018
Unidade Orçamentária:
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR

PAOE: 4389 - Apoio às Iniciativas de Fortalecimento da Economia Popular 
Solidária

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Empreendimento apoiado(Unidade) 1.000,00
Meta Física Neste Processo: Empreendimento apoiado(Unidade) 900,00

Processo:
1018
Unidade Orçamentária:
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR

PAOE: 4391 - Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Mulheres e Jovens Rurais Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Pessoa atendida(Pessoa) 15.000,00
Meta Física Neste Processo: Pessoa atendida(Não cabe no conceito) 1.650,00

Processo:
1018
Unidade Orçamentária:
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR

PAOE: 4392 - Promoção de Acesso a Água Potável nos Projetos de Assenta-
mento.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Família atendida(Unidade) 4.000,00
Meta Física Neste Processo: Família atendida(Unidade) 408,00

Processo:
1018
Unidade Orçamentária:
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR

PAOE: 4420 - Coordenação da Verticalização e Agregação de Valor aos Produtos 
Primários 

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Empreendimento apoiado(Unidade) 1,00
Meta Física Neste Processo: Empreendimento apoiado(Unidade) 0,00

Processo:
1018
Unidade Orçamentária:
12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR

PAOE: 4461 - Apoio à Cadeia Produtiva da Apicultura. Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Produtor financiado(Pessoa) 1,00
Meta Física Neste Processo: Produtor financiado(Não cabe no conceito) 1,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      272,      DE   10   DE     SETEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 
III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de 
julho de 2012.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 4.293.063,43 (quatro milhões e 
duzentos e noventa e três mil e sessenta e três reais e quarenta e três centavos), para atender as programações constantes 
no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
1023 04103 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 925.000,00
1040 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-

SETPU
3.368.063,43

TOTAL 4.293.063,43

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamen-
tárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013, 192º da Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO : 1023 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
27 122 036 2007 0600 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 

- REGIAO VI - SUL
F 339000000 202 CMM NO 925.000,00

PROCESSO : 1040 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 451 338 1819 0400 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas 

- REGIAO IV - LESTE
F 449000000 161 OD NO 1.908.762,06

26 451 338 1819 0600 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas 
- REGIAO VI - SUL

F 449000000 351 OCF NO 1.459.301,37

TOTAL GERAL: 4.293.063,43

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 1023 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
27 121 325 5107 0600 Gestão das Ações Interinstitucionais - REGIAO VI - SUL F 339000000 202 CMF NO 65.000,00
27 122 036 2005 0600 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - REGIAO 

VI - SUL
F 339000000 202 OD NO 70.000,00

27 122 036 2006 0600 Manutenção de Serviços de Transportes - REGIAO 
VI - SUL

F 339100000 202 OD NO 100.000,00

27 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de Transportes - ESTADO F 339000000 202 OD NO 70.000,00
F 339100000 202 OD NO 50.000,00

27 126 036 2009 0600 Manutenção de Ações de Informática - REGIAO VI - SUL F 339000000 202 OD NO 100.000,00
F 339100000 202 OD NO 100.000,00

27 451 325 5006 0600 Melhoria da Infraestrutura na Região - REGIAO VI - SUL F 339000000 202 CMF NO 64.000,00



Diário   Oficial Página 11   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
27 695 325 5081 0600 Fomento à Qualificação de Mão-de-obra Especializada 

para o Receptivo Turístico da Copa do Mundo FIFA 2014 
- REGIAO VI - SUL

F 339000000 202 OD NO 295.000,00

27 813 325 5036 0600 Fomento às Atividades Lúdicas nas Escolas para o 
Fortalecimento do Espírito da Copa - REGIAO VI - SUL

F 339000000 202 OCF NO 9.000,00

F 339000000 202 OD NO 2.000,00

TOTAL GERAL: 925.000,00
PROCESSO : 1040 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 

URBANA-SETPU
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 451 338 1819 0100 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas - REGIAO 

I - NOROESTE I
F 444200000 161 OD NO 1.223.598,88

26 451 338 1819 0400 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas - REGIAO 
IV - LESTE

F 444200000 161 OD NO 685.163,18

26 451 338 1819 0500 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas - REGIAO 
V - SUDESTE

F 449000000 351 OCF NO 1.189.301,37

26 451 338 1819 1000 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas - REGIAO 
X - CENTRO

F 449000000 351 OCF NO 270.000,00

TOTAL GERAL: 3.368.063,43

ANEXO III

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 90,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 90,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 10,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 10,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 5006 - Melhoria da Infraestrutura na Região Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Obra realizada(Percentual) 45,00
Meta Física Neste Processo: Obra realizada(Unidade) 45,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 5036 - Fomento às Atividades Lúdicas nas Escolas para o Fortalecimento do 
Espírito da Copa

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: Escola estimulada(Unidade) 250,00
Meta Física Neste 
Processo:

Escola estimulada(Unidade) 50,00

Processo: 1023 Unidade Orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 5081 - Fomento à Qualificação de Mão-de-obra Especializada para o Receptivo 
Turístico da Copa do Mundo FIFA 2014

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 5.000,00
Meta Física Neste 
Processo:

Pessoa capacitada(Não cabe no conceito) 800,00

Processo:
1023
Unidade Orçamentária:
4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PAOE: 5107 - Gestão das Ações Interinstitucionais Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo:
1040
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0400 - REGIAO IV - LESTE
Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 40,00
Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 40,04

Processo:
1040
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 76,68
Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 98,97

Processo:
1040
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I
Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 40,00
Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 35,10

Processo:
1040
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0400 - REGIAO IV - LESTE
Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 40,00
Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 40,04

Processo:
1040
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE
Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 46,00
Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 44,57

Processo:
1040
Unidade Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO
Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 30,00
Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 20,61

ATO  DO  GOVERNADOR
EXONERAÇÃO

ATO Nº 16.239/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
exonerar DÉBORA ERILÉIA PEDROTTI MANSILLA do cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento, Nível 
DGA-4, de Superintendente de Diversidades Educacionais, da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a partir de 
10 de setembro de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013.



Diário   Oficial Página 12   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
ATO Nº 16.240/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
exonerar, a pedido, CARLOS VITOR ALVES MARTINS do cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento, Nível 
DGA-6, de Assessor Técnico III, da Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU, a partir de 09 
de setembro de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013.

ATO Nº 16.241/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, resolve, 
tornar sem efeito, em parte, o Ato de Nomeação n° 14.546/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de 07 de junho de 
2013, referente ao Concurso Público da Carreira dos Profissionais do Serviço de Transito, Edital 005/2009 – SAD/MT, dos 
candidatos nomeados que não compareceram no prazo legal de posse, de acordo com o artigo 16, § 6° da Lei Complemen-
tar n° 04, de 15 de outubro de 1990 ou para os candidatos que tiveram negada sua posse conforme artigo 09, Parágrafo 
único da Instrução Normativa 003/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de maio de 2013, abaixo relacionados:

CARGO: TÉCNICO DO SERVIÇO DE TRÂNSITO - MUNICÍPIO: CUIABÁ

Perfil Profissional: Analista de Sistema
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

9 203227Daily Valin 28/4/197710966471 SSP/MT 41
10 105773Elton Metello de Siqueira 17/6/197205812810 SJ/MT 33

                                                                                                                                                  Palácio 
Paiaguás, em Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2013.

NOMEAÇÃO

ATO Nº 16.242/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
nomear RUI LEONARDO SOUZA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento, Nível 
DGA-4, de Superintendente de Diversidades Educacionais, da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a partir de 11 
de setembro de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013.

ATO Nº 16.243/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
nomear SISSY HIRAGA CAMBUIM para exercer o cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento, Nível DGA-
6, de Assessora Técnica III, da Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU, a partir de 10 de 
setembro de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   setembro   de 2013.

ATO Nº 16.244/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira dos 

Profissionais do Serviço de Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho de 2009;
Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de 

Mato Grosso através dos Editais Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem como sua 
Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 38, em 30 de junho 2010;

Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 005/2009-SAD/MT, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da prorrogação 
do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando os termos do Processo n. 266213/2013 – SAD;
Considerando finalmente o que determina os subitens 19.3 e 19.5 do Edital n. 005/2009-SAD/MT.

R E S O L V E:
Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso – DETRAN, no cargo abaixo 

relacionado, os candidatos que seguem:

CARGO: TÉCNICO DO SERVIÇO DE TRÂNSITO - MUNICÍPIO: CUIABÁ

Perfil Profissional: Analista de Sistema
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

11 178150 Luiz Cezar Barradas 3/8/1972 763339 SSP/MT 32
12 276229 Pedro Rosa Neto 31/5/1965 344595-0 SSP/MT 27

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2013.

ATO Nº 16.245/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira dos 

Profissionais do Serviço de Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho de 2009;
Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de 

Mato Grosso através dos Editais Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem como sua 
Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 38, em 30 de junho 2010;

Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 005/2009-SAD/MT, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da prorrogação 
do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando os termos do Processo n. 262520/2013 – SAD;
Considerando finalmente o que determina os subitens 19.3 e 19.5 do Edital n. 005/2009-SAD/MT.

R E S O L V E:
Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso – DETRAN, no cargo abaixo 

relacionado, os candidatos que seguem:

CARGO: TECNICO DO SERVIÇO DE TRÂNSITO 
PERFIL PROFISSIONAL: ADVOGADO
Município: Cuiabá

CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NPO
4 219597Fernando Eugenio Araujo 20/2/197910142940 SSP/MT 57
5 329005Mario Lucio Franco Pedrosa 30/3/1971610165 SSP/MT 56
6 367113Kamila Aparecida Rodrigues Correa do Espirito Sant 12/10/19844561048 DGPC/GO 56

CARGO: TECNICO DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL PROFISSIONAL: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIOANIS
Município: Cuiabá

CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NPO
6 67077Ederson Aparecido Aires Carlini 30/9/198413856146 SSP/MT 60
7 268334Rosane Gerda Prachthauser Polzl 5/9/19752.960.699 SSP/SC 60

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2013.

ATO Nº 16.246/2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira 

dos Profissionais da Área Instrumental do Governo, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho 
de 2009;

Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso por meio dos Editais Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem como sua 
Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 38, em 30 de junho 2010.



Diário   Oficial Página 13   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 005/2009-SAD/MT, publicado no Diário 

Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da prorrogação 
do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando os termos do Processo n. 661737/2012-SAD;
Considerando, finalmente o que determina os subitens 19.3, 19.5 e 19.7 do Edital n. 005/2009-

SAD/MT.

R E S O L V E:

Nomear para a Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral, nos cargos  
abaixo especificados, os candidatos que seguem: 

CARGO: TÉCNICO DA ÁREA INSTRUMENTAL

Perfil Profissional: Administrador
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

76 73414Amilton Butzke 29/6/1977000541654 SSP/RO 57
77 516547Eduardo Roberto Marques 30/5/197910257691 SJ/MT 57
78 215827José Carlos Monteiro dos Santos 12/7/1972596564 SSP/MT 57
79 10471Renata Caroline Pouso Malheiros 16/11/198114073285 SSP/MT 57
80 292483Darluce Fialho Barcelos 6/4/1972750443-8 SSP/MT 57
81 15720Simone Hirata 30/10/19831299986-5 SSP/MT 57

Perfil Profissional: Administrador – Portador de Necessidades Especiais
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

8 65336Keli Cristina Ramos 30/12/197313564790 SSP/MT 36

Perfil Profissional: Advogado – Portador de Necessidades Especiais - PNE
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

7 425926Valcir Justino 22/12/1968387396 SSP/RO 31

Perfil Profissional: Analista de Sistemas
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

54 286516Maikon Yllo Pereira Portela 17/1/19862106199-8 SSP/MT 59
55 73867Wesley Viana Gomes 28/11/19861652860-3 SSP/MT 59
56 436583Renato Bento Clemente 2/8/198113486179 SSP/MT 59
57 311305Alisson Paulo Scheibe 8/7/198815521028 SSP/MT 59
58 313398Anselmo Gonçalves Cardoso 14/8/198220151780 SSP/SE 59

Perfil Profissional: Assistente social
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

7 130885Maria de Lourdes Ribas da Veiga 2/9/194910632280 SSP/MT 34

Perfil Profissional: Contador
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

62 79558Dione Alves Vieira 18/4/19811205659-6 SJ/MT 62
66 305959Antonio Carlos Prudencio de Oliveira 11/4/1969MT-006440/O-8 CRC/MT 61

Perfil Profissional: Economista
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

40 279099Tatiane Maria dos Santos da Silva 22/10/198113392077 SSP/MT 49
41 277276Marina Duque Coutinho de Abreu 10/3/198319719863-6 SSP/SP 49
42 44568Cleidiany Dias dos Santos 24/10/198414627973 SSP/MT 49
43 10405Leide Aparecida Borges Nogueira 29/2/197206278558 SSP/MT 48

CARGO: AGENTE  DA ÁREA INSTRUMENTAL

Perfil Profissional: Assistente de Administração
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

115 241836Anita Taube 25/1/1956099493 SSP/MT 52

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2013.

DIVERSOS

ATO N. 16.231/2013

                          O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e fundamentado 
no Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, Parágrafo único, da Constituição 
Estadual, mais as disposições da Lei n. 7.554, de 10 de dezembro de 2001 e suas alterações, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 496827/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por 
Tempo de Contribuição, o (a) Sr (a). GONCALO DE ARRUDA PINTO, portador (a) do RG nº 01640046/SSP/MT e do CPF 
nº 502.481.971-34, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de AGENTE DESENV. ECON. 
SOCIAL D-12,       40 horas semanais de trabalho, contando com 38 Anos, 5 Meses e 11 Dias de tempo total de contribuição, 
lotado (a) na SEC DE ESTADO DE DESENVOLV RURAL E AGRIC FAMILIAR, no município de CUIABA/MT.  

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT,10 de Setembro de 2013.

  

ATO N. 16.232/2013

                          O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, Parágrafo único, da Constituição Estadual, 
mais as disposições da Lei Complementar n. 50, de 01 de outubro de 1998 e suas alterações, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 496864/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo 
de Contribuição, o (a) Sr (a). WALDECY DA SILVA, portador (a) do RG nº 168724/SSP/MT e do CPF nº 304.509.851-72, 
servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30 
B-10,       30 horas semanais de trabalho, contando com 30 Anos de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCACAO, no município de CUIABA/MT.  

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT,10 de Setembro de 2013.

ATO N. 16.233/2013

                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e fundamentado 
no Art. 42, §§ 1º e 2º, da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003 e Art. 144, 
da Constituição Estadual, mais os Arts. 110, inciso I, 112, inciso II e 115, todos da Lei Complementar nº 231, de 15.12.2005 
e as disposições da Lei Complementar nº 71, de 16.11.2000, alterada pela Lei Complementar nº 326, de 06.08.2008, bem 
como o teor do Processo nº 496917/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Transferir, a pedido, para a 
Inatividade, mediante Reserva Remunerada, o (a) Sr (a). ZENILDO FERREIRA DIAS, portador (a) do RG nº 877007/PM/
MT e do CPF nº 328.184.241-00, na graduação de TERCEIRO SARGENTO , proporcional a 29 Anos e 22 Dias de tempo 
total de contribuição, lotado (a) no (a) POLICIA MILITAR, município de CUIABA/MT.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT, 10 de Setembro de 2013.

ATO N. 16.234/2013

                          O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, Parágrafo único, da Constituição Estadual, 
mais as disposições da Lei Complementar n. 50, de 01 de outubro de 1998 e suas alterações, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 496964/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo 
de Contribuição, o (a) Sr (a). LOURIVALDO VERGA, portador (a) do RG nº 6017809/SSP/SP e do CPF nº 362.732.288-68, 
servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30 C-11,       
30 horas semanais de trabalho, contando com 35 Anos e 8 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCACAO, no município de CUIABA/MT.  

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT,10 de Setembro de 2013.

ATO N. 16.235/2013

                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e fundamentado 
no Art. 42, §§ 1º e 2º, da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003 e Art. 144, 
da Constituição Estadual, mais os Arts. 110, inciso I, 112, inciso II e 114, Parágrafo único, todos da Lei Complementar nº 
231, de 15.12.2005 e as disposições da Lei Complementar nº 71, de 16.11.2000, alterada pela Lei Complementar nº 433, de 
02.09.2011, bem como o teor do Processo nº 497038/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Transferir, 
a pedido, para a Inatividade, mediante Reserva Remunerada, o (a) Sr (a). JOSE ROBSON  SOUZA  DE FIGUEIREDO, 
portador (a) do RG nº 877716/PM/MT e do CPF nº 275.100.001-06, no posto de TENENTE CORONEL, contando com 32 
Anos, 3 Meses e 20 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) no (a) POLICIA MILITAR, município de CUIABA/MT.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT, 10 de Setembro de 2013.



Diário   Oficial Página 14   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
ATO N. 16.236/2013

                          O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e fundamentado 
no Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, Parágrafo único, da Constituição 
Estadual, mais as disposições da LEI COMPLEMENTAR Nº 441, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 497105/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, 
por Tempo de Contribuição, o (a) Sr (a). DEISE BEATRIZ GARCIA FERREIRA, portador (a) do RG nº 0178629-6/SJ/MT 
e do CPF nº 112.273.891-91, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de PROFIS TEC NIV 
SUPERIOR SERV SAUDE SUS D-11,       30 horas semanais de trabalho, contando com 33 Anos, 1 Mês e 8 Dias de tempo 
total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE, no município de CUIABA/MT.  

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT,10 de Setembro de 2013.

ATO N. 16.237/2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e fundamentado nos incisos I, II, 
III e IV do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, c/c artigo 40, §5º, da Constituição Federal e Art. 140, 
Parágrafo único da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n. 50, de 01 de outubro de 1998 e suas 
alterações, bem como o teor do Processo nº 497664/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, 
Voluntariamente, por Tempo de Contribuição, o (a) Sr (a). CLAYDE CARNEIRO GERALDES RAMOS, portador (a) do RG 
nº 03570215/SEJUSP/MT e do CPF nº 345.281.561-72, servidor (a) NOMEADO EFETIVO (a), no cargo de PROFESSOR 
EDUC. BASICA C-06,       30 horas semanais de trabalho, contando com 26 Anos e 25 Dias de tempo de magistério, lotado 
(a) na SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, no município de CUIABA/MT.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT, 10 de Setembro de 2013.

ATO N. 16.238/2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e fundamentado nos incisos I, II, 
III e IV do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, c/c artigo 40, §5º, da Constituição Federal e Art. 140, 
Parágrafo único da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n. 50, de 01 de outubro de 1998 e suas 
alterações, bem como o teor do Processo nº 497730/2013, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, 
Voluntariamente, por Tempo de Contribuição, o (a) Sr (a). MARISTELA BENEDITA DA COSTA MACHADO, portador (a) 
do RG nº 353758/SSP/MT e do CPF nº 293.377.471-20, servidor (a) NOMEADO EFETIVO (a), no cargo de PROFESSOR 
EDUC. BASICA C-9,       30 horas semanais de trabalho, contando com 27 Anos, 2 Meses e 1 Dia de tempo de magistério, 
lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, no município de CUIABA/MT.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá – MT, 10 de Setembro de 2013.

SECRETARIAS

AGE
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA

PORTARIA AGE-MT Nº 004 /2013 

APROVA A REGULAMENTAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE 
ORIENTAÇÃO EM RESPOSTA AS PERGUNTAS FORMALIZADAS NO SITE DA 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO, POR SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL E DEMAIS INTERESSADOS. 

O SECRETÁRIO-AUDITOR GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único 
do artigo 93 da Constituição Estadual do Mato Grosso, c/c com artigo 6º, inciso III e artigo 13, inciso XII do Regimento Interno 
da Auditoria Geral do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a regulamentação e padronização do procedimento de orientação em resposta às perguntas formalizadas 
por servidores da administração pública estadual e demais interessados, no site da Auditoria Geral do Estado, por meio do 
canal denominado Pergunte à AGE.
   

CAPÍTULO I 

DAS DEFINIÇÕES

Art. 2º Para os efeitos desta Portaria e para a sua adequada aplicação, são adotadas as seguintes definições:

PERGUNTE À AGE: Canal de comunicação com o objetivo de agilizar o fornecimento de respostas aos questionamentos 
formalizados perante a Auditoria Geral do Estado (AGE), pelos gestores e servidores públicos do Poder Executivo Estadual 
e demais interessados.

ORIENTAÇÃO TÉCNICA: Documento elaborado pelo auditor plantonista, diretamente no site, com a resposta ao questio-
namento formulado.

 PLANTONISTA – Denominação do auditor do estado designado, conforme escala de plantão, para responder à pergunta 
formulada naquele dia, de acordo com a superintendência a qual se subordina e a natureza da pergunta.

     CAPÍTULO II

        DO PROCEDIMENTO

Art 3º Fica estabelecido que as consultas designadas a este canal de atendimento deverão ser respondidas, diretamente no 
endereço eletrônico www.auditoria.mt.gov.br.

Art 4º Cabe à Superintendência de Desenvolvimento dos Subsistemas de Controle – SDC, a competência quanto ao 
recebimento, envio ao auditor plantonista e monitoramento dos questionamentos encaminhados.

Art. 5º Os questionamentos recebidos através do site e via link, Pergunte à AGE, deverão ser retransmitidos pela Super-
intendência de Desenvolvimento do Subsistemas de Controle – SDC ao auditor(a) plantonista do dia, conforme assunto e 
escala de plantão.

§1º A escala de plantão é elaborada mensalmente pela SDC, dividindo os auditores por área de atuação e encaminhada para 
todos os participantes e para a chefia imediata.

§2º Excluem-se da escala de plantão os auditores em férias, de licenças ou afastamentos, concedidos conforme previsto 
na Lei Complementar 04, de 15 de outubro de 1990, ou ainda os que tiverem a dispensa solicitada, justificadamente, pelo 
superior imediato.

§3º Não serão excluídos da escala os auditores em trabalho de campo, mesmo que em viagem fora da região metropolitana 
de Cuiabá, salvo por solicitação expressa e antecipada do superior imediato.

Art. 6º Fica estabelecido que o(a) auditor(a) plantonista deverá submeter a orientação formulada à análise e aprovação do 
superior imediato,  para posterior preenchimento no site da AGE, do qual será enviado um e-mail automaticamente para 
o solicitante.

Parágrafo único. Ao responder o questionamento no site, o auditor deve selecionar se a resposta é interna ou pública, na 
primeira hipótese a resposta é enviada apenas para o e-mail do solicitante, na segunda, esta pode ser visualizada no site 
pelo público em geral, por meio de pesquisa.

       CAPÍTULO III
                   DO PRAZO 

Art. 7º Sem prejuízos dos demais serviços e atribuições, fica determinado que o(a) auditor(a) plantonista designado para 
responder o FOT deverá fazê-lo em até 02 (dois) dias contados da data do seu recebimento no e-mail institucional.

§1º O prazo de 02 (dois) dias será contado de acordo com o calendário cível, suspendendo em finais de semana, feriados 
e recessos.

§2º Fica definido que o termo inicial do prazo de resposta será contado de acordo com a lei processual brasileira; assim 
serão contados, com exclusão do dia do começo e com inclusão do de vencimento.

Art. 8º O prazo poderá ser dilatado de acordo com a complexidade da pergunta formulada, com a anuência e justificativa 
do superior imediato.

§1º Conforme determinado no caput deste artigo, caso o(a) auditor(a) plantonista chegue a conclusão que a resposta apre-
sentada demande um maior estudo, deverá retornar ao interlocutor, via e-mail, antes de findar o prazo inicial, informando  
que não será possível apresentar uma resposta  no tempo previsto e ainda informando um novo prazo para a resposta. 

§2º A comunicação referida no §1º deste artigo deve ser encaminhada com cópia para a SDC, para controle do prazo.

                              CAPÍTULO IV
    REGRAS PARA ELABORAÇÃO

Art. 9º A orientação técnica fornecida por meio do canal Pergunte à AGE trata-se de um documento oficial emitido pela 
Auditoria Geral do Estado por intermédio de seus auditores, e possui as seguintes características:

I – A resposta fornecida deve exaurir um entendimento institucional e não apenas uma opinião pessoal do auditor;

II – A orientação deve espelhar o entendimento da equipe à qual pertence o auditor emitente, necessitando da aprovação 
do superior imediato.

Art. 10º O canal Pergunte à AGE é destinado a questionamentos em tese e de entendimento pacífico, sendo que as pergun-
tas que a equipe responsável entender ser de alta complexidade ou havendo a necessidade de analisar o caso concreto, 
o auditor plantonista deve solicitar ao consultante que formalize o questionamento via ofício e encaminhe os documentos 
necessários, para que seja emitido Parecer de Auditoria.

 CAPITULO V
        DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 11º Os questionamentos que não forem relacionados com matérias de controle interno serão devolvidos pela SDC aos 
emitentes, informando-os que os mesmos devem ser encaminhados aos órgãos competentes, conforme o caso.

Art.12º Fica estabelecido ainda que, os auditores em cargos de Superintendentes e Coordenadores, encontram-se dispen-
sados da escala de plantão.

Art. 13° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

            C U M P R A – S E.

               Gabinete do Secretário Auditor Geral do Estado, Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2013.

JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
Secretário Auditor Geral do Estado



Diário   Oficial Página 1�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

SAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS

                     
                                 ATO ADMINISTRATIVO Nº 2.024/SAD/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e  considerando 
o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, de 28 de dezembro de 2005; o disposto na Lei nº 7.461 de 13 de julho de 
2001, alterada pela Lei nº. 9.094 de 15 de janeiro de 2009, e o que dispõe o Processo nº. 43960/2013, resolve conceder 
progressão vertical ao servidor conforme quadro abaixo:

Matricula Nome Nível Efeito Funcional Efeito Financeiro
49688 Reinaldo Celso Fernandes da Silva 10 13/07/2004 -
49688 Reinaldo Celso Fernandes da Silva 11 15/01/2009 -
49688 Reinaldo Celso Fernandes da Silva 12 15/01/2012 11/06/2013

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá, 05 de setembro de 2013.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº. 253/2013

DOADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SAD.

DONATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE POXORÉU - MT

OBJETO: CONTRATO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº. 253/2013/SPS/SAD, TÊM COMO OBJETO, 01 (UM) VEí-
CULO AUTOMOTOR DE PROPRIEDADE DO FUNDO ESTADUAL DE SAúDE - MT, MARCA MODELO: GM/S10 24 
RONTAN AMB, COMBUSTíVEL: ÁLCOOL/GASOLINA, ANO FABRICAÇÃO: 2008/2009, PLACA: NIZ 6437, CHASSI: 9BG-
124GU09C403605, RENAVAM: 973782650. 

 
VLR. TOTAL DESTE BEM MÓVEL É R$ 37.832,00 (Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais)

FUNDAMENTO LEGAL: FUNDA-SE NOS PRECEITOS DE DIREITO PúBLICO, PELO QUE DETERMINA A LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93, PELO PREVISTO NA LEI ESTADUAL Nº. 8.039, E NO DECRETO ESTADUAL 4.568, DE 02 DE JULHO 
DE 2002 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003, APLICANDO SUPLETIVAMENTE OS PRINCíPIOS DA TEORIA GERAL DOS 
CONTRATOS E AS DISPOSIÇÕES DE DIREITO PRIVADO.

DATA DA ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2013.

FRANCISCO ANIS FAIAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/SAD.
DOADORA.

JANE MARIA SANCHEZ LOPES
PREFEITA MUNICIPAL DE POXORÉU – MT.
DONATÁRIA.

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

AGÊNCIAS FAZENDÁRIAS

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE ALTO ARAGUAIA

TERMO DE OPÇÃO

TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO/ PRESTAÇÃO COM DIFERIMENTO DO ICMS (ANEXO I DA 
PORT Nº 79/00-SEFAZ) dos contribuintes: Tahita Carla Navarro Domeni Inscrição Estadual 13.505.922-4, Maria Iracema 
Fontoura Inscrição Estadual 13.506.710-3, Adeir Marques Bispo Inscrição Estadual 13.506.790-1, Celeste Marizes da Silva 
Inscrição Estadual 13.506.954-8, Nilva Ribeiro de Araújo Inscrição Estadual 13.507.468-1, Ivanete Chaves de Carvalho 
Carneiro Inscrição Estadual 13.507.970-5, Jorge Antonio de Melo Inscrição Estadual 13.509.690-1. Agência Fazendária de 
Alto Araguaia, 10/09/2013. DONIZETE CARMELO SILVA - Gerente Fazendário – Matrícula: 48717023-7

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE NOVA MUTUM

TERMO DE OPÇÃO

Relação de Contribuintes que lavraram Termo de Opção pelo Diferimento do Icms para Realização de Operações/Prestação 
com Diferimento do Icms (Anexo I da Portaria nº 079/2000/Sefaz). RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF IE DATA; HFZ COMERCIO 
DE FERTILIZANTES LTDA 13.662.842/0001-50 13.423.602-5 10/09/2013. Agenfa Nova Mutum, 10/09/2013. Rosmar Kar-
olhus de Castro – Mat. 498.530.060.

EDITAL

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE VEíCULOS, VAREJO, MEDICAMENTOS E SUPERMERCADOS - GFVM
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente fica(m) NOTIFICADO(s) o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo 
mencionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Agência Fazendária do Domicílio 
Tributário do Contribuinte, no horário das 09h00 às 17h00, para recolher(em) ou impugnar(em) o crédito tributário objeto dos 
Termos de Intimação (TI) abaixo relacionados, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital no Diário Oficial do Estado.
- I.E: 13.007.267-2 - Razão Social: - CELISMAR NOGUEIRA CUNHA-ME - End: RUA B Esquina com a Rua E S/N  Colonia 
Couto Magalhães  -  Ribeirãozinho /MT  -  Nº do TI: 164320006832013356- Data da Lavratura do TI: 19/06/2013;
O não cumprimento deste, no prazo acima mencionado, sujeita o(s) referido(s) contribuinte(s) ao Aviso de Cobrança da 
Conta Corrente Fiscal, conforme preconiza o Artigo 467-F, § 2º, Inciso IV, do Regulamento do ICMS de Mato Grosso (RICMS/
MT). 
Gerência de Fiscalização de Veículos, Varejo, Medicamentos e Supermercados, da Superintendência de Fiscalização, em 
Cuiabá-MT, 09 de Setembro de 2013. João Tarcísio Correa de Paula - Fiscal de Tributos Estaduais - Matrícula 164320016

GER. FISCALIZ. DE TRANSPORTE ATACADO E OUTROS SEGMENTOS - GFOS
INTIMAÇÃO E-PROCESS

Edital de Notificação
Fica(m) intimados(s) o(s) contribuinte(s) abaixo relacionados para, querendo, no prazo de 30 dias, apresentar(em) defesa 
no Procedimento de Fiscalização e Auditoria Eletrônica – GFOS. O detalhamento completo do procedimento poderá ser 
verificado, junto a Agência Fazendária do domicílio do contribuinte, ou por meio do acesso ao Portal da SEFAZ/MT (www.
sefaz.mt.gov.br), na pasta “eProcess”, no Menu “Serviços”, link “gerar novo código de usuário” onde deverá ser informado, o 
número, ano do processo, e o número do CNPJ do contribuinte. Após este procedimento, será enviado um email contendo 
a senha para o endereço eletrônico do contribuinte. Para atualização dos dados cadastrais o contribuinte deverá dirigir-se 
a qualquer Agenfa do Estado de Mato Grosso. Informações Gerais poderão ser obtidas no tel. (65) 3617-2696. Dado e pas-
sado, nesta cidade de Cuiabá/MT, GFOS, nesta data. Eu,Valdenê Leandro da Silva, Fiscal de Tributos Estaduais, fiz digitar.
Contribuinte: JOAO NETO DE BRITO - EPP Inscrição Estadual: 133745805 Nº da Notificação: 455654/659/96/2013
Contribuinte: CERAMICA LAVAQUI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP Inscrição Estadual: 133500209 Nº da Notificação: 
541730/659/96/2013

NOTIFICAÇÃO ELETRÔNICA - TI
A partir da publicação deste Edital de Notificação, fica(m) notificado(s) o(s) contribuinte(s) abaixo mencionado(s) a tomar 
conhecimento de pendência(s) junto à SEFAZ-MT. O detalhamento desta(s) pendência(s) poderá ser verificado por meio 
de acesso ao Portal da SEFAZ-MT (www.sefaz.mt.gov.br) , no Menu “Serviços”, na Pasta “Consulta de Notificação-e”, onde 
deverão ser informados: 1) o número do Termo de Intimação(TI); 2) o número do CNPJ/CPF do Contribuinte; 3) o código 
verificador ( o qual deve ser solicitado por Email em notifica.ouvidoria@sefaz.mt.gov.br, que será enviado somente por Email 
da empresa cadastrado na SEFAZ-MT).
Contribuinte: LATICÍNIO BASSANEZE LTDA Inscrição Estadual: 133378110 Nº da Notificação: 870591/659/105/2013

GERÊNCIA DE CONTROLE INFORMATIZADO DE TRÂNSITO - GCIT
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Edital de Notificação - SNE: Sistema de Notificação Eletrônica
A partir da publicação deste Edital de intimação fica (m) notificado (s) o (s) contribuinte (s) abaixo mencionado (s) a tomar 
(em) conhecimento de pendência (s) junto à SEFAZ-MT. O detalhamento desta (s) pendência (s) poderá ser verificado por 
meio de acesso ao Portal da SEFAZ-MT (www.sefaz.mt.gov.br) , no Menu ¿Serviços¿, na Pasta ¿notificação-e¿ opção 
¿consulta¿, onde deverão ser informados: 1) o número da intimação; 2) o número do CNPJ/CPF do Contribuinte; 3) o código 
verificador (o qual deve ser solicitado junto à Superintendência de Atendimento ao Contribuinte ¿ SUAC/Ouvidoria; e-mail: 
notifica.ouvidoria@sefaz.mt.gov.br, que será enviado por Email da empresa cadastrado na SEFAZ-MT).
Contribuinte: BRASIL DIST DE PRODUTOS LTDA Número Documento: 00.735.882/0004-86 Nº da Notificação: 
956287/693/5/2013 Insc. Estadual:  CNPJ: 00.735.882/0004-86
Contribuinte: MAXPET NORDESTE PLASTICOS E ENERGIA LTDA Inscrição Estadual: 134321758 Nº da Notificação: 
956288/693/5/2013
Contribuinte: PERTO PERIFERICOS PARA AUTOMACA Número Documento: 92.080.035/0001-04 Nº da Notificação: 
956582/693/5/2013 Insc. Estadual:  CNPJ: 92.080.035/0001-04
Contribuinte: BRASIL DIST DE PRODUTOS LTDA Número Documento: 00.735.882/0004-86 Nº da Notificação: 
956585/693/5/2013 Insc. Estadual:  CNPJ: 00.735.882/0004-86
Contribuinte: MAXPET NORDESTE PLASTICOS E ENERGIA LTDA Inscrição Estadual: 134321758 Nº da Notificação: 
956586/693/5/2013

GERÊNCIA DE CONTROLE E REEXAME DE PROCESSOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente fica (m) CIENTIFICADO (S) o (s) proprietário (s) ou representante legal da empresa abaixo mencionada, sobre 
a análise proferida pelo FTE às fls. 55/60, dos autos do Processo Administrativo Tributário - PAT nº 735/2006, referente à NAI 
nº 38417001300063200417, de 16/11/2004, que poderá ser visualizado através do E-Process nº 5189563/2013: Autuada: 
VALE DO ARAGUAIA VEíCULOS E PEÇAS LTDA IE: 13.018.271-0 CNPJ: 00.954.693/0001-51. End.: Ave Gov. Jaime Cam-
pos, s/nº - Setor Indl – Barra do Garças/MT.
Diante da não inscrição do crédito tributário na Dívida Ativa por falta de objeto, o processo será encaminhado para Agência 
Fazendária de Barra do Garça, para ARQUIVAMENTO.
GCRE/SUNOR, 10 de Setembro de 2013.
CARLOS HENRY DANTAS DE SOUSA - Gerência de Controle e Reexame de Processos

GERÊNCIA DE CONTROLE E REEXAME DE PROCESSOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente fica (m) CIENTIFICADO (S) o (s) proprietário (s) ou representante legal da empresa abaixo mencionada, 
sobre a análise proferida pelo FTE às fls. 38/43, dos autos do Processo Administrativo Tributário - PAT nº 1.025/2006, refer-
ente à NAI nº 8081001200237200517 de 12/05/2005, que poderá ser visualizado através do E-Process nº 5189560/2013: 
Autuada: NISHI SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA IE: 13.164.918-3 CNPJ: 00.808.950/0001-47. End.: Rua Piracicaba, nº 
1.030 – Centro – Primavera do Leste/MT.
Diante da não inscrição do crédito tributário na Dívida Ativa por falta de objeto, o processo será encaminhado para Agência 
Fazendária de Primavera do Leste, para ARQUIVAMENTO.
GCRE/SUNOR, 10 de setembro de 2013.
CARLOS HENRY DANTAS DE SOUSA - Gerência de Controle e Reexame de Processos

GERÊNCIA DE CONTROLE E REEXAME DE PROCESSOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Pelo presente fica (m) CIENTIFICADO (S) o (s) proprietário (s) ou representante legal da empresa abaixo mencionada, sobre 
a análise proferida pelo FTE às fls. 31/38, dos autos do Processo Administrativo Tributário - PAT nº 686/2006, referente à NAI 
nº 384150012001662000510, de 17/05/2005, que poderá ser visualizado através do E-Process nº 5189562/2013: Autuada: 
NELSON BRUM & CIA LTDA IE: 13.200.275-2 CNPJ: 04.300.712/0001-87.
End.: Ave Dep. Milton Figueiredo, 450 – Morada do Ouro – Setor Norte – Cuiabá/MT.
Diante da não inscrição do crédito tributário na Dívida Ativa por falta de objeto, o processo será encaminhado para Agência 
Fazendária de Cuiabá, para ARQUIVAMENTO.
GCRE/SUNOR, 10 de Setembro de 2013.
CARLOS HENRY DANTAS DE SOUSA - Gerência de Controle e Reexame de Processos



Diário   Oficial Página 16   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
GERÊNCIA DE CONTROLE E REEXAME DE PROCESSOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente fica (m) CIENTIFICADO (S) o (s) proprietário (s) ou representante legal da empresa abaixo mencionada, sobre 
a análise proferida pelo FTE às fls. 62/68 dos autos do Processo Administrativo Tributário - PAT nº 684/2006, referente à NAI 
nº 26684001900056200417 de 29/10/2004, que poderá ser visualizado através do E-Process nº 5189559/2013: Autuada: N 
MENDES DE BARROS IE: 13.188.427-1 CNPJ: 03.245.190/0001-03.
End.: Rua Governador Frederico Campos, s/nº - Setor Industrial - Juína/MT.
Diante da não inscrição do crédito tributário na Dívida Ativa por falta de objeto, o processo será encaminhado para Agência 
Fazendária de Juína para ARQUIVAMENTO.
GCRE/SUNOR, 10 de Setembro de 2013.
CARLOS HENRY DANTAS DE SOUSA - Gerência de Controle e Reexame de Processos

PORTARIA

PORTARIA Nº 256/GSF/SEFAZ/2013 

Altera Portaria 261/GSF/SEFAZ/2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso das atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 1.654, 
de 29 de agosto de 1997, que instituiu o Sistema de Arquivos do Estado de Mato Grosso; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 261/GSF/2012/SEFAZ, de 01 de outubro de 2012, que estabelece a neces-
sidade de racionalização dos documentos produzidos pela SATE/SEFAZ, o ciclo de vida útil e datar o arquivo de rapidez 
e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1° Fica alterado o quadro de designações de servidores para transferências dos documentos das unidades que 
compõem a SATE, do artigo 1º da Portaria nº 261/GSF/SEFAZ/2012, de 04/10/2012, que passa a vigorar, conforme segue:

“Art. 1° Designar os servidores abaixo para realizar a transferência dos documentos das unidades que compõem a SATE 
para o arquivo permanente, observada a tabela de temporalidade vigente, com o acompanhamento de servidor da Cor-
regedoria Fazendária:

UNIDADE SERVIDORES DESIGNADOS
SPRE Marcus Francis Ferraz 
SPRE Marcio Cesar Leal Pacheco
SCGC Manoel de Jesus Monge
COFAZ Getúlio Cavalheiro Nery
CCFI Cezínio da Silva Botelho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 02 de setembro de 2013, revogando as disposições em contrário. 

CUMPRA–SE.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá – MT, 06 de Setembro de 2013.

PORTARIA N° 100/2013/SENF-SEFAZ

Altera a Portaria nº 066/2013/SENF-SEFAZ.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO NúCLEO FAZENDÁRIO, no uso das atribuições legais nos termos do § 3º do Art. 3º da Lei 
Complementar n° 264, de 28 de dezembro de 2006, combinado com o artigo 2° do Decreto n° 1.806, de 30 de janeiro de 
2009, e artigo 42 do Decreto n° 300, de 29 de abril de 2011;

Considerando o retorno da servidora Telma Auxiliadora Taques à CEPROMAT, seu órgão de origem;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica Alterada a composição da Banca Examinadora das Práticas inscritas no VIII Seminário de Reconhecimento de 
Boas Práticas de Gestão, prevista na Portaria nº 066/2013/SENF-SEFAZ publicada em Diário Oficial do Estado em 12 de 
junho de 2013:

NOME UNIDADE FUNÇÃO
Sônia Pesarini SENF Coordenadora
Soraia de Felice SENF Membra
Sandro Anêz de Almeida UDAN/SATE Membro
Edson Fontana de Oliveira SARP Membro
Mary Abadia Silva Costa SENF Membra

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PUBLICADA. CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Executiva do Núcleo Fazendário, em Cuiabá/MT, 05 de setembro de 2013.

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EDITAL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA DO NÚCLEO AMBIENTAL
PORTARIA CONJUNTA Nº 09/2013/SENAM-SEMA

Designa servidores para compor a equipe da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente responsável por licitação na modalidade Pregão, define 
atribuições e competências e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE e o SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DO NÚCLEO AMBIEN-
TAL, nos termos do inciso I do artigo nº 71 da Constituição Estadual, combinado com o § 3º do artigo 3º e inciso XI do artigo 
5º da Lei Complementar nº 264, de 28 de dezembro de 2006, consolidada pela Lei Complementar nº 354, de 07 de maio de 
2009, combinado ainda com os §§ 1º e 2º do artigo 25 do Decreto nº 7.217 de 14 de março de 2006 e suas alterações.

Considerando as disposições contidas no art. 7º inciso II c/c art. 8º, inciso III, alínea d, ambos do Decreto Estadual nº 4.733, 
de 02 de agosto de 2002, bem como disposto no art. 2º , inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002;

Considerando o Princípio da Eficiência na Administração Pública, que recomenda a adoção de medidas que assegurem a 
continuidade na execução dos atos administrativos.

RESOLVEM:

Art. 1º Nomear a equipe técnica da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, responsável pela licitação na modali-
dade de pregão e definir suas atribuições, com a seguinte composição:
I - Pregoeiros:
a) Jefferson Lopes de Souza;
b) Johara de Oliveira Barbosa Muniz Nogueira;
c) Laura Cristina Gonçalves;
d) Nefertite Juliana da Cunha.

II - Equipe de Apoio:
a) Makson Escolástico Moraes;
b) Marisa Ávila Alvares;
c) Regane Maria Tenroller.

 
III – Equipe de Suporte Técnico: 
a) Carlos Alberto Lopes;
b) Celso de Arruda Souza; 
c) Elder Monteiro Antunes; 
d) Enil Feguri Lopes;
e) Enil Francisca;
f) Ezanil Conceição da Silva; 
g) Jadiel Diniz;
h) Jonathas Eidi Fujii;
i) Lorena Moreira Nicochelli; 
j) Luciédio Rodrigues Lisboa;
k) Luis Nelson da Silva;
l) Luiz Cesar da Costa Junior; 
m) Raimundo Fagundes;
n) Roberto Crancio Maciel;
o) Rubens Paulino das Dores;
p) Sérgio Batista de Figueiredo.

Art. 2º São atribuições do Pregoeiro:
I – elaborar a minuta do Edital;
II – submeter a minuta à Assessoria Jurídica, e após pós-validação jurídica, assinar o Edital em conjunto com o Ordenador 
de Despesas;
III – promover a publicidade da licitação, na conformidade da legislação;
IV - receber, examinar, solicitando subsídio técnico e jurídico, caso necessário, elaborar relatório sintético e decidir, as 
impugnações ao edital pertinente;
V – receber e examinar a admissibilidade, dentro de sua competência, sobre os recursos;
VI - coordenar os trabalhos da equipe de apoio e equipe técnica;
VII – atuar como apoio, quando convocado;
VIII - credenciar os representantes das licitantes que participarão do pregão;
IX - realizar a abertura, exame e classificação das propostas de preços;
X – promover análises e diligências pertinentes ao cumprimento do objeto, facultando-lhe a convocação de técnicos espe-
cializados para assistência da decisão;
XI - conduzir a abertura, exame e classificação das propostas de preços;
XII – conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menor preço;
XIII – registrar, analisar e vistar as propostas de preços;
XIV – analisar, vistar e decidir sobre a documentação a licitante vendedora da disputa de preços para fins de habilitação 
ou inabilitação;
XV – promover a solução de questionamentos e providências acerca de seus atos e os relativos ao procedimento;
XVI – adjudicar o objeto de certame ao licitante vencedor, desde que não haja recurso administrativo admitido;
XVII – determinar o registro na ata da sessão de todos os acontecimentos relativos ao pregão, argumentos, questionamentos 
e assuntos pertinentes e advindos de representantes;
XVIII – propor penalização de fornecedor, no âmbito da sessão de licitação, caso ocorra descumprimento da legislação ou 
prática de ato cuja gravidade enseje punição;
XIX – determinar a elaboração da ata da sessão de licitação na modalidade pregão e assinar em conjunto com os partici-
pantes e equipe de apoio;
XX - encaminhar o processo devidamente instituído, após adjudicação, ao representante do comprador, visando a ho-
mologação e a contratação, quando não for o caso de admissão de recurso;
XXI – encaminhar o processo pendente de recurso para decisão quanto aos recursos, Adjudicação e Homologação.

Art. 3º É atribuição da equipe de apoio assistir ao pregoeiro na condução dos trabalhos relativos ao certame, principal-
mente:
I – acompanhar a instrução processual, devendo providenciar documentos pertinentes, conforme o caso;
II – disponibilizar meios tecnológicos, estruturais e materiais para realização de pregão;
II – lavrar a ata da sessão de pregão e demais procedimentos, inclusive subscrição dos presentes;
IV – levar ao conhecimento do Pregoeiro qualquer ato ou informações que possam alterar os procedimentos licitatórios;
V - tramitar os processos de aquisição no Sistema de Aquisições Governamentais/SIAG.

Art. 4º São atribuições da Equipe de Suporte Técnico: 
I – assessorar o Pregoeiro em atividades, inerentes a procedimentos licitatórios, em conjunto com a equipe de apoio;



Diário   Oficial Página 17   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
II – acompanhar, quando solicitado pelo Pregoeiro, as sessões de pregão, orientando sobre a análise quanto as espe-
cificações técnicas relativa ao objeto a ser licitado, cabendo-lhes manifestação na própria sessão, ou mediante relatório 
encaminhado ao pregoeiro em prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

Art. 5º Todas as licitações na modalidade pregão relativos à Secretaria Executiva do Núcleo Ambiental e vinculadas, so-
mente terão prosseguimento após autorização prévia do representante do comprador.

Art. 6º Estando o pregoeiro impedido de realizar a licitação fica desde já autorizada a substituição do mesmo por pregoeiro 
integrante dos quadros da Administração Estadual, cabendo registro e justificativa nos autos.

Art. 7º Fica revogada a Portaria n° 402, DE 06.09.2012, publicado no DOE 11.09.2012.

Art. 8° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLICADA - CUMPRA-SE.

Gabinetes do Secretário de Estado do Meio Ambiente e do Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental, em Cuiabá/
MT, 03 de setembro de 2013.

JOSÉ ESTEVES DE LACERDA FILHO
Secretário Estadual do Meio Ambiente

BENEDITO NERY GUARIM STROBEL
Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA DO NÚCLEO AMBIENTAL
PORTARIA CONJUNTA Nº 08/2013/SENAM-SEMA

Designa servidores para compor a Comissão de Licitação da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente, definindo as atribuições e competências 
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE e o SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DO NÚCLEO AMBIEN-
TAL, nos termos do inciso I do artigo nº 71 da Constituição Estadual, combinado com o § 3º do artigo 3º e inciso XI do artigo 
5º da Lei Complementar nº 264, de 28 de dezembro de 2006, consolidada pela Lei Complementar nº 354, de 07 de maio de 
2009, combinado ainda com os §§ 1º e 2º do artigo 25 do Decreto nº 7.217 de 14 de março de 2006 e suas alterações.

Considerando os Princípios Constitucionais que regem a Administração Pública, da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Eficiência e da Publicidade;

Considerando a necessidade de uniformizar procedimentos, estabelecer regras claras e proporcionar, com isso, vantagens 
para a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, com melhores e mais eficazes procedimentos licitatórios, com 
escolhas das melhores ofertas à Administração;

Considerando, ainda, a busca incessante de evitar qualquer prejuízo para a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA 
ou a terceiros.

RESOLVEM:

Art. 1º Definir a nova composição da Comissão de Licitação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, que passará 
a ser composta pelos seguintes membros:

I- Presidente:
a) Laura Cristina Gonçalves;

II – Membros Efetivos:
a) Jefferson Lopes de Souza;
b) Regane Maria Tenroller;
c) Nefertite Juliana da Cunha;
d) Marisa Ávila Álvares.
.
III – Membros Suplentes:
a) Johara de Oliveira Barbosa Muniz Nogueira 
b) Fernanda Bertholdo Campos de Souza;
c) Makson Escolástico Moraes.

IV – Equipe de Suporte Técnico: 
a) Carlos Alberto Lopes;
b) Celso de Arruda Souza; 
c) Elder Monteiro Antunes; 
d) Enil Feguri Lopes.
e) Enil Francisca;
f) Ezanil Conceição da Silva; 
g) Jadiel Diniz;
h) Jonathas Eidi Fujii;
i) Lorena Moreira Nicochelli; 
j) Luciédio Rodrigues Lisboa;
k) Luis Nelson da Silva;
l) Luiz Cesar da Costa Junior; 
m) Raimundo Fagundes;
n) Roberto Crancio Maciel;
o) Rubens Paulino das Dores;
p) Sérgio Batista de Figueiredo;
Art. 2° Compete à Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a Constituição Federal e a Lei nº 8.666/93, 
processar e julgar as licitações referentes às aquisições de bens, contratações de serviços, obras e locações de bens móveis 
no âmbito da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA.

Art. 3º A Comissão Permanente de Licitação terá as seguintes competências:
I – elaborar os editais, cartas–convite e manifestações nos casos de dispensa e inexigibilidade de licitação, em conformidade 
com o pedido formulado pela unidade fazendária interessada na aquisição do bem ou serviço ou obra, utilizando quando 
necessário, o assessoramento técnico exigível;
II – encaminhar o processo às áreas competentes para elaboração da minuta do contrato e parecer jurídico;
III – receber o processo originário da Assessoria Jurídica, efetuando os ajustes, quando pertinentes;
IV – fazer a divulgação da licitação por meio do instrumento próprio;
V – formar e acompanhar o processo administrativo licitatório, observando todos os requisitos legais necessários;

VI – instruir esclarecimentos/impugnações apresentados por interessados quanto aos termos do edital, recorrendo às equi-
pes técnicas setoriais, quando necessário;
VII – abrir os envelopes de documentação para a habilitação na data, local e horário estabelecidos no edital e julgar os 
documentos contidos nos envelopes;
VIII – tornar público o resultado da habilitação, devolvendo aos inabilitados os envelopes contendo as propostas de preços, 
devidamente lacrados;
IX – instruir recursos, relativos à fase de habilitação, e submetê-los à autoridade superior para decisão;
X – resolver sobre qualquer incidente na fase de habilitação, recorrendo às equipes técnicas setoriais, quando necessário;
XI – abrir os envelopes de propostas dos habilitados, após resolvidos os recursos da fase de habilitação;
XII – examinar se as propostas estão em conformidade com as especificações estabelecidas no edital;
XIII – proceder à escolha do vencedor de acordo com os critérios de julgamento previstos no edital, recorrendo às equipes 
técnicas setoriais, quando necessário;
XIV – elaborar e publicar a lista dos que forem classificados, seguindo a ordem crescente de classificação;
XV – instruir recursos relativos à fase de classificação e submetê-los à autoridade superior para decisão;
XVI – encaminhar a autoridade superior à homologação do processo e a adjudicação do objeto vencedor da licitação;
XVII– publicar o resultado e encaminhar o processo licitatório para a área responsável elaborar o contrato definitivo;
XVIII – tramitar os processos de aquisição no Sistema de Aquisições Governamentais/SIAG, quando exigível;
XIX – exercer outras atividades compatíveis com a finalidade da CPL.

Art. 4º Constituem atribuições exclusivas do Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente - SEMA:
I – representar oficialmente a Comissão, prestando as informações que se fizerem necessárias; 
II – aprovar a programação das licitações e as pautas das reuniões;
III – controlar participação dos membros da Comissão e convocar, alternadamente, quando necessário, os suplentes;
IV – convocar equipes técnicas setoriais, dependendo da natureza da licitação, da qualidade, complexidade ou especializa-
ção do bem, obra ou serviço em licitação, para participação do procedimento licitatório que a motivou; quando necessárias;
V – resolver sobre esclarecimentos/impugnações apresentados por interessados quanto aos termos do edital, submetendo, 
caso necessário, sua deliberação à autoridade superior, e modificá-lo quando procedente a impugnação;
VI – convocar e presidir as reuniões, abrir e encerrar as sessões; 
VII – coordenar os trabalhos, promovendo os meios necessários para o funcionamento da Comissão e o exato cumprimento 
das Leis, Decretos, Regulamentos e Instruções relativos aos procedimentos licitatórios; 
VIII – promover diligências, determinadas a esclarecer ou complementar a instrução dos processos licitatórios;
IX – encaminhar à autoridade superior os recursos devidamente instruídos para decisão; 
X – propor à autoridade superior o processo para homologação e a adjudicação do objeto vencedor da licitação;
XI – apresentar à autoridade superior relatório anual dos trabalhos realizados pela Comissão. 

Art. 5º Os membros efetivos da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA 
terão, exclusivamente, as seguintes atribuições:
I – receber, registrar e controlar a movimentação de processos submetidos à Comissão;
II – secretariar os trabalhos da Comissão e lavrar atas das reuniões;
III – prestar informação de caráter público quando autorizado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA;
IV – manter arquivo atualizado de todas as Atas, documentos e papéis da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente – SEMA;
V – organizar e manter atualizada toda a legislação relativa às licitações e contratos administrativos, ou de outras matérias, 
que interessem aos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA;
VI – prestar assessoria ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
– SEMA relativa às matérias submetidas a seu exame, dados de jurisprudência, levantamentos estatísticos e outros elemen-
tos informativos necessários ao andamento dos processos.

Art. 6º Aos membros suplentes da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA 
competem substituir os membros efetivos em todas as suas atribuições, mediante convocação do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

Art. 7º O Presidente será substituído em suas ausências por um dos membros efetivos, devendo a informação da substitu-
ição ficar anexa aos autos do processo licitatório.

Art. 8º As decisões de recursos, adjudicação do objeto e homologação da licitação ficaram a cargo da Secretaria Executiva 
do Núcleo Ambiental.

Art. 9º Fica revogada a Portaria n° 403, DE 06.09.2012, publicado no DOE 11.09.2012. 

Art. 10. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PUBLICADA - CUMPRA-SE.

Gabinetes do Secretário de Estado do Meio Ambiente e do Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental, em Cuiabá/
MT, 03 de setembro de 2013.

JOSÉ ESTEVES DE LACERDA FILHO
Secretário Estadual do Meio Ambiente

BENEDITO NERY GUARIM STROBEL
Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental

EXTRATO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2013/SEMA
Processo n. 448961/2013
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Aroeira Construções Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar serviços de manutenção predial corretiva, rede lógica e 
sistema de proteção contra descargas atmosféricas – SPDA, sob demanda no território do Estado de Mato Grosso, com 
fornecimento de peças, materiais/insumos e mão de obra, para atender a Contratante.
Valor: O valor global do contrato é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101, Projeto Atividade – 2005, Natureza da Despesa – 3390 3900, Fonte de Recurso 
– 240.
Vigência: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial 
do Estado de Mato Grosso.
Data de Assinatura: 06/09/2013.
Assinam: José Esteves de Lacerda Filho – Secretário de Estado do Meio Ambiente - SEMA                                                  
                                  
                 Ricardo Augusto Sguarezi – Representante da Contratada



Diário   Oficial Página 1�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
INSTRUÇÃO NORMATIVA

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 004, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

Disciplina o procedimento de Arquivamento De-
finitivo dos processos que tramitam na Superin-
tendência de Gestão Florestal da Secretaria de 
Estado de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições constitucionais previstas 
no Art. 71, inciso IV, da Constituição do Estado de Mato Grosso, e legais, que lhe confere a Lei Complementar nº 214, de 23 
de junho de 2005, que cria a Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA-MT; 

Considerando a necessidade de disciplinar o procedimento de arquivamento definitivo dos processos 
que se encontram inertes no Arquivo Temporário da Superintendência de Gestão Florestal, por parte dos interessados, há 
mais de 06 (seis) meses, conforme determina o art. 21 da Portaria nº 83, de 11 de agosto de 2009.

R E S O L V E:

Art. 1° Baixar a presente Instrução Normativa, objetivando formalizar o trâmite processual dos processos 
a serem arquivados de forma definitiva no âmbito da Secretaria de Estado do Meio Ambiente.

Art. 2º O procedimento do arquivamento definitivo se dará da seguinte forma:

I - o arquivo temporário deverá separar os processos que se encontram paralisados há mais de 06 (seis) 
meses, conforme determina o art. 21 da Portaria nº 83/2009 e encaminhá-los à Coordenadoria de Controle Processual 
– CCP;

II - após análise, a Coordenadoria de Controle Processual – CCP deverá encaminhar os autos ao Gabi-
nete do Secretário de Estado de Meio Ambiente para deferimento ou indeferimento do arquivamento definitivo do processo;

III - o Secretário de Estado de Meio Ambiente, em deferindo o arquivamento definitivo, deverá promover 
sua publicação em Diário Oficial, mediante Portaria ou extrato do Termo de Arquivamento;

IV - publicada Portaria ou extrato do Termo de Arquivamento, os autos deverão ser encaminhados à Co-
ordenadoria de Geoprocessamento – COGEO, para exclusão do perímetro do projeto da base cartográfica da SEMA/MT;

V - promovida a exclusão da base cartográfica a Coordenadoria de Geoprocessamento – COGEO deverá 
remeter os autos à Superintendência de Fiscalização – SUF a fim de que esta notifique o interessado para dar continuidade 
ao Licenciamento Ambiental do imóvel rural, sob pena das cominações legais;

VI - após as referidas providências, a Superintendência de Fiscalização – SUF encaminhará definitiva-
mente os autos para a Gerência de Arquivamento Setorial – GAS.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cuiabá/MT, 02 de setembro de 2013.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

OUTROS

TERMO DE CESSÃO Nº 006/2013/SEMA/MT

PARTES: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA e a Prefeitura Municipal de Barra do Garças.
DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a cessão do servidor JOSÉ CAZUZA DOS SANTOS, portador do RG n°. 
345388 SSP/DF e inscrito no CPF n°. 141.056.161-53, ocupante de cargo efetivo da Prefeitura de Barra do Garças, para 
prestar seus serviços junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/MT, sendo lotado na Diretoria de Unidade 
Desconcentrada de Barra do Garças/SEMA-MT.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O presente instrumento não prevê a transferência de recursos financeiros entre 
os partícipes, sendo que a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, será 
responsável por todas as despesas em que incorrerem, sem direito de pleitear reembolso ou compensação a qualquer título 
junto a SEMA/MT ou ao Estado de Mato Grosso.
DA VIGÊNCIA: Este Termo terá vigência pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir da sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, em observância às disposições legais, com antecedência mínima de 30 (trinta dias) 
antes do término deste instrumento.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/09/2013.
SIGNATÁRIOS: 

José Esteves de Lacerda Filho
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

Roberto Ângelo Farias
 Prefeito de Barra do Garças – MT

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/MT, em conformidade com o artigo 37 da Constituição Federal 
de 1988, torna públicas as seguintes licenças emitidas pela Superintendência de Infraestrutura, Mineração, Indústria e 
Serviços – SUIMIS.                                                                                  Cuiabá – MT. 10 de setembro de 2013.
PROTOCOLO N° LICENÇA RAZÃO SOCIAL ATIVIDADE LICENCIADA MUNICIPIO
417539/2013 LP nº

303889/2013
LI nº
62713/2013

LJS Indústria de pré moldados 
Ltda. EPP 

Fabricação de estruturas pré moldadas de 
concreto armado, em série ou sob encomenda

Várzea Grande/MT

398090/2013 CRDR nº24/2013 Rede de Distribuição Rural 
- RDR

Agenor Vicente Pelissa – Fazenda Promissão União do Sul/MT

63989/2013 LP n° 33883/2013
LI n° 62707/2013
LO n° 307460/2013

Tim celular Torre celular S.A Juara /MT

343467/2012 LP n° 33874/2013.
LI n° 62695/2013.
LO n° 307445/2013

D.R.F Comercial Agricola 
Ltda – EPP

 Comercio atacadista de defensivos agrícolas, 
adubos, fertilizantes e corretivos.

Sinop / MT

433456/2008 LO n° 307488/2013 Auto Posto Nossa Senhora do 
Sorriso Ltda

Comercio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores.

Sorriso / MT

245061/2006 LO n° 307517/2013 Louis Dreyfus Commodities 
Brasil Ltda

Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

 Primavera do 
Leste / MT

629349/2010 LP n° 303867/2013
LI n° 62688/2013.
LO n° 307435/2013

Daniela Bragato – ME Atividade odontológico em geral. Pontes e Lacerda 
/ MT

399485/2013 LP n° 303870/2013LI 
n° 62691/2013.

G.J.G.Derivados de petróleo 
ltda.

Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores.

Cuiabá / MT

399664/2013 LP n° 303849/2013
LI n° 62663/2013

Cirlene Maria da Maia Extração e beneficiamento de areia. Porto Alegre do 
Norte / MT

649774/2008 LO n° 307508/2013 Adilmar Sartori e Outros – Faz. 
Sartori

Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Paranatinga / MT

401755/2013 LP n° 303880/2013
LI n° 62704/2013.

Rosimar Alves Pereira Extração e beneficiamento de areia e casacalho.  Planalto da 
Serra/ MT

404796/2009 LP n° 303852/2013
LI n° 62666/2013.
LO n° 307398/2013

Posto Carga Pesada Ltda  Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores

Poconé / MT

274880/2013 LP n° 303842/2013
LI n° 62656/2013.

CHS Agronegócio – Ind . E. 
Com. Ltda

 Armazéns gerais – emissão de warrants, uni-
dade de armazenamento e expedição de grãos

Ribeirão Castalheira 
/ MT

547235/2012 LP n° 303866/2013LI 
n° 62687/2013.
LO n° 307433/2013

Trasnportadora Vera Ltda Transporte rodoviário de produtos perigosos  Vera / MT

77338/2010 LP n° 303886/2013LI 
n° 62710/2013.

Hotel Porto Jofre Pantanal Norte 
Ltda – EPP

 Comércio a varejo de combustíveis. Poconé / MT

398832/2013 LP n° 303875/2013.
LI n° 62696/2013.

Centrais Elétricas Matogros-
sense S.A

Distribuição de energia elétrica. Várzea Grande / MT

250805/2013. LP n° 303882/2013.
LI n° 62706/2013
LO n° 307458/2013

Comercial de Alimentos Santa 
Marta ltda – ME

Fabricação de rações balanceadas para animais. Várzea Grande / MT

718478/2011 LP n° 303879/2013.
LI n° 62703/2013.
LO n° 307455/2013

Diagnóstico da America S.A  Serviços de raio X, radiodiagnostico e 
radioterapia.

 Cuiabá / MT

797167/2009 LP n° 303847/2013.
LI n° 62661/2013.
LO n° 307389/2013

Hemanuelly  Amanda lima de Andrade – Lava Jato São 
Jorge.

 Jangada / MT

217684/2011 LP n° 303865/2013.
LI n° 62686/2013.

Airton Capitano e Outro – Faz 
– Chapadão da Atlantica 

Armazéns Gerais 
( emissão de warrants )., ampliação da capacid-
ade para 7.512 Ton.

 Nova Ubiratã / MT

823380/2010 LP n° 303864/2013.
LI n° 62685/2013.
LO n° 307423/2013

C.H.C Táxi Aereo Ltda – Epp Oficina mecânica de manutenção de aeronava  Várzea Grande 
/ MT

398844/2013 LP n° 303876/2013.
LI n° 62697/2013

Centrais Elétricas Matogros-
sense S.A

Distribuição de energia elétrica  Varzea Grande 
/ MT

522330/2012 LP n° 303877/2013.
LI n° 62700/2013.
LO n° 307452/2013

Erai Maggi Scheffer – Faz. Santo 
Antônio 

 Beneficiamento de algodão  Campo Verde / MT

81199/2012 LO n° 307473/2013 Chimarrão Auto Posto Ltda Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores

 Canarana / MT

406252/2013. LO n° 307475/2013 Cocal Cereais Ltda  P.A – Posto de abastecimento de combustíveis 
no sistema aéreo – SAAC

 Rondonópolis / MT

197203/2006 LO n° 307471/2013 Transganso Comércio e 
Transportes Ltda

Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores. Troca de óleo 
e lava – jato.

 Várzea Grande 
/ MT

347401/2013 LO n°
307494/2013

Novaagri Infraestrutura de 
armazenagem e escoamento 
agrícola S.A

Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Querência / MT

62238/2012 LO n° 307472/2013. SLC Agricola Pejuçara Ltda  Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Diamantino / MT

927149/2010 LO n° 307499/2013 Agropecuaria Tirloni Ltda – EPP  Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Tapurah / MT

591359/2012 LI n° 62729/2013  Terminal Itiquira S.A Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Itiquira / MT

47964/2013 LP n° 33878/2013.
LI n° 62702/2013

Metropolitano Comércio de 
Combustiveis e Derivados ltda.

 Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores. Ampliação de 
tanque com capacidade de 30.000 litros.

 Cuiabá /MT

429220/2013. LP n° 303862/2013.
LI n° 62683/2013

Ipiranga Produtos de Petróleo 
S.A

 Base de armazenamento de petróleo, ampliação 
de tanques, 03 tanques com capacidade total 
de 4.069lts.

 Cuiabá /MT

71915/2005 LO n° 307503/2013 Borges e Dias Ltda  Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores

Cuiabá /MT

302690/2013 LP n° 303873/2013.
LI n° 62694/2013

Nelson José Vigolo e Outros 
– Faz – Mirandópolis

Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Juscimeira / MT

405454/2013 LP n° 303881/2013.
LI n° 62705/2013.

Marcon Comércio, locação, 
importação e Exportação Ltda

 Lavador de veículos e oficina mecânica. Cuiabá/MT

191831/2007 LP n° 303856/2013.
LI n° 62678/2013.
LO n° 307411/2013

Romildo Jacinto de Almeida 
_ EPP

 Serrarias com desdobramento de madeira.  Juina / MT

749586/2011 LP n° 303848/2013.
LI n° 62662/2013.
LO n° 307391/2013

Luiz Carlos Fregonese – Faz. 
Quatro de Abril.

 Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Ipiranga de Norte 
/ MT

64046/2013 LP n° 303872/2013.
LI n° 62693/2013
LO n° 307441/2013

Tim Celular S.A Torre de telefonia móvel Marcelândia / MT

405191/2013 LP n° 303846/2013.
LI n° 62660/2013

Prefeitura Municipal de Juína  Drenagem de Aguas Pluviais Juina / MT

792811/2008 LP n° 303868/2013.
LI n° 62689/2013.

Auto Posto Mirelli Ltda – ME Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores.

 Cuiabá / MT

517862/2009 LP n° 303845/2013.
LI n° 62659/2013.
LO n° 307387/2013

Osvaldo Ângelo Morizzo e outros 
– Faz. Mãe Rainha

 P.A Posto de abastecimento de combustíveis  Diamantino / MT

322814/2008 LP n° 303869/2013.
LI n° 62690/2013.
LO n° 307437/2013

Bassani Comercio de Combus-
tiveis ltda

 Comércio a varejo de combustíveis e lubrifican-
tes para veículos automotores.

Campo novo do 
Parecis / MT

22464/2012 LP n° 303863/2013.
LI n° 62684/2013.
LO n° 307422/2013

Diagnostico da América S.A  Serviços de raio X, radiodiagnostico e 
radioterapia.

Cuiabá / MT

149394/2011 Lp n° 303858/2013.
LI n° 62680/2013.
LO n° 307421/2013

R.E Leite – ME  Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos.

 Primavera do 
Leste/ MT

117593/2006 LO n° 307512/2013 Tulha Armazéns Gerais Ltda  Armazéns gerais 
(emissão de warrants)

Itanhangá / MT

183878/2006 LO n° 307468/2013 Novo Mundo Energética S.A  Transmissão de energia elétrica.  Novo Mundo / MT
452814/2013 LOP n° 00127/2013 Prefeitura Municipal de Matupá  Extração de areia, cascalho ou pedregulho e 

beneficiamento associado.
Matupá /MT

                                                

                                                            JOSÉ ESTEVES DE LACERDA FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

                                                                         SEMA/MT



Diário   Oficial Página 1�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
PORTARIA

PORTARIA N°. 440, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Outorga a CRIATIVA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA direito de uso de Água Subterrânea.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE QUALIDADE AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE (SEMA/MT), no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 110, de 26 de fevereiro de 2013; e, 

Considerando os Termos da Lei Estadual nº 6.945 de 05 de novembro de 1997, que dispõe sobre a 
Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto nº 336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de outorga de 
águas no Estado de Mato Grosso;

Considerando os Termos da Lei Estadual nº 9.612 de 12 de setembro de 2011, que dispõe sobre a 
administração e a conservação das águas subterrâneas de domínio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO nº 44, de 11 de outubro de 2011, que estabelece critérios 
técnicos a serem aplicados nas análises dos pedidos de outorga de águas subterrâneas no Estado de Mato Grosso;

Considerando o Parecer Técnico nº 165/GASUB/CCRH/SURH/2013 de 04 de setembro de 2013, 
acostado à folha 53 do processo SAD nº 533816/2012.

RESOLVE:

Art. 1° Outorgar a Criativa Comércio de Combustíveis Ltda. CNPJ: 368.570.099-53. Processo nº 
533816/2013, doravante denominado Outorgado, o direito de uso da água subterrânea com finalidade de uso doméstico e 
para lava jato. O ponto de captação está localizado na Avenida Alzira Santana nº 1030 bairro Nova Várzea Grande, município 
de Várzea Grande/MT. Província Hidrogeológica Grupo Cuiabá. Unidade de Planejamento e Gerenciamento P-4 no Estado 
de Mato Grosso, com as seguintes características:

I - coordenadas geográficas: 15°39’26.4” de Latitude Sul e 56°08’09.9” de Longitude Oeste; vazão 
máxima de captação de 3,3m³/h por um período de 3h:30min/dia, durante 7dias/semana, perfazendo um volume máximo de 
11,55m³/dia. Conforme consta na Tabela 01 em anexo;

  II - o outorgado deverá manter em funcionamento equipamentos de medição para monito-
ramento contínuo das vazões captadas.

III - o outorgado deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT o relatório das medições captadas mensalmente. 

Art. 2° Fica o outorgado responsável pelo atendimento ao disposto no art. 45 §2º da Lei Nacional de 
Saneamento Básico – Lei nº 11.445/2007 e pelo art. 7º § 1º do Decreto nº 7.217/2010 o qual regulamenta essa lei.

  Art. 3° A outorga objeto desta Portaria, vigorará até 05 de setembro de 2018, podendo ser 
suspensa parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação 
pertinente, nos seguintes casos:

I - descumprimento das condições estabelecidas no art. 1° desta Portaria;

II - conflito com normas posteriores sobre prioridade de uso de recursos hídricos;

III - incidência no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 6 de junho de 2007;

IV - indeferimento ou cassação de licença ambiental.

Parágrafo único. Para minimizar os efeitos de secas, o uso outorgado poderá ser racionado, conforme 
previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 de junho de 2007.

Art. 4° Esta outorga poderá ser revista, além de outras situações previstas na legislação pertinente:

I - quando os estudos de planejamento regional de utilização dos recursos hídricos indicarem a neces-
sidade de revisão das outorgas emitidas; 

 
II - quando for necessária a adequação dos planos de recursos hídricos e a execução de ações para 

garantir a prioridade de uso dos Recursos Hídricos.

Art. 5° O outorgado responderá civil, penal e administrativamente, por danos causados à vida, à saúde, 
ao meio ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer da presente outorga.

Art. 6° Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pelo Outorgado, de certidões, alvarás ou 
licenças de qualquer natureza, exigidos pela legislação federal, estadual ou municipal. 

Art. 7° Esta outorga poderá ser renovada mediante apresentação de requerimento à SEMA/MT, com 
antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término de sua validade.

Art. 8° O uso dos recursos hídricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito à cobrança, nos termos 
dos art. 13 e 14 da Lei Estadual n° 6.945, de 05 de novembro de 1997.

Art. 9° O outorgado se sujeita a fiscalização da SEMA/MT, por intermédio de seus agentes ou prepostos 
indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendimento e à documentação relativa à outorga emitida por meio 
desta Portaria.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 09 de setembro de 2013.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Ilson Fernandes Sanches
Secretário Adjunto de Qualidade Ambiental

SEMA/MT

ANEXO I

Tabela 01 – Captação Poço Tubular 
DATUM: SAD 69 – 15°39’26.4” S e 56°08’09.9” W

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
(m³/h)

3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

Tempo
(h/dia)

3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

Período
(dias/

semana)

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

PORTARIA N°. 439, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Outorga a ADALBERTO VICENTE SCHOUPINSKI di-
reito de uso de Água Subterrânea.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE QUALIDADE AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE (SEMA/MT), no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 110, de 26 de fevereiro de 2013; e, 

Considerando os Termos da Lei Estadual nº 6.945 de 05 de novembro de 1997, que dispõe sobre a 
Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto nº 336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de outorga de 
águas no Estado de Mato Grosso;

Considerando os Termos da Lei Estadual nº 9.612 de 12 de setembro de 2011, que dispõe sobre a 
administração e a conservação das águas subterrâneas de domínio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO nº 44, de 11 de outubro de 2011, que estabelece critérios 
técnicos a serem aplicados nas análises dos pedidos de outorga de águas subterrâneas no Estado de Mato Grosso;

Considerando o Parecer Técnico nº 164/GASUB/CCRH/SURH/2013 de 03 de setembro de 2013, 
acostado à folha 70 do processo SAD nº 287231/2013.

RESOLVE:

Art. 1° Outorgar a Adalberto Vicente Schoupinski. CPF: 368.570.099-53. Processo nº 287231/2013, 
doravante denominado Outorgado, o direito de uso da água subterrânea com finalidade de uso doméstico e para avicultura. 
Os pontos de captação estão localizados na Fazenda D2, Zona Rural do município de Nova Mutum/MT. Província Hidroge-
ológica Bacia do Parecis. Unidade de Planejamento e Gerenciamento A-12 no Estado de Mato Grosso, com as seguintes 
características:

I - coordenadas geográficas – PT 01: 13°50’11.4” de Latitude Sul e 56°09’27.8” de Longitude Oeste; 
vazão máxima de captação de 11,6m³/h por um período de 2h/dia, durante 7dias/semana, perfazendo um volume máximo 
de 23,20m³/dia. Conforme consta na Tabela 01 em anexo;

II - coordenadas geográficas – PT 02: 13°49’52.0” de Latitude Sul e 56°09’25.9” de Longitude Oeste; 
vazão máxima de captação de 11,4m³/h por um período de 2h/dia, durante 7dias/semana, perfazendo um volume máximo 
de 22,8m³/dia. Conforme consta na Tabela 02 em anexo;

  III - o outorgado deverá manter em funcionamento equipamentos de medição para monito-
ramento contínuo das vazões captadas.

IV - o outorgado deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT o relatório das medições captadas mensalmente. 

Art. 2° Fica o outorgado responsável pelo atendimento ao disposto no art. 45 §2º da Lei Nacional de 
Saneamento Básico – Lei nº 11.445/2007 e pelo art. 7º § 1º do Decreto nº 7.217/2010 o qual regulamenta essa lei.

  Art. 3° A outorga objeto desta Portaria, vigorará até 05 de setembro de 2018, podendo ser 
suspensa parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação 
pertinente, nos seguintes casos:

I - descumprimento das condições estabelecidas no art. 1° desta Portaria;

II - conflito com normas posteriores sobre prioridade de uso de recursos hídricos;

III - incidência no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 6 de junho de 2007;

IV - indeferimento ou cassação de licença ambiental.

Parágrafo único. Para minimizar os efeitos de secas, o uso outorgado poderá ser racionado, conforme 
previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 de junho de 2007.

Art. 4° Esta outorga poderá ser revista, além de outras situações previstas na legislação pertinente:

I - quando os estudos de planejamento regional de utilização dos recursos hídricos indicarem a neces-
sidade de revisão das outorgas emitidas; 

 
II - quando for necessária a adequação dos planos de recursos hídricos e a execução de ações para 

garantir a prioridade de uso dos Recursos Hídricos.

Art. 5° O outorgado responderá civil, penal e administrativamente, por danos causados à vida, à saúde, 
ao meio ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer da presente outorga.

Art. 6° Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pelo Outorgado, de certidões, alvarás ou 
licenças de qualquer natureza, exigidos pela legislação federal, estadual ou municipal. 

Art. 7° Esta outorga poderá ser renovada mediante apresentação de requerimento à SEMA/MT, com 
antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término de sua validade.

Art. 8° O uso dos recursos hídricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito à cobrança, nos termos 
dos art. 13 e 14 da Lei Estadual n° 6.945, de 05 de novembro de 1997.



Diário   Oficial Página 20   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Art. 9° O outorgado se sujeita a fiscalização da SEMA/MT, por intermédio de seus agentes ou prepostos 

indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendimento e à documentação relativa à outorga emitida por meio 
desta Portaria.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 09 de setembro de 2013.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Ilson Fernandes Sanches
Secretário Adjunto de Qualidade Ambiental

SEMA/MT

ANEXO I

Tabela 01 – Captação Poço Tubular 
DATUM: SAD 69 – 13°50’11.4” S e 56°09’27.8” W

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
(m³/h)

11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6

Tempo
(h/dia)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Período
(dias/

semana)

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Tabela 02 – Captação Poço Tubular
DATUM: SAD 69 – 13°49’52.0” S e 56°09’25.9” W

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
(m³/h)

11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4

Tempo
(h/dia)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Período
(dias/

semana)

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

PORTARIA N°. 443, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

Outorga a PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP o direito de uso 
dos Recursos Hídricos para captações de água nos córregos 
Caldeirão, Fundo e do Meio.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE QUALIDADE AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE (SEMA/MT), no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 110, de 26 de fevereiro de 2013; e, 

Considerando os Termos da Lei Esta dual nº 6.945 de 05 de novembro de 1997, que dispõe sobre a 
Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto nº 336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de outorga de águas 
no Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO nº 27, de 09 de julho de 2009, que estabelece critérios para 
emissão de outorga superficial de rios de domínio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Instrução Normativa nº 02, de 02 de março de 2012, que dispõe sobre os procedimentos 
a serem adotados para os processos de outorga de uso de Recursos Hídricos de água de domínio do Estado de Mato 
grosso;

Considerando a Portaria nº 280, de 03/07/2012 da SEMA, que adota o CNARH para o Estado de Mato 
Grosso, como pré-requisito para obtenção de outorga a partir de 1º de setembro de 2012;

Considerando a Instrução Normativa nº 005, de 03/07/2012 da SEMA, que dispõe sobre os procedimentos 
a serem adotados no CNARH;

Considerando o Parecer Técnico Nº 971/GO/CCRH/SURH/2013 de 03 de setembro de 2013, acostado às 
fls. 176 a 179 do processo SAD Nº 332760/2012.

RESOLVE:

Art. 1° Outorgar a Prefeitura Municipal de Sinop, CNPJ n° 15.024.003/0001-32, doravante denominada 
Outorgada, o direito de uso dos recursos hídricos para captação de água nos córregos Caldeirão, Fundo e do Meio, com a 
finalidade de irrigação de 1.990,0 ha das culturas de frutíferas (banana, abacaxi, maracujá, melancia e pupunha), pastagem 
e hortaliças pelos sistemas microaspersão, gotejamento e aspersão em malhas, zona rural do Município de Poxoréo, na 
Unidade de Planejamento e Gerenciamento A-5 – Médio Teles Pires, Estado de Mato Grosso, com as seguintes caracter-
ísticas:

I - coordenada geográfica da captação 01 (Setor A: 342 ha – gotejamento e microaspersão; 171 ha 
– aspersão em malhas e 57 ha - gotejamento): 11º24’12,68” de Latitude Sul e 55º39’02,31” de Longitude Oeste, DATUM 
SAD69; e vazão máxima de captação de 1.518,5 m³/h (0,4218 m³/s ou 421,80 L/s), totalizando um volume máximo anual de 
3.118.994,89 m³, variando as horas e os dias mensalmente, conforme Tabela n° 01 em anexo;

II - coordenada geográfica da captação 02 (Setor B: 252 ha – gotejamento e microaspersão; 126 ha 
– aspersão em malhas e 42 ha - gotejamento): 11º24’51,82” de Latitude Sul e 55º38’32,03” de Longitude Oeste, DATUM 
SAD69; e vazão máxima de captação de 1.118,9 m³/h (0,31080 m³/s ou 310,80 L/s), totalizando um volume máximo anual de 
2.298.216,49 m³, variando as horas e os dias mensalmente, conforme Tabela n° 02 em anexo;

III - coordenada geográfica da captação 03 (Setor C: 348 ha – gotejamento e microaspersão; 174 ha 
– aspersão em malhas e 58 ha - gotejamento): 11º25’42,35” de Latitude Sul e 55º38’44,29” de Longitude Oeste, DATUM 
SAD69; e vazão máxima de captação de 1.545,1 m³/h (0,42919 m³/s ou 429,19 L/s), totalizando um volume máximo anual 
de 3.173.632,11 m³, variando as horas e os dias mensalmente, conforme Tabela n° 03 em anexo;

IV - coordenada geográfica da captação 04 (Setor D: 252 ha – gotejamento e microaspersão; 126 ha 
– aspersão em malhas e 42 ha - gotejamento): 11º29’25,73” de Latitude Sul e 55º39’39,61” de Longitude Oeste, DATUM 
SAD69; e vazão máxima de captação de 1.118,9 m³/h (0,31080 m³/s ou 310,80 L/s), totalizando um volume máximo anual de 
2.298.217,27 m³, variando as horas e os dias mensalmente, conforme Tabela n° 04 em anexo;

V - a Outorgada deverá realizar e encaminhar à Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 

SEMA/MT o relatório de 3 (três) medições de vazão (MÉTODO MOLINETE) no período de estiagem (meses de julho, 
agosto e setembro) do ano de 2014, recomenda-se que seja realizada no córrego Cachoeirão após seu encontro com o 
córrego Fundo, com intervalos de aproximadamente trinta dias entre as medições e que seja anexada a ART (Anotação de 
Responsabilidade Técnica do profissional)

VI - a outorgada deverá, no sistema de captação, instalar e manter em funcionamento equipamento de 
medição para monitoramento contínuo das vazões captadas. Os equipamentos deverão estar instalados para a operação 
dos sistemas de irrigação;

VII - a outorgada deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT o relatório das medições captadas mensalmente.

Art. 2° A outorga objeto desta Portaria, vigorará até 28 de agosto de 2016, podendo ser suspensa parcial 
ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente, nos 
seguintes casos:

I - descumprimento das condições estabelecidas no art. 1° desta Portaria;
 
II - conflito com normas posteriores sobre prioridade de usos de recursos hídricos;

III - incidência no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 6 de junho de 2007;

IV - indeferimento ou cassação de licença ambiental.

Parágrafo único. Para minimizar os efeitos de secas, o uso outorgado poderá ser racionado, conforme 
previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 de junho de 2007.

Art. 3° Esta outorga poderá ser revista, além de outras situações previstas na legislação pertinente:

I - quando os estudos de planejamento regional de utilização dos recursos hídricos indicarem a neces-
sidade de revisão das outorgas emitidas; 

 
II - quando for necessária a adequação dos planos de recursos hídricos e a execução de ações para 

garantir a prioridade de uso dos Recursos Hídricos.

Art. 4° A outorgada responderá civil, penal e administrativamente, por danos causados à vida, à saúde, ao 
meio ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer de presente outorga.

Art. 5° Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pela Outorgada, de certidões, alvarás ou 
licenças de qualquer natureza, exigidos pela legislação federal, estadual ou municipal. 

Art. 6º A Outorgada deverá realizar e manter atualizada a Declaração de Uso no Cadastro Nacional de 
Usuários de Recursos Hídricos – CNARH (http://cnarh.ana.gov.br).

Parágrafo único. A Outorgada deverá encaminhar à Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT, juntamente com o primeiro relatório de monitoramento, o número do cadastro no CNARH.

Art. 7º Para retificação ou alteração das condições de uso de recursos hídricos ou de dados administra-
tivos da outorga, a Outorgada deverá, primeiramente, retificar sua declaração no CNARH e, posteriormente, encaminhar 
solicitação à SEMA por meio de formulário específico disponível no site da SEMA.

Art. 8° Esta outorga poderá ser renovada mediante apresentação de requerimento à SEMA/MT, com 
antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término de sua validade.

Art. 9° O uso dos recursos hídricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito à cobrança, nos termos dos 
art. 13 e 14 da Lei Estadual n° 6.945, de 05 de novembro de 1997.

Art. 10. A outorgada se sujeita a fiscalização da SEMA/MT, por intermédio de seus agentes ou prepostos 
indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendimento e à documentação relativa à outorga emitida por meio 
desta Portaria.

Art. 11. Esta outorga não autoriza a instalação do empreendimento ou mesmo as obras necessárias para 
realizar as captações, sendo estes passíveis de licenciamento ambiental.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá, 09 de setembro de 2013.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Ilson Fernandes Sanches
Secretário Adjunto de Qualidade Ambiental

SEMA/MT

ANEXO

Tabela 01 – córrego Caldeirão
Coordenadas Geográficas – Lat. 11°24’12,68” S e Long. 55°39’02,31” W – DATUM SAD69

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
 (m³/s)

- - - 0,4218 0,4218 0,4218 0,4218 0,4218 0,4218 0,4218 - -

Tempo 
(h/dia)

- - - 2 12 13 15 17 5 3 - -

Período
  (dias/mês)

- - - 30 31 30 31 31 30 30 - -

Tabela 02 – córrego Caldeirão
Coordenadas Geográficas – Lat. 11°24’51,82” S e Long. 55°38’32,03” W – DATUM SAD69

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
 (m³/s)

- - - 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 - -

Tempo 
(h/dia)

- - - 2 12 13 15 17 5 3 - -

Período
  (dias/mês)

- - - 30 31 30 31 31 30 30 - -

Tabela 03 – córrego Fundo
Coordenadas Geográficas – Lat. 11°25’42,35” S e Long. 55°38’44,29” W – DATUM SAD69

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
 (m³/s)

- - - 0,42919 0,42919 0,42919 0,42919 0,42919 0,42919 0,42919 - -

Tempo 
(h/dia)

- - - 2 12 13 15 17 5 3 - -

Período
  (dias/mês)

- - - 30 31 30 31 31 30 30 - -



Diário   Oficial Página 21   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Tabela 04 – córrego do Meio

Coordenadas Geográficas – Lat. 11°29’25,73” S e Long. 55°39’39,61” W – DATUM SAD69
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Vazão
 (m³/s)

- - - 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 0,3108 - -

Tempo 
(h/dia)

- - - 2 12 13 15 17 5 3 - -

Período
  (dias/mês)

- - - 30 31 30 31 31 30 30 - -

PORTARIA N°. 442, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

Outorgar a FABIANO YAMASHITA o direito de uso dos Recur-
sos Hídricos para captações de água no rio Cumbuco.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE QUALIDADE AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE (SEMA/MT), no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 110, de 26 de fevereiro de 2013; e, 

Considerando os Termos da Lei Esta dual nº 6.945 de 05 de novembro de 1997, que dispõe sobre a 
Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto nº 336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de outorga de águas 
no Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO nº 27, de 09 de julho de 2009, que estabelece critérios para 
emissão de outorga superficial de rios de domínio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Instrução Normativa nº 02, de 02 de março de 2012, que dispõe sobre os procedimentos 
a serem adotados para os processos de outorga de uso de Recursos Hídricos de água de domínio do Estado de Mato 
grosso;

Considerando a Portaria nº 280, de 03/07/2012 da SEMA, que adota o CNARH para o Estado de Mato 
Grosso, como pré-requisito para obtenção de outorga a partir de 1º de setembro de 2012;

Considerando a Instrução Normativa nº 005, de 03/07/2012 da SEMA, que dispõe sobre os procedimentos 
a serem adotados no CNARH;

Considerando o Parecer Técnico Nº 974/GO/CCRH/SURH/2013 de 05 de setembro de 2013, acostado às 
fls. 46 a 48 do processo SAD Nº 57136/2013.

RESOLVE:

Art. 1° Outorgar a Fabiano Yamashita, CPF: 985.207.849-68, Processo SAD n° 57136/2013 doravante 
denominado Outorgado, o direito de uso dos recursos hídricos no rio Cumbuco, com a finalidade de captação de água para 
irrigação das culturas de milho, soja e feijão pelo sistema de aspersão móvel com equipamento do tipo pivô central, zona 
rural do Município de Primavera do Leste, na Unidade de Planejamento e Gerenciamento TA-04, Estado de Mato Grosso, 
com as seguintes características:

I - coordenada geográfica do ponto de captação (Pivô 01 – 188,3 ha): 15º08’48,98” S de Latitude Sul e 
54º17’12,71” W de Longitude Oeste; e vazão máxima de captação de 784,46 m³/h (0,2179 m³/s ou 217,90 L/s), variando, 
mensalmente, conforme Tabela n° 01 em anexo;

II - coordenada geográfica do ponto de captação (Pivô 02 – 120,8 ha): 15º08’48,98” S de Latitude Sul e 
54º17’12,71” W de Longitude Oeste; e vazão máxima de captação de 503,13 m³/h (0,1397 m³/s ou 139,75 L/s), variando, 
mensalmente, conforme Tabela n° 02 em anexo;

III - o outorgado deverá, no sistema de captação, instalar e manter em funcionamento equipamento de 
medição para monitoramento contínuo das vazões captadas. O equipamento deverá estar instalado para a operação do 
sistema de irrigação;

IV - O outorgado deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT o relatório das medições captadas mensalmente.

Art. 2° A outorga objeto desta Portaria, vigorará até 05 de setembro de 2019, podendo ser suspensa 
parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente, 
nos seguintes casos:

I - descumprimento das condições estabelecidas no art. 1° desta Portaria;
 
II - conflito com normas posteriores sobre prioridade de usos de recursos hídricos;

III - incidência no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 6 de junho de 2007;

IV - indeferimento ou cassação de licença ambiental.

Parágrafo único. Para minimizar os efeitos de secas, o uso outorgado poderá ser racionado, conforme 
previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 de junho de 2007.

Art. 3° Esta outorga poderá ser revista, além de outras situações previstas na legislação pertinente:

I - quando os estudos de planejamento regional de utilização dos recursos hídricos indicarem a neces-
sidade de revisão das outorgas emitidas; 

 
II - quando for necessária a adequação dos planos de recursos hídricos e a execução de ações para 

garantir a prioridade de uso dos Recursos Hídricos.

Art. 4° O outorgado responderá civil, penal e administrativamente, por danos causados à vida, à saúde, 
ao meio ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer de presente outorga.

Art. 5° Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pela Outorgada, de certidões, alvarás ou 
licenças de qualquer natureza, exigidos pela legislação federal, estadual ou municipal. 

Art. 6º O outorgado deverá realizar e manter atualizada a Declaração de Uso no Cadastro Nacional de 
Usuários de Recursos Hídricos – CNARH (http://cnarh.ana.gov.br).

Parágrafo único. O Outorgado deverá encaminhar à Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT, juntamente com o primeiro relatório de monitoramento, o número do cadastro no CNARH.

Art. 7º Para retificação ou alteração das condições de uso de recursos hídricos ou de dados administra-

tivos da outorga, a Outorgada deverá, primeiramente, retificar sua declaração no CNARH e, posteriormente, encaminhar 
solicitação à SEMA por meio de formulário específico disponível no site da SEMA.

Art. 8° Esta outorga poderá ser renovada mediante apresentação de requerimento à SEMA/MT, com 
antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término de sua validade.

Art. 9° O uso dos recursos hídricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito à cobrança, nos termos dos 
art. 13 e 14 da Lei Estadual n° 6.945, de 05 de novembro de 1997.

Art. 10. O outorgado se sujeita a fiscalização da SEMA/MT, por intermédio de seus agentes ou prepostos 
indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendimento e à documentação relativa à outorga emitida por meio 
desta Portaria.

Art. 11. Esta outorga não autoriza a instalação do empreendimento ou mesmo as obras necessárias para 
realizar as captações, sendo estes passíveis de licenciamento ambiental.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 09 de setembro de 2013.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Ilson Fernandes Sanches
Secretário Adjunto de Qualidade Ambiental

SEMA/MT

ANEXO

Tabela 01 – rio Cumbuco 
Coordenadas Geográficas – Lat. 15°08’48,98” S e Long. 54°17’12,71” W – DATUM SIRGAS 2000

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
 (m³/s)

0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179 0,2179

Tempo 
(h/dia)

12 12 12 12 11 11 11 13 11 9 12 12

Período
  (dias/mês)

4 4 4 14 25 25 30 31 30 20 8 4

Tabela 02 – rio Cumbuco 
Coordenadas Geográficas – Lat. 15°08’48,98” S e Long. 54°17’12,71” W – DATUM SIRGAS 2000

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
 (m³/s)

0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397 0,1397

Tempo 
(h/dia)

12 12 12 12 11 11 11 13 11 9 12 12

Período
  (dias/mês)

4 4 4 14 25 25 30 31 30 20 8 4

PORTARIA N°. 441, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013

Outorgar a DARCI HEEMANN o direito de uso dos Recursos 
Hídricos para captações de água no Rio Darro ou Feio.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE QUALIDADE AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE (SEMA/MT), no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 110, de 26 de fevereiro de 2013; e, 

Considerando os Termos da Lei Esta dual nº 6.945 de 05 de novembro de 1997, que dispõe sobre a 
Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto nº 336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de outorga de águas 
no Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO nº 27, de 09 de julho de 2009, que estabelece critérios para 
emissão de outorga superficial de rios de domínio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Instrução Normativa nº 02, de 02 de março de 2012, que dispõe sobre os procedimentos 
a serem adotados para os processos de outorga de uso de Recursos Hídricos de água de domínio do Estado de Mato 
grosso;

Considerando a Portaria nº 280, de 03/07/2012 da SEMA, que adota o CNARH para o Estado de Mato 
Grosso, como pré-requisito para obtenção de outorga a partir de 1º de setembro de 2012;

Considerando a Instrução Normativa nº 005, de 03/07/2012 da SEMA, que dispõe sobre os procedimentos 
a serem adotados no CNARH;

Considerando o Parecer Técnico Nº 972/GO/CCRH/SURH/2013 de 04 de setembro de 2013, acostado às 
fls. 42 a 43 do processo SAD Nº 57069/2013.

RESOLVE:

Art. 1° Outorgar a Darci Heemann, CPF: 101.918.280-68, doravante denominado Outorgado, o direito de 
uso dos recursos hídricos para captação de água no Rio Darro ou Feio, com a finalidade de irrigar 160,00 ha das culturas 
de feijão, milho e soja, pelo sistema de aspersão móvel com equipamento do tipo pivô central, zona rural do município de 
Querência/MT, na Unidade de Planejamento e Gerenciamento A-8 – Suiá-Miçu, Estado de Mato Grosso, com as seguintes 
características:

I - coordenada geográfica da captação: 12º40’47,07” de Latitude Sul e 52º19’08,37” de Longitude Oeste, 
DATUM SIRGAS 2000; e vazão máxima de captação de 666,66 m³/h (0,1852 m³/s ou 185,2 L/s), totalizando um volume 
máximo anual de 1.699.979 m³, variando as horas e os dias mensalmente, conforme Tabela n° 01 em anexo;

II - o outorgado deverá, no sistema de captação, instalar e manter em funcionamento equipamento de 
medição para monitoramento contínuo das vazões captadas. O equipamento deverá estar instalado para a operação do 
sistema de irrigação;

IV - o outorgado deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT o relatório das medições captadas mensalmente.



Diário   Oficial Página 22   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Art. 2° A outorga objeto desta Portaria, vigorará até 04 de setembro de 2019, podendo ser suspensa 

parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente, 
nos seguintes casos:

I - descumprimento das condições estabelecidas no art. 1° desta Portaria;
 
II - conflito com normas posteriores sobre prioridade de usos de recursos hídricos;

III - incidência no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 6 de junho de 2007;

IV - indeferimento ou cassação de licença ambiental.

Parágrafo único. Para minimizar os efeitos de secas, o uso outorgado poderá ser racionado, conforme 
previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 de junho de 2007.

Art. 3° Esta outorga poderá ser revista, além de outras situações previstas na legislação pertinente:

I - quando os estudos de planejamento regional de utilização dos recursos hídricos indicarem a neces-
sidade de revisão das outorgas emitidas; 

 
II - quando for necessária a adequação dos planos de recursos hídricos e a execução de ações para 

garantir a prioridade de uso dos Recursos Hídricos.

Art. 4° O outorgado responderá civil, penal e administrativamente, por danos causados à vida, à saúde, 
ao meio ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer de presente outorga.

Art. 5° Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pela Outorgada, de certidões, alvarás ou 
licenças de qualquer natureza, exigidos pela legislação federal, estadual ou municipal. 

Art. 6º O outorgado deverá realizar e manter atualizada a Declaração de Uso no Cadastro Nacional de 
Usuários de Recursos Hídricos – CNARH (http://cnarh.ana.gov.br).

Parágrafo único O Outorgado deverá encaminhar à Coordenadoria de Controle de Recursos Hídricos da 
SEMA/MT, juntamente com o primeiro relatório de monitoramento, o número do cadastro no CNARH;

Art. 7º Para retificação ou alteração das condições de uso de recursos hídricos ou de dados administra-
tivos da outorga, a Outorgada deverá, primeiramente, retificar sua declaração no CNARH e, posteriormente, encaminhar 
solicitação à SEMA por meio de formulário específico disponível no site da SEMA.

Art. 8° Esta outorga poderá ser renovada mediante apresentação de requerimento à SEMA/MT, com 
antecedência mínima de 90 (noventa) dias do término de sua validade.

Art. 9° O uso dos recursos hídricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito à cobrança, nos termos dos 
art. 13 e 14 da Lei Estadual n° 6.945, de 05 de novembro de 1997.

Art. 10. O outorgado se sujeita a fiscalização da SEMA/MT, por intermédio de seus agentes ou prepostos 
indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendimento e à documentação relativa à outorga emitida por meio 
desta Portaria.

Art. 11. Esta outorga não autoriza a instalação do empreendimento ou mesmo as obras necessárias para 
realizar as captações, sendo estes passíveis de licenciamento ambiental.

Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 09 de setembro de 2013.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Ilson Fernandes Sanches
Secretário Adjunto de Qualidade Ambiental

SEMA/MT

ANEXO

Tabela 01 – Rio Darro ou Feio 
Coordenadas Geográficas – Lat. 12°40’47,07” S e Long. 52°19’08,37” W – DATUM SIRGAS 2000

MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Vazão
 (m³/s)

0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852 0,1852

Tempo 
(h/dia)

12 12 12 12 15 13 14 15 12 12 12 12

Período
  (dias/mês)

4 4 4 15 25 25 28 30 30 15 8 4

PORTARIA N.° 437, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o Art.71, 
inciso IV, da Constituição Estadual c/c a Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 2005, que cria a Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente (SEMA/MT); e,

Considerando os processos enviados a Justiça Federal por força do Mandado de Busca e Apreensão 
n° 1.074/2010; 

 
Considerando a Portaria nº 87/2010 a qual suspende os Processos de Licenciamento e Exploração 

Florestal envolvidos na Operação Jurupari;

Considerando que os interessados têm remetido cópia autenticada dos processos, os quais estão sob a 
tutela da Justiça Federal, para que sejam submetidos à análise por esta Secretaria;

Considerando a necessidade de análise minuciosa desses requerimentos, aplicando-se a mesma met-
odologia em todos os processos;

Considerando a C.I. 504/SGF/SEMA-MT/2013, solicitando a retificação da Portaria nº 116 de 19 de 
março de 2012;

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar parcialmente a Portaria nº 116 de 19 de março de 2012, que designa uma equipe para 
analisar os requerimentos efetuados nos processos que se encontram suspensos, onde passa ter a seguinte redação: 

I – Coordenadoria de Controle Processual (CCP):
a) Aline Bessoni Bissi;
b) Dayany Cervantes de Araújo.

II – Gerência de Monitoramento de Processos (GMP):
a) Thiago Cesar Silva Duarte;
a) Marina Lucia Silva.

III – Coordenadoria de Geoprocessamento (COGEO):
a) Vânia Ramos;
a) Roberto Passos de Oliveira;
a) Laurienne Evelyn de Castro Borges.

IV – Coordenadoria de Licenciamento de Propriedades Rurais (CLPR):
a) Gislaine Aparecida de Almeida.

V – Coordenadoria de Recursos Florestais (CRF):
a) Ana Carolina Steluti Paterlini;
b) Gideon Danni da Rosa;
c) Alessandro Pontes Gomes.

VI – Coordenadoria de Créditos de Recursos Florestais (CC SEMA):
a) Paulo Miguel Reno;
a) Mamud Nazme de Assis Sharif.

Art. 2º A coordenação da equipe ficará a cargo da Superintendência de Gestão Florestal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 06 de setembro de 2013.
REGISTRADA, 
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

SEEL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 009/2013/FUNDED, referente ao Processo n° 466592/2013 CONTRATANTE: Fundo de 
Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso/FUNDED – CNPJ N° 01.755.662/0001-34. 
CONTRATADO: R A DA SILVA E SILVA LAVA JATO -ME – CNPJ nº.  08.947.484/0001-92
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de Lava Jato para atender a demanda da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer do Estado de Mato Grosso / FUNDED
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15601.2006.33903900.107 N. Empenho 13.001513-6
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2013, podendo 
o mesmo ser prorrogado nos termos da Lei n. 8666/93, sendo que o presente instrumento obterá eficácia plena após a 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
ASSINATURA: 09/09/2013
ASSINAM: ANANIAS MARTINS DE SOUZA FILHO – Presidente do FUNDED/MT – Contratante e ALOISIO MANOEL DA 
SILVA – R A DA SILVA E SILVA LAVA JATO -ME  – Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 025/2013/FUNDED, ref. ao processo n° 378695/2013.
PARTES: Fundo de Desenvolvimento Desportivo de Mato Grosso - FUNDED – CNPJ n° 01.755.622/0001-34 e a Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus do Araguaia - CNPJ n° 04.173.952/0001-68.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto o provimento de recursos financeiros para a “REALIZAÇÃO 14º AN-
IVERSÁRIO DE BOM JESUS DO ARAGUAIA”, nos termos do plano do trabalho aprovado.
ORGÃO: 15.601 - PROJETO: 1613 – ELEMENTO DE DESPESA: 33403900 - FONTE: 101 – VALOR: 20.000,00
VALOR TOTAL: R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais)
VIGÊNCIA: 30/08/2013 a 31/12/2013.
ASSINAM: Ananias Martins de Souza Filho - Secretário de Estado de Esporte/ Presidente do FUNDED e Joel Ferreira 
– Prefeito Municipal de Bom Jesus do Araguaia. 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 028/2013/FUNDED, ref. ao processo n° 425318/2013.
PARTES: Fundo de Desenvolvimento Desportivo de Mato Grosso - FUNDED – CNPJ n° 01.755.622/0001-34 e o Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Sócio, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal - CNPJ 
n° 08.979.143/0001-07.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto o provimento de recursos financeiros para a realização do “PROJETO 
DE INCENTIVO AO DESPORTO REGIONAL DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL”, nos termos do plano do 
trabalho aprovado.
ORGÃO: 15.601 - PROJETO: 1613 – ELEMENTO DE DESPESA: 33713900 - FONTE: 202 – VALOR: 45.000,00
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
VIGÊNCIA: 04/09/2013 a 31/12/2013.
ASSINAM: Ananias Martins de Souza Filho - Secretário de Estado de Esporte/ Presidente do FUNDED e Maria Manea da 
Cruz– Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Sócio, Ambiental e Turístico do Complexo 
Nascentes do Pantanal. 



Diário   Oficial Página 23   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

SETPU
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

EDITAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO NúCLEO, TRÂNSITO, TRANSPORTE E CIDADES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 036/2013.
RESULTADO
A Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana, através da Assessoria Técnica de Licitação, torna público 
que, sagrou-se vencedora da licitação a empresa AGRITOP – TOPOGRAFIA, GEODESIA E PROJETOS LTDA. 
Cuiabá, 10 de setembro de 2013.  
Eduardo Tomio Iwashita
Assessor Técnico de Licitações
VISTO:
Cinésio Nunes de Oliveira
Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO NúCLEO, TRÂNSITO, TRANSPORTE E CIDADES
TOMADA DE PREÇOS  Nº 053/2013.
RESULTADO
A Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana, através da Assessoria Técnica de Licitação, torna público 
que, sagrou-se vencedora da licitação a empresa SANTA EUNICE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
Cuiabá, 10 de setembro de 2013.  
Eduardo Tomio Iwashita
Assessor Técnico de Licitações
VISTO:
Cinésio Nunes de Oliveira
Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana

EXTRATO

Extrato do Instrumento Contratual nº 201/2013/00/00 – SETPU
Processo nº 467365/2012-SETPU
Modalidade:   Tomada de Preços nº 015/2013
Objeto do Contrato: Execução dos Serviços  Manutenção de Rodovia  Não Pavimentada, na Rodovia MT-343, Tre-
cho:  Cáceres – Porto Estrela, Sub-Trecho : Km 16 – PortoEstrela, numa extensão de 94,80 km, no Município de 
Cáceres/Porto Estrela-MT.
Prazo: 60 (sessenta) dias consecutivos.
Valor:      R$644.208,95 (seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e oito reais e noventa e cinco centavos) .
  Dotação:25101.0001.26.782.338.2151.9900.339000000.131.5.1, empenhado conforme NE nº 25101.0001.13.001908-1 
, no valor de R$ 350.00,00(trezentos e cinqüenta mil  reais).
PARTES:  CONSTRUMANA CONSTRUÇÕES LTDA 
e  SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 122/2013/SESP

DA ESPÉCIE: Contrato que entre si celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PúBLICA – SESP e a Empresa SOLUÇÃO LOCADORA DE TOALETES LTDA.

DO OBJETO:A prestação de serviços consistente no fornecimento de infraestrutura para realização de eventos, a fim de 
atender demanda da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.

DO VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 10.850,00 (dez mil oitocentos e cinquenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 19101; Atividade: 4271; Natureza de Despesa: 33903900; Fonte: 248.
DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: A fiscalização do Contrato ficará a cargo do Senhor Ten Cel PM Marcos Roberto 

Sovinski.
DA VIGÊNCIA:06/09/2013 a 05/09/2014.
DA DATA:06/09/2013.
ASSINAM:ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS - Secretário de Estado de Segurança Pública/CONTRATANTE e a 
Sra. EMANUELE GONÇALINA DE ALMEIDA - Solução Locadora de Toaletes Ltda /CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 118/2013/SESP

DA ESPÉCIE:Contrato que entre si celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PúBLICA – SESP e a Empresa CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA.

DO OBJETO:A prestação de serviços consistente no fornecimento de infraestrutura para realização de eventos, a fim de 
atender demanda da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.

DO VALOR:O valor global deste Contrato é de R$  8.130,00 (oito mil e cento e trinta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 19101; Atividade: 4271; Natureza de Despesa: 33903900; Fonte: 248.
DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: A fiscalização do Contrato ficará a cargo do Senhor Ten Cel PM Marcos Roberto 

Sovinski.
DA VIGÊNCIA:30/08/2013 a 29/08/2014.
DA DATA:30/08/2013.
ASSINAM:ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS - Secretário de Estado de Segurança Pública/CONTRATANTE e a 
Sra. ROSENIR CAPRIATA DE SOUZA LIMA - Capriata de Souza Lima & Souza Lima Ltda /CONTRATADA.

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N°. 042/2013/SESP/FUFMT

DA ESPÉCIE: Termo de Cooperação que entre si celebram a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e o 
Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP, para os fins que especifica.
DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto  proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos 
Curso de Graduação da FUFMT, a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não remunerado junto 
à SESP e suas unidades vinculadas, como forma de complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em 
meio para que os discentes, futuros profissionais das diferentes áreas do saber, tenham treinamento prático na linha de 
sua formação, em situações reais de vida e trabalho, proporcionando-lhes aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e 

interpessoal, nos termos da Lei n° 11.788, de 25/09/2008, da Resolução CONSEPE N° 117, de 11/08/2009 e do Decreto 
Estadual nº. 1360, de 10/09/2012.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência pelo prazo de até 05 (cinco) anos, a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado e/ou alterado mediante Termo Aditivo, com a devida observância das disposições legais, 
regulamentares ou regimentais específicas em vigor, ou denunciado, a qualquer momento, por qualquer das partes mediante 
notificação prévia, por escrito, com a antecedência mínima de 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2013                                  PROCESSO nº. 381898/2013
ASSINAM: Alexandre Bustamante dos Santos (Secretário de Estado de Segurança Pública); Maria Lúcia Cavalli Neder 
(Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso).

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL Nº 026/2013.
 
A Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, através da Coordenadoria de Aquisições e Contratos, torna 
público para conhecimento dos interessados que, realizará Licitação na Modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 
026/2013, com o objetivo de: Contratação de empresa especializada em execução de obra para construção de Unidade 
Escolar com 18 (dezoito) salas de aula; diretoria; secretaria; sala de professor; sala de informática; biblioteca; 04 (quatro) 
conjuntos de banheiros M/F; cozinha e refeitório; 02 (dois) conjunto de vestiários; praça de recreação e urbanização; instala-
ções de segurança e prevenção a combate a incêndio e pânico; instalações hidro – sanitárias; instalações elétrica da escola; 
instalações elétrica prevenção contra descargas atmosféricas e incêndio; gaiola de faraday; quadra poliesportiva; posto 
de transformação de 225 kva; construção de 30 m de muro com gradil padrão Seduc; 278 m fundo e lateral da escola em 
estrutura mista (concreto e alvenaria); construção de quadra poli - esportiva coberta com arquibancada de 02 (dois) degraus 
nas duas laterais, dimensão da quadra 24x32 m á ser construída na Escola Estadual (nova) bairro Jardim das Orquideas 
localizada no município de Sinop/MT. A Licitação ocorrerá no dia 11 de Outubro de 2013 às 08:00 horas, na sala de lici-
tações da SEDUC. O Edital e a Minuta de Contrato estão a disposição para consulta no site da secretaria. A retirada 
dos demais anexos deverá ser feita em até 72 horas antes da abertura do certame na Coordenadoria de Aquisições 
e Contratos desta pasta. Informações pelo telefone: (65) 3613-6322.

Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Educação

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL Nº 028/2013.
 
A Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, através da Coordenadoria de Aquisições e Contratos, torna 
público para conhecimento dos interessados que, realizará Licitação na Modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 
028/2013, com o objetivo de: Contratação de empresa especializada em execução de obra para reforma de cobertura, forro, 
banheiros, adequação para acessibilidade, pintura, construção de cozinha e refeitório, instalações elétricas, instalações 
hidro- sanitárias banheiros e cozinha na E. E Profª Eucaris Nunes da Cunha e Moraes, localizada no município de Poconé 
MT, A Licitação ocorrerá no dia 11 de Outubro de 2013 às 14:00 horas, na sala de licitações da SEDUC. O Edital e a 
Minuta de Contrato estão à disposição para consulta no site da secretaria. A retirada dos demais anexos deverá 
ser feita em até 72 horas antes da abertura do certame na Coordenadoria de Aquisições e Contratos desta pasta. 
Informações pelo telefone: (65) 3613-6322.

Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 022/2013-SEDUC/MT
 

A Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso torna público para conhecimento dos interessados que a CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA n.º 022/2013, cujo objeto trata-se de :     Contratação de empresa especializada em execução de obra 
para construção de unidade escolar com 18 salas de aula, diretoria, secretaria, sala de professor, sala de informática, 
biblioteca, 04 conjuntos de banheiros M/F, cozinha e refeitório, 02 conjuntos de vestiários, praça de recreação e urbanização, 
instalações de segurança e prevenção a combate a incêndio e pânico, instalações hidro - sanitárias, instalações elétricas 
de prevenção contra descargas atmosféricas e incêndio - gaiola de faraday, quadra poliesportiva, posto de transformação 
de 225 kva, construção de 30 m de muro com gradil padrão SEDUC, 347 m fundo e lateral da escola em estrutura mista 
(concreto e alvenaria), construção de quadra poli-esportiva coberta com arquibancada de 02 degraus nas duas laterais 
- dimensão da quadra 24x32 m a ser construída na EE NOVA localizada no município de Lucas do Rio Verde/MT, teve como 
proposta vencedora a empresa JER Engenharia Elétrica e Civil Ltda.  inscrita no CNPJ sob o n.º 11.595.396/0001-83, 
com o valor global R$ 4.476.571,18 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e seis mil quinhentos e setenta e um reais e 
dezoito centavos)

                                                                                  
      Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2013.

Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 086/2012

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Edimar Jose da Rocha
Objeto: Aditar a CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR e CLAUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
Valor: Global R$10.205,88 (dez mil duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 27/07/2013 e término em 
26/07/2014



Diário   Oficial Página 24   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº909/2013/UAS/SEDUC/MT/AD54, 
Termo de Referencia nº394/2013
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 086/2012 e a data da assinatura do 1º Termo Aditivo de Prazo de Vigência.  

   Cuiabá/MT, 06 de setembro  de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 066/2008

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Neuza Nunez Rondon Widal Garcia
Objeto: Aditar as Cláusulas Segunda - do Valor e Clausula Quarta  –  da Vigência 
Valor: Valor global R$ 6.383,88(seis mil trezentos e oitenta e três reais oitenta e oito centavos). 
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 18/07/2013 e término em 
17/07/2014. 
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº 896/2013/UAS/SEDUC/MT/AD55, 
Termo de Referencia nº383/2013.
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 066/2008 e a data da assinatura do 4º Termo Aditivo de Prazo de Vigência

   Cuiabá/MT, 06 de setembro  de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 070/2010

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Associação Brasileira de Educadores Lassalistas
Objeto: Aditar as Cláusulas Segunda - do Valor e Clausula Quarta  –  da Vigência 
Valor: Valor global R$ 228.728,52 (duzentos e vinte e oito mil e setecentos e vinte e oito reais e cinqüenta e dois centa-
vos). 
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 23/06/2013 e término em 
22/06/2014. 
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº 692/2013/UAS/SEDUC/MT/AD59, 
Termo de Referencia nº307/2013.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 070/2010 e a data da assinatura do     3º Termo Aditivo de Prazo de Vigência

  Cuiabá/MT, 09 de setembro  de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE  PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 087/2012

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Diocese de Rondonópolis
Objeto: Aditar a CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR e CLAUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
Valor: Global R$75.974,16 (setenta e cinco mil e novecentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos).
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 27/07/2013 e término em 
26/07/2014
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº905/2013/UAS/SEDUC/MT/AD80, 
Termo de Referencia nº384/2013
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 087/2012 e a data da assinatura do 1º Termo Aditivo de Prazo de Vigência.  

   Cuiabá/MT, 06 de setembro  de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 074/2012

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Diocese de Rondonópolis 
Objeto: Aditar as Cláusulas Segunda - do Valor e Clausula Quarta  –  da Vigência 
Valor: Valor global R$ 26.590,92 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa reais e noventa e dois centavos). 
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 12/07/2013 e término em 
11/07/2014. 
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº 924/2013/ASEJ/SEDUC/MT/AD28, 
Termo de Referencia nº397/2013.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 074/2012 e a data da assinatura do    1º Termo Aditivo de Prazo de Vigência

   Cuiabá/MT, 09 de setembro  de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 069/2010

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locadora: Província santa Tereza do Menino Jesus- PSTMJ
Objeto: Aditar a CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR e CLAUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
Valor: Global R$242.345,52(duzentos e quarenta e dois mil trezentos e quarenta e cinco reais cinqüenta e dois centavos). 
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 23/06/2013 e término em 
22/06/2014
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº898/2013/UAS/SEDUC/MT/AD36, 
Termo de Referencia nº 381/2013
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 069/2010 e a data da assinatura do 3º Termo Aditivo de Prazo de Vigência.  

Cuiabá/MT 06 de Setembro 2013

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 205/2011

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Adão Ewaldir Garcia
Objeto: Aditar a CLÁUSULA SEGUNDA - Do Valor e CLAUSULA QUARTA – Da Vigência.
Valor: Global R$ 8.598,72 (oito mil, quinhentos e noventa e oito reais setenta e dois centavos).
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 21de Junho de 2013 e término em 
20 de Junho de 2014.   
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº 877/2013/UAS/SEDUC/AD59 e Termo 
de Referencia Nº 371/2013.
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato e a data da assinatura do 2º Termo Aditivo de Prazo de Vigência.  

Cuiabá/ MT 06 de Setembro de 2013

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 052/2012

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locadora: Sociedade Beneficente Salmo 23 
Objeto: Aditar a CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR e CLAUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
Valor: Global R$76.361,04 (setenta e seis reais trezentos e sessenta e um reais e quatro centavos). 
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 25/06/2013 e término em 
24/06/2014
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº 904/2013/UAS/SEDUC/MT/AD80, 
Termo de Referencia nº390/2013
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 052/2012 e a data da Publicação do 1º Termo Aditivo de Prazo de Vigência

   Cuiabá/MT, 09 de Setembro de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATO Nº 074/2010

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/Seduc.
Locador: Inspetoria Nossa Senhora da Paz
Objeto: Aditar as Cláusulas Segunda - do Valor e Clausula Quarta  –  da Vigência 
Valor: Valor global R$ 252.177,96(duzentos e cinqüenta e dois mil cento e setenta e sete reais noventa e seis centavos). 
Vigência: A vigência do Contrato será prorrogada por 12 (doze) meses, com inicio em 23/06/2013 e término em 
22/06/2014. 
Fundamento Legal: Artigo 54 e seguintes da Lei n.º. 8.666/1993, Parecer Jurídico Nº 876/2013/UAS/SEDUC/MT/AD59, 
Termo de Referencia nº374/2013.
Gestor/Fiscal do Contrato: Marilza Gimenes Hidalgo.
Convalidam-se todos os atos administrativos praticados durante o lapso temporal ocorrido entre o vencimento do prazo de 
vigência do contrato 074/2010 e a data da assinatura do 3º Termo Aditivo de Prazo de Vigência

   Cuiabá/MT, 06 de setembro  de 2013.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

LAUDA

Lauda 125

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 140/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal de Itaúba/MT, CNPJ/
MF 03.238.961/0001-27. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula oitava – da Vigência do Termo de Convênio Nº. 
140/2012, para ampliação de 01 sala de aula com banheiro + instalações elétricas e hidrossanitárias anexa a EM Monte 
Verde (anexa da EE Papa João Paulo II) no município de Itaúba/MT, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 30/09/2013 para 29/01/2014.
Assinatura: 10/09/2013



Diário   Oficial Página 2�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS DE PESSOAL 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO E MONITORAMENTO

CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os servidores abaixo rela-
cionados, para se apresentar na Coordenadoria de Movimentação e Monitoramento desta Secretaria no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a partir da data da publicação desta no Diário Oficial do Estado, sito a Rua Dr. Edgar Prado Arze, nº. 215, Centro 
Político Administrativo em Cuiabá/MT, no horário das 8h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min, em virtude da 
não localização nos endereços cadastrados em nossos sistemas e por meio de serviço de correspondência SEDEX, a fim de 
tratar de assunto referente à regularização do ato de exoneração, considerando pendência financeira, sob pena da inscrição 
do seu nome na dívida ativa do estado, pela Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso. 

NOME CPF MUNICÍPIO
Aparecida Santos de Souza Mazetto 337.637.041-91 Confresa
Patrícia Tavares Rodrigues 011.648.141-25 Sinop
Ruth Maria da Costa Campos Filha Dallago 632.473.801-91 Cuiabá
Solange Fátima Willers 033.431.439-95 Lucas do Rio verde
Simone de Souza Paula 866.929.413-34 União do sul
Gislaine pedroso Borges 006.587.081-63 Diamantino
Márcia da silva Rabelo 813.580.592-68 Rondolândia
Josley Dupim Carvalho 012.668.341-76 Alta Floresta
Evanil Guilherme campos de Moraes 622.148.921-87 Comodoro
Jorge dos Santos Alves 482.287.021-91 Várzea grande
Bruna Marques Soares 025.910.011-03 Rondonópolis
Patrícia Rosa 022.205.641-00 Itanhangá
Josieli Fabiana Alves da Silva 985.404.161-15 Juína
Edith Elias Cardoso Verhalen 384.035.011-53 Varzea Grande 
Roberto Teles Machado 513.738.901-34 Alto Araguaia
Luciana da Cunha Schaida 910.926.201-68 Paranaíta
Alexandre Fagundes Cesario (vacância) 532.073.431-04 Varzea Grande 
Wagner Rodrigues de Oliveira 792.832.921-20 Novo mundo
Willian de Souza Pereira 147.703.261-49 Cuiaba
Juliana de Freitas Encinas 027.102.331-77 Alta Floresta
Eder Joacir de Lima 006.916.000-74 Porto Alegre do Norte
Eliane Aparecida da Silva (vacância) 926.542.901-15 Sinop
Michelli Rangel da silva 083.227.157-81 Cuiabá
Claudia Lucia Landgraf Pereira V. da Silva 676.779.329-91 Cuiabá
Célia Zeri de Oliveira Weber 367.882.951-15 Sinop
Mauro Sérgio de França 622.053.071-34 Cuiabá

Cuiabá, 10 de Setembro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA N.° 346/2013/GS/SEDUC/MT

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Regulamento da Etapa Estadual/Mato Grosso relacionado à IV Conferência Nacional Infanto Juvenil pelo 
Meio Ambiente.

Art. 2º. Criar a Comissão Organizadora Estadual – COE/MT composta pelos membros do quadro abaixo:

Membros Instituição
Titular: Giselly Rodrigues das Neves Silva Gomes
Suplente: Andréia da Silva Pereira Franceschetto

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso – SEDUC

Titular: Vera LúciaValadares Oliveira
Suplente: Não informado

União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de Mato Grosso – UNDIME

Titular: Juliane Botelho Ricaldes
Suplente: Não informado

Coletivo Jovem de Meio Ambiente – CJ

Titular: Maricelma Mesquita de Castro Pinto
Suplente: Não informado

Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA

Titular: Cristiane Ribeiro de Santana Araujo
Suplente: Não informado

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso – DETRAN

Titular: José Ferraz de Araújo
Suplente: Lucilene Ferreira Lescano

Secretaria Municipal de Educação de Cuiabá – SME

Titular: Zilda Helena da Silva
Suplente: Analice Názário Castelo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbanos de Cuiabá – SMADES

Titular: Vilma Juscineide de Souza
Suplente: Adevanildes Reis da Silva

Secretaria de Estado de Saúdes – SES

Titular: Michelle Tatiane Jaber da Silva
Suplente: Elizete Gonçalves dos Santos

Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT

Titular: Nicélio Acácio da Silva
Suplente: Valéria Santiago Garcês Pivetta

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA

Titular: Romário Augusto Morais Santo de Souza
Suplente: Não informado

Rede da Juventude pelo Meio Ambiente e Sustentabilidade – REJUMA

Titular: Tony Schuring Siqueira
Suplente: Não informado

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SMSU

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Registrada, publicada, cumpra-se.

Cuiabá/MT, 09 de Setembro de 2013.

AENEXO

1. CONFERÊNCIA ESTADUAL INFANTO-JUVENIL PELO MEIO AMBIENTE

A Conferência Estadual Infanto juvenil pelo Meio Ambiente (CNIJMA) é um processo dinâmico de diálogos a partir de uma 
educação crítica, participativa, democrática e transformadora e os encontros são voltados para fortalecer a cidadania ambi-
ental nas escolas e comunidades do Estado de Mato Grosso.  

A IV Conferência Estadual Infanto juvenil pelo Meio Ambiente será construída a partir das seguintes etapas: Oficinas de Con-
ferência, Conferência na Escola, Conferência Municipal/Regional, Conferência Estadual e Encontro Preparatório.

A IV CEIJMA terá como tema:  “Vamos Cuidar do Brasil e de Mato Grosso com Escolas Sustentáveis”, constituindo-se 
em um processo pedagógico que traz a dimensão política da questão ambiental para os debates realizados nas escolas 
e comunidades do nosso Estado, na construção coletiva de conhecimentos e no empenho das resoluções de problemas 
socioambientais, respeitando e valorizando a opinião e o protagonismo dos adolescentes e jovens mato-grossenses.

2. OBJETIVOS

Propiciar atitude responsável e comprometida da comunidade escolar com as questões socioambientais locais e globais, 
com ênfase na participação social e nos processos de melhoria da relação ensino-aprendizagem, em uma visão de educa-
ção para a sustentabilidade e o respeito à diversidade de modo a:

•	 Fortalecer a educação ambiental nos sistemas de ensino;

•	 Fortalecer a participação da comunidade escolar na construção de políticas públicas de educação e de meio ambi-
ente;

•	 Apoiar as escolas na transição para a sustentabilidade, contribuindo para que se constituam em espaços educado-
res sustentáveis a partir da articulação de três eixos: gestão, currículo e espaço físico;

•	 Estimular a inclusão de propostas de sustentabilidade socioambiental no Projeto Político Pedagógico (PPP) a partir 
da gestão democrática, currículo e espaço físico;

•	 Criar e fortalecer as COM-VIDAS - Comissão de Meio Ambiente e Qualidade de Vida nas escolas, como espaços de 
debate sobre questões sociais e ambientais na escola e na comunidade, e perceber como eles se relacionam com 
a saúde, a qualidade de vida, os direitos humanos e prevenção de riscos e emergências ambientais;

•	 Contribuir para a Década da Educação para o Desenvolvimento Sustentável e para a consecução das Metas do 
Milênio, ambas as iniciativas da Organização das Nações Unidas, em uma perspectiva da Educação Ambiental para 
Sociedades Sustentáveis; e

•	 Fortalecer a participação da juventude na implementação da Política Nacional de Educação Ambiental e incentivá-la 
a contribuir nas soluções sobre as questões socioambientais.

3. PROMOÇÃO E PARCERIAS

Comissão Organizadora Estadual – COE/MT

A Comissão Organizadora Estadual (COE) tem como atribuição mobilizar as escolas da rede municipal e estadual de ensino 
(públicas e privadas), para participarem da IV Conferência Infanto juvenil pelo Meio Ambiente por meio de:

1. Divulgação nos sites das Secretarias (Estadual e Municipal); 

2. Envio de comunicado às escolas e regionais de ensino; 

3. Oficinas de preparação para a conferência e de formação de facilitadores nas escolas; 

4. Articulação com organizações e pessoas interessadas em apoiar a conferência. 

A COE é composta por instituições governamentais e não governamentais que atuam na área de Educação, Meio Ambiente, 
Diversidade, Inclusão, entre outras, e serão coordenadas pela Secretaria Estadual de Educação em parceria ainda com os 
Coletivos Jovens de Meio Ambiente do Estado.

Em Mato Grosso a COE está composta pelas seguintes instituições: Secretaria de Estado de Educação (SEDUC-MT), 
União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de Mato Grosso (UNDIME/MT), Coletivo Jovem (CJ/MT), 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso (SEMA-MT), Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso 
(DETRAN-MT), Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de Cuiabá (SMSU), Secretaria de Educação Municipal de Cuiabá 
(SME Cuiabá), Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso (SES-MT), Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) e Rede da Juventude pelo Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (REJUMA).

Os Coletivos Jovens de Meio Ambiente (CJ) são grupos informais que reúnem jovens representantes ou não de Orga-
nizações e Movimentos de Juventude, tem como objetivo envolver-se com a questão ambiental e desenvolver atividades 
relacionadas à melhoria do meio ambiente e da qualidade de vida. Esses coletivos são como redes locais, para articular pes-
soas e organizações, circular informações de forma ágil, pensar criticamente o mundo a partir da sustentabilidade, planejar 
e desenvolver ações e projetos, produzir e disseminar propostas que apontem para sociedades mais justas e equitativas, 
dentre outras ações e realizações.

4. PÚBLICO

A IV Conferência Estadual Infanto juvenil pelo Meio Ambiente é voltada para as escolas com pelo menos uma turma do 6° 
ao 9° ano/3ª fase do 2° Ciclo à 3ª fase do 3° ciclo (5ª a 8ª série) do Ensino Fundamental, cadastradas no Censo Escolar 
de 2011 – INEP, públicas e privadas, urbanas e rurais, da rede estadual ou municipal, assim como escolas de comunidades 
indígenas, quilombolas e de assentamento rural. 

Todos os estabelecimentos escolares com esse perfil receberão material didático do MEC para subsidiar suas conferên-
cias.

Os materiais de apoio estão disponíveis no site da Conferência (http://conferenciainfanto.mec.gov.br). 

A adesão ao processo de Conferência é voluntária e os estudantes são os protagonistas deste processo, mas professores, 
pais, funcionários, direção e demais envolvidos na comunidade escolar devem participar e colaborar. 

Durante a etapa de Conferência nas Escolas todos podem participar sem restrição de faixa etária, no entanto, nas etapas 
seguintes os (as) delegados (as) ou seus suplentes deverão ter entre 11 e 14 anos e estar cursando do 6º ao 9º ano, ou 3ª 
fase do 2° Ciclo à 3ª fase do 3° ciclo (5ª a 8ª série) do Ensino Fundamental, no período da Conferência Nacional, a realizar-
se de 23 a 28 de novembro de 2013, em Brasília-DF.

As comunidades indígenas, quilombolas e de assentamentos rurais que possuam apenas escolas do 1º. ao 5º. ano do En-
sino Fundamental também podem realizar conferências, desde que os estudantes selecionados para as etapas posteriores 
observem o critério de faixa etária supramencionado.

5. ETAPAS DA CONFERÊNCIA

O processo da IV Conferência Estadual Infanto juvenil pelo Meio Ambiente envolve as seguintes etapas:

5.1. Oficinas de Conferência (etapa obrigatória)



Diário   Oficial Página 26   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
As Oficinas de Conferência consistem em um momento preparatório das Conferências nas Escolas e de formação dos 
responsáveis pela condução das atividades. Trata-se de simulações que visam mobilizar professores, formar instrutores ou 
facilitadores, aprofundar os conteúdos temáticos e definir conjuntamente os detalhes da Conferência na Escola.

Compete a COE-MT a organização e disseminação das informações diretamente relacionadas à IV CNIJMA, como datas 
e locais das Oficinas de Conferência, bem como de outros processos formativos relacionados à IV Conferência Nacional 
Infanto juvenil pelo Meio Ambiente.

5.2. Conferência na Escola (etapa obrigatória)

Após as Oficinas de Conferência, as unidades de ensino que atendam os critérios de participação poderão promover uma 
conferência na escola, sendo este o momento em que estudantes, professores e demais interessados reúnem-se para 
dialogar sobre como transformar sua escola em um espaço educador sustentável, constituindo-se, assim, em um lócus 
privilegiado para aprofundar o debate sobre o tema da Conferência em nível local.

Nessa etapa a escola deverá elaborar de maneira participativa e democrática um projeto de ação que promova a sustent-
abilidade socioambiental a partir da gestão, do currículo e/ou do espaço físico e traduzi-lo em materiais de educomunicação 
(jornal, vídeo, fanzine, rádio etc.) para difundi-lo e inspirar outras comunidades escolares. 

Além disso, deverá também eleger um (a) delegado (a) e um (a) suplente para participar da etapa estadual, por método 
democrático e imparcial, eleitos (as) pela própria juventude.

Essas ações devem preferencialmente ser desenvolvidas com o apoio das Comissões de Meio Ambiente e Qualidade de 
Vida na Escola, COM-VIDA, coletivo escolar que promove o diálogo e pauta decisões sobre a sustentabilidade socioambien-
tal, a qualidade de vida, o consumo sustentável e alimentação saudável e o respeito aos direitos humanos e à diversidade. 

Para saber como formar essa comissão e/ou fortalecê-la sugerimos consultar a publicação Formando COM-VIDA e constru-
indo a Agenda 21 na Escola (http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/publicacao7.pdf).  

a) Projeto de ação da escola

Durante a Conferência na Escola, os estudantes serão convidados a elaborar propostas de intervenção na escola sobre os 
subtemas Água, Terra, Fogo e Ar, abordados pela publicação Mudanças Ambientais Globais - Pensar + Agir na Escola e na 
Comunidade (disponível em http://conferenciainfanto.mec.gov.br). 

b) Produção dos materiais de educomunicação

O projeto de ação deverá ser traduzido em uma ou mais peça (s) de educomunicação, tais como, jornal, fanzine, vídeo 
(máximo 10 minutos), apresentação no computador, programas de rádio (máximo 5 minutos), fotografias etc, para divulga-
ção da ação de sustentabilidade proposta pela escola. 

Os materiais de educomunicação devem ser apresentados junto ao projeto de ação nas etapas em que forem escolhidos, 
sendo este um dos critérios avaliativos para a seleção dos projetos para a Etapa Estadual (Conferência Estadual Infanto 
juvenil pelo Meio Ambiente - CEIJMA).

c) Eleição do (a) delegado (a) da escola e seu suplente

O (A) delegado (a) eleito (a) por seus pares durante a Conferência na Escola irá representá-los nas Conferências subse-
quentes e, caso eleito (a) durante a etapa estadual, poderá também participar da IV Conferência Nacional Infanto juvenil 
pelo Meio Ambiente. O (A) suplente substituirá o (a) delegado (a) caso haja algum impedimento à sua participação em 
qualquer das etapas.

A eleição deve ser conduzida de forma democrática, segundo o princípio “jovem escolhe jovem”, ou seja, devem ser eleitos 
pelos próprios estudantes, e respeitar os seguintes critérios:

•	 Estar matriculado em uma turma de 6° a 9° ano (3ª fase do 2° Ciclo á 3ª fase do 3° ciclo/ 5ª a 8ª série) do Ensino 
Fundamental na escola que representará;

•	 Ter entre 11 e 14 anos na data da Conferência Nacional, a ser realizada em novembro de 2013;

•	 Ter participado ativamente da elaboração do projeto de ação durante a Conferência do Meio Ambiente na Escola que 
tenha sido escolhido como o projeto da escola.

•	 Ter participado de maneira significativa no fortalecimento ou na construção da COM-VIDA.

Exceções:

Escolas localizadas em comunidades indígenas, quilombolas e em assentamentos rurais podem eleger delegados (as) e 
suplentes que durante a Conferência Nacional tenham entre 11 e 14 anos sem restrição do ano escolar/série em que está 
matriculado.

Estudantes quilombolas, indígenas e de assentamento que tenham entre 11 e 14 anos durante a Conferência Nacional e 
que tenham participado da Conferência em escolas de suas comunidades de origem, mesmo que estejam matriculados em 
escolas de outra localidade, podem ser eleitos como delegados.

d) Registro de realização da Conferência na Escola

Após a realização da Conferência na Escola, cada unidade de ensino deverá preencher um cadastro via Internet diretamente 
no endereço eletrônico da IV CNIJMA: http://conferenciainfanto.mec.gov.br. 

As informações solicitadas constam da Folha de Registro, anexa ao Passo a Passo para a Conferência de Meio Ambiente na 
Escola. Caso a unidade não tenha acesso à Internet, o cadastro pode ser feito em outra instituição parceira.

O projeto de ação da escola, os dados dos (as) delegados (as) e suplentes eleitos devem ser cadastrados pelas escolas 
no site da Conferência. Além disso, a escola deve ainda anexar no sistema o projeto de ação (2 a 4 laudas) incluindo duas 
fotografias da Conferência na escola.

5.3 Conferência Municipal/Regional (etapa opcional)

Após a realização das Conferências nas Escolas, as Comissões Organizadoras Estaduais (COE) têm a opção de promover 
Conferências Municipais ou Regionais para consolidar e aprofundar os temas debatidos nas Conferências nas Escolas, 
propiciar um espaço de interlocução regional ou municipal e eleger uma delegação regional ou municipal. 

A COE oferecerá o apoio técnico para os municípios/regiões que optarem por realizar esta etapa.

Nesta etapa, os projetos de ação resultantes das Conferências nas Escolas e os produtos de educomunicação são apre-
sentados pelos (as) delegados (as).

Em Mato Grosso, a COE não promoverá Conferências Municipais/Regionais. Caso haja mobilização do Município ou da 
Região, a mesma deve ser de caráter expositivo, ter regulamento próprio, não contradizendo o Regulamento Estadual 
elaborado pela COE-MT.

5.4 Conferência Estadual (etapa obrigatória)

A Conferência Estadual tem por objetivo aprofundar o debate sobre os temas da Conferência a partir da perspectiva es-
tadual, propiciando um espaço de intercâmbio nesta esfera.

Como resultados, a Conferência Estadual apresentará à etapa nacional quatro projetos de ação (um para cada subtema), 
além de eleger a delegação estadual.

A Conferência Estadual também irá promover espaços de diálogos e reflexões que apontem para políticas públicas que 
favoreçam a criação de escolas sustentáveis, tendo em vista entre outros documentos, as deliberações das Conferências 
anteriores.

5.4.1 Seleção dos Projetos de Ação

Diante do desafio metodológico de trabalhar durante a Conferência Estadual sobre todos os projetos de ação resultantes das 
Conferências nas Escolas, será necessária uma sistematização das propostas recebidas.

A Comissão Organizadora Estadual com o auxílio do Coletivo Jovem de Meio Ambiente (CJ-MT), selecionarão até 90 (no-
venta) projetos de ação que serão debatidos na Conferência Estadual e, consequentemente, os (as) delegados (as) das 
escolas cujos projetos foram selecionados, garantindo assim o princípio “Jovem escolhe Jovem”.

Os projetos de ação das escolas que forem escolhidos devem respeitar os seguintes critérios: viabilidade, consistência, 
clareza, coerência com o tema, recorrência no subtema e envolvimento da comunidade escolar.

a) Projetos de ação do estado

Os projetos de ação selecionados na Conferência Estadual devem levar em conta os critérios de viabilidade, consistên-
cia, clareza, coerência com o tema e recorrência no subtema e envolvimento da comunidade escolar. 

Ao final da Conferência Estadual, quatro projetos (um por subtema) deverão ser escolhidos para representar o Estado na 
Conferência Nacional. 

A metodologia para a seleção dos projetos, respeitando-se os critérios acima, é de responsabilidade da COE. O Coletivo 
Jovem de Meio Ambiente de Mato Grosso poderá apoiar a seleção das propostas durante a conferência estadual, atuando 
como facilitadores.

A COE/MT, ainda contará com parceiros de outras entidades/instituições para colaborar no processo seletivo dos projetos, 
estes colaboradores poderão ser indicados pelos membros titulares da COE/MT.

5.4.2 Eleição da Delegação Estadual

A eleição da delegação estadual ocorrerá durante a realização da Etapa Estadual pelos delegados e delegadas participantes 
e Coletivo Jovem. O processo de seleção deve acontecer de forma democrática, participativa, respeitando os seguintes 
critérios:

•	 Atender o princípio “jovem escolhe jovem” (os delegados devem ser eleitos por seus pares);

•	 Garantir o equilíbrio de gênero;

•	 Contemplar as redes públicas de ensino que participaram das etapas anteriores;

•	 Contemplar estudantes das diferentes regiões do estado;

•	 Considerar representantes do campo e da cidade;

•	 Considerar a diversidade étnico-racial; e

•	 Considerar a participação de estudantes com deficiência.

A quantidade de delegados (as) estaduais varia de acordo com o total de escolas que atendem os critérios de participa-
ção das redes estadual e municipal de cada estado, segundo dados do Censo Escolar de 2010, conforme regulamento 
Nacional.

Cada delegação deverá ser acompanhada por adultos da COE/MT, e mais 4 (quatro) professores, envolvidos no processo 
estadual.

Delegado (a)s representantes de comunidades indígenas deverão ser acompanhado (a)s individualmente pelo professor 
responsável e, caso necessário, delegado (a)s com deficiência que assim solicitarem podem também ser acompanhados 
individualmente.

Durante a viagem, o acompanhante deverá estar em posse do documento original de autorização de viagem dos pais ou 
responsáveis, registrados em cartório.

A delegação do estado de Mato Grosso que participará da Conferência Nacional será composta por:

Nº de delegadas/os: 22+03 de ação afirmativa

Nº de acompanhantes: 03 (COE) + 01 acompanhante indígena + 04 professores que acompanharam e orientaram a elabo-
ração dos quatro projetos eleitos na Conferência Estadual. O projeto leva o delegado e o professor!
Delegação do Estado: 33 pessoas.
Observação: Para participar da Conferência Nacional com o número máximo de delegados (as) definido por este Regula-
mento, a primeira etapa de Conferências nas Escolas deverá ser realizada em no mínimo 10%. Nos estados cuja participa-
ção for inferior a esse percentual, a delegação terá o número de participantes reduzido à metade.

Os resultados da Conferência Estadual (projetos escolhidos e dados da delegação) serão cadastrados pela COE no sistema 
de cadastramento do site da Conferência (http://conferenciainfanto.mec.gov.br). 

Orientações específicas sobre o formulário de inscrição e demais documentos das delegações serão divulgadas pelo MEC 
posteriormente em documento separado. 

É requisito obrigatório para participação na etapa nacional a realização da etapa estadual da Conferência e o registro na 
página eletrônica da Conferência (http://conferenciainfanto.mec.gov.br).

5.5  Encontro preparatório

O encontro preparatório deverá acontecer às vésperas da viagem para a Conferência Nacional em Brasília-DF, em novem-
bro de 2013. É o momento de reunião de toda a delegação de estudantes eleitos nas etapas anteriores para se prepararem 
para representar o seu estado na Conferência Nacional. A delegação se preparará para a viagem e construirá juntamente a 
COE, as regras de convivência e os acordos necessários para o bom andamento das atividades. 

A atividade cultural que o Estado apresentará na Conferência Nacional será previamente definida com todos os participantes 
da Etapa Estadual.

6. PRAZOS

•	 Conferências nas Escolas (obrigatórias) – devem ser realizadas até 31 de agosto de 2013. Ficará a critério de cada 
escola a duração e a programação, desde que obedecidos os princípios e critérios estabelecidos no Passo a Passo 



Diário   Oficial Página 27   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
para a Conferência de Meio Ambiente na Escola. O cadastramento dos resultados da Conferência na Escola no site 
da Conferência deve ser realizado até dia 07 de setembro de 2013. Os cadastramentos incompletos ou fora do prazo 
não serão considerados.

•	 Conferências Municipais/Regionais (opcionais) – devem ser realizadas até 06 de outubro de 2013.

•	 Conferências Estaduais (obrigatórias) – devem ser realizadas até 25 de outubro de 2013.

•	 IV Conferência Nacional Infanto juvenil pelo Meio Ambiente – 23 a 28 de novembro de 2013.

7. ACESSIBILIDADE

Todas as etapas da Conferência que tenham participantes com deficiência deverão contar com instalações adequadas aos 
critérios de acessibilidade conforme a Portaria MEC nº 976, de 05 de maio de 2006,  e Decreto nº 5.296 de 02 de dezembro 
de 2004.

8. DIREITOS AUTORAIS E USO DE IMAGENS

A Secretaria de Estado de Educação como responsável pela Coordenação da IV Conferência no Estado e a COE/MT (ou 
terceiros por eles autorizados) se reservam o direito de reproduzir, em parte ou na totalidade, os trabalhos e as fotografias 
produzidos em qualquer etapa da Conferência Infanto juvenil pelo Meio Ambiente, incluindo os materiais enviados à COE 
e/ou postados no site da Conferência, divulgando-os por meio de mídia impressa, televisionada, internet ou qualquer outra 
mídia, sem que seja devida autorização posterior e qualquer remuneração aos participantes e autores dos trabalhos, obrig-
ando-se, todavia, a mencionar o crédito dos autores. Essas imagens e trabalhos serão utilizados exclusivamente com fins 
pedagógicos, sem qualquer fim econômico ou comercial.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

Ao inscrever o seu projeto de ação no sistema de cadastramento no site da Conferência (http://conferenciainfanto.mec.gov.
br), a escola participante aceita as disposições do presente Regulamento. 

10. SITES DE APOIO

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso - http://www.seduc.mt.gov.br/

IV Conferência Infanto juvenil pelo Meio Ambiente - http://conferenciainfanto.mec.gov.br/

Ministério da Educação - http://www.mec.gov.br/ 

PORTARIA  Nº. 345/2013/GS/SEDUC/MT

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Interna nº. 002/2013/GS/SEDUC/MT, publicada no Diário Oficial de 17-01-2013, que 
designou Elisabeth dos Santos Rezende de Almeida, para responder pelas ações da Coordenadoria de Ensino Médio da 
Secretaria de Estado de Educação.

Registrada, publicada, cumpra-se.

Cuiabá/MT, 06 de Setembro de 2013.

      

PORTARIA Nº 034/2013-GAB/CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
mediante a legislação de ensino vigente, e tendo em vista o que consta do Processo  nº   453422/2013, mediante o Parecer 
CEPS n° 036/2013/CEE/MT, de 09 de setembro de 2013;

R E S O L V E:

Art. 1° - Incluir,  por aditamento à Portaria nº 002/2012-CEE/MT, que trata do recredenciamento da Universidade do Estado 
de Mato Grosso- UNEMAT, o Campus Universitário de Diamantino, criado nos termos da Resolução nº 024/2013-CON-
SUNI/UNEMAT, de 06 de fevereiro de 2013 , credenciado nos termos do Parecer 036/2013/CEPS/CEE/MT, supramencio-
nado, a partir de 1º de agosto de 2013.

Parágrafo único- O Campus ora credenciado, integrará o conjunto da Universidade do Estado de Mato Grosso e não gozará 
de prerrogativa de autonomia.

Art. 2° - Ratificar o   reconhecimento  dos seguintes cursos superiores em desenvolvimento oriundos da Faculdade 
de Ciências Sociais e Aplicadas de Diamantino, no limite das vagas autorizadas originalmente, doravante  assumidos 
por migração, pela UNEMAT,  no referido Campus:

I. Curso de Educação Física - PORTARIA MEC nº 594, de 17/03/2011, publicada em DOU de 
21/03/2011;

I. Curso de Direito - PORTARIA MEC nº 434, de 25/10/2011, publicada em DOU de 26/10/2011;

I. Curso de Enfermagem - PORTARIA MEC nº 430, de 21/10/2011, publicada em DOU de 46/10/2011;

I. Curso de Administração - PORTARIA MEC nº 181, de 06/06/2006, publicada em DOU de 08/06/2006 
(reconhecimento); e PORTARIA MEC nº 64, de 15/02/2013, publicada em DOU de 18/02/2013 (renova-
ção de reconhecimento ).

Parágrafo Único- Fica assegurado o prazo de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de agosto de 2013, para as providências de 
renovação de reconhecimento, mediante a avaliação normatizada pelo CEE/MT.

Art. 3°- Fica incorporado ao presente ato,  o Parecer nº 036/2013/CEPS/CEE,  especialmente quanto às orientações e 
recomendações à UNEMAT.

Art. 4°- Sejam ultimadas as providências de atualização cadastral pela UNEMAT, bem como dada  a devida ciência ao 
Ministério da Educação/MEC e à SECITEC/MT.

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA                                                                                                                     PUBLICADA

CUMPRA-SE

Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

AGUINALDO GARRIDO
Presidente

SECITEC
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 270/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
385693/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Kelli Kobeliski
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Feliz Natal -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 19/08/2013 a 19/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Kelli Kobeliski - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 269/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436145/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Inês Bonatto Mignole de Carlo
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nova Marilândia -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Inês Bonatto Mignole de Carlo - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 268/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
454930/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Idália de Souza Alves
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Alto Paraguai -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Idália de Souza Alves - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 267/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
454714/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Ronaldeniz Monteiro Rodrigues
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Sinop -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Ronaldeniz Monteiro Rodrigues - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 272/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
395004/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Ronaldo dos Santos Ruiz 
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Feliz Natal -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 19/08/2013 a 19/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Ronaldo dos Santos Ruiz - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 279/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
297793/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Daniel Aparecido Burgos de Araújo
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Tangará da Serra -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 13/06/2013 a 13/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Daniel Aparecido Burgos de Araújo - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 278/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
333498/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Valéria Garcia Oliani
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Alta Floresta -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 27/06/2013 a 27/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Valéria Garcia Oliani - Contratado



Diário   Oficial Página 2�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 277/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
297810/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Vera Maria Lando
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Tangará da Serra -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 13/06/2013 a 13/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Vera Maria Lando - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 276/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436196/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Dalva da Silva Sousa
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nossa Senhora do Livramento 
-MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Dalva da Silva Sousa - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 275/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
418227/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Rosicleide Aparecida Vaz
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Sinop -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 19/08/2013 a 19/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Rosicleide Aparecida Vaz - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 274/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
428117/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Thiago de Andrade
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Rondonópolis -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 19/08/2013 a 19/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Thiago de Andrade - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 273/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
454628/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Leia Pedrosa Dilkin 
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Sinop -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Leia Pedrosa Dilkin - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 266/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436334/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Aline Galvão Itacarambi
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nortelândia -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Aline Galvão Itacarambi - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 265/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436454/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Bethânia Santana Marinho da Silva
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Diamantino -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Bethânia Santana Marinho da Silva - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 259/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
454778/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Max Campos de Souza
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Sinop -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 30/08/2013 a 30/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Max Campos de Souza - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 258/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
394567/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Antonio Carlos Pereira
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Peixoto de Azevedo -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 28/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Antonio Carlos Pereira - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 255/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
348491/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Alessandra Aparecida Pelizer
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Apoio as atividades acadêmicas e administrativas nos 
cursos de Formação Inicial e Continuada oferecidos através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
– PRONATEC, no Município de Santa Carmem - MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 1.440,00;
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
DA VIGÊNCIA: 30/07/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Alessandra Aparecida Pelizer - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 254/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
368269/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Valéria Viana Pereira
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Apoio as atividades acadêmicas e administrativas nos 
cursos de Formação Inicial e Continuada oferecidos através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
– PRONATEC, na ETE do Município de Sinop - MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 18,00 hora de 60 minutos;
CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais
DA VIGÊNCIA: 30/07/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Valéria Viana Pereira - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 253/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
368263/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Marcos René da Silva
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Apoio as atividades acadêmicas e administrativas nos 
cursos de Formação Inicial e Continuada oferecidos através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
– PRONATEC, na ETE do Município de Sinop - MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 18,00 hora de 60 minutos;
CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais
DA VIGÊNCIA: 30/07/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Marcos René da Silva - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 252/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
414306/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Lucio Mario Nogueira de Arruda
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Apoio as atividades acadêmicas e administrativas nos 
cursos de Formação Inicial e Continuada oferecidos através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
– PRONATEC, na ETE do Município de Rondonópolis - MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 18,00 hora de 60 minutos;
CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais
DA VIGÊNCIA: 06/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Lucio Mario Nogueira de Arruda - Contratado
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 212/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
297827/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Abílio Luiz Colognese
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Tangará da Serra-MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 18/07/2013 a 18/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Abílio Luiz Colognese - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 257/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
394993/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Robson Silva de Freitas
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Vera -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 13/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Robson Silva de Freitas - Contratado

                 
EDITAL CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 001/2012/SECITEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a convocação dos candidatos abaixo relacionados, selecionados no Processo Seletivo Simplificado, 
Edital nº 001/2012/SECITEC/MT publicado no DOE no dia 06 de Março de 2012, realizado para contratação, por tempo 
determinado, de profissionais de nível superior sob o regime de que trata a Lei Complementar 154/2004 e Decreto Governa-
mental 914/2007, nos termos do Item X, do Edital 001/2012/SECITEC.

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DE BARRA DO GARÇAS

Perfil Profissional: BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO
Candidato Classificação Carga Horária/Semanal

Ari Cesar Gomes de Souza 5º 20 horas

Cuiabá, 09 de Setembro de 2013.

RAFAEL BELLO BASTOS
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

(Original Assinado)

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 264/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436406/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Regina Célia Borges Salvador
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nossa Senhora do Livramento 
-MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Regina Célia Borges Salvador - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 263/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436215/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Benedita Conceição da Silva 



Diário   Oficial Página 2�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nossa Senhora do Livramento 
-MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Benedita Conceição da Silva - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 262/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436283/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Kathea Jaqueline Silva Duarte
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nossa Senhora do Livramento 
-MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Kathea Jaqueline Silva Duarte - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 261/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
436169/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Ronildo Konrad
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Diamantino -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 29/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Ronildo Konrad - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 260/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
454972/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Jane Keila de Almeida
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Nobres -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 30/08/2013 a 30/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Jane Keila de Almeida - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 271/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
389369/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Geazy Alves Lacerda
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de ministrar aulas nos cursos oferecidos através do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Marcelândia -MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
DA VIGÊNCIA: 19/08/2013 a 19/01/2014
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Geazy Alves Lacerda - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 280/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
364627/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Lílian Evangelista da Rocha
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Apoio as atividades acadêmicas e administrativas nos 
cursos de Formação Inicial e Continuada oferecidos através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
– PRONATEC, no Município de Apiacás - MT.
REMUNERAÇÃO: R$ 1.440,00;
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
DA VIGÊNCIA: 31/07/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Lílian Evangelista da Rocha - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 286/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
461525/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Carla de Fátima Zorzo
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Supervisor, nos cursos oferecidos através do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Tangará da Serra – MT e suas unidades 
remotas.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
CARGA HORÁRIA: 20 Horas Semanais
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Carla de Fátima Zorzo - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 285/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
458070/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Viviane Martins
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Supervisor, nos cursos oferecidos através do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Alta Floresta – MT e suas unidades 
remotas.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
CARGA HORÁRIA: 20 Horas Semanais
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Viviane Martins - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 284/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
457674/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Miriã Regis de Jesus

OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Supervisor, nos cursos oferecidos através do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Diamantino – MT e suas unidades 
remotas.
REMUNERAÇÃO: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por hora aula (60 minutos).
CARGA HORÁRIA: 20 Horas Semanais
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Miriã Regis de Jesus - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 283/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
457668/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Sione Edeviges Ferreira Guimarães
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Coordenador Adjunto de Escolas Técnicas, nos cursos 
oferecidos através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Diaman-
tino – MT e suas unidades remotas.
REMUNERAÇÃO: R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) por hora aula (60 minutos).
CARGA HORÁRIA: 20 Horas Semanais
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Sione Edeviges Ferreira Guimarães - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 282/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
457658/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Genecir Calciolari Baptistoni
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Orientador nos cursos oferecidos através do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Diamantino –MT e suas unidades re-
motas.
REMUNERAÇÃO: R$ 18,00 (dezoito reais) por hora aula (60 minutos).
CARGA HORÁRIA: 20 Horas Semanais
DA VIGÊNCIA: 30/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Genecir Calciolari Baptistoni - Contratado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 281/2013/SECITEC/PRONATEC – PROCESSO Nº 
461491/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC
CONTRATADO: Ligia Fernandes Gonçalves dos Anjos
OBJETO: Prestação de serviços educacionais com a finalidade de Orientador nos cursos oferecidos através do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no Município de Tangará da Serra –MT e suas unidades 
remotas.
REMUNERAÇÃO: R$ 18,00 (dezoito reais) por hora aula (60 minutos).
CARGA HORÁRIA: 20 Horas Semanais
DA VIGÊNCIA: 29/08/2013 a 31/12/2013
ASSINAM: Rafael Bello Bastos – SECITEC/MT e Ligia Fernandes Gonçalves dos Anjos - Contratado

PORTARIA

PORTARIA Nº. 070/2013/SECITEC

Designar os servidores para gestão, acompanhamento e fis-
calização dos Contratos da Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia - SECITEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas pela Lei Complementar nº. 151 de 08 de janeiro de 2004, considerando a Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1 - Designar os Servidores a seguir para gestão, acompanhamento e fiscalização do contrato abaixo relacionado da 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia – SECITEC, a partir do dia 31 de Julho:

ANDRÉA FERNANDA DE ASSIS CINTRA - MATRÍCULA 242545
ANTÔNIO SOARES GOMES - MATRÍCULA 45506;
CARLOS LUCIANI DE ALMEIDA - MATRÍCULA 234914;
SILVÂNIA GELLER - MATRÍCULA 65782;
NEIVA TEREZINHA DE CÓL – MATRÍCULA 47111;
LUIS CARLOS SARTORI – MATRÍCULA 106184
JUVENIL GILBERTI – MATRÍCULA 35907
ADEMAR JOSÉ DOS SANTOS

Contrato nº.: 032/2013.
Contratado (a): Empresa VENCEDORA ADMINISTRADORA DE SERVIÇO LTDA
Objeto: Serviços de Limpeza e Conservação, Copa, Motorista, Recepcionista e Serviços Gerais para atendimento das 
Unidades de Ensino da SECITEC, em Cuiabá, Barra do Garças, Diamantino, Lucas do Rio Verde, Rondonópolis, Sinop, 
Poxoréu e Tangará da Serra.

Art. 2º - Essa portaria entrar em vigor na data de sua assinatura.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

 Cuiabá, 09 de Setembro de 2013.

RAFAEL BELLO BASTO
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

(original assinado)



Diário   Oficial Página 30   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
PORTARIA Nº. 069/2013/SECITEC

Designar os servidores para gestão, acompanhamento e fis-
calização dos Contratos da Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia - SECITEC.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas pela Lei Complementar nº. 151 de 08 de janeiro de 2004, considerando a Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar o Servidor EMERSON TOLEDO SANTANA, matrícula 58927, para responder pela gestão, acompanha-
mento e fiscalização do Contrato abaixo relacionado:
 
Contrato nº. 030/2013/SECITEC.
Contratado (a): MARMELEIRO AUTO POSTO LTDA - SECITEC

Art. 2º - Essa portaria entrar em vigor na data de sua assinatura.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

 Cuiabá, 02 de Setembro de 2013.

RAFAEL BELLO BASTOS
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

(Original Assinado)

PORTARIA Nº. 066/2013/SECITEC

Dispõe sobre a elaboração do calendário escolar 
anual das Escolas Técnicas Estaduais de Educação 
Profissional e Tecnológica - SECITEC/MT, para o 
ano de 2014. 

O SECRETARIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais conferidas pela Lei Complementar Nº 151 de 08 de janeiro de 2004, resolve:

Artigo 1º - No ano letivo de 2014, as Escolas Técnicas Estaduais de Educação Profissional e Tecnológica e organizarão 
para atender ao que se segue:

I – início do período letivo – 13 de janeiro de 2014;

II – início das aulas regulares do 1º semestre – 20 de janeiro de 2014;

III – início das aulas regulares do 2º semestre – 15 de julho de 2014

IV– término do ano letivo – dezembro de 2014

Artigo 2º - As Escolas Técnicas Estaduais deverão organizar seu calendário de forma a executar a proposta pedagógica e 
a carga horária anual de estudos estabelecida pelos cursos.

Artigo 3º - Considera-se como efetivo trabalho escolar os dias em que, com a presença obrigatória dos alunos e sob ori-
entação dos professores, sejam desenvolvidas atividades regulares de aula e outras programações didático-pedagógicas, 
que visem a efetiva aprendizagem.

§ 1º - Todos os sábados serão considerados letivos, salvo aqueles que forem considerados feriados.

§ 2º - Os dias letivos e/ou aulas programadas que deixarem de ocorrer por qualquer motivo deverão ser repostos.

Artigo 4º - O calendário escolar deverá ser elaborado com a participação de todos os envolvidos no processo educativo e 
submetido à apreciação do Conselho Diretor e enviado a Superintendência de Educação Profissional e Tecnológica/Coorde-
nadoria de Educação Profissional e Tecnológica para conhecimento e acompanhamento.

Parágrafo único - Qualquer alteração no calendário escolar , independentemente do motivo que a determinou, deverá ser 
submetida à apreciação do Diretor e Conselho Diretor.

Artigo 5º - Na elaboração do calendário, a escola deverá observar:

I – início do período letivo;

II –  encerramento do ano letivo; 

III - férias regulamentares de 30(trinta) dias dos professores;

IV - atividades de planejamento/replanejamento, avaliação, revisão e consolidação da proposta pedagógica;

V–  processos seletivos de alunos;

VI – formaturas;

VII - reuniões do Conselho Diretor;

VIII - reuniões bimestrais de Conselho de Classe; 

IX – feriados nacionais, estaduais e municipais;

X – superação;

XI - recessos escolares:

a) em dezembro de 20/12/2013  a 12 de janeiro de 2014;

       b) de 13 de junho de 2014 a 13 de julho de 2014

XII – Semanas Pedagógicas ;

XIII - Eventos.

§ 1º - Os dias destinados às atividades relacionadas nos incisos IV e VIII deste artigo são considerados como de efetivo 
trabalho escolar.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Cuiabá, 09 de Setembro de 2013

RAFAEL BELLO BASTOS

Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

SEC
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO N° 154/2013/SEC/MT, ref. ao processo n° 64892/2013:
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/MT – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Alysson Joel do Nascimento Moreira – CPF 
n° 000.870.981-56
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Concessão de Auxílio à mútua colaboração dos signatários para a realiza-
ção do Projeto Cultural: “100%3A”.
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).
Órgão: 23.101 – Projeto Atividade: 2181 – Elemento de Despesa: 33904800 – Fonte: 104 – Região: 9900
NOTA DE EMPENHO: 23101.0001.13.001262-6
VIGÊNCIA: O instrumento terá sua vigência inicial a partir da data de sua assinatura e final em 150 (Cento e Cinquenta) dias 
a contar da data do recebimento dos recursos.
ASSINATURA: 28/08/2013
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Alysson Joel do Nascimento Moreira - Proponente.

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO N° 157/2013/SEC/MT, ref. ao processo n° 64386/2013:
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/MT – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Mário Luis dos Santos Ferreira – CPF n° 
042.344.601-09.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Concessão de Auxílio à mútua colaboração dos signatários para a realiza-
ção do Projeto Cultural: “Mato Grosso e Sua Identidade)”
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).
Órgão: 23.101 – Projeto Atividade: 2181 – Elemento de Despesa: 33904800 – Fonte: 104 – Região: 9900
NOTA DE EMPENHO: 23101.0001.13.001264-2
VIGÊNCIA: O instrumento terá sua vigência inicial a partir da data de sua assinatura e final em 90 (Noventa)  dias a contar 
da data do recebimento dos recursos.
ASSINATURA: 28/08/2013.
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Mário Luis dos Santos Ferreira - Proponente.

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO N° 069/2013/SEC/MT, ref. ao processo n° 94583/2013:
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/MT – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Arthur Pereira Caixeta – CPF n° 
006.292.521-06
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Concessão de Auxílio à mútua colaboração dos signatários para a realiza-
ção do Projeto Cultural: “FIFOLK MT/ 2013 – Festival Internacional de Folclore de Mato Grosso”.
VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais).
Órgão: 23.101 – Projeto Atividade: 2181 – Elemento de Despesa: 33904800 – Fonte: 104 – Região: 9900
NOTA DE EMPENHO: 23101.0001.13.001149-2
VIGÊNCIA: O instrumento terá sua vigência inicial a partir da data de sua assinatura e final em150 (Cento e Cinquenta) dias 
a contar da data do recebimento dos recursos.
ASSINATURA: 21/08/2013 
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Arthur Pereira Caixeta - Proponente.



Diário   Oficial Página 31   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO N° 133/2013/SEC/MT, ref. ao processo n° 94532/2013:
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/MT – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Alessandro Batelo Batista – CPF n° 
031.185.691-82
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Concessão de Auxílio à mútua colaboração dos signatários para a realiza-
ção do Projeto Cultural: “Arraiá do Rio Branco”.
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).
Órgão: 23.101 – Projeto Atividade: 2181 – Elemento de Despesa: 33904800 – Fonte: 104 – Região: 9900
NOTA DE EMPENHO: 23101.0001.13.001148-4
VIGÊNCIA: O instrumento terá sua vigência inicial a partir da data de sua assinatura e final em 150 (Cento e Cinquenta) dias 
a contar da data do recebimento dos recursos.
ASSINATURA: 21/08/2013
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Alessandro Batelo Batista - Proponente.

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO N° 142/2013/SEC/MT, ref. ao processo n° 94515/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/MT – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Antoniel Pontes de Campos – CPF n° 
019.186.961-95
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Concessão de Auxílio à mútua colaboração dos signatários para a realiza-
ção do Projeto Cultural: “Circuito Folclórico - 2013”.
VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais).
Órgão: 23.101 – Projeto Atividade: 2181 – Elemento de Despesa: 33904800 – Fonte: 104 – Região: 9900
NOTA DE EMPENHO: 23101.0001.13.001147-6.
VIGÊNCIA: O instrumento terá sua vigência inicial a partir da data de sua assinatura e final em 150 (Cento e Cinquenta) dias 
a contar da data do recebimento dos recursos.
ASSINATURA: 21/08/2013
ASSINAM: Janete Gomes Riva – Secretária de Estado de Cultura e Antoniel Pontes de Campos - Proponente.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2009/SEC – PROCESSO N. 440115/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura – SEC/MT–CNPJ: 03.507.415/0026-00. 
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT – CNPJ 34.028.316/0016-90
OBJETO: Tem por objeto alterar a Cláusula Sétima – Da Vigência do Contrato n. 030/2009/SEC, prorrogando por mais um 
período de 12 (doze) meses de 27/10/2013 a 26/10/2014.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato ora aditado, não 
conflitantes com o presente instrumento.
ASSINATURA: 30/08/2013
ASSINAM: JANETE GOMES RIVA- Secretária de Estado de Cultura SEC/MT – Contratante e NILTON DO NASCIMENTO e 
EDILSON FRANCISCO DA SILVA – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT – Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 063/2013, referente ao processo n° 458942/2013 – SEC/MT
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/SEC - MT– CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e a Associação Folclórica de Tangará 
da Serra - CNPJ n° 10.730.537/0001-60.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto, o provimento dos recursos financeiros para atender as despesas com a 
realização do projeto “11º FESTIVAL DE CURURU E SIRIRI DE MATO GROSSO” nos termos do Plano de Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 275.000,00 (Duzentos e Setenta e Cinco Mil Reais), sendo R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta 
Mil Reais) repasse da Concedente e R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais) como contrapartida não-financeira da Con-
venente.
Órgão Projeto Elemento Região Fonte Valor Nota Empenho
23101 2377 33503900 9900 100 R$ 250.000,00 23101.0001.13.001414-9

VIGÊNCIA: 06/09/2013 a 30/11/2013.
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Joeli do Socorro Aparecida Siqueira Milhorança – Presi-
dente da Associação Folclórica de Tangará da Serra.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO CONVÊNIO Nº 029/2013 
SEC, REF. AO PROCESSO N° 41429/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/SEC - MT– CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Prefeitura Municipal de Barra do 
Bugres – CNPJ n° 03.507.522/0001-72.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Convênio acima para o dia 31/10/2013
ASSINATURA: 05/09/2013
SIGNATÁRIO: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura.

SEDER
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 011/2013 – PROCESSO nº 416272/2013

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SEDER/MT CNPJMF nº. 03.507.415/0012-
05, assina o Secretário Meraldo Figueiredo Sá, CPF nº. 626.827.841-00 e RG nº. 992.095 SSP/MT, CONVENENTE: Liga 
Mato Grosso de Rodeio  – MT CNPJ nº. 10.437.822/0001-98, assina o Presidente o Senhor Cleber da Costa Soares, 
CPF nº. 571.705.251-00, RG nº. 928137 SSP/MT. VALOR CONCEDENTE: R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 
reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12101.0001.20.602.286.4088.9900.335000000.100.1.1 – Fonte 100. EMPENHO. nº 
12101.00001.13.001343-4.VALOR CONTRAPARTIDA: R$ 25.000,00 (vinte e cinco  mil reais) a conta da dotação consig-
nada no orçamento da convenente.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em  serviço de montagem de som, palco e iluminação. VIGÊNCIA: Início: 
29 /08/2013  - Término: 31/11/2013
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2013

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 010/2013 – PROCESSO nº 466963/2013

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SEDER/MT CNPJMF nº. 03.507.415/0012-
05, assina o Secretário Meraldo Figueiredo Sá, CPF nº. 626.827.841-00 e RG nº. 992.095 SSP/MT, CONVENENTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL de Sapezal – MT CNPJ nº. 01.614.225/0001-09, assina a Prefeita Senhora Ilma Grisoste Barbosa, CPF 
nº. 174.151.101-10, RG nº. 930.500 SSP/MG. VALOR CONCEDENTE: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 12101.0001.20.602.286.4088.9900.334000000.100.1.1 – Fonte 100. EMPENHO. nº 12101.0001.13.001046-
1.VALOR CONTRAPARTIDA: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) a conta da dotação consignada no orçamento 
da convenente.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de montagem de som, palco e iluminação. VIGÊNCIA: Início: 
28 /08/2013 - Término: 30/11/2013
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2013

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N° 002/2013

O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável – CEDRS/MT no uso de suas atri-
buições conferidas pelo Art. 4° e Art. 11°, inciso III, do Regimento Interno do CEDRS/MT, em consonância com a Reunião 
Extraordinária realizada no dia 21/08/2013, 

RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a transposição do recurso do Subprojeto de Investimentos Básicos (SIB) do Programa 

Nacional de Crédito Fundiário (PNCF) destinado à construção de casas para a implantação de rede de energia elé-
trica no Projeto de Assentamento Nossa Senhora Aparecida, localizado no município de Tangará da Serra, Estado 
de Mato Grosso.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Meraldo Figueiredo Sá
Secretário de Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar

Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável - CEDRS/MT

SEDTUR
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 045/2013/SEDTUR, ref. ao processo n° 381756/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e a 
Prefeitura Municipal de Serra Nova Dourada – CNPJ: 04.204.945/0001-86.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto auxílio financeiro para a realização do projeto “II REGIONAL DE CH-
EVECROSS”.
Órgão: 24.101; Projeto: 2543; Elemento de Despesa: 33403900; Fonte: 101; Valor: R$ 50.000,00 - Empenho: 
24101.0001.13.000507-9.
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais).
PRAZO: 06/09/2013 a 31/12/2013.
ASSINAM: Jairo Pradela - Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR e Edson Yukio Ogatha 
– Prefeito Municipal de Serra Nova Dourada.

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO EX-OFICIO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO N° 022/2013/SE-
DTUR, referente ao processo n° 294802/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo/SEDTUR-MT – CNPJ n° 00.998.859/0001-31 e a Prefeitura 
Municipal de Araguaiana – CNPJ: 03.239.035/0001-76.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência original do Convênio acima, devido o atraso ocorrido 
no repasse dos recursos financeiros, passando o término da vigência para 20/12/2013.
Assinatura: 10/09/2013.
SIGNATÁRIO: Jairo Pradela - Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo/MT.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 014/2013/SEDTUR, ref. ao processo n° 484880/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e Secre-
taria de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana - SETPU – CNPJ n° 03.507.415/0022-79.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a viabilização de recursos necessários para a Contratação de 
empresa para a elaboração de “Projeto de Sinalização do Aeroporto de Rondonópolis”.
Órgão: 24.101; Programa: 185; Projeto: 3698; Fonte: 151; Região: 0500; Elemento de Despesa: 44903900; 
VALOR TOTAL: R$ 109.320,51 (Cento e nove mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e um centavos); 
Valor referente ao exercício de 2013: R$ 109.320,51
PRAZO: 06/09/2013 a 01/07/2014.
ASSINAM: Jairo Pradela - Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR e Cinésio Nunes de Oliveira 
– Secretaria de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana - SETPU.

EXTRATO DO 5º TERMO EX-OFICIO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO N° 035/2012/SEDTUR, refer-
ente ao processo n° 160502/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo/SEDTUR-MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e a Prefeitura 
Municipal de Cocalinho – CNPJ n° 00.965.145/0001-27.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência original do Convênio acima, devido o atraso ocorrido 
no repasse dos recursos financeiros, passando o término da vigência para 20/12/2013.
Assinatura: 10/09/2013.
SIGNATÁRIO: Jairo Pradela - Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo/MT.

SECID
CIDADES

EXTRATO

ESTADO DE MATO GROSSO POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID/MT E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL/MT

EXTRATO – 3º ADITIVO AO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO N.° 072/2010
A Secretaria de Estado das Cidades – SECID/MT, interveniente, e a Prefeitura Municipal de União do Sul/MT, nos termos 
dispostos na Cláusula Terceira do presente Termo, tornam público o 3º Aditivo ao Termo de Acordo e Compromisso que 
entre si fazem a CHB – Companhia Hipotecária Brasileira, o Município de União do Sul/MT e o Estado do Mato Grosso, por 
intermédio da Secretaria de Estado das Cidades – SECID/MT. Objeto: Alteração da Cláusula Décima do Termo de Acordo 
e Compromisso nº 072/2010. Da vigência do Termo - o prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2013, podendo ser 
prorrogado por meio de Termo Aditivo. Assinado em 02 de janeiro de 2013, por representantes da CHB, o Sr. Ildo Ribeiro 
de Medeiros – Prefeito de União do Sul/MT e o Sr. Francisco Tarquínio Daltro - Secretário de Estado das Cidades.

ESTADO DE MATO GROSSO POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID/MT E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MATUPÁ/MT

EXTRATO – 3º ADITIVO AO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO N.° 067/2010
A Secretaria de Estado das Cidades – SECID/MT, interveniente, e a Prefeitura Municipal de Matupá/MT, nos termos disp-
ostos na Cláusula Terceira do presente Termo, tornam público o 3º Aditivo ao Termo de Acordo e Compromisso que entre si 
fazem a CHB – Companhia Hipotecária Brasileira, o Município de Matupá/MT e o Estado do Mato Grosso, por intermédio da 
Secretaria de Estado das Cidades - SECID/MT. Objeto: Alteração da Cláusula Décima do Termo de Acordo e Compromisso 
nº 067/2010. Da vigência do Termo - o prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2013, podendo ser prorrogado por 
meio de Termo Aditivo. Assinado em 02 de janeirode 2013, por representantes da CHB, o Sr. Valter Miotto Ferreira – Prefeito 
de Matupá/MT e o Sr. Francisco Tarquíneo Daltro - Secretário de Estado das Cidades.



Diário   Oficial Página 32   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
(*)Extrato do Termo Aditivo nº 047/2011/01/03 - SECID
Processo 40063/2013-SECID.
Objeto do Contrato: Elaboração dos Projetos Básicos para Construção do Núcleo de Atendimento Integrado, Uni-
dade de Atendimento Inicial e Unidade de Internação Provisória Masculina, no Município de Rondonópolis – MT. 
Objeto do Termo: Aditar ao Instrumento Contratual nº 047/2011/00/00-SECID, item 3.5. o prazo de 180 (cento e oi-
tenta) dias.
Partes: CONSTRUTORA ENGPEC LTDA E A SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES(*)Reproduz-se por ter saído 
incorreto

OUTROS

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO
A Secretaria de Estado das Cidades, através da Secretaria Adjunta de Saneamento – SASA, torna  público, pelo 
expediente abaixo relacionado, a Ordem de Início de Serviço, conforme discriminada
O.S. N°. 006/2013                                                      
À FIRMA
SONDAGUA PERFURAÇOES DE POÇOS ARTESIANOS LTDA.
NESTA
PROCESSO: Nº 313327/2012-SECID 
REF: IC Nº 008/2013/00/00 – SECID

Prezado Senhor,

 Através do presente autorizamos a V.S.ª o INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS de 
Reforma do Sistema de Abastecimento de água das Aldeias Indígenas Sagrada Família (município de Barra do Garças), 
Nossa Senhora da Guia (município de Barra do Garças), Munduruku (município de Juara) e Aldeia Polo Base Leonardo 
(município de Gaúcha do Norte).  

     
  Atenciosamente, 

Cuiabá/MT, 09 de setembro de 2013.

José Carlos Beltramello
Engenheiro Sanitarista

Superintendente de Saneamento

Marizete Caovilla
Secretaria Adjunta de Saneamento

(original assinado)

PORTARIA / SECID/Nº 057/2013
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, 

                   RESOLVE:
DESIGNAR para acompanhar, fiscalizar e efetuar medições o engenheiro fiscal abaixo nominado, e, concomitantemente 
INSTITUIR uma comissão composta pelos servidores também abaixo relacionados para fins de proceder  recebimento dos 
serviços referentes  a  Construção da Obra da Portaria do Parque Nacional de Chapada dos Guimarães, no Município 
de Chapada dos Guimarães/MT, de conformidade com o Instrumento Contratual nº019/2013/00/00 - SECID, assinado em 
15/07/2013, entre a Secretaria de Estado das Cidades e a empresa Braulio Alvarenga Naya-ME.
Os efeitos desta retroagem ao dia 15/07/2013.
FISCAL:       ARQTº  LUCCIANE TITO PINHEIRO
MEMBROS:  ENGº    WILMAR RODRIGUES

        ENGº     HEBER SALOMÃO MONTEIRO
                    ENGº    LOURIVAL ALVES
       CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, em Cuiabá/MT, aos 10 dias do mês de Setembro do ano de 2013.  

Francisco Tarquínio Daltro
Secretario de Estado das Cidades

(original assinado)

Jean Martins e Silva Nunes
Secretário Adjunto de Obras Publicas

(orginal assiando)

A Secretaria de Estado das Cidades, através da Secretaria Adjunta de Obras Públicas – SAOP, torna público que, pelo 
expediente abaixo relacionado, a Ordem de Início de Serviço, conforme discriminadas, pertencente do sistema de Obras 
Públicas do Estado de Mato Grosso
ORDEM DE INÍCIO: Nº. 010/2013
Objeto: Construção da Obra da Portaria do Parque Nacional de Chapada dos Guimarães.
I.C: 019/2013/00/00-SECID
Empresa: BRAULIO ALVARENGA NAYA-ME
Data do Inicio: 05/08/2013
Prazo: 180 dias consecutivos a partir da emissão desta ordem.
                       

 ENG.º JEAN MARTINS E SILVA NUNES                                               
Secretário Adjunto de Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE
DOCENTE DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR N. 03 AO EDITAL N. 001/2013 – UNEMAT, 24 de Julho de 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
retificação do subitem 14.7 e do Anexo II do Edital n. 001/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 
24 de Julho de 2013, que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens 
e anexos do referido Edital.

14. DA SEGUNDA ETAPA - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
(...)
14.7 O candidato será avaliado por Banca Examinadora descrita no item 14.7.4 deste Edital. 

Cáceres/MT, 10 de Setembro de 2013.

*original assinado
Profa. VERA LÚCIA DA ROCHA MAQUÊA

Presidente da Comissão do Concurso

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Área: Matemática     
1. Regra de três simples e composta; 2. Funções; 3. Noção de integral; 4. Limites e derivada; 5. Conjuntos; 6. Funções 
trigonométricas; 7. Números reais e funções de uma variável real; 8. Juros e descontos simples e compostos; 9. Retas e 
planos.

Área: Química                                                                        
1.  Análise qualitativa por via úmida; 2.  Análise qualitativa por via seca; 3.  Titulometria; 4.  Funções Orgânicas; 5. Reações 
orgânicas de adição e substituição; 6.  Estrutura e propriedades de carbono; 7.  Funções inorgânicas; 8.  Eletroquímica; 9.   
Processos bioquímicos envolvendo enzimas e/ou microorganismos: álcool, derivados do leite, carnes e outros.

AGER
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO

ATAS

ATA DA TRECENTÉSIMA QUINTA REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA DA AGER/MT REALIZADA NO DIA 10 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, com início às 14 horas, na sala de reuniões da Presidên-
cia, situada na Avenida Carmindo de Campos, nº 329, Shangri-lá, Cuiabá-MT, reuniram-se o Presidente e os Diretores da 
Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso – AGER/MT, abaixo assinados, para a 
realização da trecentésima quinta reunião de Diretoria Executiva. 
A reunião contou com a seguinte Pauta: REUNIÃO DELIBERATIVA:
A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando os votos do relator, Presidente Carlão Nascimento, juntados aos 
autos, Mantém os Autos de Infração contidos nos processos abaixo relacionados: 
01. Processo nº 808684/2010 (AIIM nº 10527) – Barratur Transportes e Turismo Ltda.
02. Processo nº 892659/2010 (AIIM nº 14109) – Viação Motta Ltda.
03. Processo nº 122693/2011 (AIIM nº 11933) – Duarte Amorim e Amorim Ltda.
A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando os votos do Relator, Presidente Carlão Nascimento, que se em-
basou nos Pareceres da Advocacia Geral Reguladora, juntados aos autos, Anula os Autos de Infração contidos nos 
processos abaixo relacionados:
04. Processo nº 122738/2011 (AIIM nº 13585) – Duarte Amorim e Amorim Ltda.
05. Processo nº 122754/2011 (AIIM nº 11932) – Duarte Amorim e Amorim Ltda.
06. Processo nº 830644/2010 (AIIM nº 13680) – São José do Povo Tur Ltda.
O Presidente, embasado no Art. 14, inciso IV da Resolução Normativa nº 001/2012, propôs sorteio de relator, para que ele 
(o sorteado), em até 30 (trinta) dias, proceda à análise e profira seu voto acerca da matéria do processo abaixo:
07. Processo nº 499062/2011 – P R Schecola – ME
08. Processo nº 522589/2011 – Princesa Turismo Ltda.
09. Processo nº 522652/2011 – Princesa Turismo Ltda.
10. Processo nº 587194/2011 – Viação Xavante Ltda.
11. Processo nº 595291/2011 – Viação Xavante Ltda.
Os sorteados foram: itens 07, 08 e 09 o Diretor Robson Pereira Fagundes e os itens 10 e 11 o Diretor Francisval Dias 
Mendes. 
12. Processo nº 314506/2011 – AGER/MT A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto do Diretor Regu-
lador de Transportes e Rodovias (fls. 36/37) DECIDE reconhecer de fato a extinção da autorização para explorar a linha 
(alternativo) 173-6-1-00: Rondonópolis/Campo Verde e, DECIDE recomendar ao Poder Concedente, Secretaria de Estado 
de Transportes e Pavimentação Urbana – SETPU, declaração de extinção da autorização concedida à empresa Lenotur 
Turismo Ltda. para operar a linha Rondonópolis/Campo Verde.
13. Processo nº 464885/2013 – Viação Eldorado Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 11/12) DEFERE o pedido de alteração de horário na viagem parcial 
054-1-1-09: Cuiabá/São José do Rio Claro, na saída de São José do Rio Claro das 23h para as 22h.
14. Processo nº 464928/2013 – Tut Transportes Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 16/17) DEFERE os seguintes pedidos:  1º) cancelamento da viagem 
parcial 057-1-1-02: Cuiabá/Campo Novo do Parecis;  2º) de acréscimo de horário na linha 057-1-1-01: Cuiabá/Juína, saindo 
de Cuiabá às 07 e 11 horas e de Juína às 06 e 23 horas, frequência diária.

15. Processo nº 840983/2010 – Viação Xavante Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto do 
Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 57/58) decide o seguinte: 1º) DEFERE o pedido de reativação da linha 41: 
São Félix do Araguaia/Santa Terezinha com horários saindo de São Félix do Araguaia às 07 horas e de Santa Terezinha às 
05 horas e,  2º) INDEFERE o pedido de inclusão de seção em Vila Rica.

16. Processo nº 442711/2013 – Assembleia Legislativa - A Diretoria Executiva, por unanimidade, INDEFERE o pedido 
acréscimo de horário na linha Cuiabá/Itanhangá, embasado na manifestação da Coordenadoria Reguladora de Estudos 
Econômicos (fls. 16) que apontou inviabilidade econômica, em razão de que os índices de ocupação apresentados pela 
empresa Viação Eldorado Ltda. estão bem abaixo do limite recomendado.

17. Processo nº 322869/2013 – Transportes Jaó Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 09/10) DEFERE o pedido de extinção da viagem parcial 030-1-1-01: 
Mirassol D’Oeste/Curvelândia.

18. Processo nº 322848/2013 – Transportes Jaó Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 08/09) DEFERE o pedido de redução de horário na linha 097-1-1-00: 
Cáceres/Barra do Bugres, na saída de Cáceres às 06:30 e de Barra do Bugres também às 06:30 horas (de seg. à sábado).

19. Processo nº 464184/2013 – Viação Eldorado Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto do 
Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 11/12) DEFERE o pedido de redução de horário na linha: 101-1-1-00: Alta 
Floresta/Apiacás, na saída de Alta Floresta às 19 e Apiacás às 19 horas.

20. Processo nº 464155/2013 – Viação Eldorado Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 13/14) DEFERE o pedido de redução de horários na linha: 078-1-1-00: 
Alta Floresta/Paranaíta, saindo de Alta Floresta às 08:30, 13, 18 e 18:01 horas e de Paranaíta às 06:30, 07:30, 17:30 e 20 
horas.



Diário   Oficial Página 33   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
21. Processo nº 464172/2013 – Viação Eldorado Ltda. - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 11/12) DEFERE o pedido de redução de horários na viagem parcial: 
109-1-1-01: Alta Floresta/Nova Bandeirantes, saindo de Alta Floresta às 11:30 e 18:30 horas e de Nova Bandeirantes às 
06 e 18:31 horas.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Carlos Carlão Pereira do Nascimento, deu por encerrada a reunião e eu, Tere-
sinha Crestani Scheffer, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme vai assinada por mim 
______________e por todos os presentes.

CARLOS CARLÃO PEREIRA DO NASCIMENTO                 ROBSON PEREIRA FAGUNDES      
                            Presidente Regulador                                                           Diretor Regulador
                                                      
JOSSY SOARES SANTOS DA SILVA                                     FRANCISVAL DIAS MENDES
                   Diretor Regulador                                                                            Diretor Ouvidor             

INTERMAT
INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO

EDITAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 62/013
 (Prazo 05 (cinco) dias

 
O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, no uso de suas atribuições legais combinado com o que  
dispõe o Decreto n° 2.024, de 28 de novembro de 2003, publicado no D.O.E em 01/12/03,  NOTIFICA  a  quem interessar 
que o imóvel denominado  ‘’FAZENDA CURITIBA’’, com  área de 2.060,6122 (dois mil, sessenta hectares, sessenta e um 
ares, vinte e dois centiares, ) localizado no Município de BRASNORTE/MT, vistoriado, medido e demarcado, circunscrito 
em jurisdição do Estado de Mato Grosso, encontra-se em procedimento de arrecadação, visando abertura de Matrícula em 
nome do Estado de Mato Grosso, na circunscrição do imóvel

                                                         Publique-se

                                                        Cuiabá/MT,  29  de  agosto de 2013.

                                                                    AFONSO DALBERTO
                                                                   Presidente - INTERMAT

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE  ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL e AGRICULTURA FAMILIAR - SEDRAF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 61/013
 (Prazo 05 (cinco) dias

 
O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, no uso de suas atribuições legais combinado com o que  
dispõe o Decreto n° 2.024, de 28 de novembro de 2003, publicado no D.O.E em 01/12/03,  NOTIFICA  a  quem interessar 
que o imóvel denominado  ‘’FAZENDA COLORADO’’, com  área de 2.399,7056 (dois mil, trezentos e noventa e nove 
hectares, setenta ares, cinquenta e seis centiares, ) localizado no Município de CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, vistoriado, 
medido e demarcado, circunscrito em jurisdição do Estado de Mato Grosso, encontra-se em procedimento de arrecadação, 
visando abertura de Matrícula em nome do Estado de Mato Grosso, na circunscrição do imóvel

                                                         Publique-se

                                                        Cuiabá/MT,  29  de  agosto de 2013.

                                                                    AFONSO DALBERTO
                                                                   Presidente - INTERMAT

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 59/013
 (Prazo 05 (cinco) dias

 
O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, no uso de suas atribuições legais combinado com o que  
dispõe o Decreto n° 2.024, de 28 de novembro de 2003, publicado no D.O.E em 01/12/03,  NOTIFICA  a  quem interessar 
que o imóvel denominado  ‘’FAZENDA PARANÁ’’, com  área de 1.693,4617 (hum mil, seiscentos e noventa e três hectares, 
quarenta e seis ares, dezessete centiares, ) localizado no Município de CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, vistoriado, medido 
e demarcado, circunscrito em jurisdição do Estado de Mato Grosso, encontra-se em procedimento de arrecadação, visando 
abertura de Matrícula em nome do Estado de Mato Grosso, na circunscrição do imóvel

                                                         Publique-se

                                                        Cuiabá/MT,  29  de  agosto de 2013.

                                                                    AFONSO DALBERTO
                                                                   Presidente - INTERMAT

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PORTARIA

SECRETARIA DE  ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR - SEDRAF
SECRETÁRIA ADJUNTAEXECUTIVA DO NUCLEO AGROPECUÁRIO

INSTITUTO DE  DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO  DE MATO GROSSO - INDEA
PORTARIA CONJUNTA SAENA/INDEA Nº. 01/2013

O Secretário Adjunto Executivo da Secretaria Adjunta Executiva do Núcleo Agropecuário e o Instituto de Defesa Agro-
pecuária do Estado de Mato Grosso – INDEA,  no uso de suas atribuições legais, considerando o  disposto na Lei nº  7242 
de 30 de dezembro de 1999, alterada pela Lei 9271 de 30 de outubro de 2004,

RESOLVEM:

Art 1º  – Homologar a Avaliação Anual  dos Servidores do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso 
– INDEA referente  ao ano de 2012 nos termos do Art. 9º do Decreto 3006 de 05/05/2004.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá, 06 de agosto de 2013.

Adriano Fernando Falcão
Secretário Executivo

Maria Auxiliadora Pereira Rocha Diniz
Presidente INDEA

AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL II
79782 ANA MARCIA FONSECA DE SOUZA 9,75

FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
80154 ANA MARIA DE ANDRADE METIDIEIRO 9,55
69707 HEITOR DAVID MEDEIROS 9,02

110031 MARTA APARECIDA FURQUIM FERREIRA 7,50
18474 RUI CARLOS SCHNEIDER 8,87

DETRAN/MT
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 245/2013/GP/DETRAN/MT

O Presidente do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/MT, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que consta do processo administrativo que trata do pedido de credenciamento de Despachante de Trân-
sito para assuntos relativos ao registro e licenciamento de veículos automotores no Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MT e,

Considerando o que preceituam a Lei Estadual nº 6.076 de 08/10/92 e, em especial, a Portaria n.º 179/2007 do Departa-
mento Estadual de Trânsito – DETRAN/MT;

RESOLVE:

Artigo 1º – Credenciar o Despachante Sr. DARLEI LUIS BRAGA, portador do CPF 411.244.301-30, titular da 
empresa “DESPACHANTE NOVA UBIRATÃ LTDA - ME”, com nome de fantasia “DESPACHANTE NOVA UBIRATÃ”, 
inscrita no CNPJ sob o nº 18.607.335/0001-38, situada a Avenida Tancredo Neves, nº1181 – Bairro Centro – Nova Ubiratã 
(MT), CEP 78.888-000, com o código 564, vinculada a 37ª CIRETRAN em Sorriso (MT).

Artigo 2º  –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

EVENTOS DE PESSOAL

SECRETARIAS

CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

BOLETIM DE PESSOAL/CCIVIL/00044/2013                            DE: 10/09/2013

O Secretário-Chefe da Casa Civil no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 494759/2013
    Nome: (7692/1) MARIA GENECI ANDRADE DOS SANTOS
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 11/05/1998 Ate 10/05/2003
        A Partir de: 16/09/2013 Ate 14/11/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Pedro Jamil Nadaf
          Secretário-Chefe da Casa Civil



Diário   Oficial Página 34   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

SAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA/SAD/00084/2013                                         DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei,

Resolve: LOTAR

Evento: LOTACAO
Processo N.: 465248/2013
    Nome: (204029/1) DANNIELLE ALMEIDA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (5347) TECNICO DA AREA INSTRUMENTAL
        Da Un. Adm: (174394) SUPERINT. DE ADM. DO RELACIONAMENTO DO TESOURO
        Para Un. Adm:(174866) SUPERINT. DE ORÇAMENTO
        A Partir de: 01/09/2013
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Francisco Anis Faiad
          Secretário de Estado de Administração

PORTARIA/SAD/00085/2013                                         DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ESTABILIDADE
Processo N.: 454503/2013
    Nome: (225816/1) ADRIEL SILVA MAIA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155349) 22° TANGARÁ DA SERRA
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 432457/2013
    Nome: (225718/1) ALINE FREITAS QUEIROZ DANTAS
        Cargo: (3921) AUDITOR DO ESTADO
        Un. Adm: (142930) SUPERINT. DE AUDITORIA
        A Partir de: 01/09/2013
Processo N.: 454503/2013
    Nome: (225806/1) ANDERLEIA FATIMA HEINSEFELD DA CUNHA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155942) 58º TAPURAH
        A Partir de: 21/09/2013
Processo N.: 432457/2013
    Nome: (225741/1) ANDRE LUIZ COSTA FERREIRA
        Cargo: (3921) AUDITOR DO ESTADO
        Un. Adm: (172669) UNID. ESPECIALIZADA DE AUDITORIA DA SECOPA
        A Partir de: 01/09/2013
Processo N.: 435196/2013
    Nome: (225544/2) ANDREA ANGELA VICARI
        Cargo: (11306) FISCAL DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161349) AGENCIAS FAZENDARIAS
        A Partir de: 02/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225768/1) ANDREIA MARTINS PEREIRA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155560) 31º CANARANA
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (126939/6) CELIO ROBERTO DA SILVA LEMOS
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (103098) GER. DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO - NÚCLEO 04
        A Partir de: 16/09/2013
Processo N.: 466030/2013
    Nome: (111075/4) DANIEL DE OLIVEIRA MERRELES
        Cargo: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (157228) GER. DE CONTROLE ADUANEIRO
        A Partir de: 05/08/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225807/1) DJULLYA TALLYTA DE SOUZA LIMA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155659) 32º PEIXOTO DE AZEVEDO
        A Partir de: 20/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225777/1) EDMILSON DE SOUSA FERREIRA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102717) GER. DE TRANSPORTES
        A Partir de: 28/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (120382/8) EDNILSON DE SOUZA MATOS
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155896) 17º NORTELÂNDIA
        A Partir de: 20/09/2013
Processo N.: 432457/2013
    Nome: (225740/1) ELDEMIR PEREIRA DE OLIVEIRA
        Cargo: (3921) AUDITOR DO ESTADO
        Un. Adm: (142930) SUPERINT. DE AUDITORIA
        A Partir de: 03/09/2013
Processo N.: 475185/2013
    Nome: (46840/1) ELIZABETE CORDEIRO LACERDA
        Cargo: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014567) EEPG - ANA NERI
        A Partir de: 06/08/1995
Processo N.: 474602/2013
    Nome: (216295/2) ESTER MARANHA CUPINI
        Cargo: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL

        Un. Adm: (143707) SECRETARIA GERAL DA JUCEMAT
        A Partir de: 24/09/2013
Processo N.: 466024/2013
    Nome: (225691/1) GERSON ORNELLAS PEREIRA DA SILVA
        Cargo: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161322) GER. REGIONAL DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO NORTE
        A Partir de: 31/08/2013
Processo N.: 466017/2013
    Nome: (225573/1) GUSTAVO MUZZI MENDES
        Cargo: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (157228) GER. DE CONTROLE ADUANEIRO
        A Partir de: 26/08/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225770/1) ISAC POVOAS NETO
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102725) GER. DE SERVIÇOS  AUXILIARES
        A Partir de: 15/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225771/1) JARDSON ANTONIO BARBOSA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102733) GER. DE ARQUIVO  SETORIAL
        A Partir de: 15/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225769/1) JUNIMAR DE SOUZA SILVA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155799) 7º ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 474602/2013
    Nome: (225793/1) KENNER LANGNER DA SILVA
        Cargo: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (143740) GER.DE PROTOCOLO E INFORM.EMPRESARIAIS
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225796/1) LUCIEL EVANINO OLIVEIRA DA SILVA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (103349) 4º CÁCERES
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (126608/2) LUIZ GUSTAVO TARRAF CARAN
        Cargo: (5401) TECNICO DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102784) COORD. DE CONTRATOS ,CONVÊNIOS E LICITAÇÕES
        A Partir de: 11/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225749/1) MARCO ANTONIO NERES DIAS
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102717) GER. DE TRANSPORTES
        A Partir de: 16/09/2013
Processo N.: 475185/2013
    Nome: (26253/1) MARIA DE LOURDES MARTINS SO
        Cargo: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011789) EEPSG - BOA ESPERANCA
        A Partir de: 01/07/1995
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (57807/4) NEY GERALDO MAURICIO BARROSO
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155616) 24º ÁGUA BOA
        A Partir de: 20/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225810/1) NIBSA BRUNA SOUZA SILVA BALBOENO RAMOS
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102989) GER. DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO-TRÊS AMÉRICAS
        A Partir de: 23/09/2013
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225808/1) RAINNER FRANCILENO HONORIO DA SILVA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155586) 9º DIAMANTINO
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 474610/2013
    Nome: (225813/1) RENE BORGES DE SOUZA
        Cargo: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (143740) GER.DE PROTOCOLO E INFORM.EMPRESARIAIS
        A Partir de: 28/09/2013
Processo N.: 475185/2013
    Nome: (36959/1) ROSA KIOKO TOMO DE LIMA
        Cargo: (2321) PROFESSOR
        Un. Adm: (010979) EEPG - MARIA DE LIMA CADIDE
        A Partir de: 01/07/1995
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (225731/1) RUYTTER MIRANDA DE ALMEIDA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (102709) GER. DE PATRIMÔNIO
        A Partir de: 09/09/2013
Processo N.: 474610/2013
    Nome: (225798/1) THIAGO LIMA ONOFRE
        Cargo: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (159441) COORD.  REGIONAL DA POLITEC DE CACERES
        A Partir de: 27/09/2013
Processo N.: 475185/2013
    Nome: (34428/1) VALDIRENE MEIRA DE SOUZA DALA COSTA
        Cargo: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016233) EEPG - PEDRO GALHARDO GARCIA
        A Partir de: 01/03/1995
Processo N.: 454520/2013
    Nome: (214609/2) WANDRESSA MOREIRA GARCIA
        Cargo: (5428) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO
        Un. Adm: (155349) 22° TANGARÁ DA SERRA
        A Partir de: 10/09/2013
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Francisco Anis Faiad
          Secretário de Estado de Administração



Diário   Oficial Página 3�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00324/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (34994/1) EDMIRSON DA MOTTA FORTES
        Cargo/Função: (5363) AGENTE DA AREA INSTRUMENTAL
        Un. Adm: (118702) UNID.ESPEC.DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO PESSOAL
        A Partir de: 30/08/2013 Até 28/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Maria Celia de Oliveira Pereira
          Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario

PORTARIA/SEFAZ/00086/2013                                       DE: 10/09/2013
O Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Função/Função de Confiança
Processo N.: 494159/2013
    Nome: (139246/1) ANDERSON SANTOS PEREIRA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142670) GER. DE MONITORAMENTO
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
Processo N.: 481555/2013
    Nome: (8728/1) CARLOS DA COSTA SILVA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
Processo N.: 481555/2013
    Nome: (116434/1) DANIEL DE ANDRADE CASTANHO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
Processo N.: 481555/2013
    Nome: (206723/1) GUSTAVO DAS NEVES MOTTA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
Processo N.: 494159/2013
    Nome: (205124/1) HELAINE APARECIDA RONDON SILVA DE ARRUDA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142670) GER. DE MONITORAMENTO
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
Processo N.: 494159/2013
    Nome: (203734/1) MARIA INES DE SOUSA DE MORAES
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142670) GER. DE MONITORAMENTO
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
Processo N.: 494159/2013
    Nome: (16602/1) MARILZA CRISTINA BUENO CORREA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142670) GER. DE MONITORAMENTO
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Maria Celia de Oliveira Pereira
          Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario

PORTARIA/SEFAZ/00085/2013                                       DE: 10/09/2013
O Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 485360/2013
    Nome: (38348/1) DENIZE MARIA DA COSTA ASSIS
        A Partir de: 16/09/2013 Até 15/10/2013 
        Cargo/Função: (11584) DGA-4 SERVIDOR
        Substituído: (132606/2) JOSE CARLOS BEZERRA LIMA
        Un. Adm: (143235) SUPERINT. DE ANÁLISE DA RECEITA PÚBLICA
Processo N.: 488230/2013
    Nome: (208623/3) ELIZABETH KEIKO MARUI
        A Partir de: 16/09/2013 Até 15/10/2013 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (114721/1) INGRID ZATTAR RIBEIRO
        Un. Adm: (142638) GER. DE PROVIMENTO
Processo N.: 485360/2013
    Nome: (203560/1) KATIUSCIA GUIMARAES YAMAOKA
        A Partir de: 02/09/2013 Até 01/10/2013 
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR
        Substituído: (117036/2) JEANE DA SILVA SOUZA
        Un. Adm: (174378) COORD. DE CONTABILIDADE FINACEIRA ESTADUAL
Processo N.: 485360/2013
    Nome: (112925/3) LIGIA MARIA DA SILVA
        A Partir de: 16/09/2013 Até 15/10/2013 
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR
        Substituído: (96711/2) ADAO JOSE DE FRANCA
        Un. Adm: (142450) UNID. SETORIAL DE CONTR. INTERNO
Processo N.: 488794/2013
    Nome: (16745/13) MAILSA SILVA DE JESUS
        A Partir de: 09/09/2013 Até 08/10/2013 

        Cargo/Função: (11576) DGA-3 SERVIDOR
        Substituído: (12648/1) EVANDRO JORGE PINTO DE SOUZA
        Un. Adm: (105015) CORREG. FAZENDÁRIA
Processo N.: 472345/2013
    Nome: (40413/2) MARIA ESTER DA PAZ SILVA
        A Partir de: 16/09/2013 Até 15/10/2013 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (48790/1) SANDRA LUCIA LUNA FALQUETO TOME
        Un. Adm: (161349) AGENCIAS FAZENDARIAS
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Maria Celia de Oliveira Pereira
          Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00323/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8570/1) ANTONIO BERTAO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8733/1) ANTONIO GARCIA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (16163/1) ANTONIO LEITE DA COSTA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (13286/1) ANTONIO MARCONE DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24872/1) ANTONIO RIBEIRO DE MORAES
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8640/1) ARNALDO JUNIOR MARTINS OLIVEIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161209) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO NORTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (17244/1) ARQUIMEDES DAVID DE RESENDE
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24877/1) CARLOS ALBERTO SOUZA MIRANDA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8728/1) CARLOS DA COSTA SILVA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8663/1) CARLOS EDUARDO DE SOUZA MAIA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (13314/1) CLEUSA GOMES MORAES
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (16608/1) CLEUZA RODRIGUES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (116434/1) DANIEL DE ANDRADE CASTANHO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206533/1) DANIELLE LIMA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8534/1) DARCILO ANTONIO MARIANO DA SILVA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (16812/1) DAVID DE BARROS LIMA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (15264/1) DELVI DA CRUZ BANDEIRA FILHO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363



Diário   Oficial Página 36   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (25354/1) EDMILSON GONCALVES PINA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24881/1) EDSON DO NASCIMENTO VIEIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8730/1) EDSON MACEROU PASSOS 
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (225472/1) EDSON VANDER MORAIS RESENDE
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206847/1) EFESO SOARES GRIGIO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206606/1) ERICSSON OLIVEIRA DA CUNHA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (16811/1) GERSON MARQUES DA ROCHA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (21213/1) GETO ARAO SALLES
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206723/1) GUSTAVO DAS NEVES MOTTA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24804/1) IVAN JORGE WINTER
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (21223/1) JERONIMO SCHAFER
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24799/1) JOAO CARLOS SOUZA DE ABREU
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (26382/1) JOAO FERREIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24800/1) JOAO PAULO PEREIRA SILVA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8231/1) JOAO SANTANA GODOY DE CAMPOS
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8215/1) JOSAFA RODRIGUES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8531/1) JOSE ALENCAR DE SOUZA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8645/1) JOSE CELIO PINHEIRO LUZ
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (28047/1) JOSE ELIZEU GASPAR
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8051/1) JOSE MARIA DA COSTA CAMPOS FILHO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013

    Nome: (13721/1) JOSE OLIMPIO RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8642/1) LUIZ BERNARDO MACHADO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (17426/1) LUIZ CARLOS ALVAREZ BARCA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8710/1) LUZINDAURA TEIXEIRA FERNANDES
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206564/1) MARCEL FERREIRA MARTINS
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (25135/1) MARINO ITAMARAGIBA GOMES HERNANDORENA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (21169/1) MARIO MARCIO CARVALHO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (116019/1) MOACIR PONTES ACIOLI
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8165/1) NICOMEDES FRANCISCO PINTO LOPES
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24851/1) PETHERSEN BATISTA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206572/1) RAFAEL BRASIL FERRO COSTA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206607/1) RAFAEL DE ALMEIDA MARQUES BRAGA PARDAL
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (21183/1) RAIMUNDO DIAS CABRAL
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (16164/1) REINALDO BENEDITO DA SILVA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (21124/1) RICARDO JOSE BATTENDIERI DI ELIA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (208573/1) RONEI BASSO PEREIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (24813/1) ROSECLEIDE DUARTE SIGARINI
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (21120/1) SILVANDO ANTONIO FILHO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (206897/1) THIAGO FELLIPE PRINCIPE FERREIRA
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8657/1) VALDEMIR ABBADIA BELEM
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (25353/1) VILMAR DE MORAIS
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE



Diário   Oficial Página 37   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8659/1) VILSON FERREIRA NOBRE
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161217) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO SUL
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: 481590/2013
    Nome: (8694/1) WILLER HERMOGENES PINHEIRO
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (161187) GER. DE EXECUÇAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 21/08/2013 Até 21/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Maria Celia de Oliveira Pereira
          Secretário Adjunto Executivo do Nucleo Fazendario

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA/SEMA/00030/2013                                        DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado do Meio Ambiente no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 470490/2013
    Nome: (124847/5) ANDRE LUIS TORRES BABY
        A Partir de: 21/08/2013 Até 19/09/2013 
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR
        Substituído: (130703/1) KELLY KLEYCIANE DELUQUI
        Un. Adm: (147095) COORD. DE ATIVID. AGROPECUÁRIAS E PISICULTURA
Processo N.: 427289/2013
    Nome: (100072/2) MARCIA CARVALHO DE SOUZA
        A Partir de: 18/09/2013 Até 02/10/2013 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (130730/1) CAROLINE LUCIA COSTA MOIA CHICHORRO
        Un. Adm: (147036) GER. INFORMACIONAL E DOCUMENTAÇÃO AMBIENTAL
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Jose Esteves de Lacerda Filho
          Secretário de Estado do Meio Ambiente

SETPU
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PORTARIA/SETPU/00023/2013                                       DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Transp e Paviment Urbana no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,

Resolve: DESIGNAR

Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 477815/2013
    Nome: (46808/1) MANOEL PEDRO GONCALO DA SILVA
        A Partir de: 03/10/2013 Até 01/11/2013 
        Cargo/Função: (11525) DGA-8
        Substituído: (236487/1) KELLY DE ASSIS FERNANDES
        Un. Adm: (163520) GER. DE ATENDIMENTO E SUPORTE TECNICO
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Cinesio Nunes de Oliveira
          Secretário de Estado de Transp e Paviment Urbana

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE PESSOAL/SESP/00105/2013                              DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Segurança Publica no uso de suas atribuições que lhes são confe-
ridas por lei,

Resolve: CONCEDER

Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: aj
    Nome: (106858/2) ANTONIO AURELIO FERREIRA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (131148) COORD. DE TECNOLOGIA DA INFORM.
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Alexandre Bustamente dos Santos
          Secretário de Estado de Segurança Publica

PJC
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL 

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00371/2013                               DE: 10/09/2013
O Delegado Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que lhes são conferi-
das por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: aj
    Nome: (23900/1) ACALISTO MARQUES BISPO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (134210) DELEGACIA ESP.DE ROUBOS E FURTOS DE PRIMA.DO LESTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (203370/1) ADAO JOSE DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (134457) DELEGACIA MUNIC. DE JUARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (203370/1) ADAO JOSE DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (134457) DELEGACIA MUNIC. DE JUARA
        A Partir de: 01/07/2013 Até 01/07/2013
Processo N.: aj
    Nome: (95790/1) ADONALDO DOMINGOS ORMOND
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (133752) DELEGACIA MUNIC. DE NOBRES
        A Partir de: 26/08/2013 Até 26/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (99998/1) ADRIANO BERNARDI CAVALHERI
        Cargo/Função: (2348) DELEGADO DE POLICIA
        Un. Adm: (133612) DELEGACIA MUNIC. DE CÁCERES
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (97506/1) ANA DIAS DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (134201) DELEGACIA MUNIC. DE PRIMAVERA DO LESTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (129665/6) ANDERSON FERNANDO BRESSANIM
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318/407
        Un. Adm: (133655) DELEGACIA MUNIC. DE PORTO ESPERIDIÃO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (234259/1) ANGELA CRISTINA BERNARDO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318/407
        Un. Adm: (134210) DELEGACIA ESP.DE ROUBOS E FURTOS DE PRIMA.DO LESTE
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (211707/2) ANTONIO ROBERTO RODRIGUES CONSTANTE
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318/407
        Un. Adm: (166006) DELEGACIA DE POL.DE NOVO STO.ANTONIO RIO DA MORTES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: aj
    Nome: (77925/2) ARLINDO DA SILVA RONDON FILHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (133752) DELEGACIA MUNIC. DE NOBRES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Anderson Aparecido dos Anjos Garcia
          Delegado Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00372/2013                               DE: 10/09/2013
O Delegado Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que lhes são conferi-
das por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (234373/1) LUCIENE CLEIA ZANATTA SETUBAL
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318/407
        Un. Adm: (134244) DELEGACIA MUNIC. DE JUSCIMEIRA
        A Partir de: 15/08/2013 Até 13/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (26696/1) LUIZ AFONSO RODRIGUES DE CARVALHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Un. Adm: (133590) DELEGACIA REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 28/08/2013 Até 11/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Anderson Aparecido dos Anjos Garcia
          Delegado Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00373/2013                               DE: 10/09/2013
O Delegado Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que lhes são conferi-
das por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: OF.  466/13
    Nome: (81950/1) SEBASTIANA MARIA REZENDE DOS SANTOS
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 27/08/2007 Ate 26/08/2012
        A Partir de: 02/09/2013 Ate 01/10/2013
Processo N.: OF.   2465/13
    Nome: (101143/6) WANCLEY CHARLES RODRIGUES DE CARVALHO



Diário   Oficial Página 3�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344/407
        Qüinqüênio de Referência: 16/04/2007 Ate 15/04/2012
        A Partir de: 02/10/2013 Ate 31/10/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Anderson Aparecido dos Anjos Garcia
          Delegado Geral da Polícia Judiciária Civil

PMMT
POLÍCIA MILITAR

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00212/2013                                DE: 10/09/2013

O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

Resolve: DEFERIR

Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (118877/1) DAVI LIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (167126) COMANDO REGIONAL II - VARZEA GRANDE
        A Partir de: 02/09/2013 Até 08/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (112007/1) EDEVAGNER TOMAZ
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (168491) COMANDO REGIONAL VII - TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 22/08/2013 Até 20/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (231176/1) MARCELO OLIVEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (168491) COMANDO REGIONAL VII - TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 07/09/2013 Até 02/10/2013
Processo N.: 
    Nome: (36106/1) MIGUEL RODRIGUES DO AMARANTE NETO
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (167835) COMANDO REGIONAL V - BARRA DO GARÇAS
        A Partir de: 31/08/2013 Até 29/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (107393/1) ROBSON SOARES DA SILVA
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (167835) COMANDO REGIONAL V - BARRA DO GARÇAS
        A Partir de: 27/08/2013 Até 25/10/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Nerci Adriano Denardi
          Comandante Geral da PM-MT

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00213/2013                                DE: 10/09/2013

O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

Resolve: DEFERIR

Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 
    Nome: (108164/1) FRANCIETE PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (167835) COMANDO REGIONAL V - BARRA DO GARÇAS
        A Partir de: 27/07/2013 Até 22/01/2014
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Nerci Adriano Denardi
          Comandante Geral da PM-MT

CBM
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM DE PESSOAL/CBM/00111/2013                               DE: 10/09/2013

O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

Resolve: DEFERIR

Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (12208/1) DAVID BUENO DA SILVA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (039756) DIRETORIA DE PESSOAL E FINANCAS
        A Partir de: 16/08/2013 Até 14/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (117089/1) VANDERLEI ALBERTO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 29/08/2013 Até 26/11/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Aderson Jose Barbosa
          Comandante Geral do CBM-MT

POLITEC
PERÍCIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA

BOLETIM DE PESSOAL/POLITEC/00197/2013                           DE: 10/09/2013

O Diretor Geral da POLITEC no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 126cc
    Nome: (102363/7) ATAIDE DE CAMPOS MALHEIROS FILHO
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Un. Adm: (159484) GER. REGIONAL DA POLITEC DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (229247/1) GETER SINEAR JESUS BIZO
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (159484) GER. REGIONAL DA POLITEC DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (84626/2) HIRAM RODRIGUES DE MATOS
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (159484) GER. REGIONAL DA POLITEC DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 12/08/2013 Até 12/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Rubens Sadao Okada
          Diretor Geral da POLITEC

SEJUDH
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUDH/00385/2013                            DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: SOL
    Nome: (79470/2) ABEL FRAGA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (115300/1) ADAO ELIAS JUNIOR
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 15/08/2013 Até 15/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (122632/1) ADIR JESUS DE FRANCA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (85448/1) ADMILSON BATISTA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (232064/1) ADRIANA DE FATIMA CIGERZA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232171/1) ADRIANO TEIXEIRA RAMOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233184/1) AGNALDO VIANA DE PAULA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (51961/7) AHMENON LEMOS DANTAS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (115997/1) ALAN DOUGLAS CARVALHO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162884) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ARAPUTANGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (131791/1) ALCENIRES CALDAS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (102872/2) ALESSANDRA CRISTINA DORILEO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”



Diário   Oficial Página 3�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (248513/1) ALINNE SILVA DE ASSUNCAO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232249/1) ALRINO CRESPO CHAVE
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (17828/8) ALVAIR MARIA BARBOSA FERREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (248735/1) AMANDA PASSOS BORGES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (248610/1) ANGELA DOS SANTOS ROSSI DO PRADO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (233472/1) ANGELICA ROSSI DO PRADO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (118008/1) ANTONIO BENEDITO RODRIGUES E SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (166197) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 14/08/2013 Até 14/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (115510/1) ANTONIO MARCOS DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (85406/1) BENEDITA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (109387/2) BERNARDO PINTO DE VASCONCELLOS DIAS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (71283/3) CARLA DA SILVA GALLIO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (131095/1) CARLOS HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233129/1) CARLOS LAERTE DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (232814/1) CELIA REGINA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233529/1) CICERO WED BEZERRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (77595/3) CLAUD DE ARRUDA ALMEIDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (119095/1) CLAUDIO AMORIM CORREA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (96810/3) CLAUDIONOR MIRANDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (86330/1) CLEIA REGINA DA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (52787/4) CLEIDE DOS SANTOS ANICETO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (86084/5) CLEITON JOSE RODRIGUES SABARA

        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (248665/1) CLEONICE NOBRE DE ARAUJO MIRANDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233322/1) CLEUSON SILVA BORBA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (95660/3) CLOVIS HENRIQUE MENDES DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (233903/1) CRISTIANE DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (44184/1) DANIEL GUIMARAES CALDAS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232324/1) DANIEL RIBEIRO ACOSTA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (219364/2) DARILDO DA SILVA SANTANA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (207070/2) DIOGO ALVES NEGRO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (38828/1) DJARI AMORIM DE JESUS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233380/1) DONATO FELIX DAROLT NETO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (85453/1) EDEN CLEBER SARDINHA DA COSTA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (110439/2) EDUARDO AMORIM DE JESUS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233459/1) EDUARDO RODRIGUES MACHADO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (248669/1) ELAINE CAMPOS MARCONCINI
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (120445/1) ELAINE CRISTINA AHY
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (140541/2) ELENILDE BATISTA DA SILVA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232183/1) ELIOZANO BATISTA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 18/08/2013 Até 18/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (114764/1) ELIS REGINA MACHADO TESCHKE
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (248087/1) ELISANGELA FATIMA FERRAZ
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (86263/1) ELIZANDRO ELIAS DE AMORIM
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013



Diário   Oficial Página 40   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo N.: SOL
    Nome: (78268/3) ELOIZE DA COSTA GONCALVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (233531/1) EMERSON FRANCISCO DE ARRUDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (100655/2) ESTELITA GOMES DA SILVA SOUZA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 20/08/2013 Até 20/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (125078/1) EVERALDO OLIVEIRA RODRIGUES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233680/1) EVERTON LUIZ MEZOMO MAURER
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (127476/1) FABIA CHRISTINE CORBELINO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (115497/1) FABIANO CEZAR
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (234834/1) FABIANO JORRA POQUIVIQUI
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233540/1) FABIANO OLIVEIRA DAS NEVES CRUZ
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (137590/2) FABIO REIS DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 08/08/2013 Até 08/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (120196/1) FABRICIO MARIANO DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (124874/1) FLAVIO MONTEIRO FERREIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (234004/1) FRANCISCO RUBENS PIMENTA DE SOUSA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 07/08/2013 Até 07/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (125262/1) GEOVANE RICARDO SILVA ROCHA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (114746/1) GERCIONE COSTA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (217535/2) GILVAN JUNIOR DE SOUZA CONSTANTINO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (115440/1) GLADIS TERESINHA CORADINI CANDIDO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (85422/1) GLEIRE SOARES COSTA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233460/1) HELMUT DOS REIS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 10/08/2013 Até 10/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (120190/1) HELOISE SANTANA MONTEIRO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (102863/2) HILTON GONCALO DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423

        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (118790/3) ILDA LUIZA JUNIOR
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (86260/1) IOLANDA MARIA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (39179/30) JABENIEL JOSE DE ARRUDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162760) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE LUCAS DO RIO VERDE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248668/1) JADE BILAC MARTINS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (122630/1) JAMBERTO PEDROSO DE BARROS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (71486/28) JANAINA MOURA DA SILVA CAMPOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (93608/4) JANE NEVES DA SILVA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (118262/9) JEAN JACKSON FERREIRA MENDES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (119096/1) JEFFERSON BATISTA DA LUZ
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (217782/2) JESSE SILVA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (208061/3) JIDEOM RIBEIRO MARTINS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (234090/1) JOACIR FERNANDES DE BOMFIM
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (126995/1) JOAQUIM JOSE DE CAMPOS FILHO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (43783/1) JOBEL TORQUATO DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (114760/1) JORGE ONORIO DA SILVA CAMPOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (202133/1) JORGE ROBERTO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (115479/1) JOSE CARLOS PEREIRA CAMPOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (248670/1) JOSE HAMILTON DA SILVA FILHO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 12/08/2013 Até 12/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (139994/2) JOSE LUIZ DE JESUS EGUES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (85413/1) JOSINEY DA SILVA LOPES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc



Diário   Oficial Página 41   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (219041/2) JULICE CATIA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (86310/1) JULIO ALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162345) SUBDIR. DA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (102822/2) JULIO CEZAR PADILHA DE ASSIS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248006/1) KEILY ADRIANA ARRUDA MORAES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (115884/1) KELI DA ROCHA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (120447/1) LAURA VICUNNA FREITAS PEREIRA NUNES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (125059/1) LEANDRO AMARAL DE AGUIAR
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Un. Adm: (166189) GERENCIA DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (86183/1) LENINE HONORIO DE MATOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232010/1) LINDOMAR HENRIQUE DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233536/1) LIOMAR PEREIRA ESTEVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 06/08/2013 Até 06/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (126634/5) LOURDES ROSATO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232315/1) LUCIANO CESAR NAVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (201573/1) LUIS ALEXANDRE DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (71850/6) LUIZ ANDRE RODRIGUES RONDON
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (95314/1) LUIZA GONÇALINA DE MAGALHAES
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233965/1) MARCELO FERNANDES DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248534/1) MARCIA GOMES DAVID
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (219879/4) MARCIA JUCELIA CRACO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162710) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE COLIDER
        A Partir de: 06/08/2013 Até 06/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248476/1) MARCIA ROSATO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233160/1) MARCIANA DIAS CHAGAS
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (219215/2) MARCIO EDER VACARO DE AQUINO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162710) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE COLIDER

        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (86179/1) MARCIO IVAN VIEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233978/1) MARCIO PROENÇA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (45392/8) MARCIONILIA MARIA DE MOURA PACHECO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (52774/3) MARCOS ANTÔNIO MIRANDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (166197) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232250/1) MARCOS ROGERIO MONTEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126
    Nome: (91801/1) MARCOS TEODORO DA SILVA
        Cargo/Função: (10282) ASSIST.SIST.PENITENCIARIO
        Un. Adm: (162612) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE CACERES
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (122658/1) MARIA AUXILIADORA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (225970/1) MARIA DE FATIMA MOURA PRATES
        Cargo/Função: (10282) ASSIST.SIST.PENITENCIARIO
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (115337/1) MARIA IZABEL LUIZ CORREIA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (69705/5) MARIA REGINA FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248612/1) MARIANNA PERNE TIBALDI E SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233293/1) MARIANY SANTOS GONÇALVES
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233152/1) MARINALVA LENIR LEITE DE SOUZA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (86261/1) MARIO MARCIO MIRANDA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232276/1) MARLEIDE SILVA PAIVA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 06/08/2013 Até 06/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (139988/3) MAURI MULLER
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (163023) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE PARANATINGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (85462/1) MEIRE CARMEN GONCALVES DE ARRUDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 06/08/2013 Até 06/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (217172/2) MILTON FERRAZ DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (115309/1) MILTON FLAVIO DE BRITO ARRUDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233159/1) MIRELE CRISTINA DA GRAÇA FURTADO
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 06/08/2013 Até 06/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (233582/1) MIRIAN SUZANA DE CAMPOS YOUSEF



Diário   Oficial Página 42   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (78972/3) NAIR ELIZABETH DOS SANTOS OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 16/08/2013 Até 16/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (143166/6) NEIRIVAN LUCIA SILVA DA COSTA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248835/1) NELY OLIVEIRA CONCEIÇAO DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (133260/15) NEY BARBOZA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162710) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE COLIDER
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (124875/1) NICOLINA DE ARRUDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (248430/1) NIHELLY RAMOS DA CRUZ
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (217217/2) NILDES MARIA SILVA TEIXEIRA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162230) GER.DE UNID.DE INTERNAÇAO PROVIS.E INTERN.FEMININA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (140552/3) PABLO HENRIQUE DA CRUZ GONCALVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (219326/2) PATRICIA ALVES SANTANA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 31/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233866/1) PATRICIA PAIVA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (163023) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE PARANATINGA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (209161/2) PAULO CESAR FRANCA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162884) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ARAPUTANGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (120631/1) PERY TABORELLI SILVA NETO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (166197) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (248678/1) PRISCILA CAROLINA MARQUES PEREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162523) SUBDIR. DA PENITENCIARIA DE SINOP
        A Partir de: 10/07/2013 Até 10/07/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232162/1) RAFAEL BARROS  MEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (163007) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE NOVA MUTUM
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232162/1) RAFAEL BARROS  MEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (163007) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE NOVA MUTUM
        A Partir de: 31/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: sol
    Nome: (139915/2) RAILDA GUIMARAES DOS REIS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (115504/1) RAIMUNDA FELICIO DE LIMA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 07/08/2013 Até 07/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233148/1) RAPHAEL TATEIRA ASSIS
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 08/08/2013 Até 08/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (85457/1) RENATO ARAUJO LOPES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (88949/1) RICARDO MOREIRA SILVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (166197) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 20/08/2013 Até 20/08/2013

Processo N.: 126cc
    Nome: (96979/2) RITA DE CASSIA DE MACEDO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233277/1) ROBERTO APARECIDO FERNANDES MARTINS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (88692/3) ROBERTO DIAS DE AMORIM
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233580/1) ROBERTO GOMES MACEDO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (120186/1) ROBSON DA COSTA FERREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233473/1) ROBSON DE OLIVEIRA MELO
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (248561/1) RODRIGO BORGES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162710) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE COLIDER
        A Partir de: 07/08/2013 Até 07/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (118500/1) RODRIGO VILELA BORGES OJEDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233895/1) ROMERO DE MELO SANCHES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 08/08/2013 Até 08/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (207796/3) RONIE VON DE SOUZA DIAS
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (85456/1) ROSANA NONATO DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248900/1) ROSANE  SEBA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233423/1) ROSELY BENICIO DE SOUZA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162710) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE COLIDER
        A Partir de: 08/08/2013 Até 08/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (101218/4) ROSICLEIA DE JESUS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (142292/3) ROSILDA SEVERIANA DAS NEVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (60227/18) ROSINEIDE BIZERRA NEVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (137584/2) ROSINEY BORGES DOS SANTOS BRAGA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232400/1) RUBENS DE CARVALHO PENHA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (130816/8) RUBENS JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 12/08/2013 Até 12/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248673/1) RUTH SILVA FARIA RONDON
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (212146/2) SALVIO JUNIOR DA SILVA SOUZA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR



Diário   Oficial Página 43   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (71841/7) SANDRO FERREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 01/06/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (138536/3) SEBASTIANA CAROLINE RAMOS ZATTAR
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (117344/1) SEBASTIAO CARVALHO DE SOUSA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (162205) DIR. DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO - POLO CUIABA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233105/1) SEBASTIAO RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162884) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ARAPUTANGA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (120037/1) SELMA BATISTA ALEXANDRE NOVAIS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (118111/1) SERGIO RAMOS BATISTA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 08/08/2013 Até 08/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (114935/1) SERGIO ROBERTO GOMES DE LIMA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232518/1) SHEILA DE ALMEIDA COSTA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (122215/1) SHIRLEI VIEIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 08/08/2013 Até 08/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (86184/1) SIGEFREDO CAVALCANTE NETO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (201987/1) SILIBA PEREIRA DA SILVA ZORRILHA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162272) SUPERINT. DE GESTAO DE PENITENCIARIAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232047/1) SILVANA APARECIDA COUTINHO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162884) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ARAPUTANGA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (85376/1) SILVANA DOS SANTOS LEITE LOPES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (115297/1) SILVANA MARIA PEREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (166197) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233342/1) SIRDILEY DO VALE CAMARGO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233102/1) SIRLEIDE RODRIGUES GOMES
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (115499/1) SUZANE CAMARGO
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (233477/1) SUZANNE DE BARROS FERREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (218024/2) SUZIENE DE SOUSA CAVALCANTE QUEIROS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248542/1) TANIA PASCOAL DE MORAIS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol

    Nome: (85465/1) TATIANE PATRICIA GONCALVES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233131/1) TATIANE SANTANA TEIXEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (115313/1) TATIANI HORNES MACHADO MARTINS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 31/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (115313/1) TATIANI HORNES MACHADO MARTINS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232516/1) THAMIRYS PADILHA SOARES LEITE
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (120779/11) UGNEI HAGMUSSI ANGELIM
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (163023) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE PARANATINGA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (232308/1) VAGNER FARIAS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (248687/1) VAGNER NONATO ALVES
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248693/1) VALDENICE SANTOS DE FRANCA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248659/1) VALDETTE NUNES DE SIQUEIRA AGUILERA BENITES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (128420/4) VALDINEIA DE FIGUEREDO ANTUNES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162710) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE COLIDER
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (81701/1) VALDIR GOMES ORMOND
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162213) GER.DA UNIDADE DE INTERNAÇAO PROVISORIA MASCULINA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (119811/7) VALTER JOSE DE SOUZA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162671) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (247831/2) VANIA DE ALMEIDA ARRUDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (100987/2) VANILDA COSTA LIMA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162620) DIR. DE CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248525/1) VERA LUCIA BARCELOS ANDRADE
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233280/1) VIVIAN MARIA BENEVIDES
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (109528/2) WAGNER LUIZ SAFF
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233224/1) WALDOMIRO ALVES RONDON JUNIOR
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (162221) GER. DA UNIDADE DE INTERNAÇAO MASCULINA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (132468/4) WANDERLEIA COSTA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162523) SUBDIR. DA PENITENCIARIA DE SINOP
        A Partir de: 08/07/2013 Até 08/07/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (232329/1) WANDERSON ALEX SILVA COSTA
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES



Diário   Oficial Página 44   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        A Partir de: 11/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (202018/3) WELINGTON PEREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 03/08/2013 Até 03/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (248743/1) WELLEM FERNANDA NOGUEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162418) DIR. DA PENITENC. FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (131195/1) WENDERSON NERES DA LUZ
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (166197) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (117361/1) WIVIAN DA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162280) GER. DE ESCOLTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: sol
    Nome: (131097/1) WIVIANE DA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162426) SUBDIR.DA PENITENC.FEMININA”ANA MARIA DO COUTO MAY
        A Partir de: 05/08/2013 Até 05/08/2013
Processo N.: SOL
    Nome: (232823/1) YURI AMARAL DE MORAES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162949) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE ITIQUIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 126cc
    Nome: (233090/1) ZOEL DE OLIVEIRA RAMOS
        Cargo/Função: (9247) AGENTE SOC. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        Un. Adm: (163139) GER.REG.DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO-POLO CACERES
        A Partir de: 04/08/2013 Até 04/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Luiz Antonio Possas de Carvalho
          Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUDH/00386/2013                            DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (117555/1) FRANCISCO JOSE BORGES PEREIRA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162736) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE DIAMANTINO
        A Partir de: 25/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 
    Nome: (142644/2) LUIZ FERNANDES PIRES
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162523) SUBDIR. DA PENITENCIARIA DE SINOP
        A Partir de: 31/07/2013 Até 06/08/2013
Processo N.: 
    Nome: (233126/1) MONICA CARVALHO ALMEIDA
        Cargo/Função: (10290) AGENTE SISTEMA PENITENC LC 423
        Un. Adm: (162647) DIR.DE CADEIA PUBLICA DE CAMPO NOVO DO PARECIS
        A Partir de: 01/09/2013 Até 30/10/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Luiz Antonio Possas de Carvalho
          Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEDUC/00429/2013                                       DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: AUTORIZAR
Evento: Aulas Adicionais SEDUC
Processo N.: 1000001371326
    Nome: (91458/47) ALMERINDO SEBASTIAO DA SILVA FILHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012629) E.E. CEL. ANTONIO PAES DE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 20/12/2013
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000001367949
    Nome: (105132/10) ANGELICA BEATRIZ WEBER DA CRUZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (061441) E.E. 19 DE DEZEMBRO
        A Partir de: 06/08/2013 Até 04/10/2013
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000001361376
    Nome: (45095/5) AUREO DOS SANTOS AGOSTINHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (021091) E.E. CLENIA ROSALINA SOUZA
        A Partir de: 16/05/2013 Até 14/07/2013
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000001361377
    Nome: (45095/5) AUREO DOS SANTOS AGOSTINHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (021091) E.E. CLENIA ROSALINA SOUZA

        A Partir de: 15/07/2013 Até 12/10/2013
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000001369859
    Nome: (101948/23) DALIANE CRISTINA BARRETO LOURENCAO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016500) E.E. MARIO SPINELLI
        A Partir de: 19/08/2013 Até 16/11/2013
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000001368707
    Nome: (84413/1) JULIANA OLIVEIRA NEVES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        A Partir de: 10/08/2013 Até 24/08/2013
        Qtde Horas: 20
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61954/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001371325
        Contratado: (201902/25) MARIA FERNANDA BARBOSA
        CPF: 847.802.661-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (011088) E.E. ODORICO LEOCARIO ROSA
        Substituído: (234719/6) DILMA DA SILVA RODRIGUES GARCIA
        A Partir de: 03/09/2013 Até 01/11/2013
CONTRATO/SEDUC/61955/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001367815
        Contratado: (202131/25) SUZANA DE ARRUDA ROMERA
        CPF: 019.724.071-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (012882) E.E. DR. FABIO SILVERIO FARIAS
        Substituído: (222678/8) VANIA ALVES PRESTES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 20/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61956/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001370238
        Contratado: (228317/9) ELAINE LEITE DOS SANTOS
        CPF: 031.823.731-88
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        Substituído: (244890/1) JOELMA MENDES FARIAS SANTANA
        A Partir de: 20/08/2013 Até 17/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61957/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001361609
        Contratado: (250151/3) MONICA SANTOS RODRIGUES
        CPF: 022.988.181-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (015385) E.E. PLACIDO DE CASTRO
        Substituído: (220435/20) JOELMA DELCOLI DE ALMEIDA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 29/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61958/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001370887
        Contratado: (250236/2) REJANA DA CONCEICAO OLIVEIRA
        CPF: 706.824.292-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (154016) E.E. PROFª ALZIRA MARIA DA SILVA
        Substituído: (143537/9) MARIONI APARECIDA BRANDAO
        A Partir de: 27/08/2013 Até 30/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61959/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001367877
        Contratado: (250271/2) ELIANE DA ROCHA QUALTER
        CPF: 949.527.951-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03H
        Un. Adm: (076180) E.E. PROFª. MARIA DE FATIMA GIMENEZ LOPES
        Substituído: (116938/28) SIMONE CRISTINA XAVIER SANTANA
        A Partir de: 12/08/2013 Até 09/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61960/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001369623
        Contratado: (107023/21) LUCIO FLAVIO FORTES DE SOUZA
        CPF: 718.448.641-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (009857) E.E. FRANCISCO A. FERREIRA MENDES
        Substituído: (228140/1) LETICIA PAIM DOS SANTOS
        A Partir de: 17/08/2013 Até 27/08/2013
CONTRATO/SEDUC/61961/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001361742
        Contratado: (214288/15) CLAUDEMIR FERREIRA DE CARVALHO
        CPF: 867.007.901-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (015474) E.E. PROFª. MARINES FATIMA DE SA TEIXEIRA
        Substituído: (68298/8) LAIZ SIQUEIRA DIAS
        A Partir de: 10/08/2013 Até 08/10/2013
CONTRATO/SEDUC/61962/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001370870
        Contratado: (216944/16) ANGELA RODRIGUES DE SOUZA
        CPF: 593.822.601-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO



Diário   Oficial Página 4�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Substituído: (139361/7) ELEUSA FERREIRA DA SILVA
        A Partir de: 02/08/2013 Até 20/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61963/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001361707
        Contratado: (246580/5) RENATA SBARAINE MANCINI
        CPF: 060.854.719-04
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (013366) E.E. NOSSA SENHORA APARECIDA
        Substituído: (238938/1) LUCINEIDE MARTINS SILVA
        A Partir de: 06/08/2013 Até 09/08/2013
CONTRATO/SEDUC/61964/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001361257
        Contratado: (248784/7) AMANDA ANTONIO DE LIMA FERREIRA
        CPF: 965.310.451-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (009610) E.E. ANTONIO EPAMINONDAS
        Substituído: (99880/21) PEDRO PAULO DE CAMARGO FILHO
        A Partir de: 09/07/2013 Até 06/10/2013
CONTRATO/SEDUC/61965/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001369682
        Contratado: (32135/18) BEATRIZ IRBER
        CPF: 371.848.490-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 03H
        Un. Adm: (154156) E.E. PAULO FREIRE
        Substituído: (122105/15) GEILSON EMILIO DO NASCIMENTO
        A Partir de: 10/06/2013 Até 30/06/2013
CONTRATO/SEDUC/61966/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001369742
        Contratado: (46766/49) BENISIA SCHEID OHLAND
        CPF: 573.730.869-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (154156) E.E. PAULO FREIRE
        Substituído: (122105/15) GEILSON EMILIO DO NASCIMENTO
        A Partir de: 06/05/2013 Até 03/08/2013
CONTRATO/SEDUC/61967/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001368402
        Contratado: (61146/42) IVANEIDE DIAS DE OLIVEIRA
        CPF: 537.567.201-44
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (015954) E.E. WILSON DE ALMEIDA
        Substituído: (44726/1) NEREIDE APARECIDA BORIGOTO
        A Partir de: 06/08/2013 Até 20/08/2013
CONTRATO/SEDUC/61968/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001361698
        Contratado: (68596/11) EUSTAQUIO BATISTA SOUSA
        CPF: 817.952.541-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (012912) E.E. ARLINDA PESSOA MARBECK MORRECK
        Substituído: (39066/1) ADEVALDO FERNANDES JUNIOR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 29/10/2013
CONTRATO/SEDUC/61969/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001367028
        Contratado: (87095/4) MARIA RICARDA PEREIRA
        CPF: 385.440.321-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (011193) E.E. 10 DE DEZEMBRO
        Substituído: (50211/9) MARIA DE FATIMA LIMEIRA DOS SANTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 09/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61970/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001367961
        Contratado: (138995/15) NEUTON SODRE MASCARENHAS
        CPF: 230.097.051-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (014958) E.E. ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 03/08/2013 Até 20/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61971/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001370863
        Contratado: (139560/6) BRUNA JOYCE DO CARMO QUEIROZ LAUER
        CPF: 011.452.451-37
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CRECHE EST. ENS. FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 02/09/2013 Até 20/12/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61972/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001289020

        Contratado: (220613/4) CRISTIANE EDUARDO PASSOS
        CPF: 869.441.261-68
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Un. Adm: (016578) E.E. JOAQUIM AUGUSTO C. MARQUES
        Em: 04/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61973/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001360523
        Contratado: (221214/4) ELZA FERREIRA DE MACEDO
        CPF: 571.728.031-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015814) E.E. RENATO SPINELLI
        Em: 06/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61974/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001307144
        Contratado: (235341/11) GUIANES CORREA COSTA
        CPF: 022.300.511-80
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        Em: 03/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61975/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001334451
        Contratado: (235341/12) GUIANES CORREA COSTA
        CPF: 022.300.511-80
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        Em: 03/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61976/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001298947
        Contratado: (238193/4) VIVIANI ALVES DA CUNHA
        CPF: 006.133.179-12
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013404) E.E. DES. MILTON ARMANDO POMPEU DE BARROS
        Em: 01/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61977/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001324166
        Contratado: (238193/5) VIVIANI ALVES DA CUNHA
        CPF: 006.133.179-12
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013404) E.E. DES. MILTON ARMANDO POMPEU DE BARROS
        Em: 01/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61978/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001368677
        Contratado: (239622/4) NEY ANNY MIRELLE AMBROSIO DE OLIVEIRA
        CPF: 041.089.251-30
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010995) E.E. MAJOR OTAVIO PITALUGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 06/09/2013
CONTRATO/SEDUC/61979/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001371196
        Contratado: (243698/4) FRANCISCO LELSON DOS SANTOS
        CPF: 569.881.091-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015644) E.E. DR. MARIO CORREA DA COSTA
        A Partir de: 01/09/2013 Até 20/12/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61980/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001290839
        Contratado: (244687/2) EDIVAN SILVA SANTOS
        CPF: 016.608.181-76
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (041629) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SORRISO
        Em: 06/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61981/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001370935
        Contratado: (246819/2) ILENA MARIA SANTOS
        CPF: 955.712.131-91
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038733) CRECHE EST. ENS. FUND. MARIA EUNICE DUARTE BARROS
        A Partir de: 31/08/2013 Até 20/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61982/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001368714



Diário   Oficial Página 46   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Contratado: (250280/1) CARLOS EDUARDO DA SILVA NASCIMENTO
        CPF: 004.449.073-94
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016500) E.E. MARIO SPINELLI
        A Partir de: 06/08/2013 Até 20/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61983/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001359935
        Contratado: (250281/1) LAURIELLE DA SILVA ONOFRE
        CPF: 040.675.571-08
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 09/08/2013 Até 20/12/2013
CONTRATO/SEDUC/61984/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001359429
        Contratado: (250282/1) GISELE GOMES MESQUITA
        CPF: 052.668.931-50
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016519) E.E. 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 20/12/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/61985/2013                                       DE: 10/09/2013
        Processo Nº: 1000001345634
        Contratado: (92813/8) CRISTIANO DA SILVA PAIVA
        CPF: 022.422.059-43
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (158836) E.E. PAULO FREIRE
        Em: 04/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01226/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 1000001371180
    Nome: (70820/3) DORES EMORES MARTINS GONZAGA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Para Un. Adm: (146358) COORD. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
        A Partir de: 29/08/2013
Processo N.: 1000001371526
    Nome: (227788/1) GISELA ANTUNES FERRARI DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Para Un. Adm: (041866) ASSESSORIA PEDAGOGICA - NOVA OLIMPIA
        A Partir de: 25/01/2013
Processo N.: 1000001371524
    Nome: (66352/4) MARIA APARECIDA MARQUES PEREIRA
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Para Un. Adm: (041866) ASSESSORIA PEDAGOGICA - NOVA OLIMPIA
        A Partir de: 25/01/2013
Processo N.: 1000001371525
    Nome: (87037/1) PAULO CESAR FANAIA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Para Un. Adm: (041866) ASSESSORIA PEDAGOGICA - NOVA OLIMPIA
        A Partir de: 25/01/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01227/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: AUTORIZAR
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 1000001371854
    Nome: (32846/1) ABELARDO PINTO TELES FILHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014320) E.E. MARIA DE LOURDES R. FRAGELLI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371677
    Nome: (241527/3) ACELINO LEMES DE MORAIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011967) E.E. PROF. VANIL STABILITO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371422
    Nome: (120252/6) ADAILTON RESPLANDES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (041068) ASSESSORIA PEDAGOGICA - LUCIARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371853
    Nome: (85351/1) ADALTON ALVES PINTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014320) E.E. MARIA DE LOURDES R. FRAGELLI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371473
    Nome: (67596/1) ADAUBERAM MANOEL DE FREITAS

        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (049549) E.E. SAO MIGUEL
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371479
    Nome: (144123/11) ADEMIR MARCIO KEMPF
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045810) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE GAUCHA DO NORTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371186
    Nome: (248302/1) ADILSON CLEMENTE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156000) E.E. PROFª ZULEIDE DOS SANTOS BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371700
    Nome: (46185/16) ADJAMIR BENEDITO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010057) E.E. DIONE AUGUSTA SILVA SOUZA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371144
    Nome: (249905/1) ADMILSON DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114553) E.E. Pe. JHOANNES BERTHOLD HENNING
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371147
    Nome: (249905/1) ADMILSON DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114553) E.E. Pe. JHOANNES BERTHOLD HENNING
        A Partir de: 02/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371102
    Nome: (227677/1) ADRIANO RODRIGUES DUARTE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) E.E. CRIANÇA CIDADA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371875
    Nome: (249774/1) AILTON FERREIRA DE CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015032) E.E. MIN. JOAO ALBERTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371551
    Nome: (239132/2) ALACIR JESUS DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (096865) E.E. PROFª MARLENE MARQUES DE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371456
    Nome: (212471/9) ALEX ESCAME FERREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045098) E.E. JOAO CATARINO DE SOUZA
        A Partir de: 25/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371457
    Nome: (212471/9) ALEX ESCAME FERREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045098) E.E. JOAO CATARINO DE SOUZA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371127
    Nome: (227429/1) ALEXANDER DE OLIVEIRA FREMIOT
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010448) E.E. SENADOR AZEREDO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371238
    Nome: (249776/1) ALEXANDRE VENICIOS DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013803) E.E. APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 30/07/2013
Processo N.: 1000001371193
    Nome: (222524/7) ALICIO MARCIO BENTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (158321) E.E. JOSÉ MARIANO BENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371423
    Nome: (236580/5) ALISSON GALVAO DE MELO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (041068) ASSESSORIA PEDAGOGICA - LUCIARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371117
    Nome: (249892/1) ALIZE BERNARDES MOREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009440) E.E. LEOVEGILDO DE MELO
        A Partir de: 08/06/2013 Até 15/06/2013
Processo N.: 1000001371716
    Nome: (142948/12) ALUISIO LOPES RICARDO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (060194) E.E. PROF. MARIA DE LOURDES H.MORAES”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371710
    Nome: (249775/1) AMADEU SOARES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (069140) E.E. 29 DE SETEMBRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 14/08/2013
Processo N.: 1000001371379
    Nome: (244236/3) AMORESIO DE BRITO TEIXEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009695) E.E. FENELON MULLER
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371880
    Nome: (87315/1) ANA DELMA SOUSA MORAIS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041947) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PEIXOTO DE AZEVE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371708
    Nome: (84940/1) ANA KARINA DE MOURA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014419) E.E. PROFª. JULIETA XAVIER BORGES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013



Diário   Oficial Página 47   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo N.: 1000001371453
    Nome: (237223/4) ANANIAS DE MELO OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156388) E.E. SOL NASCENTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371728
    Nome: (242090/1) ANGELA MARIA DOS SANTOS GUISSO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124869) E.E. RENEE MENEZES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371205
    Nome: (244084/3) ANGELO SILVA DE ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (069558) E.E. ANGELINA F. MAZZUTTI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371799
    Nome: (27294/1) ANTONIO ALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011290) E.E. JOSE ANGELO DOS SANTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371845
    Nome: (203269/8) ANTONIO CARLOS CAVALCANTE SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049689) E.E. SANTA TERESINHA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371500
    Nome: (249586/1) ANTONIO CARLOS SERAFIM
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010405) E.E. GUSTAVO KULMANN
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371504
    Nome: (249586/1) ANTONIO CARLOS SERAFIM
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010405) E.E. GUSTAVO KULMANN
        A Partir de: 22/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371701
    Nome: (240134/3) ANTONIO CECILIO DA SILVA JARCEM
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010057) E.E. DIONE AUGUSTA SILVA SOUZA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371800
    Nome: (85194/1) ANTONIO DELFINO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011290) E.E. JOSE ANGELO DOS SANTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371540
    Nome: (109774/6) ANTONIO GABRIEL FERNANDES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009725) E.E. AGENOR FERREIRA LEAO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371104
    Nome: (241816/1) ANTONIO LOURIVAL DA SILVA SENABIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) E.E. CRIANÇA CIDADA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371477
    Nome: (88036/1) ANTONIO MARQUES DE PINHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (010260) E.E. SAO JOSE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371341
    Nome: (223172/7) ANTONIO REIS BEZERRA MOREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (158615) E.E. “CINCO DE ABRIL”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371499
    Nome: (210317/10) ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015865) E.E. 29 DE NOVEMBRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371870
    Nome: (205321/8) APARECIDO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (069493) E.E. BOA ESPERANCA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371785
    Nome: (122465/16) ARIOSVALDO OLIVEIRA MOURA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042560) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SAO JOSE DO XING
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371671
    Nome: (212292/8) ARLINDO VIEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (137774) E.E. MARIO DE ANDRADE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371172
    Nome: (87962/1) AUGUSTO BENJAMIN RIBEIRO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040584) ASSESSORIA PEDAGOGICA - STO. ANTONIO DO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371145
    Nome: (244305/2) AURELINO JUNIOR OLIVEIRA SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114553) E.E. Pe. JHOANNES BERTHOLD HENNING
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371105
    Nome: (77852/2) BARNABE DOMINGOS DE SOUZA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012645) E.E. GAL. CAETANO DE ALBUQUERQUE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371195
    Nome: (222526/7) BENEDITO ILINO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR

        Un. Adm: (158321) E.E. JOSÉ MARIANO BENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371466
    Nome: (76870/27) BENEDITO VIEIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012157) E.E. DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371203
    Nome: (207929/11) CAETANO CLAUDIO PEREIRA SOARES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (069558) E.E. ANGELINA F. MAZZUTTI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371707
    Nome: (59081/8) CARLOS ALCIDES DE MORAIS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014419) E.E. PROFª. JULIETA XAVIER BORGES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371836
    Nome: (210266/9) CARLOS CRUZ BALEEIRO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (084336) E.E. PROF. JOAO FLORENTINO SILVA NETO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371204
    Nome: (243255/3) CARLOS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (069558) E.E. ANGELINA F. MAZZUTTI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371330
    Nome: (85317/1) CARLOS EDUARDO CARDOSO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041106) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO DOS GAUCHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371534
    Nome: (236463/5) CARMEN HELENA CARDOSO ALVES CORREA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (071773) E.E.”PADRE ARLINDO IGNACIO DE OLIVEIRA”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371398
    Nome: (144392/11) CECILIO PEREIRA DE SOUZA NETO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (153990) C.E.J.A.VERA PEREIRA DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371838
    Nome: (228311/5) CELIO SOARES DE CARVALHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (084336) E.E. PROF. JOAO FLORENTINO SILVA NETO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371297
    Nome: (219732/2) CELSO FERREIRA DE SOUSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014222) E.E. ELIAS BENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371727
    Nome: (135018/13) CELSO VITOR AMES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124869) E.E. RENEE MENEZES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371146
    Nome: (249906/1) CESAR LEANDRO PELETTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114553) E.E. Pe. JHOANNES BERTHOLD HENNING
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371149
    Nome: (249906/1) CESAR LEANDRO PELETTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114553) E.E. Pe. JHOANNES BERTHOLD HENNING
        A Partir de: 02/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371509
    Nome: (234982/2) CLAUDINEI FERNANDES DOS ANJOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) E.E. MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371109
    Nome: (244240/2) CLAUDIO CESAR DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010553) E.E. ANDRE LUIZ DA SILVA REIS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371363
    Nome: (99309/2) CLAUDIO JOSE DE ARRUDA VIEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (094439) E.E. DIVA HUGUENEY DE SIQUEIRA BASTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371530
    Nome: (238346/3) CLAUDIO LEMES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156680) E.E. “MARECHAL CÂNDIDO RONDON”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371750
    Nome: (101193/1) CLAUDIO MAZUTTI
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015733) E.E. IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371126
    Nome: (84360/1) CLAUDIO RAMOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (010448) E.E. SENADOR AZEREDO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371529
    Nome: (212930/9) CLEOMAR ARLINDO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156680) E.E. “MARECHAL CÂNDIDO RONDON”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371296



Diário   Oficial Página 4�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (88781/1) CLEOMAR SANTOS DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014222) E.E. ELIAS BENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371307
    Nome: (119745/17) CLESBSON BOSCO DANTAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038733) CRECHE EST. ENS. FUND. MARIA EUNICE DUARTE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371226
    Nome: (237304/2) CLEYTON DE OLIVEIRA FERNANDES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016241) E.E. Pe. JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 25/06/2013 Até 30/06/2013
Processo N.: 1000001371227
    Nome: (237304/2) CLEYTON DE OLIVEIRA FERNANDES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016241) E.E. Pe. JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 01/07/2013 Até 10/07/2013
Processo N.: 1000001371107
    Nome: (226121/5) CONCEICAO NUNES RONDON DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012645) E.E. GAL. CAETANO DE ALBUQUERQUE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371516
    Nome: (85174/1) DANIEL BATISTA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014982) E.E. JOAO MATHEUS BARBOSA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371743
    Nome: (134020/14) DAVI FERNANDES TAVARES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014087) E.E. SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371745
    Nome: (134020/14) DAVI FERNANDES TAVARES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014087) E.E. SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371719
    Nome: (130956/8) DAVI MATTOS MANTOVANI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015105) E.E. 9 DE JULHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371673
    Nome: (136010/13) DENIS JEFFERSON ANACLETO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013560) E.E. JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371171
    Nome: (16040/1) DEOLINO JOSE DE MELLO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040584) ASSESSORIA PEDAGOGICA - STO. ANTONIO DO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371106
    Nome: (84918/1) DEUCLECIO FRANCISVAL DE AQUINO NUNES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012645) E.E. GAL. CAETANO DE ALBUQUERQUE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371112
    Nome: (85050/1) DOMINGOS CESAR CASTRO SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (044180) E.E. XV DE OUTUBRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371503
    Nome: (136415/11) DONIZETE DOMINGUES TEIXEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010405) E.E. GUSTAVO KULMANN
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371513
    Nome: (28198/17) DORIVAL LIMA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015911) E.E. RAMON SANCHES MARQUES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371566
    Nome: (113538/14) EDILSON MONTEZOL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009903) E.E. VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371501
    Nome: (242559/1) EDINEI MARCOS DA SILVA SIQUEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010405) E.E. GUSTAVO KULMANN
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371354
    Nome: (65895/3) EDIVALDO ANTONIO DE LIMA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015172) E.E. COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371177
    Nome: (237653/4) EDIVALDO GARCIA MOREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049956) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE TABAPORA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371255
    Nome: (85797/1) EDIVAN RAIMUNDO DOS SANTOS DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371705
    Nome: (229044/6) EDIVANIA MARIA DA SILVA TAVARES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015903) E.E. MIN. PETRONIO PORTELA NUNES

        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371864
    Nome: (88737/1) EDMILSON PEREIRA DE MORAES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011118) E.E. RAMIRO BERNARDO DA SILVA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371531
    Nome: (238645/3) EDSON PINTO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156680) E.E. “MARECHAL CÂNDIDO RONDON”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371837
    Nome: (237254/2) EDUARDO DOS REIS COELHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (084336) E.E. PROF. JOAO FLORENTINO SILVA NETO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371142
    Nome: (44663/6) ELDO FERREIRA BARBOSA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016179) E.E. BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371187
    Nome: (246889/1) ELINALDO SANTOS DE ARAUJO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156000) E.E. PROFª ZULEIDE DOS SANTOS BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371748
    Nome: (245226/2) ELISEU BARBOSA FERREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014567) E.E. ANA NERI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371754
    Nome: (222168/4) ELIZETE MARIA POLITA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014087) E.E. SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371755
    Nome: (222168/4) ELIZETE MARIA POLITA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014087) E.E. SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371539
    Nome: (208601/11) ELPIDIO PRIMO VIEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009725) E.E. AGENOR FERREIRA LEAO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371669
    Nome: (125866/4) ELTON JONNSON ANTUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (137774) E.E. MARIO DE ANDRADE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371253
    Nome: (77687/3) ELVERSIO NOBRE RIBEIRO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371561
    Nome: (63584/1) EMANUEL MESSIAS CLEMENTE
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011207) E.E. TREZE DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371871
    Nome: (85769/1) ERISAM FLOR DE ARAUJO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (069493) E.E. BOA ESPERANCA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371156
    Nome: (237459/5) ETERNILDO APARECIDO AMORIM INACIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011568) E.E. JOSE DE ALENCAR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371223
    Nome: (85832/1) EVANDRO MARCELO PEREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016241) E.E. Pe. JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371378
    Nome: (227038/1) EZEQUIAS DE ARRUDA COIMBRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009695) E.E. FENELON MULLER
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371554
    Nome: (249829/1) FELIPE ALVES CURVELO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012955) E.E. DR. ITRYO CORREA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371267
    Nome: (109913/7) FERNANDO SILVA DE PAULA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038636) E.E. PROFª. MARIA ELZA FERREIRA INACIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371815
    Nome: (41617/24) GABRIEL JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012122) E.E. PROFª. JERCY JACOB
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371563
    Nome: (227686/1) GENECY DAS CHAGAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011207) E.E. TREZE DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371235
    Nome: (28465/2) GENTIL CLEMENTINO DA CRUZ



Diário   Oficial Página 4�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013803) E.E. APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371274
    Nome: (241008/3) GERSON CANDIDO RIBEIRO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016527) C.E.J.A. ARÃO GOMES BEZERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371278
    Nome: (90480/1) GERSON VEIGA DIAS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (046434) E.E. FREI CANECA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371720
    Nome: (68499/6) GILMAR MACHADO BONMANN
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015105) E.E. 9 DE JULHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371465
    Nome: (130160/14) GILSON ADAO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012157) E.E. DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371842
    Nome: (78043/2) GLEYDSON RODRIGUES ROSA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040886) ASSESSORIA PEDAGOGICA - GUIRATINGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371678
    Nome: (38516/1) GONCALO CAETANO DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012580) E.E. OSVALDITA ELIZA TEIXEIRA COUTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371454
    Nome: (218739/7) GRACE ALVES FAGUNDES OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156388) E.E. SOL NASCENTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371424
    Nome: (115109/16) HARUUTXANI KARAJA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (075698) E.E. INDIGENA HADORI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371865
    Nome: (84422/1) HELIO MARTINS DE LIMA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016624) E.E. NOSSA SENHORA DE FATIMA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371316
    Nome: (241906/1) IRACILDA PEREIRA CARDOSO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (040649) ASSESSORIA PEDAGOGICA - ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371742
    Nome: (250245/1) IRINA REUTOV
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (173568) E. E CAMPO MASSAPE
        A Partir de: 15/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371791
    Nome: (226996/1) ISRAEL PEDRO DA SILVA FILHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (157236) E.E. PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371279
    Nome: (85919/1) ITAMAR AMORIM RIBEIRO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (046434) E.E. FREI CANECA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371753
    Nome: (221685/5) IVAN DA SILVA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) E.E. IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371111
    Nome: (3510/1) IVAN FERREIRA LOPES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (044180) E.E. XV DE OUTUBRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371266
    Nome: (2117/1) JAFETE SILVA MIRANDA
        Cargo/Função: (1325) PORTEIRO (EM EXTINCAO)
        Un. Adm: (038636) E.E. PROFª. MARIA ELZA FERREIRA INACIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371305
    Nome: (245170/2) JAILSON JANUARIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010693) E.M. TIRADENTES (CONV.)
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371272
    Nome: (212568/8) JAIR JORDAO MARTINEZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016527) C.E.J.A. ARÃO GOMES BEZERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371709
    Nome: (87232/1) JAIR ZERBINATTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014419) E.E. PROFª. JULIETA XAVIER BORGES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371488
    Nome: (226144/9) JAIRO JUSTINIANO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010502) E.E. AUREOLINA EUSTACIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013

Processo N.: 1000001371564
    Nome: (92496/22) JAIRO MELCHO HURTADO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009903) E.E. VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371288
    Nome: (209363/9) JANETE MARIA LOPES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124044) E.E. PORTAL DA AMAZONIA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371143
    Nome: (220874/8) JEFERSON APARECIDO SEBASTIAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016179) E.E. BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371717
    Nome: (237932/3) JHONATAN NERIS FERREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (060194) E.E. PROF. MARIA DE LOURDES H.MORAES”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371194
    Nome: (246605/1) JOACIL JORGE DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (158321) E.E. JOSÉ MARIANO BENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371138
    Nome: (85314/1) JOANA DE ARRUDA FIALHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (009733) E.E. MANOEL CAVALCANTI PROENÇA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371833
    Nome: (134337/16) JOAO BATISTA FERRAZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011010) E.E. MARECHAL DUTRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371181
    Nome: (143802/11) JOAO BATISTA ZANCANARO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015091) E.E. ANTONIO GROHS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371822
    Nome: (89523/1) JOAO CARLOS DE SOUZA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015598) C.E.J.A. “ARIOSTO DA RIVA”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371798
    Nome: (31790/1) JOAO DA MATA ALVES DA CUNHA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011290) E.E. JOSE ANGELO DOS SANTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371793
    Nome: (228433/5) JOAO DE OLIVEIRA FILHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (157236) E.E. PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371787
    Nome: (119143/19) JOAO DE SOUZA RIBEIRO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012262) E.E. PROF. HONORIO RODRIGUES AMORIM
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371273
    Nome: (241941/3) JOAO MARIA DE LIMA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016527) C.E.J.A. ARÃO GOMES BEZERRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371160
    Nome: (84917/1) JOAO PINTO QUEIROZ
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040525) ASSESSORIA PEDAGOGICA - POCONE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371159
    Nome: (84916/1) JOAO ROSENO DE ARRUDA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040525) ASSESSORIA PEDAGOGICA - POCONE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371480
    Nome: (212607/9) JOAO SANTANA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045810) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE GAUCHA DO NORTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371342
    Nome: (226534/6) JOAQUIM BEZERRA MOREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (158615) E.E. “CINCO DE ABRIL”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371158
    Nome: (87715/1) JOAQUIM ROQUE PINHEIRO NETO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040525) ASSESSORIA PEDAGOGICA - POCONE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371121
    Nome: (249891/1) JOB RODRIGUES MOREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009890) C.E.J.A.- PROFª. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 23/06/2013 Até 30/06/2013
Processo N.: 1000001371122
    Nome: (249891/1) JOB RODRIGUES MOREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009890) C.E.J.A.- PROFª. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 01/07/2013 Até 22/07/2013
Processo N.: 1000001371403
    Nome: (228280/6) JOEL BENTO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR



Diário   Oficial Página �0   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371125
    Nome: (85776/1) JOEL CONRADO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010448) E.E. SENADOR AZEREDO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371713
    Nome: (219656/9) JONAS FERREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (154695) E.E. TARSILA DO AMARAL
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371119
    Nome: (228056/1) JONATAN ALBERTO SOARES CORREA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009440) E.E. LEOVEGILDO DE MELO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371882
    Nome: (239030/3) JORLAN SOUSA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (041947) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PEIXOTO DE AZEVE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371514
    Nome: (142427/7) JOSE ANTONIO APARECIDO BARBOSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015911) E.E. RAMON SANCHES MARQUES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371154
    Nome: (110249/18) JOSE ANTONIO LOURENCIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011568) E.E. JOSE DE ALENCAR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371331
    Nome: (85318/1) JOSE APARECIDO CELESTINO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041106) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO DOS GAUCHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371113
    Nome: (226620/1) JOSE AUGUSTO TALON MORAES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (044180) E.E. XV DE OUTUBRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371850
    Nome: (87226/1) JOSE BALBINO DE MORAES NETO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014303) E.E. PEDRO FERREIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371831
    Nome: (77755/2) JOSE BONIFACIO NEVILE DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011010) E.E. MARECHAL DUTRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371737
    Nome: (85859/1) JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (154016) E.E. PROFª ALZIRA MARIA DA SILVA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 21/08/2013
Processo N.: 1000001371139
    Nome: (225923/1) JOSE CLOVIS DE CARVALHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009733) E.E. MANOEL CAVALCANTI PROENÇA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371876
    Nome: (249753/1) JOSE EDSON TENORIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015032) E.E. MIN. JOAO ALBERTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371562
    Nome: (87047/1) JOSE FERREIRA DE JESUS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011207) E.E. TREZE DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371400
    Nome: (241834/1) JOSE GOMES DE PINHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (153990) C.E.J.A.VERA PEREIRA DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371280
    Nome: (85918/1) JOSE MARIA COSTA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (046434) E.E. FREI CANECA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371353
    Nome: (52923/5) JOSE MARIA SOARES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015172) E.E. COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371474
    Nome: (99225/1) JOSE MESSIAS FERRAZ DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (049549) E.E. SAO MIGUEL
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371866
    Nome: (76850/2) JOSE MORAES VILETE
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016632) E.E. PROF. DEMETRIO PEREIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371674
    Nome: (50238/3) JOSE XAVIER DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013560) E.E. JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371236

    Nome: (237323/4) JOVANILTON SILVA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013803) E.E. APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 13/05/2013 Até 31/05/2013
Processo N.: 1000001371237
    Nome: (237323/4) JOVANILTON SILVA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013803) E.E. APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 01/06/2013
Processo N.: 1000001371206
    Nome: (85084/1) JUCELIO PAEZ LANDIM
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015296) E.E. ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371308
    Nome: (220101/9) JUCEMAR ERNESTO NUNES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038733) CRECHE EST. ENS. FUND. MARIA EUNICE DUARTE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371224
    Nome: (144025/8) JULIO CESAR BASSAROTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016241) E.E. Pe. JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371863
    Nome: (30837/4) JURANDIR JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016632) E.E. PROF. DEMETRIO PEREIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371393
    Nome: (237360/4) KATINA JANAINA BRAGA RUIZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (145769) E.E. FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371680
    Nome: (237365/5) LAENE BATISTA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012580) E.E. OSVALDITA ELIZA TEIXEIRA COUTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371137
    Nome: (85790/1) LAERTE DOS SANTOS LEITE
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012564) E.E. HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371355
    Nome: (226987/1) LARISSA GONCALVES SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015172) E.E. COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371747
    Nome: (204741/20) LEAL FERREIRA ALVES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014567) E.E. ANA NERI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371179
    Nome: (226499/6) LEANDRO PIMENTEL FERRAZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049956) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE TABAPORA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371487
    Nome: (143016/13) LENILDO DA SILVA NUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010502) E.E. AUREOLINA EUSTACIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371714
    Nome: (235250/5) LINDOMAR ALMEIDA COUTINHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (154695) E.E. TARSILA DO AMARAL
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371773
    Nome: (119968/11) LINO ZAGO CARDOSO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014931) E.E. SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/08/2013 Até 02/08/2013
Processo N.: 1000001371295
    Nome: (88782/1) LOURIVALDO BORGES GLORIA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014222) E.E. ELIAS BENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371676
    Nome: (85267/1) LUCIA RIBEIRO DOS SANTOS DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011967) E.E. PROF. VANIL STABILITO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371299
    Nome: (227191/1) LUCIANO DINIZ DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009326) E.E. PE. ERNESTO CAMILO BARRETO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371550
    Nome: (224840/8) LUIS CARLOS DA SILVA CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (096865) E.E. PROFª MARLENE MARQUES DE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371565
    Nome: (204316/6) LUIZ ALTAYR DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009903) E.E. VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371816
    Nome: (87405/1) LUIZ GOMES DE MATOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012122) E.E. PROFª. JERCY JACOB



Diário   Oficial Página �1   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371515
    Nome: (88460/23) LUIZ LIMA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015911) E.E. RAMON SANCHES MARQUES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371201
    Nome: (227956/1) LUIZ RAMOS DE CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016640) E.E. PAULINO MODESTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371869
    Nome: (54671/8) LUIZINHO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (069493) E.E. BOA ESPERANCA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371368
    Nome: (141125/8) MANOEL ANTONIO GARCIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014761) E.E. EWALDO MEYER RODERJAN
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371517
    Nome: (87185/1) MANOEL CARLOS DA LUZ MARQUES ANTONIO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014982) E.E. JOAO MATHEUS BARBOSA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371401
    Nome: (55355/35) MANOEL DIOGENIO DE BARROS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371421
    Nome: (66633/1) MANOEL DOMINGOS PEREIRA DE FRANCA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041068) ASSESSORIA PEDAGOGICA - LUCIARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371110
    Nome: (127114/1) MARCELO COSTA BISPO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010553) E.E. ANDRE LUIZ DA SILVA REIS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371475
    Nome: (226395/2) MARCELO DIAS DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049549) E.E. SAO MIGUEL
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371786
    Nome: (244684/2) MARCELO LOPES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042560) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SAO JOSE DO XING
        A Partir de: 01/08/2013 Até 01/08/2013
Processo N.: 1000001371849
    Nome: (38506/1) MARCILIO NUNES PORTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014303) E.E. PEDRO FERREIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371340
    Nome: (223479/7) MARCIONILIO BERNARDES NETO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (158615) E.E. “CINCO DE ABRIL”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371309
    Nome: (227256/1) MARCOS ANTONIO LEMOS ANDRADE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038733) CRECHE EST. ENS. FUND. MARIA EUNICE DUARTE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371712
    Nome: (41452/3) MARCOS AUGUSTO DE MORAES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (154695) E.E. TARSILA DO AMARAL
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371402
    Nome: (241433/2) MARCOS BERNARDINO DE BARROS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371840
    Nome: (119605/19) MARCOS BRITO DE ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (040886) ASSESSORIA PEDAGOGICA - GUIRATINGA
        A Partir de: 05/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371789
    Nome: (209076/10) MARCOS ROBERTO JULIAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012262) E.E. PROF. HONORIO RODRIGUES AMORIM
        A Partir de: 01/08/2013 Até 30/08/2013
Processo N.: 1000001371287
    Nome: (145007/8) MARIA APARECIDA GIACOMINI QUEIROZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124044) E.E. PORTAL DA AMAZONIA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371851
    Nome: (133421/13) MARIA APARECIDA SANTIAGO DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014303) E.E. PEDRO FERREIRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371317
    Nome: (87252/1) MARIA AUXILIADORA FERREIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040649) ASSESSORIA PEDAGOGICA - ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371508
    Nome: (99202/1) MARIA DE LOURDES PRADO

        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013374) E.E. MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371215
    Nome: (204372/10) MARIA JOCELINA ROCHA DA CUNHA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013544) E.E. NOVA UNIAO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371173
    Nome: (89009/1) MARILDO DE AMORIM SALGADO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040584) ASSESSORIA PEDAGOGICA - STO. ANTONIO DO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371467
    Nome: (230421/6) MARIO FERREIRA DA LUZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012157) E.E. DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371136
    Nome: (89031/1) MARIVALDO MARCOS DE ARRUDA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012564) E.E. HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371832
    Nome: (243917/1) MARLON MULLER DIGIGOV REIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011010) E.E. MARECHAL DUTRA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371399
    Nome: (237203/4) MAURICIO SANTINO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (153990) C.E.J.A.VERA PEREIRA DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371183
    Nome: (99691/2) MAURO JOSE ESSWEIN
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015091) E.E. ANTONIO GROHS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371140
    Nome: (227361/1) MICHELL PINTO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009725) E.E. AGENOR FERREIRA LEAO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371229
    Nome: (98114/2) MOISEIS RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011380) E.E. SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371679
    Nome: (38614/1) MOISES PIRES DE MIRANDA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012580) E.E. OSVALDITA ELIZA TEIXEIRA COUTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371377
    Nome: (99240/1) NARCISO ALVES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (009520) E.E. ANDRE AVELINO RIBEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371481
    Nome: (215635/9) NELIO LASKE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045810) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE GAUCHA DO NORTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371240
    Nome: (241925/1) NEUZETE FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013803) E.E. APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371367
    Nome: (142197/12) NILTON SCARIOTTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014761) E.E. EWALDO MEYER RODERJAN
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371792
    Nome: (241829/1) NOE LEANDRO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (157236) E.E. PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371844
    Nome: (84376/1) ODAIR JOSE PEREIRA BARBOSA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (049689) E.E. SANTA TERESINHA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001358256
    Nome: (87307/1) ODALINO FRANCISCO DE CAMPOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016136) E.E. WALDEMON MORAES COELHO
        A Partir de: 02/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371552
    Nome: (87219/1) ODENILTON DE MORAES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012955) E.E. DR. ITRYO CORREA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371874
    Nome: (68744/9) ODOMIRO LOTARIO SPOHR
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015032) E.E. MIN. JOAO ALBERTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371788
    Nome: (38832/1) ORLANDIO FERREIRA GOMES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012262) E.E. PROF. HONORIO RODRIGUES AMORIM
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013



Diário   Oficial Página �2   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Processo N.: 1000001371141
    Nome: (78084/27) ORLANDO TEODORO BATISTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016179) E.E. BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371670
    Nome: (209021/10) ORLEY PINTO DE GODOI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (137774) E.E. MARIO DE ANDRADE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371306
    Nome: (227208/1) OSVALDO GOMES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010693) E.M. TIRADENTES (CONV.)
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371675
    Nome: (117633/19) PAULINO HONORIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011967) E.E. PROF. VANIL STABILITO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371683
    Nome: (247451/1) PAULO KLOCK NETO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (050164) CEFAPRO DE SINOP
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371344
    Nome: (87173/1) PAULO MARQUES DE PINHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (010260) E.E. SAO JOSE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371549
    Nome: (241242/3) PETTER RODRIGO MURZIN RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (096865) E.E. PROFª MARLENE MARQUES DE BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371239
    Nome: (241802/1) RAFAEL COLDEBELLA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013803) E.E. APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371103
    Nome: (1884/1) RAFAEL DA PENHA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (045780) E.E. CRIANÇA CIDADA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371672
    Nome: (125873/7) RAFAEL JOSE BIOTTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013560) E.E. JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371881
    Nome: (211738/9) RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (041947) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PEIXOTO DE AZEVE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371834
    Nome: (143300/11) RAIMUNDO JEWY KUACIARI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (131849) E.E. INDIGENA DE EDUCACAO BASICA JUPORIJUP
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371369
    Nome: (217447/8) RAUL PRIETO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014761) E.E. EWALDO MEYER RODERJAN
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371732
    Nome: (107809/15) REGINALDO MIRANDA CONSTANCI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016225) E.E. IRENE ORTEGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371200
    Nome: (202535/8) RENATO ALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016640) E.E. PAULINO MODESTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371846
    Nome: (66567/3) RENATO PEREIRA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014257) E.E. ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371188
    Nome: (223786/7) ROBERTO ANEZIO FONSECA NUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156000) E.E. PROFª ZULEIDE DOS SANTOS BARROS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371362
    Nome: (105820/19) ROBINALDO ALDERITO DE MORAES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (094439) E.E. DIVA HUGUENEY DE SIQUEIRA BASTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371541
    Nome: (249031/1) ROBSON LUIZ DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009725) E.E. AGENOR FERREIRA LEAO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371553
    Nome: (87218/1) ROBSON RODRIGUES BORGES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012955) E.E. DR. ITRYO CORREA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371489
    Nome: (242791/3) RODNYLSON MARCIO LOPES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR

        Un. Adm: (010502) E.E. AUREOLINA EUSTACIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371300
    Nome: (241897/1) RODRIGO ALEXANDRE LORENZON
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009326) E.E. PE. ERNESTO CAMILO BARRETO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371208
    Nome: (217010/9) ROGERIO GOMES INACIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015296) E.E. ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 13/08/2013
Processo N.: 1000001371749
    Nome: (244526/2) ROGERIO GONCALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014087) E.E. SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371752
    Nome: (244526/2) ROGERIO GONCALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014087) E.E. SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371852
    Nome: (27502/13) RONALDO ROSA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014320) E.E. MARIA DE LOURDES R. FRAGELLI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371394
    Nome: (212722/8) ROSILENE FERREIRA AMARAL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (145769) E.E. FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371805
    Nome: (237265/6) SAMUEL SOUZA DE ASSIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (040924) ASSESSORIA PEDAGOGICA - CHAPADA DOS GUIM
        A Partir de: 09/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371704
    Nome: (118801/8) SANDRA EMIDIO DA SILVA MATOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015903) E.E. MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371216
    Nome: (128188/16) SANDRA REGINA OLIVEIRA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013544) E.E. NOVA UNIAO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371729
    Nome: (245946/1) SANDRA REGINA VAZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124869) E.E. RENEE MENEZES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371315
    Nome: (57922/5) SEBASTIAO FERREIRA GOUVEIA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040649) ASSESSORIA PEDAGOGICA - ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371225
    Nome: (242269/3) SEBASTIAO JUNIO DA COSTA SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016241) E.E. Pe. JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371230
    Nome: (120415/16) SERGILDO ASSIS DE ABREU
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011380) E.E. SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371746
    Nome: (85028/1) SIDINEI VICENTE DA COSTA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014567) E.E. ANA NERI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371304
    Nome: (203653/11) SILAS DA SILVA ARAUJO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010693) E.M. TIRADENTES (CONV.)
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371254
    Nome: (88829/1) SILVIO CEZAR DE SOUZA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371847
    Nome: (85100/1) SIZENANDO SANTANA FILHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014257) E.E. ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371202
    Nome: (239079/4) SUELEN DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016640) E.E. PAULINO MODESTO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 30/08/2013
Processo N.: 1000001371682
    Nome: (238426/5) TADEU PERES DE SOUSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (050164) CEFAPRO DE SINOP
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371848
    Nome: (84379/1) TALLES RICARDO DA SILVA VIEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014257) E.E. ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371329



Diário   Oficial Página �3   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (43849/1) TELCINO PINTO DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041106) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO DOS GAUCHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371231
    Nome: (237625/5) TELMO SOARES PESSOA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011380) E.E. SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371751
    Nome: (84428/1) VAGNER RIBEIRO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015733) E.E. IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371699
    Nome: (38356/1) VALCEIR FAUSTINO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (010057) E.E. DIONE AUGUSTA SILVA SOUZA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371784
    Nome: (143787/7) VALCI CRISOSTOMO DE CARVALHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042560) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SAO JOSE DO XING
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371207
    Nome: (85085/1) VALDENI ANTUNES DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015296) E.E. ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371706
    Nome: (235469/6) VALDINEI EMIDIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015903) E.E. MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371155
    Nome: (236713/5) VALDIRENE JOSE DE FREITAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011568) E.E. JOSE DE ALENCAR
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371733
    Nome: (228799/3) VANDERLEY RIBEIRO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016225) E.E. IRENE ORTEGA
        A Partir de: 13/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 1000001371734
    Nome: (228799/3) VANDERLEY RIBEIRO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016225) E.E. IRENE ORTEGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 11/08/2013
Processo N.: 1000001371395
    Nome: (241520/3) VERA LUCIA BATISTA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (145769) E.E. FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371118
    Nome: (200846/5) VILSON ANTUNES FERRAZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (094439) E.E. DIVA HUGUENEY DE SIQUEIRA BASTOS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371455
    Nome: (230713/4) VINICIOS DO SOL SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (156388) E.E. SOL NASCENTE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371182
    Nome: (57070/13) VITOR TREVISOL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015091) E.E. ANTONIO GROHS
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371265
    Nome: (141774/9) VIVIANE FIGUEIREDO REZENDE DE PAULA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038636) E.E. PROFª. MARIA ELZA FERREIRA INACIO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371478
    Nome: (124176/27) WALTER ALVES PADILHA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010260) E.E. SAO JOSE
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371425
    Nome: (134336/12) WANDYLSON HIBERI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (075698) E.E. INDIGENA HADORI
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371715
    Nome: (142251/12) WASHINGTON ALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (060194) E.E. PROF. MARIA DE LOURDES H.MORAES”
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371178
    Nome: (223193/6) WELLITON MOREIRA ROCHA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049956) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE TABAPORA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371135
    Nome: (68086/3) WENDER LUIZ DE MORAES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012564) E.E. HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371290
    Nome: (242689/3) WILLIAM MATIAS ANDRADE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124044) E.E. PORTAL DA AMAZONIA

        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371518
    Nome: (87184/1) WILLIANS DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014982) E.E. JOAO MATHEUS BARBOSA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371298
    Nome: (85158/1) WILSON DE CAMPOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (009326) E.E. PE. ERNESTO CAMILO BARRETO
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
Processo N.: 1000001371841
    Nome: (84375/1) ZACARIAS MACHADO FILHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040886) ASSESSORIA PEDAGOGICA - GUIRATINGA
        A Partir de: 01/08/2013 Até 31/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01228/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENÇA A GESTANTE/SEGURADO INSS
Processo N.: 1000001371245
    Nome: (238610/15) ALINE DE PINHO SILVA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 20/08/2013 Até 17/12/2013
Processo N.: 1000001371246
    Nome: (238610/16) ALINE DE PINHO SILVA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 20/08/2013 Até 17/12/2013
Processo N.: 1000001371247
    Nome: (238610/18) ALINE DE PINHO SILVA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 20/08/2013 Até 17/12/2013
Processo N.: 1000001371248
    Nome: (238610/19) ALINE DE PINHO SILVA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013900) E.E. 1 DE MAIO
        A Partir de: 20/08/2013 Até 17/12/2013
Processo N.: 1000001371856
    Nome: (200713/17) FABIANE LIMA PRADO
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (173550) E. E. CAMPO VILA UNIAO
        A Partir de: 21/08/2013 Até 18/12/2013
Processo N.: 1000001371757
    Nome: (233700/3) GRAZIELA CINTIA DE MIRANDA
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 12/08/2013 Até 09/12/2013
Processo N.: 1000001371212
    Nome: (213553/8) MARGARIDA CLAUDIA FERREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012815) E.E. JOAO CALIXTO BERNARDES
        A Partir de: 02/09/2013 Até 20/12/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01229/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENÇA P/ TRATAMENTO SAUDE/SEGURADO INSS
Processo N.: 1000001370494
    Nome: (210727/8) APARECIDA FLORENCIO CEZAR NUNES
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (160040) E.E. “TERRA NOVA”
        A Partir de: 02/09/2013 Até 09/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01230/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: LICENÇA P/ TRATAMENTO SAUDE/SEGURADO INSS
Processo N.: 1000001353963
    Nome: (109481/19) IDE SOARES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (020516) E.E. DR. MARIO DE CASTRO
        A Partir de: 25/07/2013 Até 22/08/2013
Processo N.: 1000001353964
    Nome: (109481/21) IDE SOARES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (020516) E.E. DR. MARIO DE CASTRO
        A Partir de: 25/07/2013 Até 22/08/2013
Processo N.: 1000001353965
    Nome: (109481/22) IDE SOARES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (020516) E.E. DR. MARIO DE CASTRO



Diário   Oficial Página �4   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
        A Partir de: 25/07/2013 Até 22/08/2013
Processo N.: 1000001346886
    Nome: (73182/61) MARIBEL BERGAMIM
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (014575) E.E. DR. ARTHUR ANTUNES MACIEL
        A Partir de: 18/06/2013 Até 20/08/2013
Processo N.: 1000001346894
    Nome: (73182/62) MARIBEL BERGAMIM
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (014575) E.E. DR. ARTHUR ANTUNES MACIEL
        A Partir de: 18/06/2013 Até 20/08/2013
Processo N.: 1000001346897
    Nome: (73182/60) MARIBEL BERGAMIM
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (014575) E.E. DR. ARTHUR ANTUNES MACIEL
        A Partir de: 18/06/2013 Até 20/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01231/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (18163/1) ANA MARIA BISINOTO DRULH
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (061298) E.E. PROF. NATALINO FERREIRA MENDES
        A Partir de: 29/08/2013 Até 26/11/2013
Processo N.: 
    Nome: (75470/9) ANTONIA APARECIDA OLIVEIRA AGUIAR
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011380) E.E. SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 28/08/2013 Até 26/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (69081/2) ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015989) E.E. VER. BENTO MUNIZ
        A Partir de: 09/09/2013 Até 07/03/2014
Processo N.: 
    Nome: (29199/1) CELIANE APARECIDA CAOVILLA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (060208) E.E. ALBERT EINSTEIN
        A Partir de: 01/09/2013 Até 19/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (878/1) GILBERTO FREIRE DE SOUZA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011681) E.E. DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 05/09/2013 Até 03/12/2013
Processo N.: 
    Nome: (212440/12) HELOIZA APARECIDA ISMAEL
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013420) E.E. NOVA GALILEIA
        A Partir de: 28/08/2013 Até 11/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (67531/18) JAIR FURLAN
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (094420) E.E. MADRE CRISTINA
        A Partir de: 18/08/2013 Até 16/10/2013
Processo N.: 
    Nome: (74632/3) JANE BRAGA DE MEDEIROS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011533) E.E. CEL. JERONIMO GOMES SILVA
        A Partir de: 27/08/2013 Até 09/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (39394/1) JANE GREVE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (159948) COORD. DE ARTICULAÇAO DE POLITICAS
        A Partir de: 29/08/2013 Até 27/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (1185/1) JESUS EURIPEDES PENARIOL
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (015237) E.E. MIGUEL BARBOSA
        A Partir de: 02/07/2013 Até 31/07/2013
Processo N.: 
    Nome: (77655/2) MARIA RITA PEREIRA SANTOS RODOVALHO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (154032) CEJA GILVAN DE SOUZA
        A Partir de: 21/08/2013 Até 19/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (29002/1) MARLENE FATIMA ARENS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (041483) ASSESSORIA PEDAGOGICA - CANARANA
        A Partir de: 22/08/2013 Até 05/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (144755/6) MELQUIADES PACHECO DOS REIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013641) E.E. POXOREO
        A Partir de: 27/08/2013 Até 25/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (36648/1) NEUZA FERREIRA PESSOA GONCALVES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (069523) E.E. CONQUISTA D’OESTE
        A Partir de: 02/09/2013 Até 01/10/2013
Processo N.: 
    Nome: (17182/1) NILSON GUTIERREZ DEBROI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013102) E.E. 14 DE FEVEREIRO
        A Partir de: 01/09/2013 Até 29/11/2013
Processo N.: 

    Nome: (31688/1) OSLI PIMENTEL GOMES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013730) E.E. PROFª. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 28/08/2013 Até 26/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (66073/3) OSMAIR ALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014222) E.E. ELIAS BENTO
        A Partir de: 05/08/2013 Até 03/10/2013
Processo N.: 
    Nome: (97844/15) OSVALDO DE OLIVEIRA VIEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013102) E.E. 14 DE FEVEREIRO
        A Partir de: 26/08/2013 Até 24/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (47658/4) RONALDO DIAS RIBEIRO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016500) E.E. MARIO SPINELLI
        A Partir de: 04/09/2013 Até 02/03/2014
Processo N.: 
    Nome: (84252/1) SEVERIA MARIA IDIORIE XAVANTE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (131857) E.E. INDIGENA DE EDUC. BASICA ETENHIRITIPA
        A Partir de: 06/09/2013 Até 04/03/2014
Processo N.: 
    Nome: (84252/2) SEVERIA MARIA IDIORIE XAVANTE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (131857) E.E. INDIGENA DE EDUC. BASICA ETENHIRITIPA
        A Partir de: 06/09/2013 Até 04/03/2014
Processo N.: 
    Nome: (84563/1) SONIA DAS DORES SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009849) E.E. RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA
        A Partir de: 03/09/2013 Até 02/10/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01232/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (85325/1) DELAIDE RIBEIRO COLOMBO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016500) E.E. MARIO SPINELLI
        A Partir de: 06/07/2013 Até 14/08/2013
Processo N.: 
    Nome: (235516/1) ELVIS JOSE AGUIAR SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011002) E.E. PINDORAMA
        A Partir de: 05/09/2013 Até 04/10/2013
Processo N.: 
    Nome: (47098/1) MARTA HELENA DUARTE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016349) E.E. GUARANTA
        A Partir de: 04/09/2013 Até 09/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (71071/6) NADIA PATRICIA SILVA BORGES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (049727) E.E. SARITA BARACT
        A Partir de: 27/08/2013 Até 25/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (21752/1) VANDREA MARIA GARRIDO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015890) E.E. PATRIARCA DA INDEPENDENCIA
        A Partir de: 30/08/2013 Até 28/10/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01233/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 
    Nome: (133668/2) KEYLA CRISTINA FERREIRA JARDIM FERNANDES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016055) E.E. MADRE TARCILA
        A Partir de: 08/07/2013 Até 03/01/2014
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01234/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000001368519
    Nome: (99195/1) MARCOS ROBERTO DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 06/03/2007 Ate 05/03/2012
        A Partir de: 03/08/2013 Ate 31/10/2013
Processo N.: 1000001354368



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (33756/1) MARLENE PEREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 04/01/2003 Ate 03/01/2008
        A Partir de: 30/07/2013 Ate 27/10/2013
Processo N.: 1000001350165
    Nome: (32909/1) OLGA COSTA LEAL MEZZA CASA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/2004 Ate 19/02/2009
        A Partir de: 23/07/2013 Ate 20/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/01235/2013                             DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 
lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000000902239
    Nome: (23534/2) ARLETE MARIA LUIZ DA COSTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 14/03/2000 Ate 13/03/2005
        A Partir de: 08/09/2009 Ate 06/12/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Saguas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

SETAS
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

BOLETIM DE PESSOAL/SETAS/00140/2013                             DE: 10/09/2013
O Sec Est Trabalho e Assistencia Social no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 360907/2013
    Nome: (4007/1) ARENIL PIRES SILVA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 23/05/1982 Ate 22/05/1987
        A Partir de: 10/07/2013 Ate 08/08/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Roseli de Fatima Meira Barbosa
          Sec Est Trabalho e Assistencia Social

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00611/2013                               DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Adicional de Insalubridade SUS LC 441/2011
Processo N.: 307784/2013
    Nome: (125590/1) DIURIANNE CAROLINE CAMPOS FRANCA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137170) GER.TÉCNICA DO CEOPE
        A Partir de: 12/03/2013 Até 
Processo N.: 318248/2013
    Nome: (106851/1) LEILA ZAMBENEDETTI DORN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 02/04/2013 Até 
Processo N.: 237483/2013
    Nome: (120492/1) MARIA MARTA SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137014) DIR. GERAL DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 06/05/2013 Até 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00612/2013                               DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Indenização de Atividade Insalubre / SUS
Processo N.: 538163/2012
    Nome: (143386/2) MARIELLI MACHADO KAMINSKI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (000604) HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2011 Até 17/12/2011
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00136/2013                                         DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 449591/2013
    Nome: (96534/1) ADRIANA MOESSA COSTA
        A Partir de: 02/09/2013 Até 01/10/2013 
        Cargo/Função: (11584) DGA-4 SERVIDOR
        Substituído: (59043/1) LUCIA MARIA DE CAMPOS PROVENZANO
        Un. Adm: (136913) DIR. DO CRIDAC - SUS
Processo N.: 396284/2013
    Nome: (120219/1) DANIELY BEATRICE RIBEIRO DO LAGO
        A Partir de: 07/10/2013 Até 05/11/2013 
        Cargo/Função: (11509) DGA-6
        Substituído: (236501/3) LAURA ALENCAR DA SILVA
        Un. Adm: (158704) COORD. DE GESTÃO AMBULATORIAL DO CERMAC
Processo N.: 359460/2013
    Nome: (96159/1) TANIA MARIA ESTRELA FERNANDES CALDERAN
        A Partir de: 01/07/2013 Até 30/07/2013 
        Cargo/Função: (11487) DGA-4
        Substituído: (136482/1) MARCELO ADRIANO MENDES DOS SANTOS
        Un. Adm: (136557) DIR. DO MT-LABORATÓRIO
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00610/2013                               DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CESSAR OS EFEITOS
Evento: Adicional de Insalubridade SUS LC 441/2011
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (110145/1) ALEX CURI
        Cargo/Função: (5665) PROF. NIVEL SUPERIOR SUS - MEDICO
        Un. Adm: (137669) DIR. TÉCNICA DO H.R.DE COLÍDER
        A Partir de: 01/07/2013
Processo N.: 491376/2013
    Nome: (55476/2) ALINE DE ALMEIDA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 06/08/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (71664/1) DALVA MAGALI BENINE SALICIO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (158682) DIR.DO CENTRO EST.DE REF. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.
        A Partir de: 08/07/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (82473/1) ELIANE MARA ESTRELA FERNANDES SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (118710) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL
        A Partir de: 05/08/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (19597/2) JOSUE ROSALVO DA COSTA SILVA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136808) DIR.GER.DO CEN.EST.DE REF.DE MÉDIA E ALTA COMPLE
        A Partir de: 01/08/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (95121/2) LEANDRO AUGUSTO MINGHELLI
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (137618) HOSP. REG. DE COLÍDER
        A Partir de: 01/08/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (57278/1) MIRIAN DE FATIMA NASCHEVENG PINHEIRO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (118710) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL
        A Partir de: 17/07/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (96526/1) PATRICIA ZANIN
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (137383) DIR. DO HOSP. REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 08/07/2013
Processo N.: 485168/2013
    Nome: (237218/1) RAFAELLA LOPES AMORIM
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137014) DIR. GERAL DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 31/08/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (115750/1) RODRIGO APARECIDO DE MELO SA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 02/07/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (97092/1) SABRINA MONTEIRO TOSONCIN DA SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (118710) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL
        A Partir de: 29/07/2013
Processo N.: 491233/2013
    Nome: (99931/1) SANDRA REGINA PERENHA AMARAL DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 02/08/2013
Processo N.: 294972/2013
    Nome: (96616/4) SHEILA BUSSOLIN VITOR
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137014) DIR. GERAL DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 31/05/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde



Diário   Oficial Página �6   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
BOLETIM DE PESSOAL/SES/00606/2013                               DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 442383/2013
    Nome: (94442/1) EDIR FERREIRA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 02/07/2013 Até 02/07/2013
Processo N.: 442383/2013
    Nome: (94434/1) ELISABETE BOMFIGLIO SANTANNA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 01/07/2013
Processo N.: 442383/2013
    Nome: (42447/1) ERLETE ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 17/07/2013 Até 17/07/2013
Processo N.: 442383/2013
    Nome: (96748/1) NAIR SOARES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 04/07/2013 Até 04/07/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00607/2013                               DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (118494/1) APARECIDA GONCALVES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 31/08/2013 Até 29/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (63757/2) CELSO BATISTA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (118710) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL
        A Partir de: 28/08/2013 Até 26/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (43384/1) DILMA MARIA DE PAULA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (158682) DIR.DO CENTRO EST.DE REF. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.
        A Partir de: 29/08/2013 Até 26/11/2013
Processo N.: 
    Nome: (42735/1) FIDELES GEOVALDO PIRES DE SOUSA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (151513) DIR. DO ESCRITÓRIO REG.DE SAÚDE DE BARRA DO GARÇAS
        A Partir de: 30/08/2013 Até 28/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (103652/1) HUDSON TEIXEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (151157) COORD.DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE
        A Partir de: 02/09/2013 Até 06/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (111621/2) KESIA TEOFILO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (174548) GER. TECNICA DO ERS DE BARRA DO GARÇAS
        A Partir de: 03/09/2013 Até 17/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (95197/1) ROSILDA FERREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (058890) OUV. GERAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
        A Partir de: 29/08/2013 Até 27/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00139/2013                                         DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Regime extraordinário de Trabalho do SUS
Processo N.: 475055/2013
    Nome: (58317/4) AUREA KELLY DE OLIVEIRA CAMPOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (131679) GER. DE APLICAÇÃO
        A Partir de: 17/07/2013 Até 26/01/2014
Processo N.: 475056/2013
    Nome: (44503/2) ETERNA MARIZA MONTALVAO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (131679) GER. DE APLICAÇÃO
        A Partir de: 17/07/2013 Até 26/01/2014
Processo N.: 475058/2013
    Nome: (126920/1) LUZIA APARECIDA ALVES DE ABREU SARTORI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (131695) SUPERINT. ADMINISTRATIVA

        A Partir de: 17/07/2013 Até 26/01/2014
Processo N.: 475059/2013
    Nome: (130288/1) MAURO NASCIMENTO DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (136913) DIR. DO CRIDAC - SUS
        A Partir de: 17/07/2013 Até 26/01/2014
Processo N.: 475061/2013
    Nome: (58328/2) MILTON ALVES PEDROZO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (131490) GER. DE PREST. DE CONTAS DE CONVÊNIOS
        A Partir de: 17/07/2013 Até 26/01/2014
Processo N.: 475057/2013
    Nome: (113076/1) MILTON JOSE NANTES SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (131610) SUPERINT. DE GESTÃO DE PESSOAS
        A Partir de: 17/07/2013 Até 26/01/2014
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00138/2013                                         DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: Regime de Plantão SUS LC nº 441/2011
Processo N.: 340111/2013
    Nome: (95370/1) DIVA DALMORO ZANOL
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 303420/2013
    Nome: (96180/1) MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (152188) DIR.DO SERVIÇO DE ATEND. MÓVEL DE URGÊNCIA DO SUS
        A Partir de: 01/03/2013 Até 31/03/2013
        Qtde Plantoes: 5
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00137/2013                                         DE: 10/09/2013
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Regime de Plantão SUS LC nº 441/2011
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (117986/1) ABIGAIL SOUZA ROSA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (115389/1) ADALGIZA BISPO SOARES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (118361/1) ADARZIZA DOURADO DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (118592/1) ADEDECILIO RIBEIRO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95286/2) ADERLI FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95286/1) ADERLI FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 430136/2013



Diário   Oficial Página �7   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (95378/1) ADRIANA FATIMA CABRAL
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118342/1) ADRIANA XAVIER DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (118067/1) ADRIANE SPEZIA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118358/1) AGNALDO FERREIRA DOURADO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95273/1) AILTON MIRANDA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (104967/1) AISSAR JABUR MALUF
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118875/1) ALCIDES SALES DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137391) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA H.R. RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (106286/1) ALDAIDES TIAGO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118359/1) ALEDIR MARTINS DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (115523/1) ALESSANDRA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95299/1) ALESSANDRO SILVA MACEDO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (239547/2) ALEXSANDRA MARIA CALHEIROS DE ALMEIDA REGO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (110868/1) ALINE BRAGA SOUZA PAVONI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 437731/2013

    Nome: (95326/1) ALMIR ROGERIO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (120057/1) ALOISIO RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (95124/2) ALVARO COLOMBO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (95124/2) ALVARO COLOMBO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (120293/1) AMANDA INES SOUZA MACENA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (58462/1) AMAURY TAVARES DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 427751/2013
    Nome: (95042/2) ANA CLARA CHAGAS DE MORAIS ARAUJO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (49108/3) ANA CLAUDIA DE MORAES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95270/1) ANA CLAUDIA RUEDA DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (120064/1) ANA MARIA DA SILVA PINHEIRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118485/1) ANA PAULA FONSECA RIBEIRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (86194/1) ANDERSON FABIO CHENET
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95322/1) ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA NETO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: A-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 435320/2013



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (118494/1) APARECIDA GONCALVES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95503/1) APARECIDA MARTINS BARBOZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (54212/2) ARCINA HONORINDA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (70276/17) ARLINDO MORAES DELGADO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (42605/1) ARMANDA PESSOTTI DUARTE MORANDI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-011 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 
    Nome: (95602/1) AUREA EVANGELISTA CORREIA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: A-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95284/1) AURILENA MARIA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118905/1) AUXILIADORA APARECIDA BORGES RIBEIRO CARDOSO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (94449/1) BERNARDETE VANAZZI POSSAMAI
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118077/1) BOAIR RAIMUNDO LEITE
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (90115/1) CACILDA LEMES DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136735) GER .DE DOAÇÃO DE SANGUE DO HEMOCENTRO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (120210/1) CATARINA CELIA ARAUJO AMORIM
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158780) COORD. DE TRANSPLANTE
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (94963/1) CATARINO ROSALINO DE MORAES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013

    Nome: (95505/1) CECILIA SANTANA RIBEIRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 443143/2013
    Nome: (58436/1) CECILIO FRANCISCO REGIS NETO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (152196) COORD.DO SERVIÇO DE ATEND.MÓVEL DE URGÊNCIA DO SUS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (113079/1) CELIA HERMINIA TELLI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (38987/4) CELMA MARIA DE MORAES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (115396/1) CESAR ANCHIETA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95494/1) CILDA SANTOS DE LIMA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95445/1) CLAUDILENE FONSECA MATTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95512/1) CLAUDINEI MARINHO VIEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (94455/1) CLAUDINEIA DE LIMA PINTO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (120106/1) CLAYTON PINTO DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (117553/1) CLEIDE APARECIDA CASTREGUINI DUARTE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (42120/2) CLEUZA ALBUQUERQUE MARTINS MELO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (75091/6) CLEUZA DE OLIVEIRA E SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (118869/1) CLEUZA SOLANGE GOMES MOTA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (95600/1) CLOVIS LUCAS DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (98509/1) DALVA LEILA ROCHA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (71664/1) DALVA MAGALI BENINE SALICIO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-010 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (158682) DIR.DO CENTRO EST.DE REF. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (116043/1) DANIEL LIMA E SILVA MIGUEL
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (114547/2) DARLINEIA BRITO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95462/1) DEIJANIRA FRANCISCA PODADEIRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (118329/1) DEJALY MARIA LEOPOLDINO DA COSTA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95456/1) DELVITA SANTANA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (114207/2) DERCY NOGUEIRA RODRIGUES DE ASSIS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (94462/1) DEYSE REGINA SUMIDA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (86312/1) DICILENE FERRONATTO ROPKE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (113031/1) DILCE CATARINA GOMES DE MATOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136719) DIR. DO HEMOCENTRO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013

    Nome: (95464/1) DIVARCY ROSA DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (98760/1) DIVINA DE ANCHIETA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118374/1) DULCINEIA BARBOSA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (74538/6) ECIY VIEIRA DE ALMEIDA ATAYDE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (118310/1) EDEL MARIA DE ALMEIDA STEVANATO RODRIGUES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (49773/2) EDENILSON ANTONIO SILVA DUARTE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (94442/1) EDIR FERREIRA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95281/1) EDNALVA RODRIGUES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (75754/3) EDUARDO FABRICIO GOMES PORTELA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (114008/1) ELAINE ROSA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (86266/1) ELENICE TOSTA DIAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (115815/1) ELENIR ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118330/1) ELEONORA DE CASTRO CARDOSO PAIM
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013



Diário   Oficial Página 60   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (94405/1) ELI DINIZ
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (94568/1) ELIANA APARECIDA NOGUEIRA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95526/1) ELIANA SOARES DA SILVA TABOA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435519/2013
    Nome: (58275/1) ELIANA VALERIA KANSO BRANDINI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (158780) COORD. DE TRANSPLANTE
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (114218/1) ELIANE PALUDO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (97177/4) ELIANE SILVA SANITA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (120304/1) ELIENE SEVERINA DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95466/1) ELIETE DOS ANCHIETA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (101200/2) ELIO JOAO JASKULSKI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (101200/2) ELIO JOAO JASKULSKI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (94434/1) ELISABETE BOMFIGLIO SANTANNA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (115397/1) ELISANGELA MORESCO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118903/1) ELISETH PRICILA DE BRITO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013

    Nome: (73304/5) ELISÂNGELA LINS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137383) DIR. DO HOSP. REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95523/1) ELITA VIEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (58471/2) ELIZABETE MOREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95528/1) ELIZETE ALVES DE MELO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (98777/1) ELIZETE RODRIGUES DE OLIVEIRA CAVALCANTE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (95172/1) ELNISIA MARIA SABINO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95517/1) ELVIRA MARIA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (120299/1) ELZENI MOREIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (76019/21) ELZIENE MARIA MENDES DE CASTRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95524/1) EMANOEL MARCOS GARCIA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (92880/3) EMILIO RAIMUNDO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (94083/1) ENIO SANTANA DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (28416/3) ERASMO CABREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 433041/2013



Diário   Oficial Página 61   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (42447/1) ERLETE ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-011 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (97133/2) ERNANI GLADEMIR DORN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (97133/2) ERNANI GLADEMIR DORN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95469/1) ESLANY MORAIS DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95469/2) ESLANY MORAIS DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (76588/3) EULANE SILVA SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (118372/1) EVANDRO FRANCISCO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (118899/1) FABIANA RECH BERTINETTI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (86204/1) FABIO HIGOR MARQUES TIMOTEO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95184/1) FABIO PEREIRA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95183/1) FELICIO ALVES GARCIA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (66943/3) FRANCISCA  SOUZA BRAGA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118369/1) FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013

    Nome: (118492/1) FRANCISCA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95478/1) FRANCISCA DA CRUZ FERREIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118908/1) FRANCISCA LEITE DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95212/1) FRANCIVAL SOARES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95516/1) GEANES NOGUEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (117045/1) GEANNY ELOISA LOPES LEITE RONDINA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (43841/3) GENI DA SILVA ZANINI
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95515/1) GEYSA TATYANE FERREIRA ALMEIDA LISBOA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118505/1) GILDECY DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (95527/1) GILDOMAR ALCERIO MAIERON
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95182/1) HELEM CRISTINA DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (120225/1) HELENA AMELIA MORAES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: A-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95547/1) HELENA DE MORAES NUNES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437724/2013



Diário   Oficial Página 62   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (118325/1) HELENA MARIA DA MAIA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118382/1) HELENA VILLALBA DUARTE DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (95065/2) HELENIR NUNES VIEIRA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (118385/1) HELTON RIDLEY DE FREITAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (59604/2) HENRIQUE ALVARENGA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (59604/2) HENRIQUE ALVARENGA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (98910/2) HENRIQUE DE OLIVEIRA FERNANDES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (98910/2) HENRIQUE DE OLIVEIRA FERNANDES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95545/1) HERCULANO DE SOUSA ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (73928/3) HIERMAK LUIS RETIZ RUIZ
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (73928/3) HIERMAK LUIS RETIZ RUIZ
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (93162/1) IARA SILVIA CASOTTI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: B-005 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95473/1) IDELENE LUIZA S  LENZI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013

    Nome: (60054/2) IOLANDA TERESINHA PEREIRA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (120478/1) IRACEMA DIAS VIEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118371/1) ISABEL CRISTINA DE MOURA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (90512/1) IVANIR GEONESIO DA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (86205/1) IVANIR MARCOSSI SUFIATTE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (59475/1) IVONE FALCHETTI
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (120036/1) IVONE SILVA SOUZA UTIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95484/2) IVONETE NUNES DE MATOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (95493/1) IVONIR PAGLIARI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95193/1) IZANA FIGUEREDO MAGALHAES CABECAS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137383) DIR. DO HOSP. REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (96536/2) JACQUELINE DE LIMA ZOTTIS MARQUES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (96536/2) JACQUELINE DE LIMA ZOTTIS MARQUES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (118080/1) JAIME VIEIRA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 430136/2013



Diário   Oficial Página 63   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (40630/2) JANETE SCHIMITT POZZER
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (116970/1) JANGRESLEI DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (118978/1) JEAN CARLS LEIRSON NANDI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (104916/1) JETH LINS DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (98906/2) JOAO PAULO DE SOUZA COSTA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (43832/3) JOAO RENATO SIMON
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (64082/2) JOAO SILVERIO BINSFELD
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (64082/2) JOAO SILVERIO BINSFELD
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (102108/1) JOAO ZILMAR DE LIMA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95470/1) JOAQUINA DE OLIVEIRA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (114154/2) JOCENI DERMINDA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (60940/7) JOELY SANDRA SANTOS KLIMASCHEWSK
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 417001/2013
    Nome: (43511/2) JORGE DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-011 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (152200) GER. MÉDICA DO SAMU
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 443116/2013

    Nome: (43511/2) JORGE DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-011 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (152200) GER. MÉDICA DO SAMU
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (63752/1) JORGE JOSE FERREIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (86149/1) JORGE LUIS CZARNOBAY
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95479/1) JOSE CARLOS DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (64884/1) JOSE CARLOS DE SOUZA SENA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-011 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (154610) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO HEMOCENTRO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95461/1) JOSE LUIS SOUZA GUIMARAES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95481/1) JOSE LUIZ DA MOTA GUIMARAES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (118336/1) JOSE MARCIO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95467/1) JOSE MILTON PEREIRA DO VALE
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (58005/5) JOSE NOGUEIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (103787/1) JOSE TARCO DE ABRANTES JUNIOR
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (95126/2) JOSEANA  DE ABRANTES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (41963/3) JUDITE DE ARAUJO NISHYAMA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-009 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013



Diário   Oficial Página 64   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (120056/1) JULIO RITA DUARTE LIBANIO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (116038/1) KATIA REGINA SANTOS DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95483/1) KEILA GIANI SILVA LIMA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (76240/5) KENIA DE LIMA GOMES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95487/1) LAERCIO CANDIDO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (97563/2) LAURO MAIOLINO RIBEIRO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (97563/2) LAURO MAIOLINO RIBEIRO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118912/1) LEILA PEREIRA BASILIO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (114618/1) LEILA RAQUEL SOUSA DE JESUS BATISTA RAIMUNDO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 454921/2013
    Nome: (118640/1) LEONARDY NEGRINI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-002 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137014) DIR. GERAL DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118894/1) LEONILDA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (42173/2) LEONILDA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137464) DIR. DO HOSP. REG. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (68061/4) LIGDA RODRIGUES LOPES HOFFMANN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 430136/2013

    Nome: (108599/1) LIGIA SOUZA LEITE
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118380/1) LINDALVA ALCANTARA REZENDE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95502/1) LINDOBERG JOSE DE SOUZA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137391) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA H.R. RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95501/1) LIONIDES FERNANDES DE LIMA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118895/1) LOURDES CARDOSO TORMES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95488/1) LOURDES SANTIAGO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (66642/2) LUCIA MARIA DE MELO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (42276/2) LUCIMAR SOARES  DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (79040/1) LUCINETE VIEIRA VAZ
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-012 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136735) GER .DE DOAÇÃO DE SANGUE DO HEMOCENTRO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (89276/3) LUISA HELENA FRANCHINI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (115753/1) LUIZA MARIA GONCALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95489/1) LURDES GUTKOSKI
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (79111/1) LUZENIL TEREZINHA DE AZEVEDO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-010 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 437731/2013



Diário   Oficial Página 6�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (73617/4) LUZIA MARTINS FERREIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (41993/2) LUZIDELMA DAS NEVES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (41445/2) MANOEL PIRES DA ROCHA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95282/1) MARCIA DOS ANCHIETA NUNES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95344/1) MARCIA TAVEIRA DE PAULA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 443132/2013
    Nome: (97066/1) MARCIO JOSE ALVES SOBRINHO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: A-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (152218) GER. DE ENFERMAGEM DO SAMU
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (115762/1) MARCO ANTONIO ARAUJO CASTELHANO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (62982/1) MARCONDES DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-011 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95360/1) MARIA AMELIA SOUZA NUNES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (98526/1) MARIA ANTONIA DA COSTA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (117751/1) MARIA APARECIDA DE ALMEIDA WALECHESKI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (96199/1) MARIA APARECIDA DE FREITAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95353/1) MARIA APARECIDA MAGALHAES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437751/2013

    Nome: (98505/1) MARIA APARECIDA OLIVEIRA ARAUJO SODRE
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (98727/1) MARIA APARECIDA ROCHA DE SOUZA GOMES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118910/1) MARIA AUGUSTA MACARIA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95214/1) MARIA DA ASSUNCAO LEITAO MELO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118911/1) MARIA DA GLORIA FARIAS SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95334/1) MARIA DA GLORIA PEREIRA FARIAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (86244/1) MARIA DAS DORES OLIVEIRA SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (101215/1) MARIA DE FATIMA COUTO MENDES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (116906/1) MARIA DE FATIMA GOMES COELHO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95361/1) MARIA DE FATIMA ROSA DE JESUS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (78619/5) MARIA DE JESUS ANICEZIO LEITE
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (93225/1) MARIA DE LOURDES COSTA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136735) GER .DE DOAÇÃO DE SANGUE DO HEMOCENTRO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (115501/1) MARIA DE LOURDES TRINDADE CAMPANELLI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013



Diário   Oficial Página 66   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (95328/1) MARIA DIVINA RODRIGUES SOARES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (102503/1) MARIA EDINES DA SILVA GUEDES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95275/1) MARIA EUNICE SOUZA SILVA GARCIA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95289/1) MARIA FRANCISCA DOS ANJOS TEIXEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95287/1) MARIA GOMES DA CUNHA 
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 435914/2013
    Nome: (113111/1) MARIA HELENA RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158801) GER. DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE TRANSPLANTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (41958/2) MARIA IMILIA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-009 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118076/1) MARIA JOSE DE DEUS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (94473/1) MARIA JOSE DE SOUZA DA SILVA MUNIZ
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95340/1) MARIA JOSE GONCALVES DE MELO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95319/1) MARIA JUSSARA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (63737/2) MARIA LUCIA ALVES PADILHA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95496/1) MARIA LUZIA DA CRUZ RODRIGUES
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013

    Nome: (95220/1) MARIA NOBREGA RIBEIRO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (115770/1) MARIA OLIVEIRA DE BRITO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437444/2013
    Nome: (95277/1) MARIA ROCHA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95351/1) MARIA ROSA DA CRUZ
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118363/1) MARIA TEREZINHA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (112141/1) MARILAC CAMPOS CARVALHO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137383) DIR. DO HOSP. REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (84140/2) MARILENE MARIA FELTRIN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (84140/2) MARILENE MARIA FELTRIN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (118890/1) MARINALVA ALVES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (120623/1) MARIONICE BISERRA BUCELI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95356/1) MARISA CLARETE GERMANY
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (61246/9) MARISA MACHADO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (115485/1) MARISTELA APARECIDA BONELLI CAMPOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013



Diário   Oficial Página 67   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (95357/1) MARLENE HOFFMANN
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (114204/2) MARLENE JESUS DE MORAES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (86206/1) MARLISE FERRAZ RUPPENTHAL
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95354/1) MARLY RODRIGUES DE ABREU
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (114167/2) MARLY TORRES DE ALMEIDA DIAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95589/1) MARTA HELENA MARTINS ARAUJO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (115765/1) MARY SUELY DE CARVALHO AMANCIO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95271/1) MAURA ALVES DA SILVA FERNANDES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95346/1) MAURA NUNES SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (96571/1) MAURO LUCAS DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (120302/1) MELANIA SALETE BONATO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (93159/1) MELISSA DE FATIMA CZARNOBAY
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (115507/1) MIRIAM ALVES DE SOUZA PAULA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437744/2013

    Nome: (116905/1) MIRIAN RODRIGUES FIGUEREDO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (102109/1) MOISES DE ALMEIDA BRANCO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95305/1) NAIDA MARIA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (20451/2) NAIR PEREIRA MORENO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (96748/1) NAIR SOARES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95308/1) NEIVA MARIA HEINTZE 
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (120067/1) NELMA MARIA DE SOUSA MASSANEIRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (97523/1) NEREIDA ALBERTINA GOMES DE ARRUDA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 412722/2013
    Nome: (43829/2) NEUSA APARECIDA DE ABREU
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-008 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (115534/1) NILCE BASILIO DA COSTA ROCHA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95278/1) NILDA MARIA MUNIZ
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (118870/1) NILSON VIEIRA DE MORAIS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137391) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA H.R. RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (94551/1) NILVA WEBER
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013



Diário   Oficial Página 6�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (102273/1) NORA NEY BATISTA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95292/1) NUPERCINO PEREIRA DA CONCEICAO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-007 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95310/1) ODINETE APARECIDA DE ANDRADE
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (86278/1) OLGA RITA IAROCHESKI
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137529) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 433041/2013
    Nome: (96217/1) OSVALDA FERREIRA DOS SANTOS BARROS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136751) GER.DE PRODUÇÃO,ESTOQ.E DISTRIB.DE HEMOCOMPONENTES
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (116045/1) PATRICIA TEREZINHA GONCALVES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137383) DIR. DO HOSP. REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (96526/1) PATRICIA ZANIN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137065) GER. TÉCNICA DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (69881/3) PAULO JOSE GAMBA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95313/1) PAULO ROBERTO CINTRA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118889/1) PEDRO AMBROSIO DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95204/1) REGINA CASSIA DA MATA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95440/1) REGINALDO MONTEIRO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (117038/1) RENATO ALVES VILASBOAS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 370583/2013

    Nome: (117038/1) RENATO ALVES VILASBOAS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (118936/1) RIVAEL FERREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (95119/2) ROBERTO SATOSHI YOSHIDA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (95119/2) ROBERTO SATOSHI YOSHIDA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (54566/3) RODRIGO BUCHMANN
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95192/1) ROMILDA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (114170/2) RONIVALDO ARAUJO MATIAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (96168/1) ROSANA PIRES CORREA PEREIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (93821/4) ROSANGELA APARECIDA SERRANO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (118866/1) ROSELI DA SILVA VIANA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (67661/3) ROSICLEI BATISTELLA MACHADO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95205/1) ROSIDELMA DOS SANTOS LIMA AGUILERA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (42127/2) ROSILENE JUSTEN ROCHA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-008 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 437744/2013



Diário   Oficial Página 6�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (98741/1) ROSILENE LARA DE FREITAS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (116039/1) ROSIMEIRE ALVES DE BARROS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (90607/2) ROSIVAN RAMOS DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95201/1) RUBENS MORAES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (117107/1) RUBENS ZANARDINI
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (106339/1) RUDIMAR MENEGOTTO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (106339/1) RUDIMAR MENEGOTTO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95255/1) SALESIA ALBUQUERQUE FERREIRA BARBOSA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (86242/1) SALETE FIGUEIRO PEDROSO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95219/1) SALETE MIORANDO
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95217/1) SALVADOR ROSA GONCALVES FILHO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (90055/1) SAMIA MORAES BITTENCOURT
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (90055/1) SAMIA MORAES BITTENCOURT
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 8
Processo N.: 437724/2013

    Nome: (115840/1) SANDRA ANTUNES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (29416/2) SANDRA DE JESUS SANTANA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-006 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95215/1) SANDRA REGINA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 433043/2013
    Nome: (20297/2) SARA PONTES VITORINO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-009 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (136735) GER .DE DOAÇÃO DE SANGUE DO HEMOCENTRO
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 4
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95208/1) SEBASTIAO DA SILVA CORREA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118351/1) SELMA DE MOURA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118594/1) SENIRA SANTINA VENDRUSCULO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (73195/3) SERGIO RICARDO MORAES
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95218/1) SIDNEY DE LOURDES JESUS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95213/1) SILVANA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95227/1) SILVANIA IRES COSTA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 430157/2013
    Nome: (93950/1) SILVANO CARVALHO VILELA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95223/1) SILVIA MARTINS LIMA VENTURA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013



Diário   Oficial Página 70   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (94394/1) SONIA MARIA BARBOSA DE AQUINO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118362/1) SONIA MARIA FERREIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 435320/2013
    Nome: (101706/1) SONIA MARIA FORNACIARI
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137545) DIR. DO HOSP. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (120226/1) STELA PAULA ROCHA MARTINS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (43638/3) SUELEIDA INACIA SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95224/1) SUELI ALVES DE LIMA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95228/1) SUELI DE FATIMA SILVA RODRIGUES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (87049/2) SUFIA PINTO DE AMORIM SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (114539/1) SUSANA CESAR DE AVILA GUTIERREZ
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (118486/1) SUSI KATTYA SANDRINI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 9
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (70920/3) SUZANA DE OLIVEIRA RAMOS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (118360/1) SUZIENE CRISTINA MANZI SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (117093/1) SUZIMEIRE SILVA MARTINS
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013

    Nome: (95234/1) TANIA DOS SANTOS MUNIZ
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137430) GER. DE APOIO TÉCNICO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (95232/1) TANIA SUELY DA LUZ
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 6
Processo N.: 370582/2013
    Nome: (73929/3) ULISSES CORREA PEDROSA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/04/2013 Até 30/04/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 370583/2013
    Nome: (73929/3) ULISSES CORREA PEDROSA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 01/05/2013 Até 31/05/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (76586/3) VALDECIR AGUIAR
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 7
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95238/1) VALDEMI DOS SANTOS OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95247/1) VALDESON PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (115813/1) VALDIVIA FERREIRA GUATURA AMORIM
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (109834/2) VALERIA PIMENTEL BALBINO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137391) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA H.R. RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (98748/1) VANEIDE VITORIANO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: B-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95240/2) VERA LUCIA DAS NEVES
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137383) DIR. DO HOSP. REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 435911/2013
    Nome: (97115/2) VERA LUCIA SILVA DE SENA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95246/1) VERA LUCIA SILVEIRA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437744/2013



Diário   Oficial Página 71   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
    Nome: (42049/1) VERIDIANA MARTINS DA SILVA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-008 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 02/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 11
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (76307/8) VILMA FAUSTA PINA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (95243/1) VINCENZO MACIEL REPOLI
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 1
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95244/1) VIVALDO ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 2
Processo N.: 430136/2013
    Nome: (90045/1) VOLMAR EHRHARDT
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137472) DIR. ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO H.R.DE SORRISO
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 3
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95251/1) WAVINTON JOSE SOARES DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 10
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95251/2) WAVINTON JOSE SOARES DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: C-003 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 5
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (95248/1) WILTON SILVA
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137405) GER. DE APOIO LOGÍSTICO DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (94366/1) YEDA MARIA VIEIRA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: C-005 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 12
Processo N.: 437724/2013
    Nome: (50468/3) ZENAIDE MARIA PERES BANDEIRA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-008 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437731/2013
    Nome: (118892/1) ZILDECI MORAES DE JESUS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137448) GER. AMBULATORIAL DO H.R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 14
Processo N.: 437744/2013
    Nome: (115449/1) ZILDINETE SOUZA CRUZ
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-003 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 437751/2013
    Nome: (95254/1) ZILENE ANCELMO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4989) PROFIS APOIO SERV SAUDE SUS
        Referência: D-004 Carga Horária: 40H
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA DO  H. R. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/06/2013 Até 30/06/2013
        Qtde Plantoes: 13
Processo N.: 435911/2013

    Nome: (93992/1) ZIRLEY MARIA DA SILVA
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Referência: D-005 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (158798) GER. DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS
        A Partir de: 01/07/2013 Até 31/07/2013
        Qtde Plantoes: 10
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00608/2013                               DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (90543/1) BERNARDETE APARECIDA SPAGNOLO DUARTE ROSA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (174610) GER. TECNICA DO ERS DE ALTA FLORESTA
        A Partir de: 29/07/2013 Até 26/09/2013
Processo N.: 
    Nome: (118378/1) IRANI ALINA DA SILVA SOUZA
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Un. Adm: (118710) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL
        A Partir de: 04/09/2013 Até 02/11/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00609/2013                               DE: 10/09/2013

O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 341744/2013
    Nome: (37388/4) APARECIDA DE LOURDES REGES DE ARAUJO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Qüinqüênio de Referência: 18/07/2005 Ate 17/07/2010
        A Partir de: 05/08/2013 Ate 03/09/2013
Processo N.: 57045/2013
    Nome: (42671/1) CONSTANTINA MASSOLI
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Qüinqüênio de Referência: 30/10/2005 Ate 29/10/2010
        A Partir de: 31/01/2013 Ate 30/04/2013
Processo N.: 84589/2013
    Nome: (41878/1) DJANIRA AMARAL LOGRADO
        Cargo/Função: (4912) PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
        Qüinqüênio de Referência: 27/10/2006 Ate 26/10/2011
        A Partir de: 02/04/2013 Ate 01/05/2013
Processo N.: 92468/2013
    Nome: (41759/1) VILMA MARIA GONCALVES SILVA FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (4946) PROFIS TEC NIV MEDIO SERV SAUDE SUS
        Qüinqüênio de Referência: 03/11/2007 Ate 02/11/2012
        A Partir de: 16/01/2013 Ate 15/04/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Mauri Rodrigues de Lima
          Secretário de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

BOLETIM DE PESSOAL/UNEMAT/00154/2013                            DE: 10/09/2013

O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (66176/1) JOAO BOSCO ANICETO
        Cargo/Função: (11905) AGENTE UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058165) DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO
        A Partir de: 03/09/2013 Até 01/12/2013
Processo N.: 
    Nome: (85768/2) LAERCIO JOSE DE AGUIAR
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058106) DIV. DE LIC. PARCELADAS
        A Partir de: 21/08/2013 Até 13/09/2013
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Adriano Aparecido Silva
          Reitor-Presidente da FUNEMT



Diário   Oficial Página 72   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PORTARIA/INDEA/00019/2013                                       DE: 10/09/2013

O Presidente do INDEA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESISTÊNCIA
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE INTERESSE PARTICULAR
Processo N.: 445550/13
    Nome: (109831/1) ISABELA FERREIRA LOPES
        Cargo/Função: 3870 - FISCAL EST DEF AGRO E FLORESTAL L9070
        Un. Adm: (055131) COORD.DE CONTROLE DE DOENCAS DE ANIMAIS
        A Partir de: 31/03/2015
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Maria Auxiliadora Pereira Rocha Diniz
          Presidente do INDEA

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA/DETRAN/00076/2013                                      DE: 10/09/2013
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 488396/2013
    Nome: (7373/1) BENEDITA RESENDE FORTES
        A Partir de: 07/10/2013 Até 05/11/2013 
        Cargo/Função: (11525) DGA-8
        Substituído: (220173/1) MARCO ANTONIO SOUZA QUEIROZ
        Un. Adm: (103179) GER.DE CONTR.DE LICENÇA DE APRENDIZ.DIR.VEICULAR
Processo N.: 492560/2013
    Nome: (79118/1) ELIZA DE JESUS
        A Partir de: 30/09/2013 Até 29/10/2013 
        Cargo/Função: (11525) DGA-8
        Substituído: (136909/3) FABIANA BARBOSA QUINTEIRO
        Un. Adm: (102733) GER. DE ARQUIVO  SETORIAL
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.
          Giancarlo da Silva Lara Castrillon
          Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Resultado de Licitação

O Pregoeiro Oficial da Secretaria de Estado de Administração, nomeado pela Portaria Conjunta n°. 007/2013/SAD/SENA, 
de 01 de Julho de 2013, publicada no Diário Oficial de 10 de Julho de 2013, vem a público divulgar o resultado da Sessão 
de Licitação na modalidade Pregão Presencial 037/2013/SAD, processo administrativo n.° 1189.770/2013/SAD, qual tem 
por objeto Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Kits de Cama, Mesa e 
Banho Para atendimento ao Projeto “Enxoval dos Sonhos”. 

LOTE ÚNICO
ITEM EMPRESA CLASSIFICADA QTDE UND

VALOR UNIT. OFERTADO R$
1 CAPRICORNIO S/A 120000 UN              81,58 

Cuiabá, 10 de Setembro de 2013.

Agmar Divino Lara de Siqueira 
Pregoeiro Oficial/SAD

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o procedimento licitatório 
– Pregão Presencial 037/2013/SAD, processo nº. 1189.770/2013/SAD, nos termos do artigo 4º, inciso XXI e XXII, da Lei 
10.520/2002, o qual tem por objeto Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Kits de Cama, Mesa e Banho Para atendimento ao Projeto “Enxoval dos Sonhos”. 

 
   

     Cuiabá, 10 de Setembro de 2013.
 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2013

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 027/2013/SAD
PREGÃO: Nº. 039/2013/SAD – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: Nº. 021245/2013/SAD

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO situado 
no Centro Político Administrativo, Bloco III, CNPJ: 03.507.46/0004-97 neste ato representado pelo Dr. FRANCISCO ANIS 
FAIAD, RESOLVE registrar os preços da empresa, AUSEC AUTOMAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ: 
05.775.314/0001-80, localizada na Rua Santo Antônio, n.º 251, 1º andar, Bairro Baú, Cuiabá-MT, representada pelo Sr. 
WAGNER ROBERTO FIGUEIREDO, portador do RG: 835.987 SSP/MT e o CPF: 580.747.831-20, na quantidade estimada, 
de acordo com a classificação por ela alcançada por LOTE, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório 
e as constantes nesta ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações, Decreto Estadual nº. 7.217/2006 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir.

1 - DO OBJETO

1.1. Registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vídeo monitoramento 
e controle de acesso (biométrico e catraca) para atender os órgãos e entidades do poder executivo estadual.

2 - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial.

3 - DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O gerenciamento deste instrumento caberá a SAD, através da Coordenadoria de Análise, Relatórios e Registro de 
Preços da SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS/SAD, no seu aspecto operacional e à Coorde-
nadoria Jurídica de Licitações Governamentais/SAD, nas questões legais.

4 - DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO

4.1 O lote, especificações, unidades, quantidades, marcas, fornecedores, e os preços unitários estão registrados nessa 
Ata de Registro de Preços, encontrando-se indicados na tabela abaixo:

LOTE ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. EMPRESA VALOR 
UNIT.

01 CAIXA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADA COM TAMPA, MEDINDO 40X40X60CM, IN-
STALADA.  UNIDADE.

UN 250 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 164,00

02 DUTO FLEXíVEL CORRUGADO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE, COM GUIA E CONEXÕES 2”. INSTALADO.  METRO.

MT 2.400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 25,99

03 DUTO FLEXíVEL CORRUGADO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE, COM GUIA E CONEXÕES 3”. INSTALADO. METRO.

MT 1.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 36,74

04 ELETRODUTO, CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO, COM CONEXÕES 3/4”. 
INSTALADO. METRO.

MT 3.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 22,98

05 ELETRODUTO, CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO, COM CONEXÕES 1”. IN-
STALADO. METRO.

MT 950 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 33,00

06 SEALTUBO - ELETRODUTO FLEXíVEL, CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO 
REVESTIDO COM PVC 3/4”, COM TODAS AS CONEXÕES NECESSÁRIAS. INSTA-
LADO. METRO.

MT 280 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 16,15

07 SEALTUBO - ELETRODUTO FLEXíVEL, CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO 
REVESTIDO COM PVC 1”, COM TODAS AS CONEXÕES NECESSÁRIAS. INSTA-
LADO. METRO.

MT 310 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 22,36

08 CONDULETE, CONFECCIONADO EM LIGA DE ALUMíNIO FUNDIDO, TIPO “X” 3/4”, 
INSTALADO. UNIDADE.

UN 520 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 45,94

09 CONDULETE, CONFECCIONADO EM LIGA DE ALUMíNIO FUNDIDO, TIPO “X” 1”, 
INSTALADO. UNIDADE.

UN 320 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 54,31

10 CURVA ELETRODUTO ZINCADA 3/4”. INSTALADA.. UNIDADE. UN 460 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 6,28

11 CURVA ELETRODUTO ZINCADA 1”. INSTALADA. UNIDADE. UN 180 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 7,64

12 CAIXA DE PASSAGEM, CONFECCIONADA EM ALUMíNIO, COM TAMPA, NAS DI-
MENSÕES: 10X10X6. INSTALADA. UNIDADE.

UN 60 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 69,10



Diário   Oficial Página 73   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
13 CAIXA DE PASSAGEM, CONFECCIONADA EM ALUMíNIO, COM TAMPA, NAS DI-

MENSÕES: 20X20X10,5. INSTALADA. UNIDADE.
UN 80 AUSEC 

AUTOMOÇÃO E 
SEGURANÇA LTDA

R$ 81,21

14 CABO UTP CATEGORIA 5E, 04 PARES, CABO DE PARES TRANÇADOS COMPOS-
TOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU, 24 AWG, ISOLADOS EM POLIE-
TILENO ESPECIAL. CAPA EXTERNA EM PVC. INSTALADO. METRO.

MT 18.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 2,29

15 CABO ÓPTICO 02FO MM 62.5 INDOOR/OUTDOOR. INSTALADO. METRO. MT 11.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 5,04

16 CABO ÓPTICO MM 6FO 62.5 INDOOR/OUTDOOR. INSTALADO. METRO. MT 5.700 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$10,28

17 CABO ÓPTICO MM AS 2FO 62.5 OUTDOOR. INSTALADO. METRO. MT 12.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 7,49

18 CABO ÓPTICO MM AS 6FO 62.5 OUTDOOR. INSTALADO. METRO. MT 5.500 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 13,16

19 CABO DE COBRE, ISOLADO EM PVC, RESISTENTE À CHAMA PP 3X1,5MM2. IN-
STALADO. METRO.

MT 4.100 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 3,68

20 CABO DE COBRE, ISOLADO EM PVC, RESISTENTE A CHAMA PP 3X2,5MM2. IN-
STALADO. METRO.

MT 5.400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 4,94

21 CABO DE COBRE, ISOLADO EM PVC, RESISTENTE A CHAMA 450/750V - 1,5MM2. 
INSTALADO. METRO.

MT 1.500 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 5,62

22 CABO DE COBRE, ISOLADO EM PVC, RESISTENTE A CHAMA 450/750V - 2,5MM2. 
INSTALADOMETRO.

MT 1.500 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 7,26

23 DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO (DIO) 24F COMPLETO, CONFECCIONADO EM 
CHAPA DE AÇO. INSTALADO. UNIDADE.

UN 30 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.629,98

24 CORDÃO ÓPTICO DUPLEX MM SC/SC - MULTIMODO COM 3 METROS, CONSTI-
TUíDO POR CABOS DE FIBRA ÓPTICA PRÉ-CONECTORIZADOS, RECEBE CONEC-
TORES EM AMBAS AS EXTREMIDADES. INSTALADO. UNIDADE.

UN 2.522 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 131,11

25 EXTENSÃO ÓPTICA DUPLEX MM SC, CONTISTUíDO POR CABOS DE FIBRA ÓPTI-
CA CONECTORIZADOS PARA USO INTERNO, A EXTENSÃO ÓPTICA RECEBE CO-
NECTOR EM APENAS UMA DAS EXTREMIDADES E É UTILIZADA PARA  A INTER-
LIGAÇÃO DE UM CABO EXTERNO A UM EQUIPAMENTO, COM O COMPRIMENTO 
DE 3 METROS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 350 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 97,04

26 TERMINADOR ÓPTICO 4 FIBRAS ÓPTICAS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 
SAE 1010/1020, COM PINTURA EPÓXI PÓ TEXTURIZADO. INSTALADO. UNIDADE.

UN 150 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 158,45

27 PATCH PANEL DE 24 PORTAS, CATEGORIA 5E, PAINEL FRONTAL CONSTRUIDO 
EM CHAPA DE ALUMíNIO COM ESPESSURA DE 2,5MM, COM PROTEÇÃO CON-
TRA CORROSÃO E PINTURA DE ALTA RESISTÊNCIA A RISCOS. TERMINAIS DE 
CONEXÃO EM BRONZE FOSFOROSO ESTANHADO, PADRÃO 110 IDC, PARA 
CONDUTORES DE 22 A 26 AWG (DIÂMETRO ISOLADO ATÉ 1,27MM). SUPORTE 
TRASEIRO PARA BRAÇADEIRAS, POSSIBILITANDO A AMARRAÇÃO DOS CABOS. 
COM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO E PARAFUSOS E ARRUELAS PARA FIXA-
ÇÃO. INSTALADO. UNIDADE.

UN 110 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 778,15

28 GUIA PARA ORGANIZAÇÃO DE CABOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, 
ACOMPANHADO DE TAMPA FRONTAL, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. INSTA-
LADO. UNIDADE.

UN 65 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 28,98

29 TAMPA CEGA 1U 19”, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, COM PARAFUSOS E 
PORCAS NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO. INSTALADO. UNIDADE.

UN 110 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 35,99

30 PATCH CORD, (CABO UTP) CATEGORIA 5E FLEXíVEL COM 1,5M, COM CONECTO-
RES RJ-45 NAS DUAS PONTAS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 2.200 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 33,85

31 TOMADA FÊMEA, PADRÃO NBR 14136, COM PARAFUSOS E PORCAS NECESSÁRI-
OS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 800 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 28,48

32 TOMADA FÊMEA, CAT5.E. INSTALADO. UNIDADE. UN 800 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 27,90

33 TOMADA MACHO, CAT5.E. INSTALADO. UNIDADE. UN 800 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 6,81

34 RÉGUA DE TOMADAS DE 19” COM 8 SAíDAS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE 
AÇO, ACOMPANHADA DE PARAFUSOS E PORCAS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 70 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 210,22

35 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, CONFECCIONADO EM PVC ANTI-CHAMA, CON-
FORME NBR 6146, COM DISJUNTORES MONOPOLARES DE 10A À 32A  (1XGERAL 
+ 10XPARCIAL) E ACESSÓRIOS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 60 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.349,37

36 CONJUNTO DE ANCORAGEM, CONFECCIONADO EM MATERIAL DIELÉTRICO, 
PARA POSTE DE AÇO OU CONCRETO, FORNECIDO COM ACESSÓRIOS DE FIXA-
ÇÃO. INSTALADO. UNIDADE.

UN 380 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 36,81

37 CONJUNTO DE PASSAGEM, CONFECCIONADO EM MATERIAL DIELÉTRICO, PARA 
POSTE DE AÇO OU CONCRETO, FORNECIDO COM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO. 
INSTALADO. UNIDADE.

UN 500 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 25,29

38 RACK 19” PARA FIXAÇÃO NA PAREDE, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS:  DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE ABERTURA DA PORTA 
E LATERAIS DO RACK; ALTURA MíNIMO DE 12US, PROFUNDIDADE MíNIMO DE 
550MM, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO; PORTA FRONTAL TRANSPARENTE 
EM ACRíLICO OU VIDRO TEMPERADO E COM CHAVE; VENTILAÇÃO FORÇADA 
COM 04 VENTILADORES; DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE 02 RÉGUAS DE FIL-
TRO DE LINHA ELÉTRICA COM 06 TOMADAS (2P+T,16A 250V) DE PINOS CHATOS 
E REDONDOS; E KIT PARAFUSOS E BUCHAS NECESSÁRIOS. INSTALADO.  UNI-
DADE.

UN 40 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 563,48

39 RACK 19” PARA FIXAÇÃO EM PISO,COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE ABERTURA DA PORTA 
E LATERAIS DO RACK; ALTURA MíNIMO DE 24US, PROFUNDIDADE MíNIMO DE 
550MM, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO; PORTA FRONTAL TRANSPARENTE 
EM ACRíLICO OU VIDRO TEMPERADO E COM CHAVE; VENTILAÇÃO FORÇADA 
COM 04 VENTILADORES; DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE 02 RÉGUAS DE FIL-
TRO DE LINHA ELÉTRICA COM 06 TOMADAS (2P+T,16A 250V) DE PINOS CHATOS 
E REDONDOS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 133 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.712,88

40 RACK 19” PARA FIXAÇÃO EM PISO, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE ABERTURA DA PORTA 
E LATERAIS DO RACK; ALTURA MíNIMO DE 40US, PROFUNDIDADE MíNIMO DE 
550MM, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO; PORTA FRONTAL TRANSPARENTE 
EM ACRíLICO OU VIDRO TEMPERADO E COM CHAVE; VENTILAÇÃO FORÇADA 
COM 04 VENTILADORES; DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE 02 RÉGUAS DE FIL-
TRO DE LINHA ELÉTRICA COM 06 TOMADAS (2P+T,16A 250V) DE PINOS CHATOS 
E REDONDOS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 60 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 2.778,79

41 RACK 19” PARA FIXAÇÃO EM PISO, SISTEMA DE DETECÇÃO DE ABERTURA DA 
PORTA E LATERAIS DO RACK; ALTURA MíNIMO DE 44US, PROFUNDIDADE MíNI-
MO DE 770MM, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO; PORTA FRONTAL TRANS-
PARENTE EM ACRíLICO OU VIDRO TEMPERADO E COM CHAVE; VENTILAÇÃO 
FORÇADA COM 04 VENTILADORES; DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE 02 RÉGUAS 
DE FILTRO DE LINHA ELÉTRICA COM 06 TOMADAS (2P+T,16A 250V) DE PINOS 
CHATOS E REDONDOS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 50 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 2.931,07

42 CONSOLE DE OPERAÇÃO, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: 
PROJETADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS REFERENTES À ERGONO-
MIA. CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO E TER DIMENSÕES E FORMA COM-
PATíVEIS COM AS NECESSIDADES, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO AS DIMEN-
SÕES LOCAIS, E DEVERÁ CONTER: COMPARTIMENTO INFERIOR À BANCADA DO 
CONSOLE COM TAMPA PARA FECHAMENTO REMOVíVEL NA PARTE FRONTAL, 
POSTERIOR E LATERAIS, PARA ARMAZENAR GABINETES DE CPU, DEVE TER 
PASSAGEM DE CABOS; BANCADA NA COR CINZA CLARO E ACABAMENTO NA 
COR PRETA; ESPELHO PARA FIXAÇÃO DE MONITORES LCD; DIMENSÕES MíNI-
MAS DE 900MM, LARGURA: 1400MM E ALTURA: 1050MM; (APROXIMADAS COM 
VARIAÇÃO MÁXIMA DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS) RÉGUA DE FILTRO 
DE LINHA EMBUTIDO DENTRO DOS CONSOLES COM 8 TOMADAS 2P+T; DEVERÁ 
SER ACOMPANHADA DE 2 CADEIRAS PARA OS OPERADORES. INSTALADA. 
UNIDADE.

UN 8 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 658,93

43 POSTE CIRCULAR, CONFECCIONADO EM AÇO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
1,30 METROS, COM PINTURA EPÓXI. INSTALADO. UNIDADE.

UN 50 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 899,86

44 POSTE CIRCULAR, CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO, MEDINDO APROX-
IMADAMENTE 7 METROS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 70 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.652,80

45 POSTE CIRCULAR, CONFECCIONADO EM CONCRETO, MEDINDO APROXIMADA-
MENTE 14 METROS. INSTALADO. UNIDADE.

UN 100 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 3.371,03

46 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA, COM 60CM DE 
PROFUNDIDADE E 15CM DE LARGURA, PARA INSTALAÇÃO DE DUTO FLEXíVEL 
DE ALTA DENSIDADE DE 2” E 3”. METRO.

MT 3.400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 28,06

47 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM APILOAMENTO DE FUNDO DE VALA, COM 60CM 
DE PROFUNDIDADE E 15CM DE LARGURA, PARA INSTALAÇÃO DE DUTO FLEXíV-
EL DE ALTA DENSIDADE DE 2” E 3”. METRO.

MT 3.400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 11,91

48 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM REATERRO MANUAL DE VALA APILOADA, COM 
60CM DE PROFUNDIDADE E 15CM DE LARGURA. METRO.

MT 3.400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 36,35

49 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM COMPACTAÇÃO DE ATERRO DE VALA, COM 15CM 
DE LARGURA. METRO.

MT 3.400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 4,23

50 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM CONCRETAGEM NÃO ESTRUTURAL (PREPARO 
MANUAL), PARA FECHAMENTO DE VALA COM 15CM LARGURA E 10CM DE ES-
PESSURA. METRO.

MT 1.500 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$306,11

51 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM CORTE DE 15CM DE LARGURA, EM PAVIMENTO 
ASFÁLTICO PARA ESCAVAÇÃO DE VALA. METRO.

MT 700 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 44,80

52 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM RECOMPOSIÇÃO DE 15CM DE LARGURA EM PAVI-
MENTO ASFÁLTICO. METRO.

MT 700 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 99,53

53 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA. UNIDADE. UN 1.200 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 123,43

54 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM PARAMETRIZAÇÃO DE REGRAS, NOS SISTEMAS 
CONFORME DETERMINAÇÕES DOS USUÁRIOS. HORA.

HS 4.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 148,73 

55 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM TREINAMENTO OPERACIONAL DE FORMA À CA-
PACITAR OS USUÁRIOS DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS PARA QUE OS MES-
MOS POSSAM OBTER O MÁXIMO DE RESULTADO, OFERECIDO PELA SOLUÇÃO, 
COM CARGA HORÁRIA ADEQUADA À CADA UM DOS ITENS DESCRITOS NA 
PLANILHA QUANTITATIVA, DEVENDO PRESTAR OPERAÇÃO ASSISTIDA NO LO-
CAL DE INSTALAÇÃO, NA QUANTIDADE ACORDADA COM ÓRGÃO/ENTIDADE 
ADQUIRENTE. HORA.

HS 700 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 94,34

56 CARTÃO DE PROXIMIDADE TIPO ISO, CONSTRUíDO EM PVC COM GRAU DE 
PROTEÇÃO IP66, FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 125 KHZ, MEMÓRIA DE 64BITS, 
INTERFACES WIEGAND, ABA TK2 E SERIAL RS-232, POSSIBILIDADE DE IM-
PRESSÃO NOS DOIS LADOS, PESO MÁXIMO DE 10G. UNIDADE.

UN 3.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 13,27

57 CARTÃO DE PROXIMIDADE TIPO CLAMSHELL, CONSTRUíDO EM PVC E ABS 
COM GRAU DE PROTEÇÃO MINIMO IP66, FREQUENCIA DE OPERAÇÃO 125 KHZ, 
MEMÓRIA DE 64BITS, INTERFACES WIEGAND, ABA TK2 E SERIAL RS-232, POSSI-
BILIDADE DE IMPRESSÃO NOS DOIS LADOS, PESO MÁXIMO DE 10G. UNIDADE.

UN 22.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 14,89

58 PELíCULA ADESIVA  PARA CRACHÁ, CONFECCIONADO EM PVC, PERSONALIZADA 
COM NO MíNIMO 4 CORES, CONFORME LAYOUT DEFINIDO E ARTE APROVADA 
PELO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. UNIDADE.

UN 22.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 4,40

59 PROTETOR (BOLSA PLÁSTICA) EM PVC CRISTAL TRANSPARENTE PARA 
CRACHÁS 58X89MM. UNIDADE.

UN 22.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$2,66

60 PRESILHA EM METAL, TIPO JACARÉ PARA FIXAÇÃO DE CRACHÁ. UNIDADE. UN 4.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 0,64

61 CORDÃO DE POLIÉSTER PARA FIXAÇÃO DE CRACHÁ, MEDINDO 80CM DE CIR-
CUNFERENCIA E 1CM DE LARGURA, COM NO MíNIMO 4 CORES. CONFORME 
LAYOUT DEFINIDO E ARTE APROVADA PELO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. 
UNIDADE.

UN 20.000 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 4,41



Diário   Oficial Página 74   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
62 LOCAÇÃO DE LICENÇA DO SISTEMA GERENCIADOR DE CONTROLE DE ACESSO, 

COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: CAPACIDADE DE GERENCIA-
MENTO DE CONTROLADORAS DE ACESSO PARA DIVERSOS TIPOS DE BAR-
REIRAS FíSICAS, TAIS COMO: CANCELAS DE VEíCULOS, CATRACAS PARA PE-
DESTRES, TORNIQUETES, FECHADURAS DE PORTAS. CAPACIDADE ILIMITADA 
DE GERENCIAMENTO DE CONTROLADORAS DE ACESSO, LEITORES E PONTOS 
DE ALARME; ARQUITETURA 100% IP, COMUNICAÇÃO VIA REDE ETHERNET COM 
AS CONTROLADORAS; CADA BARREIRA FíSICA, SEJA ELA CATRACA, CANCELA 
OU PORTA DEVERÁ SER ASSISTIDA POR CONTROLADORA INDIVIDUAL EM 
TCP/IP NATIVO, EXCETO NO CASO DE CANCELAS DE ENTRADA E SAíDA QUE 
PODEM SER GERENCIADAS POR UMA úNICA CONTROLADORA. TOPOLOGIA DE 
INTELIGÊNCIA DISTRIBUíDA COM A TOMADA DE DECISÃO FEITA LOCALMENTE 
PELA CONTROLADORA SEM NECESSIDADE DE CONSULTA AO SOFTWARE 
SERVIDOR; SUPORTE DO BANCO DE DADOS SQL OU ORACLE QUE PERMITA IN-
TEGRAÇÃO COM OUTROS APLICATIVOS E BD’S VIA OBDC; ARQUITETURA TIPO 
DE SERVIDOR WEB COM CLIENTES OPERADOS ATRAVÉS DE WEBBROWSER 
PADRÃO DE MERCADO; PERMITIR UM NúMERO ILIMITADO DE CLIENTES DE OP-
ERAÇÃO; CAPACIDADE DE INTEGRAÇÃO COM SOFTWARE DE CADASTRAMEN-
TO E GERENCIAMENTO DE VISITANTES; MONITORAMENTO DE EVENTOS DE 
ACESSOS DE QUALQUER ESTAÇÃO CLIENTE DO SOFTWARE; PROGRAMAÇÃO 
DE CATEGORIZAÇÃO DO USUÁRIO PARA FINS DE ACESSO A UM DETERMINADO 
RECINTO OU ÁREA; PROGRAMAÇÃO DE HORÁRIOS DE ACESSO PERMITIDO 
OU NEGADO EM FUNÇÃO DO HORÁRIO, DO DIA (DIAS úTEIS, FINS DE SEMANA, 
FERIADOS, ETC.), DAS CARACTERíSTICAS DO USUÁRIO, DO USUÁRIO EM SI, 
ENTRE OUTROS; RESTRIÇÃO DE ACESSO AO SOFTWARE ATRAVÉS DE SENHAS 
E NíVEIS DE ACESSO PARA OS OPERADORES; BLOQUEIO AUTOMÁTICO DE 
ACESSO AO SOFTWARE EM CASO DE UM CERTO NúMERO (CONFIGURÁVEL) 
DE TENTATIVAS INCORRETAS DE LOGIN; PERMITIR A IMPORTAÇÃO DE PLANTAS 
GRÁFICAS PARA MONITORAMENTO E OPERAÇÃO DO CONTROLE DE ACESSO; 
BAIXA AUTOMÁTICA DE CARTÕES EM CONTROLADORAS PRÉ-PROGRAMADAS 
NO SISTEMA (POR EXEMPLO, AO SE INSERIR O CARTÃO EM COFRE COLETOR 
DE CATRACA, O CARTÃO É AUTOMATICAMENTE APAGADO DO BANCO DE DA-
DOS DO SERVIDOR E DA CONTROLADORA, PERDENDO SUAS PERMISSÕES DE 
ACESSO, E FICARÁ DISPONíVEL PARA UTILIZAÇÃO POR PRÓXIMO USUÁRIO OU 
VISITANTE); POSSIBILIDADE DE NO MESMO SISTEMA, GERENCIAR E CONTRO-
LAR BARREIRAS VEICULARES, CONTROLE DE VISITANTES COM INTEGRAÇÃO 
TOTAL DOS SUB-SISTEMAS ENTRE SI, INCLUSIVE ATRAVÉS DE INTERFACE GRÁ-
FICA COM QUADRO SINÓTICO; POSSIBILIDADE DE PROGRAMAÇÃO DE ANTI DU-
PLA PASSAGEM (ANTI-PASSBACK) LOCAL E GLOBAL (GLOBAL ANTI-PASSBACK); 
POSSIBILIDADE DE EMISSÃO DE DIVERSOS TIPOS DE RELATÓRIOS DE ACES-
SOS BASEADO EM DIVERSOS TIPOS DE FILTROS; DEVERÁ SER FORNECIDO 
DE FORMA TOTALMENTE MODULAR, COM LICENÇA BARREIRA POR BARREIRA; 
DEVERÁ POSSIBILITAR O CADASTRAMENTO DE CARTÕES PROVISÓRIOS PARA 
OS USUÁRIOS NORMAIS COM VALIDADE DEFINIDA. CASO ESTES USUÁRIOS ES-
QUEÇAM SEUS CARTÕES PERMANENTES ESTES SERÃO TEMPORARIAMENTE 
DESATIVADOS AUTOMATICAMENTE. AO SE RETORNAR O CARTÃO PROVISÓRIO, 
O CARTÃO PERMANENTE SERÁ NOVAMENTE ATIVADO AUTOMATICAMENTE; ES-
TAR TOTALMENTE NA LíNGUA PORTUGUESA BRASIL, ASSIM COMO SEUS MANU-
AIS. INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO 
NAS LOCALIDADES DE ENTREGA DO SOFTWARE. CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.  MENSAL.

MN 5 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.505,76 63 LOCAÇÃO DA LICENÇA DO SISTEMA GERENCIADOR DE CONTROLE DE ASSIDUIDADE, COM AS SEGUINTES 
CARACTERíSTICAS MíNIMAS: DEVERÁ SER MULTI-EMPRESAS E MULTI-USUÁRIOS. DEVERÁ SER PARAM-
ETRIZÁVEL (REGRAS, FÓRMULAS E PROCEDIMENTOS DEFINIDOS PELO USUÁRIO). DEVERÁ TER BASE 
CONFIGURÁVEL COM POSSIBILIDADE DE INCLUSÃO DE NOVOS CAMPOS NA BASE. DEVERÁ TER HELP 
ON-LINE PARA TODAS AS ROTINAS DO SISTEMA. DEVERÁ FAZER ATUALIZAÇÃO DOS DADOS EM TEMPO 
REAL. DEVERÁ TER BOTÕES DE ATALHO PARA AS PRINCIPAIS TAREFAS CONFIGURÁVEL. DEVERÁ IN-
TEGRAR TAREFAS VIA INTRANET, INTERNET E E-MAIL. DEVERÁ POSSUIR GERADOR DE CONSULTAS 
SQL AGILIZANDO OS PROCESSOS DE ACESSO AS TABELAS DO BANCO DE DADOS. DEVERÁ PERMITIR 
PROGRAMAÇÃO AUTOMÁTICA DE TAREFAS AGENDADAS QUE NÃO NECESSITEM DA INTERVENÇÃO DOS 
USUÁRIOS; DEVERÁ SER REINICIADA AUTOMATICAMENTE SEM A INTERVENÇÃO DO USUÁRIO, OU SEJA, 
APÓS O RESTABELECIMENTO EM CASO DE FALTA OU QUEDA DE ENERGIA, SENDO QUE ESSE SERVIÇO 
DEVERÁ SER úNICO PARA A EXECUÇÃO DAS TAREFAS AUTOMÁTICAS PENDENTES, BEM COMO, GARAN-
TIR UMA BOA PERFORMANCE NO PROCESSAMENTO DO SERVIDOR DE APLICAÇÃO; DEVERÁ PERMITIR A 
IMPORTAÇÃO DE INFORMAÇÕES CADASTRAIS, COMO: LOTAÇÃO, SERVIDOR (MATRíCULA, NOME, ETC,.), 
AFASTAMENTO. DEVERÁ GERAR EVENTOS, ETC., EM DIVERSOS FORMATOS, COMO: ARQUIVO TEXTO OU 
ATRAVÉS DA CRIAÇÃO DE TRIGGERS; EXPORTAÇÃO DE DADOS EM DIVERSOS FORMATOS, COMO: ARQUIVO 
TXT; XLS, DOC, PDF, ETC. DEVERÁ SUPORTAR ACESSO A DADOS NO SISTEMA GERENCIADOR DE BANCO 
DE DADOS RELACIONAL (SGDB) SQLSERVER OU ORACLE. DEVERÁ POSSIBILITAR OS SEGUINTES TIPOS DE 
CONFIGURAÇÕES: CONFIGURAÇÃO DO PERFIL DO USUÁRIO DE FORMA INDIVIDUALIZADA, ATRAVÉS DE 
SENHA; CONFIGURAÇÃO DAS FUNÇÕES QUE PODEM SER ACESSADAS; CONFIGURAÇÃO DAS EMPRESAS 
E LOTAÇÕES QUE PODEM SER MANIPULADOS; CONFIGURAÇÃO DOS CÓDIGOS DE ABONOS PERMITIDOS 
PARA CADA TIPO DE GESTOR; CONFIGURAÇÃO DOS PERíODOS EM QUE OS GESTORES PODERÃO OU NÃO 
EFETUAR AS ALTERAÇÕES/ABONOS E CONSULTADOS; CONFIGURAÇÃO DAS PERMISSÕES PARA AUTO-
ABONO E/OU AUTO-CORREÇÃO; CONFIGURAÇÃO DAS TELAS DO SISTEMA E DOS NíVEIS DE PERMISSÃO 
PARA CONSULTAR, INCLUIR, ALTERAR E EXCLUIR INFORMAÇÕES; CONFIGURAÇÃO DAS HIERARQUIAS NAS 
LOTAÇÕES QUE POSSIBILITE A EXIBIÇÃO DOS RELATÓRIOS GERENCIAIS DAS OCORRÊNCIAS DE PONTO 
TOTALIZADAS POR DEPARTAMENTO E POR SERVIDORES; CONFIGURAÇÃO DOS AFASTAMENTOS POR 
CARGA HORÁRIA INTEGRAL OU PARCIAL POR TEMPO OU HORÁRIO. DEVERÁ POSSIBILITAR OS SEGUINTES 
TIPOS DE JORNADAS DE TRABALHO: JORNADA ADMINISTRATIVA NORMAL; JORNADA COM CONTROLE AP-
ENAS POR CARGA HORÁRIA (COM OU SEM LIMITES DEFINIDOS NO DIA); JORNADA COM CONTROLE APENAS 
POR CARGA HORÁRIA (COM OU SEM LIMITES DEFINIDOS NO DIA); JORNADA FLEXíVEL COM HORÁRIO Nú-
CLEO E PERíODOS DE FLEXIBILIZAÇÃO; JORNADA DUPLA EM PERíODO MATUTINO E VESPERTINO PARA UM 
MESMO SERVIDOR. DEVERÁ RECONHECER NO MíNIMO 400 (QUATROCENTAS) JORNADAS DE TRABALHO 
DIFERENTES. DEVERÁ PERMITIR TOLERÂNCIAS NAS MARCAÇÕES PARA CADA JORNADA. DEVERÁ PER-
MITIR O CONTROLE E GERENCIAMENTO DO BANCO DE HORAS. DEVERÁ PERMITIR O CONTROLE DE PERíO-
DOS DE COMPENSAÇÕES. DEVERÁ PERMITIR O CONTROLE DE DIVERSOS TIPOS DE DIA (NORMAL, FOLGA, 
FERIADO, ETC), COM POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO DE TIPOS DE DIAS ESPECíFICOS PELO USUÁRIO, SEM 
NECESSIDADE DE PROGRAMAÇÃO ADICIONAL. DEVERÁ PERMITIR MARCAÇÃO DE REFEIÇÃO OPCIONAL OU 
OBRIGATÓRIA EM TODOS OS TIPOS DE JORNADAS. DEVERÁ GERENCIAR HORÁRIO FLEXíVEL DE REFEIÇÃO 
COM LIMITES DEFINIDOS EM TODOS OS TIPOS DE JORNADAS. DEVERÁ MANTER O REGISTRO HISTÓRICO 
DE TODAS AS MUDANÇAS DE ESCALA EFETUADAS. DEVERÁ DESCARTAR MARCAÇÕES DE PONTO PARA 
SERVIDOR EM FÉRIAS, LICENÇAS E EXONERADOS. DEVERÁ PERMITIR NAS ESCALAS DE TRABALHO TURNO 
DE REVEZAMENTO ENTRE OS SERVIDORES. DEVERÁ PERMITIR A PROGRAMAÇÃO DA TROCA DE ESCALA 
INDIVIDUAL E COLETIVA POR LOTE OU LOTAÇÃO. DEVERÁ PERMITIR O CONTROLE DE DESCONTOS, ABO-
NOS E LIMITES. DEVERÁ POSSIBILITAR OS SEGUINTES TIPOS DE CONTROLE: DESCONTOS DE 1/3 DO DIA: 
EX. ATRASO OU SAíDA ANTECIPADA INFERIOR A 01H00MIN; DESCONTO DO DIA: ATRASO OU SAíDA ANTE-
CIPADA SUPERIOR A 01H00MIN. DEVERÁ LIMITAR OS CÓDIGOS DE OCORRÊNCIAS QUE O GESTOR PODERÁ 
UTILIZAR PARA FAZER OS ABONOS. DEVERÁ LIMITAR A AUTORIZAÇÃO DE ABONO DO GESTOR PARA NO 
MÁXIMO 48 HORAS DA OCORRÊNCIA. DEVERÁ LIMITAR SAíDA A SERVIÇO NÃO JUSTIFICADA PELO GESTOR 
DA ÁREA HÁ NO MÁXIMO 30 MINUTOS. LIMITAR A QUANTIDADE DE ABONOS DEPENDENDO DA OCORRÊNCIA 
EM MENSAL/ANUAL. EX.: DOAÇÃO DE SANGUE = LIMITADO A 1 VEZ POR ANO. AUSÊNCIA JUSTIFICADA = 
LIMITADO A 2 VEZES POR MÊS. DEVERÁ PERMITIR A COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA DOS ATRASOS E SAíDAS 
ANTECIPADAS, COM LIMITE DE OCORRÊNCIAS E/OU DE TEMPO NUM DETERMINADO PERíODO. DEVERÁ 
MANTER OS LOG´S DOS ABONOS EFETUADOS PELO GESTOR E OS LOG´S DAS ROTINAS PROCESSADAS 
AUTOMATICAMENTE ATRAVÉS DE PROGRAMAÇÃO AGENDADA PELO USUÁRIO. DEVERÁ SER DOTADO 
DE FERRAMENTA QUE PERMITA AO USUÁRIO A ALTERAÇÃO DAS REGRAS MENCIONADAS ACIMA, BEM 
COMO A CRIAÇÃO DE NOVAS REGRAS DE DESCONTOS, LIMITES E ABONOS DE ACORDO COM AS NECES-
SIDADES DESTE ÓRGÃO SEM A INTERFERÊNCIA DIRETA DA EQUIPE TÉCNICA DA LICITANTE. CONTROLE 
DA FREQUÊNCIA (ASSIDUIDADE) - A IDENTIFICAÇÃO E O CÁLCULO DAS OCORRÊNCIAS DE FREQUÊNCIA 
DEVERÃO SER PROCESSADAS DE ACORDO COM AS REGRAS DEFINIDAS E PARAMETRIZADAS PELOS 
USUÁRIOS DO SISTEMA. O SISTEMA DEVERÁ EXECUTAR AS SEGUINTES FUNÇÕES SEM PRECISAR DE 
PROGRAMAÇÃO ADICIONAL: GERAR OCORRÊNCIA DE HORAS NORMAIS; GERAR OCORRÊNCIA DE HORAS 
EXTRAS EM DIAS NORMAIS; GERAR OCORRÊNCIA DE HORAS EXTRAS EM DIAS DE FERIADOS OU DE FOLGA; 
GERAR OCORRÊNCIA DE HORAS EXTRAS COM PERCENTUAIS DIFERENCIADOS; GERAR OCORRÊNCIA DE 
ATRASOS; GERAR OCORRÊNCIA DE FALTA INJUSTIFICADA (AUSÊNCIA); GERAR OCORRÊNCIA DE INTER-
JORNADA; GERAR OCORRÊNCIA DE SAíDA ANTECIPADA; GERAR OCORRÊNCIA DE SAíDA INTERMEDIÁRIA; 
GERAR OCORRÊNCIA DE ADICIONAL NOTURNO COM PERíODO FIXO OU ESTENDIDO, DE ACORDO COM O 
HORÁRIO REALIZADO. DEVERÁ PERMITIR O ABONO DESCENTRALIZADO COM O ACESSO DE DIVERSOS 
USUÁRIOS SIMULTANEAMENTE. DEVERÁ PERMITIR A QUEBRA DE DIA ÀS 24 HORAS OU EM QUALQUER 
OUTRO HORÁRIO INDICADO PELO USUÁRIO. DEVERÁ PERMITIR ALOCAÇÃO DAS OCORRÊNCIAS NO DIA 
DA JORNADA OU NOS DIAS EM QUE REALMENTE ACONTECEU. DEVERÁ PERMITIR O RECONHECIMENTO DO 
DIA DA JORNADA PELO DIA DA ENTRADA OU PELO DIA DA SAíDA. DEVERÁ PERMITIR O RE-PROCESSAMENTO 
DE OCORRÊNCIAS GERADAS PELO SISTEMA DE FORMA INDIVIDUAL OU COLETIVA COM A OPÇÃO DE RE-
ALOCAÇÃO OU NÃO, AS MARCAÇÕES DE PONTO. DEVERÁ PERMITIR O ARREDONDAMENTO DAS OCORRÊN-
CIAS/HORAS CALCULADAS. DEVERÁ DISPONIBILIZAR A DETERMINAÇÃO DE PERíODOS DE AFASTAMENTO 
INTEGRAL NA MESMA TELA DO CADASTRO. DEVERÁ DISPONIBILIZAR A DETERMINAÇÃO DE PERíODOS DE 
AFASTAMENTO PARCIAL POR TEMPO NA MESMA TELA DO CADASTRO. DEVERÁ DISPONIBILIZAR A DETERMI-
NAÇÃO DE PERíODOS DE AFASTAMENTO PARCIAL POR HORÁRIO NA MESMA TELA DO CADASTRO. DEVERÁ 
REALIZAR O CÁLCULO DAS VERBAS PARA A ALIMENTAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO. RELATÓRIOS DO 
SISTEMA - DEVERÁ DISPONIBILIZAR OS RELATÓRIOS DO SISTEMA EM TELA OU IMPRESSOS EM DIVERSOS 
FORMATOS, COMO: XLS, RTF, TXT E PDF. DEVERÁ PERMITIR QUE SEJAM GERADOS RELATÓRIOS ATRAVÉS 
DE CONSULTAS SQL. DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIOS DE TODAS AS TABELAS DE CADASTROS EX-
ISTENTES. DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIO DE SALDO E EXTRATO DO BANCO DE HORAS DE FORMA 
INDIVIDUAL, COLETIVA OU GERAL. DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIO LEGAL OU INFORMAL DO CARTÃO 
DE PONTO DOS SERVIDORES, ESTAGIÁRIOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS. DEVERÁ DISPONIBILIZAR 
RELATÓRIO DAS PERDAS HORAS/HOMEM.
DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIOS GERENCIAIS QUE DEMONSTREM OS RESULTADOS EM PERCEN-
TUAIS. DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIO DOS íNDICES DE ABSENTEíSMO. DEVERÁ DISPONIBILIZAR 
RELATÓRIOS QUE FORNEÇAM INFORMAÇÕES GERENCIAIS DE ASSIDUIDADE (ABONOS POR SERVIDOR, 
DIA A DIA OU TOTALIZADO POR SERVIDOR OU POR LOTAÇÃO). DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIO 
DE EXCEÇÕES, DIA A DIA OU TOTALIZADO POR SERVIDOR OU POR LOTAÇÃO. DEVERÁ DISPONIBILIZAR 
RELATÓRIO DE VERBAS, DIA A DIA OU TOTALIZADO POR SERVIDOR QUE SERÃO INTEGRADOS NA FOLHA 
DE PAGAMENTO DO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. DEVERÁ DISPONIBILIZAR RELATÓRIO DE CARTÃO 
DE PONTO COM MENSAGEM PADRONIZADA OU DE TEXTO LIVRE INDIVIDUALIZADA POR SERVIDOR. FAC-
ILIDADES DE PROCESSAMENTO - O SISTEMA DEVERÁ DISPONIBILIZAR NUMA MESMA TELA, OU SEJA, SEM 
QUE O USUÁRIO TENHA QUE SAIR DA TELA DE ABONO O TRATAMENTO DAS SEGUINTES FUNCIONALIDADES: 
GERAR LOTES DE SERVIDORES POR DIVERSOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, COMO: POR FILIAIS, LOTAÇÕES, 
JORNADAS DE TRABALHO PREVISTAS E/OU PROCESSADAS, ESCALAS, AFASTAMENTOS, OCORRÊNCIAS 
GERADAS E/OU ABONADAS, COMPENSAÇÕES, ENTRE OUTRAS, OU EDITADO PARA INCLUSÃO, ALTERAÇÃO 
OU EXCLUSÃO DE MATRICULAS DO LOTE GERADO; CONSULTAR E CORRIGIR MARCAÇÕES; RECALCULAR 
OCORRÊNCIAS; ABONAR OCORRÊNCIAS DE UM SERVIDOR OU DE UM LOTE DE SERVIDORES NO PERíODO; 
CONSULTAR TODAS AS INFORMAÇÕES DE CADASTRO E AS REGRAS APLICADAS AO SERVIDOR. DEVERÁ 
PERMITIR A TOTALIZAÇÃO DAS OCORRÊNCIAS DO SERVIDOR NO PERíODO. DEVERÁ PERMITIR ABONOS 
ESPECIAIS. DEVERÁ PERMITIR OS PROCESSAMENTOS POR LOTES DE SERVIDORES, GERADOS OU ED-
ITADOS. DEVERÁ PERMITIR A CONSULTA SIMPLIFICADA DAS INFORMAÇÕES DE FREQUÊNCIA E SALDO DE 
HORAS. DEVERÁ PERMITIR A CONSULTA DO LOG DE ABONO QUE MOSTRE O GESTOR A DATA E A HORA 
QUE O ABONO FOI FEITO. DEVERÁ PERMITIR A GERAÇÃO AUTOMÁTICA DE MARCAÇÕES DE ACORDO COM 
CRITÉRIOS DEFINIDOS PELO USUÁRIO. PERMITIR A INCLUSÃO DE NOVAS TABELAS DE VALIDAÇÃO, SEM 
PROGRAMAÇÃO PELO USUÁRIO FINAL. PERMITIR A PESQUISA DE SERVIDORES POR QUALQUER PARTE 
DO NOME OU CPF. PERMITIR A GERAÇÃO DE NOVAS FUNÇÕES ESPECíFICAS, INCLUíDAS NO MENU DE 
OPÇÕES DO SISTEMA, ATRAVÉS DA SELEÇÃO DE ALTERNATIVAS NAS FUNÇÕES GENÉRICAS EXISTENTES. 
PERMITIR A CORREÇÃO E RECÁLCULO DAS OCORRÊNCIAS. PERMITIR CONSULTA AS MARCAÇÕES DOS 
SERVIDORES. PERMITIR A JUSTIFICATIVA E ABONO OCORRÊNCIAS DO PERíODO. PERMITIR A CONSULTAR 
DE TODAS AS INFORMAÇÕES CADASTRAIS E AS REGRAS APLICADAS AO SERVIDOR. PERMITIR O PROCES-
SAMENTO POR LOTES DE SERVIDORES GERADOS OU EDITADOS. PERMITIR A CONSULTA SIMPLIFICADA 
DAS INFORMAÇÕES DE FREQUÊNCIA E SALDO DE HORAS. PERMITIR A GERAÇÃO AUTOMÁTICA DE MARCA-
ÇÕES DE ACORDO COM CRITÉRIOS DEFINIDOS PELO USUÁRIO. PERMITIR A CONFIGURAÇÃO DE VíNCULO 
DE SERVIDORES AOS COLETORES DE ASSIDUIDADE, VIABILIZANDO A REJEIÇÃO DAS MARCAÇÕES FEITAS 
FORA DAS LOCALIDADES PREVISTAS; PERMITIR A INCLUSÃO DE NOVAS TABELAS DE VALIDAÇÃO, SEM 
PROGRAMAÇÃO PELO USUÁRIO FINAL. PERMITIR A PESQUISA DE SERVIDORES POR NOME, CPF OU LOTA-
ÇÃO. PERMITIR O ENVIO DE NOTIFICAÇÃO POR E-MAIL DAS OCORRÊNCIAS QUE DEVERÃO SER TRATADAS 
MANUALMENTE PELOS GESTORES DE CADA LOTAÇÃO.
O SISTEMA DEVERÁ FAZER A INTEGRAÇÃO, ATRAVÉS DE IMPORTAÇÃO/EXPORTAÇÃO DE ARQUIVOS 
TEXTOS COM SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO E DEVERÁ TER: COMPATIBILIDADE COM O SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS SERVER; COMPATIBILIDADE COM COLETORES DE PONTO BIOMÉTRICO TIPO 
FINGERPRINT E HADNKEY; IMPORTAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS SERVIDORES PúBLICOS, ESTAG-
IÁRIOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS; INTEGRAÇÃO DOS EVENTOS GERADOS PELA ASSIDUIDADE COM A 
FOLHA DE PAGAMENTO DO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 5 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 3.455,82

64 LOCAÇÃO DA LICENÇA ADICIONAL DO GERENCIADOR DE CONTROLE DE ASSI-
DUIDADE PARA 100 COLABORADORES. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 60 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 324,12



Diário   Oficial Página 7�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
65 LOCAÇÃO DA LICENÇA DO SISTEMA DO CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO, COM AS 

SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: O SISTEMA DE VíDEO VIGILÂNCIA DEVERÁ 
SER UMA SOLUÇÃO DE NíVEL CORPORATIVO, BASEADA EM SOFTWARE, ALTAMENTE 
ESCALÁVEL E CAPAZ DE GERENCIAR DEZENAS DE MILHARES DE CÂMERAS. O SISTEMA 
DEVERÁ PERMITIR FÁCIL ADIÇÃO DE NOVAS CÂMERAS, NOVOS USUÁRIOS, SERVIDORES 
DE ARMAZENAMENTO LOCAIS E REMOTOS, OU ATÉ NOVOS SISTEMAS DE MONITORA-
MENTO COMPLETOS. O SISTEMA DEVERÁ SER CAPAZ DE GRAVAR, EXIBIR, RECUPERAR, 
E PROCESSAR OS VíDEOS OBTIDOS A PARTIR DAS CÂMERAS DE VíDEO MONITORA-
MENTO. O SISTEMA A SER UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DAS 
IMAGENS DEVERÁ OFERECER ENTRADAS / SAíDAS SEM RESTRIÇÃO DE LOCAL FíSICO E 
COM POSSIBILIDADE DE SER GERENCIADO POR MúLTIPLOS LOCAIS. ALÉM DISSO, DEVE 
OFERECER ESCALABILIDADE COM POSSIBILIDADE DE INCLUSÃO DE NOVAS CÂMERAS, 
SERVIDORES DE GERENCIAMENTO, SERVIDORES DE GRAVAÇÃO, SERVIDORES DE 
ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO, ESTAÇÕES DE MONITORAMENTO E SUBSISTEMAS 
DE ARMAZENAMENTO, NOVOS CENTROS DE MONITORAMENTO REMOTO E ATÉ NOVOS 
INDEPENDENTES. O SISTEMA DEVERÁ CONSIDERAR OS SEGUINTES COMPONENTES: 
APLICAÇÃO “SERVIDOR DE DIRETÓRIO PRINCIPAL” O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR COM-
PONENTES DE SOFTWARE PARA COMPUTADOR QUE PERMITAM O GERENCIAMENTO 
DE TODOS OS COMPONENTES DE HARDWARE E SOFTWARE DO SISTEMA DE CFTV E 
GERENCIAMENTO DE ALARMES. APLICAÇÃO “SERVIDOR DE DIRETÓRIO PRINCIPAL DE 
CONTINGÊNCIA” O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR COMPONENTES DE SOFTWARE PARA 
COMPUTADOR QUE PERMITAM O GERENCIAMENTO DE TODOS OS COMPONENTES 
DE HARDWARE E SOFTWARE DO SISTEMA DE CFTV E GERENCIAMENTO DE ALARMES, 
PRONTO PARA ASSUMIR TODAS AS FUNÇÕES DO SERVIDOR DE DIRETÓRIO PRINCIPAL 
CASO ESTE PARE DE FUNCIONAR EM DECORRÊNCIA DE QUALQUER PROBLEMA. APLI-
CAÇÃO “SERVIDOR DE GRAVAÇÃO DE IMAGENS” O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR COMPO-
NENTES DE SOFTWARE PARA COMPUTADOR QUE PERMITAM O GERENCIAMENTO DE 
TODOS OS STREAMS DE VíDEO E ÁUDIO A SEREM GRAVADOS PELO SISTEMA DE CFTV. 
APLICAÇÃO “SERVIDOR DE GRAVAÇÃO DE CONTINGÊNCIA DE IMAGENS” O SISTEMA 
DEVERÁ POSSUIR COMPONENTES DE SOFTWARE PARA COMPUTADOR QUE PERMITAM 
O GERENCIAMENTO DE TODOS OS STREAMS DE VíDEO E ÁUDIO A SEREM GRAVADOS 
PELO SISTEMA DE CFTV, PRONTO PARA ASSUMIR TODAS AS FUNÇÕES DO SERVIDOR 
DE GRAVAÇÃO PRINCIPAL CASO ESTE PARE DE FUNCIONAR EM DECORRÊNCIA DE 
QUALQUER PROBLEMA. APLICAÇÃO “SERVIDOR DE GRAVAÇÃO REDUNDANTE DE IMA-
GENS” O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR COMPONENTE DE SOFTWARE PARA COMPUTADOR 
QUE PERMITAM O GERENCIAMENTO DE TODOS OS STREAMS DE VíDEO E ÁUDIO A SER-
EM GRAVADOS PELO SISTEMA DE CFTV, QUE MANTERÁ UMA BASE DE DADOS IGUAL AOS 
SERVIDORES DE GRAVAÇÃO PRINCIPAIS. APLICAÇÃO “SERVIDOR PARA ANÁLISE INTELI-
GENTE DE VíDEO” O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR COMPONENTES DE SOFTWARE PARA 
COMPUTADOR QUE PERMITAM A INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE TERCEIROS PARA 
O PROCESSAMENTO DAS IMAGENS CAPTURADAS PELO SISTEMA DE CFTV, E DELAS, 
EXTRAIR EVENTOS COMPORTAMENTAIS ATRAVÉS ALGORITMOS ESPECIALISTAS, E A 
PARTIR DESSES EVENTOS, TOMAR AÇÕES AUTOMATIZADAS OU REQUERER AÇÕES POR 
PARTE DOS USUÁRIOS. APLICAÇÃO “CLIENTE DE VISUALIZAÇÃO E CONFIGURAÇÃO” 
(PARA OPERADORES E ADMINISTRADOR). O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR COMPONENTES 
DE SOFTWARE PARA COMPUTADOR QUE PERMITAM A ADMINISTRAÇÃO, OPERAÇÃO, E A 
MANUTENÇÃO DE PARÂMETROS DO SISTEMA DE CFTV. SISTEMA COMPACTO DE VíDEO 
MONITORAMENTO EM REDE - O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR SOLUÇÃO PRÓPRIA DE 
VíDEO MONITORAMENTO EM REDE PARA PEQUENOS SITES COM TOTAL AUTONOMIA EM 
RELAÇÃO AOS DEMAIS SITES. A SOLUÇÃO DEVERÁ SER COMPOSTA POR HARDWARE 
COMPACTO COM SISTEMA OPERACIONAL E SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E GRAVA-
ÇÃO EMBARCADOS E CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO LOCAL E INDEPENDENTE. 
ESTE SISTEMA COMPACTO DEVERÁ SER CAPAZ DE SER INTEGRADO A UM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO PRINCIPAL FORMANDO UMA GRANDE REDE DE SISTEMAS DE VíDEO 
MONITORAMENTO. ESTES SISTEMAS DEVERÃO DISPONIBILIZAR IMAGENS AO VIVO, 
POR DEMANDA, SEMPRE QUE ESTIVEREM CONECTADOS A UM PONTO DA REDE, VIA 
QUALQUER MEIO DE CONEXÃO (CABOS METÁLICOS, CABOS ÓTICOS, CONEXÃO SEM 
FIO, CONEXÃO TELEFÔNICA, ETC.). AS IMAGENS SEMPRE DEVERÃO SER GRAVADAS NO 
SERVIDOR COMPACTO, MAS QUANDO O SERVIDOR ESTIVER EM COMUNICAÇÃO COM A 
CENTRAL DE MONITORAMENTO O SISTEMA DEVERÁ POSSIBILITAR, MEDIANTE PARAM-
ETRIZAÇÃO DE OPÇÕES DE SELEÇÃO DO VíDEO E HORÁRIOS DE TRANSFERÊNCIA, 
QUE AS IMAGENS GRAVADAS POSSAM SER DESCARREGADAS AUTOMATICAMENTE NO 
SISTEMA CENTRAL, ATRAVÉS DE FUNÇÕES PRÓPRIAS DO SISTEMA DE VíDEO MONITO-
RAMENTO. CÂMERAS IP - O SISTEMA DEVERÁ SER CAPAZ DE GERENCIAR DISPOSITI-
VOS QUE PERMITAM A CAPTURA DE IMAGENS EM FORMATO DIGITAL E TRANSMITAM 
STREAMS DE VíDEO AO VIVO EM H.264 E ÁUDIO BIDIRECIONAL; INFRAESTRUTURA DE 
REDE IP - O SISTEMA DEVERÁ SER CAPAZ DE TRAFEGAR E GERENCIAR INFORMAÇÕES 
ATRAVÉS DE REDES DE DADOS COM COMUNICAÇÃO POR CABEAMENTO ESTRUTU-
RADO, OU WIRELESS, UTILIZANDO ATIVOS DE COMUTAÇÃO E ROTEAMENTO. O SISTEMA 
DEVERÁ TER SIDO PROJETADO PARA INCORPORAR AS SEGUINTES FUNCIONALIDADES: 
A TECNOLOGIA DE COMPRESSÃO DEVERÁ SER BASEADA NO PADRÃO INTERNACIONAL 
H.264. COM ISSO, O VíDEO PODERÁ SER VISUALIZADO POR VÁRIOS USUÁRIOS ATRAVÉS 
DA “APLICAÇÃO CLIENTE DE VISUALIZAÇÃO” INSTALADA NAS ESTAÇÕES DE MONITO-
RAMENTO. OS SERVIDORES DE GRAVAÇÃO RODANDO EM AMBIENTE OPERACIONAL 
WINDOWS DEVERÃO SER CAPAZES DE GRAVAR O VíDEO E ÁUDIOS COMPRIMIDOS 
PELAS CÂMERAS IP CASO SEJA DESEJADO. A APLICAÇÃO “SERVIDOR DE GERENCIA-
MENTO CENTRAL” DEVERÁ SER O RESPONSÁVEL PELA OPERAÇÃO DA MATRIZ VIRTUAL 
DO SISTEMA, INCLUINDO VíDEO E ÁUDIO AO VIVO, CONTROLES DE PTZ, REPRODUÇÃO 
DE VíDEO E ÁUDIO GRAVADOS, GERENCIAMENTO DE ALARMES, SEQUÊNCIAS, RONDAS 
DE SEGURANÇA E SERVIDORES DE GRAVAÇÃO. TODOS OS USUÁRIOS DO SISTEMA 
DEVERÃO SER REGISTRADOS EM UM BANCO DE DADOS CENTRAL, QUE SERÁ GER-
ENCIADO PELO ADMINISTRADOR DA APLICAÇÃO “SERVIDOR DE GERENCIAMENTO 
CENTRAL”. O ADMINISTRADOR DO SISTEMA DEVERÁ PODER ATRIBUIR PRIVILÉGIOS A 
USUÁRIOS, CONFIGURAR E MANTER O SISTEMA. O SISTEMA DEVERÁ ESTAR APTO A 
DAR SUPORTE À DETECÇÃO DE MOVIMENTO DE VíDEO DE FORMA NATURAL, PODENDO 
SER CONFIGURADAS VÁRIAS ÁREAS DE DETECÇÃO NA MESMA IMAGEM, COM POS-
SIBILIDADE DE SOBREPOSIÇÃO DE ÁREAS. A HABILITAÇÃO DA DETECÇÃO DE VíDEO 
DEVERÁ SER REALIZADA COMO SEGUE: EM BASES CONTíNUAS, PROGRAMADAS PARA 
HORÁRIOS, DATAS, DIAS, MESES, ETC, EM PARTICULAR, ÁREAS DE INTERESSE DEFINI-
DAS ATRAVÉS DE UMA INTERFACE DE USUÁRIO DE FÁCIL UTILIZAÇÃO, USANDO FER-
RAMENTAS DE EDIÇÃO SIMPLES, POR NíVEIS DE SENSIBILIDADE PARAMETRIZADOS. O 
SISTEMA DEVERÁ POSSIBILITAR DE FORMA SIMULTÂNEA, GRAVAR E EXIBIR O VíDEO AO 
VIVO, VISUALIZAR VíDEO GRAVADO, OBTER ÁUDIO E POSSIBILITAR A INTERAÇÃO DO 
OPERADOR COM CADA PONTO DE CÂMERA VIA ÁUDIO (BIDIRECIONAL) E CONTROLE 
DE RELÉS, USAR DETECÇÃO DE MOVIMENTO PARA GRAVAR VíDEO E GERAR ALARMES, 
EXECUTAR ANÁLISES DE OBJETO COM GERAÇÃO DE ALARMES, E TRANSFERIR DADOS 
DE VíDEO, ÁUDIO E ALARMES PARA DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO DE LONGO 
PRAZO. O SISTEMA DEVERÁ POSSIBILITAR QUE SEJAM EXIBIDOS VíDEO SOB DEMANDA, 
SEM INTERRUPÇÃO DO PROCESSO DE GRAVAÇÃO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPE-
CIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL

MN 5 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 3.708,18 66 LOCAÇÃO DA LICENÇA DO SISTEMA DE ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO, 
COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: O SISTEMA DE ANÁLISE 
INTELIGENTE DE VíDEO DEVERÁ SER TOTALMENTE INTEGRADO SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO E GRAVAÇÃO DE VíDEO POSSUINDO UMA ARQUITETURA 
TOTALMENTE ESCALÁVEL. ISSO SIGNIFICA QUE O SISTEMA PODERÁ SER EX-
PANDIDO FACILMENTE PARA GERENCIAR QUALQUER NúMERO DE CÂMERAS 
EM UM OU VÁRIOS LOCAIS. O SISTEMA DE ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO 
DEVERÁ SER CONSTITUíDO PELOS SEGUINTES COMPONENTES LÓGICOS: 
MECANISMO DE ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO; GERENCIADOR DE BANCO 
DE DADOS (PARA GERIR AS IMAGENS); ESTAÇÕES DE TRABALHO DE INTERA-
ÇÃO DO USUÁRIO PARA PERMITIR A GESTÃO, VISUALIZAÇÃO E RESPOSTA POR 
PARTE DO OPERADOR. AGREGADOR DE DADOS (PARA AGREGAR OS DADOS 
DISPONíVEIS A PARTIR DE VÁRIAS CÂMERAS EM VÁRIOS SERVIDORES E APRE-
SENTÁ-LOS COMO UMA INFORMAÇÃO úTIL PARA AO USUÁRIO). OS COMPO-
NENTES ACIMA PODERÃO SER FISICAMENTE LOCALIZADOS EM UMA MÁQUINA 
(SERVIDOR) OU SEPARADAMENTE, LOCALIZADOS EM MÁQUINAS DIFERENTES, 
DEPENDENDO DA ARQUITETURA DO SISTEMA. A ARQUITETURA DO SISTEMA 
DEVERÁ POSSIBILITAR QUE O PROCESSAMENTO SEJA CENTRALIZADO, TO-
TALMENTE DISTRIBUíDO OU HíBRIDO. ISSO SIGNIFICA QUE O MECANISMO DE 
ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO, O GERENCIADOR DE BANCO DE DADOS, AS 
ESTAÇÕES DE TRABALHO DE INTERAÇÃO DO USUÁRIO E O AGREGADOR DE 
DADOS DEVERÃO SER CAPAZES DE SEREM OPERADOS EM UM úNICO LOCAL 
OU SEPARADAMENTE, EM QUALQUER LUGAR DA REDE. TAMBÉM DEVERÁ 
SER POSSíVEL EXECUTAR ALGUNS APLICATIVOS EM MODO CENTRALIZADO E 
OUTROS EM MODO DISTRIBUíDO, AO MESMO TEMPO. O SISTEMA DEVERÁ PER-
MITIR QUE OS DISPOSITIVOS SEJAM CONECTADOS SIMULTANEAMENTE COM 
IMAGENS DE TODAS AS PARTES DA REDE PARA SEREM VISíVEIS EM TODOS 
OS MOMENTOS. OS USUÁRIOS DEVERÃO SER CAPAZES DE SE CONECTAR A 
QUAISQUER CÂMERAS NA REDE DESDE QUE ESTEJAM AUTORIZADOS A VÊ-
LAS. O MECANISMO DE ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO DEVERÁ SER CAPAZ 
DE SE CONECTAR A QUALQUER ESTAÇÃO DE TRABALHO DE INTERAÇÃO DO 
USUÁRIO NA REDE. O SISTEMA DEVERÁ SER CAPAZ DE SER MONITORADO LO-
CALMENTE OU REMOTAMENTE POR UM OU VÁRIOS USUÁRIOS AUTORIZADOS. 
TODAS AS IMAGENS E INFORMAÇÕES SOBRE EVENTOS RELACIONADOS EM UM 
AMBIENTE DISTRIBUíDO DEVERÃO SER TRANSMITIDAS DE FORMA SEGURA. A 
SEGURANÇA NA TRANSMISSÃO PODERÁ SER POR MEIO DE CRIPTOGRAFIA OU 
ATRAVÉS DE UM APLICATIVO PONTO-A-PONTO. AS ESTAÇÕES DE TRABALHO 
DE INTERAÇÃO DO USUÁRIO DEVERÃO TER A CAPACIDADE DE MONITORAR, 
ANALISAR, ARQUIVAR E GERENCIAR EVENTUAIS SITUAÇÕES DE ALARME QUE 
OCORREM, INCLUINDO A CAPACIDADE DE FAZER UM “DESVIO PARA O EVENTO” 
SEMPRE QUE UM EVENTO É DETECTADO E PARA FAZER UM ZOOM NO EVENTO; 
O SISTEMA DEVERÁ FUNCIONAR EM HARDWARES PADRÃO DE MERCADO, E 
NÃO REQUER NENHUM HARDWARE PROPRIETÁRIO. DEVERÁ SER POSSíVEL 
A SUBSTITUIÇÃO DE QUALQUER COMPONENTE DE HARDWARE DO SISTEMA, 
COM DIFERENTES ALTERNATIVAS DE MARCAS. O SISTEMA DEVERÁ OPERAR 
UTILIZANDO UMA PLATAFORMA BASEADO EM WINDOWS. O SISTEMA DEVERÁ 
SER RELATIVAMENTE LEVE EM PROCESSAMENTO DE TAL FORMA QUE CADA 
SERVIDOR QUAD-CORE INTEL SEJA CAPAZ DE ANALISAR IMAGENS DE NO 
MíNIMO 25 CÂMERAS. OS ALGORITMOS DE ANÁLISE INTELIGENTE DE VíDEO 
DEVERÃO SER EXECUTADOS EM UM AMBIENTE BASEADO EM HARDWARE SER-
VIDOR OU EM DISPOSITIVOS DE PONTA (SISTEMAS EMBARCADOS PRÓXIMOS 
DA CÂMERA). OS DISPOSITIVOS DE PONTA QUE EXECUTAM AS ANÁLISES DE 
VíDEO DEVERÃO TER A CAPACIDADE DE EXECUTAR TODOS OS TIPOS DE DE-
TECÇÃO, SEM PERDA DE FUNCIONALIDADE. CONFORME CONDIÇÕES E ESPE-
CIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 5 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 3.127,01

67 LOCAÇÃO DA LICENÇA ADICIONAL DE CÂMERA PARA ANÁLISE INTELIGENTE DE 
VíDEO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 55 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 564,43



Diário   Oficial Página 76   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
68 LOCAÇÃO DA LICENÇA DO SISTEMA DE RECONHECIMENTO DE PLACAS VEICULARES, 

COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: O SISTEMA DE RECONHECIMENTO DE 
PLACAS VEICULARES DEVERÁ ESTAR INTEGRADO AO SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
GRAVAÇÃO DE VíDEO, PERMITINDO A RECEPÇÃO DE IMAGENS E EXTRAÇÃO DE DADOS 
DE TODAS AS PLACAS DOS VEíCULOS QUE PASSAREM PELOS PONTOS DE MONITORA-
MENTO REGISTRANDO E PROCESSANDO AS MESMAS NA CENTRAL MONITORAMENTO. 
O SISTEMA UTILIZARÁ AS IMAGENS RECEBIDAS DOS PONTOS DE MONITORAMENTO 
E FARÁ O RECONHECIMENTO DOS CARACTERES DAS PLACAS DOS VEíCULOS. O RE-
SULTADO DO RECONHECIMENTO DOS CARACTERES DA PLACA DO VEíCULO SERÁ PRI-
MARIAMENTE CONFRONTADO COM OS DADOS DE RESTRIÇÕES E POSTERIORMENTE 
GRAVADOS NO BANCO DE DADOS PARA CONSULTAS FUTURAS. O SISTEMA DEVERÁ GE-
RENCIAR O RECEBIMENTO DE DADOS PROVENIENTES DAS PASSAGENS DE VEíCULOS 
QUE TRANSITAREM PELOS PONTOS DE MONITORAMENTO APROVEITANDO O MESMO 
FLUXO DE VíDEO DO SISTEMA DE CFTV. O SISTEMA DEVERÁ DISPOR DE INTERFACE 
GRÁFICA QUE EXIBA AS IMAGENS RECEBIDAS, IMEDIATAMENTE APÓS A CHEGADA, QUE 
FORAM ENVIADAS A PARTIR DOS PONTOS DE MONITORAMENTO EM FUNCIONAMENTO 
DE MANEIRA A PODER-SE VISUALIZAR DE FORMA CLARA E SEPARADAMENTE, AS IMA-
GENS RECEBIDAS DE TODAS AS CÂMERAS UTILIZADAS PELA SOLUÇÃO, EM UM OU 
MAIS MONITORES, SENDO DESEJÁVEL QUE SEJA CONFIGURADA LIVREMENTE PELO OP-
ERADOR VARIANDO DE 1 A APROXIMADAMENTE 20 CÂMERAS POR MONITOR. DEVERÁ 
DISPONIBILIZAR MÓDULOS GERENCIADORES AUTOMÁTICOS (SEM INTERVENÇÃO HU-
MANA), QUE CAPAZES DE TRATAR, PROCESSAR E OBTER INFORMAÇÕES DAS IMAGENS, 
COMO EXEMPLO: OS CARACTERES ALFANUMÉRICOS DA LICENÇA DE VEíCULO, PALA-
VRAS ESCRITAS NOS MESMOS E CLASSIFICAÇÃO DE TIPOS VEICULARES. OS DADOS 
EXTRAíDOS DEVERÃO BASEAR-SE UNICAMENTE NA CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO 
DA IMAGEM, NÃO DEVENDO PARA ISSO, SOCORRER-SE DE OUTROS BANCOS DE DA-
DOS EXISTENTES, CONTENDO INFORMAÇÕES E CARACTERíSTICAS DO VEíCULO, CUJA 
PLACA FOI LIDA PELO SISTEMA. O SISTEMA DEVERÁ SER CAPAZ DE PROCESSAR IMA-
GENS ADVINDAS DE NO MíNIMO 25 CÂMERAS, GARANTINDO O ARMAZENAMENTO DAS 
IMAGENS RELATIVAS ÀS PASSAGENS VEICULARES, RECEBIDAS E PROCESSADAS, AIN-
DA QUE DAS MESMAS NÃO TENHA SIDO POSSíVEL A EXTRAÇÃO DE INFORMAÇÕES PAS-
SíVEIS DE USO PELA SOLUÇÃO; O SISTEMA DEVERÁ SUPORTAR OBRIGATORIAMENTE, 
EM TODOS OS NíVEIS, O PROCESSAMENTO DE IMAGENS NO MíNIMO, NO FORMATO 
JPEG. O SISTEMA DEVERÁ DISPONIBILIZAR MÓDULO GERENCIADOR DE INFORMAÇÕES 
SOBRE FATOS OCORRIDOS, CAPAZ DE GERENCIAR O TOTAL CICLO DE EXISTÊNCIA DO 
FATO (INíCIO DO REGISTRO ATÉ O ENCERRAMENTO DAS ANÁLISES DESTE REGISTRO), 
SUPORTANDO ANEXAÇÃO DE ARQUIVOS DIGITAIS VARIADOS. DEVERÁ SUPORTAR OP-
ERAÇÃO COMPARTILHADA E COOPERADA ENTRE MúLTIPLOS OPERADORES DE UMA OU 
MAIS CÂMERAS PARA OS REGISTROS DOS FATOS, PERMITINDO O ACESSO PARA: SO-
MENTE O OPERADOR RESPONSÁVEL PELO CADASTRO DO FATO, PARA UM GRUPO DE 
OPERADORES PREDEFINIDOS OU AINDA PARA TODOS OS OPERADORES DAS CÂMERAS. 
DEVERÁ PERMITIR A QUALQUER MOMENTO A VISUALIZAÇÃO DE TODAS AS ALTERAÇÕES 
NOS REGISTROS DE EVENTOS EFETUADAS POR QUALQUER OPERADOR, RESPEITANDO 
AS DEVIDAS PERMISSÕES DE ACESSO ATRIBUíDAS, COM INDICAÇÃO DE DATA, HORA E 
USUÁRIO E OS DADOS ALTERADOS EM FORMA DE HISTÓRICO. DEVERÁ PERMITIR EM 
TEMPO DE VISUALIZAÇÃO OU EDIÇÃO DE UM REGISTRO DE EVENTO, A EXIBIÇÃO DE 
TODOS OS ALARMES GERADOS E VINCULADOS A ESTE REGISTRO, COM ANEXAÇÃO 
DE IMAGENS, POR TEMPO INDETERMINADO, PERMITINDO A NAVEGAÇÃO ENTRE OS 
REGISTROS DOS FATOS E VISUALIZAÇÃO DE ALARMES RELATIVOS. DEVERÁ PERMITIR 
ORDENAÇÃO E PESQUISA DOS REGISTROS EVENTOS, NO MíNIMO POR DATA/HORA, 
PELA PLACA DO VEíCULO (QUANDO EXISTENTE), NOME DO INDIVíDUO CADASTRADO. 
DEVERÁ PERMITIR EM UM DETERMINADO REGISTRO DE EVENTO QUANDO HOUVER 
VEíCULOS ASSOCIADOS, SELECIONAR QUAIS DESTES DEVERÃO SER MONITORADOS E 
CUJAS PASSAGENS PELOS PONTOS DE MONITORAMENTO GEREM ALARMES VISUAIS E 
SONOROS. DEVERÁ PERMITIR A DEFINIÇÃO DE NíVEIS DE SEMELHANÇA ENTRE A PLACA 
CADASTRADA PARA MONITORAMENTO E A INFORMAÇÃO EXTRAíDA DA IMAGEM QUE 
QUANDO ATENDIDA, PROVOCARÁ UM ALARME. DEVERÁ PERMITIR QUE SEJA DEFINIDO 
UM INTERVALO DE TEMPO PARA QUE O NíVEL DE SEMELHANÇA ANTERIORMENTE 
DEFINIDO SEJA CONSIDERADO. DEVERÁ PERMITIR A DEFINIÇÃO DE UMA PERIODICI-
DADE, PODENDO-SE ESCOLHER EM QUAIS DIAS DA SEMANA E EM QUAIS INTERVALOS 
DE HORAS O SISTEMA EMITIRÁ ALARMES. DEVERÁ EMITIR ALARMES, SONORO E VISU-
AL, SEMPRE QUE IDENTIFICAR NA IMAGEM PROCESSADA, INFORMAÇÃO EXATAMENTE 
IGUAL ÀQUELA PREVIAMENTE SELECIONADA PARA ALARMES, ESPECIFICANDO A DATA, 
A HORA E O LOCAL, BEM COMO DISPONIBILIZANDO AS RESPECTIVAS IMAGENS. DEVERÁ 
EMITIR ALARMES, SONORO E VISUAL, SEMPRE QUE IDENTIFICAR NA IMAGEM PROCES-
SADA, INFORMAÇÃO PARCIALMENTE IGUAL ÀQUELA SELECIONADA PARA ALARMES, RE-
SPEITANDO O SEU NíVEL DE SEMELHANÇA, ESPECIFICANDO A DATA, A HORA E O LOCAL, 
BEM COMO DISPONIBILIZANDO AS RESPECTIVAS IMAGENS. DEVERÁ POSSIBILITAR QUE 
OS ALARMES GERADOS SEJAM APRESENTADOS DE FORMA ORGANIZADA POR PLACA 
E DATA/HORA, SENDO TAMBÉM EXIGIDA A CONCOMITANTE EXIBIÇÃO DOS DADOS DOS 
REGISTROS DOS FATOS, QUE ACIONARAM OS ALARMES, BEM COMO AS IMAGENS E OS 
DADOS RELATIVOS ÀS PASSAGENS VEICULARES. DEVERÁ POSSIBILITAR QUE A CADA 
ALARME OCORRIDO, O OPERADOR POSSA VISUALIZAR QUAIS AÇÕES E PROCEDIMEN-
TOS PADRÕES PREVIAMENTE DEFINIDOS DEVEM SER OBSERVADOS E OBRIGAR QUE 
SEJA DIGITADA QUAIS OS PROCEDIMENTOS REALIZADOS. DEVERÁ PERMITIR A CRIA-
ÇÃO DE HIERARQUIA DENTRO DE CADA CÂMERA DE FORMA QUE UM CICLO DE ALARME 
SÓ POSSA SER ENCERRADO COM A ASSINATURA DE UM SUPERVISOR (ATRAVÉS DE 
FORNECIMENTO DE CÓDIGO) APÓS A VISUALIZAÇÃO E CONCORDÂNCIA COM OS PRO-
CEDIMENTOS DECLARADOS PELO OPERADOR APÓS CADA ALARME. DEVERÁ GEREN-
CIAR O ACESSO AOS MÓDULOS DO SISTEMA E SUAS FUNCIONALIDADES, ATRAVÉS DE 
POLíTICA DE PERMISSÕES DE GRUPOS DE USUÁRIOS, SENDO NO MíNIMO EM 3 (TRÊS) 
NíVEIS PARA CADA PERMISSÃO: PERMISSÃO DE ACESSO AO SISTEMA, PERMISSÃO DE 
INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE DADOS DOS CADASTROS, PERMISSÃO PARA VER ALARMES 
CONFIDENCIAIS, SENDO DESEJÁVEL UMA AMPLA POSSIBILIDADES DE DESIGNAR GRU-
POS DE USUÁRIOS E DIREITOS PARA CADA GRUPO. DEVERÁ POSSIBILITAR AO GESTOR 
AUDITAR TODAS AS AÇÕES SOBRE AS INFORMAÇÕES ARMAZENADAS NO BANCO DE 
DADOS, MEDIANTE IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO DO SISTEMA E HORÁRIOS DAS AÇÕES 
REALIZADAS, SENDO O MíNIMO EXIGIDO: HISTÓRICO DE INCLUSÃO, ALTERAÇÃO E 
EXCLUSÃO EM QUALQUER CADASTRO, HISTÓRICO DE PESQUISAS, HISTÓRICO DE 
ACESSOS AO SISTEMA, HISTÓRICO DAS AÇÕES PRATICADAS A CADA ALARME GERADO 
PELO SISTEMA. DEVERÁ CONTAR COM BANCO DE DADOS DA ESPÉCIE “CLIENTE/SERVI-
DOR”, O QUAL GARANTA PELO SISTEMA AS TRANSAÇÕES DE DADOS GARANTINDO QUE 
QUALQUER OPERAÇÃO EFETUADA NO BANCO DE DADOS POSSA SUPORTAR EXCEÇÕES 
SEM PREJUDICAR A INTEGRIDADE DOS DADOS E ENTRE OUTROS, MANTENHA A INTEG-
RIDADE REFERENCIAL ENTRE OS DADOS DE SUAS TABELAS. DEVERÁ POSSIBILITAR O 
REINíCIO AUTOMÁTICO DE TODOS OS SERVIÇOS (SOFTWARE) DA SOLUÇÃO EM CASO 
DE PANES, OCORRIDAS POR QUAISQUER EXCEÇÕES DO SISTEMA, DESDE QUE OBVIA-
MENTE, ESTAS NÃO PARALISEM O FUNCIONAMENTO DO HARDWARE HOSPEDEIRO DO 
SISTEMA, NÃO DANIFIQUEM A INTEGRIDADE DO BANCO DE DADOS OU DO SISTEMA DE 
ARQUIVOS. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. MENSAL.

MN 3 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 
12.138,60

69 LOCAÇÃO DA LICENÇA ADICIONAL DE CÂMERA PARA RECONHECIMENTO DE 
PLACA VEICULAR. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 180 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 896,61

70 LOCAÇÃO DA LICENÇA ADICIONAL DE ESTAÇÃO DE PESQUISA DE PLACAS 
VEICULARES. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDI-
TAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 10 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 220,13

71 LOCAÇÃO DE CATRACA - TIPO 1, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: BLOQUEIO AUTOMATIZADO PARA CONTROLE DE ACESSO DE PES-
SOAS COM BARREIRA TIPO PORTAS DE VIDRO OU MATERIAL ADEQUADO QUE 
PERMITA O FLUXO DOS USUÁRIOS AUTORIZADOS ACESSAREM SEM CONTATO 
FíSICO COM O EQUIPAMENTO. DEVERÁ POSSUIR SISTEMA MOTORIZADO PARA 
ABERTURA E FECHAMENTO DAS PORTAS DE ACESSO QUE SERÃO ACIONADAS 
APÓS IDENTIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE ACESSO DO USUÁRIO. DEVERÁ 
POSSUIR SENSORES PARA IDENTIFICAR E EVITAR O ACESSO DE PESSOAS 
NÃO AUTORIZADAS OU A TENTATIVA DE CARONA. DEVERÁ PERMITIR A ABER-
TURA DE NO MíNIMO 50 CM PARA PEDESTRES E 90 CM PARA PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS. DEVERÁ POSSUIR CONTROLADORA ELETRÔNICA 
PARA ACIONAMENTO DO MOTOR E MONITORAR/GERENCIAR OS SENSORES. 
DEVERÁ POSSUIR GABINETE EM AÇO INOX ESCOVADO AISI 304, FABRICADO 
EM CHAPA DE NO MíNIMO 2,0 MM. DEVERÁ POSSUIR PORTA EM VIDRO TEM-
PERADO OU POLICARBONATO COM ESPESSURA MíNIMA 12 MM OU SUPERIOR. 
DEVERÁ POSSUIR PORTAS LATERAIS COM ABERTURA PARA O LADO INTERNO 
DO BLOQUEIO EM CASO DE MANUTENÇÃO. DEVERÁ POSSUIR CONTROLADOR 
QUE PERMITA CONFIGURAR A VELOCIDADE DO MOVIMENTO DE ABERTURA E 
FECHAMENTO. DEVERÁ REALIZAR DE FORMA SILENCIOSA A ABERTURA OU FE-
CHAMENTO EM NO MÁXIMO 0,8 SEGUNDOS. DEVERÁ POSSUIR INDICADORES 
PARA ALARME VISUAL E SONORO. DEVERÁ POSSUIR SISTEMA ANTI-ESMAGA-
MENTO QUE ABRIRÁ AS PORTAS SEMPRE QUE DETECTAR UM OBSTÁCULO NO 
MOMENTO DO FECHAMENTO. DEVERÁ EMITIR AVISO SONORO SEMPRE QUE 
DETECTAR UM USUÁRIO CARONA (USUÁRIO EM SENTIDO CONTRÁRIO E TEN-
TATIVA DE PASSAGEM SEM VALIDAÇÃO). DEVERÁ PERMITIR OPERAÇÃO BIDI-
RECIONAL PODENDO SER CONFIGURÁVEL PARA TRABALHAR EM DIFERENTES 
SENTIDOS DE PASSAGEM. DEVERÁ POSSUIR PICTOGRAMAS DE ORIENTAÇÃO 
ATRAVÉS DE SETA INDICANDO O SENTIDO E DIREÇÃO DE PASSAGEM E SE A 
CATRACA ESTA BLOQUEADA. DEVERÁ PERMITIR ALIMENTAÇÃO 110V A 240 VAC. 
CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. MENSAL.

MN 26 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.640,04

72 LOCAÇÃO DE CATRACA - TIPO 2, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNI-
MAS: BLOQUEIO AUTOMATIZADO PARA CONTROLE DE ACESSO DE USUÁRIOS 
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS OU PASSAGEM DE PEQUENOS 
VOLUMES. DEVERÁ POSSUIR ACABAMENTO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL 
AISI-304. DEVERÁ POSSUIR NAS EXTREMIDADES DE PASSAGEM DO USUÁRIO, 
CANTOS FORTEMENTE ARREDONDADOS PARA EVITAR FERIMENTOS AOS 
USUÁRIOS. DEVERÁ POSSUIR BRAÇO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-304, FIXADO 
EM UM EIXO E MOVIMENTAÇÃO HORIZONTAL 180 GRAUS, QUE PERMITA A PAS-
SAGEM PARA AMBOS SENTIDOS (ENTRADA E SAíDA). DEVERÁ POSSUIR MOVI-
MENTAÇÃO MECÂNICA MANCALIZADA COM ROLAMENTOS QUE OFERECAM 
ROBUSTEZ E SUAVIDADE NO ACESSO DO USUÁRIO E RETORNO DO BRAÇO A 
PONTO DE REPOUSO, EVITANDO O FERIMENTO DOS USUÁRIOS. DEVERÁ POS-
SUIR SISTEMA BIDIRECIONAL, OU SEJA, POSSIBILIDADE DE TRAVAMENTO OU 
LIBERAÇÃO NAS QUATRO CONDIÇÕES: 1º AMBOS SENTIDOS LIVRES, 2º AMBOS 
SENTIDOS TRAVADOS, 3º SENTIDO DE ENTRADA TRAVADO E SAíDA LIVRE, 4º 
SENTIDO DE ENTRADA LIVRE E SAíDA TRAVADO. DEVERÁ POSSUIR SISTEMA 
COM SENSORES ÓPTICOS PARA IDENTIFICAÇÃO DE SENTIDO DE PASSAGEM 
E ACIONAMENTO DO TRAVAMENTO. DEVERÁ REALIZAR O ACIONAMENTO DAS 
TRAVAS ATRAVÉS DE ELETROíMÃS E NÃO DE SOLENÓIDES, PERMITINDO UMA 
CONFIABILIDADE MAIOR. DEVERÁ ELIMINAR O USO DE PARAFUSOS APAR-
ENTES PERMITINDO O ACESSO AOS COMPONENTES INTERNOS SOMENTE 
ATRAVÉS DE CHAVE COM SEGREDO. DEVERÁ POSSUIR TRAVAMENTO NOR-
MALMENTE ABERTO, OU SEJA, NA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, A CATRACA 
RODA LIVRE EM AMBOS OS SENTIDOS. DEVERÁ POSSUIR PICTOGRAMA 
FRONTAL PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO ATRAVÉS DE LEDS IN-
DICANDO PASSAGEM AUTORIZADA OU NÃO AUTORIZADA. DEVERÁ POSSUIR 
DISPOSITIVO DE RECOLHIMENTO ELETROMAGNÉTICO DE CARTÕES E URNA 
COLETORA. DEVERÁ PERMITIR UM ESPAÇO PARA PASSAGEM DE NO MíNIMO 
800 MM. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 23 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 811,77



Diário   Oficial Página 77   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
73 LOCAÇÃO DE CATRACA - TIPO 3, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: 

MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO TIPO PEDESTAL PARA PASSAGEM DE PEDESTRES. 
DEVERÁ REALIZAR O BLOQUEIO A PARTIR DE UM MECANISMO ROTATIVO DE TRÊS BRA-
ÇOS COM UM DISPOSITIVO DE TRAVA ACIONADA NA EVENTUALIDADE DE PASSAGEM 
DE PESSOA NÃO IDENTIFICADA OU SEM DIREITO DE PASSAGEM. DEVERÁ POSSUIR ME-
CANISMO ROTATIVO BIDIRECIONAL DE TRÊS BRAÇOS LOCALIZADO NO MEIO DO EIXO 
LONGITUDINAL DO EQUIPAMENTO PARA ATENDER A USUÁRIOS VINDOS DE AMBOS OS 
LADOS DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO. DEVERÁ EM SITUAÇÃO DE REPOUSO 
MANTER UM DOS TRÊS BRAÇOS NA POSIÇÃO HORIZONTAL E PERPENDICULAR AO 
CORPO DO MINI-BLOQUEIO E OS OUTROS DOIS BRAÇOS EM 90 GRAUS PARA NÃO DE-
IXAR VÃO DE PASSAGEM DO USUÁRIO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO DE GIRO QUE 
PERMITA UMA ROTAÇÃO DOS BRAÇOS DE FORMA SUAVE E COM MíNIMO DE FORÇA NE-
CESSÁRIA PARA A SUA MOVIMENTAÇÃO. O MECANISMO DE GIRO DEVE MANTER OS BRA-
ÇOS DEVIDAMENTE POSICIONADOS NA SUA POSIÇÃO DE REPOUSO. DEVERÁ POSSUIR 
MECANISMO DE TRAVAMENTO TIPO SEMPRE ABERTO, OU SEJA, NA EVENTUALIDADE 
DE FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, A CATRACA DEVERÁ TER GIRO LIVRE. O MECANISMO 
DE TRAVAMENTO DEVE SER ACIONADO QUANDO É INICIADO UM GIRO, EM QUALQUER 
SENTIDO, QUE NÃO SEJA AUTORIZADO. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR SENSORES DE GIRO SEM CONTATO PARA IDENTIFICAR A MOVIMENTAÇÃO DO 
MECANISMO DE GIRO E O SENTIDO DE ATUAÇÃO. OS SENSORES TAMBÉM DEVERÃO 
IDENTIFICAR A METADE DO GIRO ENTRE UMA SITUAÇÃO DE REPOUSO E OUTRA. O ME-
CANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ SER ACIONADO POR DISPOSITIVO ELETROíMÃ. DE-
VERÁ POSSUIR PROTEÇÃO POR MEIO ELETRÔNICO CONTRA O SUPERAQUECIMENTO 
DO SISTEMA TRAVA/DESTRAVA. O MECANISMO DE GIRO E TRAVAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR UM SISTEMA ANTIPÂNICO. NA EVENTUALIDADE DE FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, 
O BRAÇO HORIZONTAL, EM SITUAÇÃO DE REPOUSO, DEVERÁ CAIR AUTOMATICAMENTE 
PERMITINDO UM VÃO LIVRE DE ESCAPE. NO RETORNO DE ENERGIA ELÉTRICA, O 
BRAÇO DEVERÁ SER LEVANTADO MANUALMENTE PARA A SUA POSIÇÃO DE REPOUSO 
HORIZONTAL. DEVERÁ POSSUIR UM CHASSI INTERNO CUJA INTEGRIDADE ESTRUTURAL 
EVITE TORÇÕES OU OUTRAS DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O FUNCIONAMENTO 
OU A PASSAGEM DO USUÁRIO PELO EQUIPAMENTO. O REVESTIMENTO SUPERFICIAL DO 
CHASSI PODERÁ SER EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ OU OUTRO ACABAMENTO QUE 
EVITE A SUA CORROSÃO. DEVERÁ POSSUIR REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO INOX-
IDÁVEL AISI 304 OU UM NíVEL MAIS ELEVADO COM ESPESSURA MíNIMA DE 1,2 MM, COM 
ACABAMENTO ESCOVADO. É PERMITIDO O USO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EM 
COMBINAÇÃO COM O AÇO INOXIDÁVEL. O REVESTIMENTO EXTERNO DA CATRACA NÃO 
PODERÁ TER PARAFUSOS OU OUTROS ELEMENTOS DE FIXAÇÃO APARENTES. O USO 
DE FECHADURAS PARA ACESSO INTERNO AO EQUIPAMENTO É PERMITIDO NA PARTE 
EXTERNA DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DESDE QUE POSSUAM FORMAS AR-
REDONDADAS PARA EVITAR DANOS CORPORAIS OU MATERIAIS AOS USUÁRIOS. OS 
BRAÇOS DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÃO SER FABRICADOS EM AÇO 
INOXIDÁVEL AISI 304 COM ACABAMENTO ESCOVADO. A PONTA EXTERNA DOS BRAÇOS 
PODERÁ SER ACABADA COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.A FIXAÇÃO DOS BRAÇOS 
AO MECANISMO DE GIRO DEVERÁ SER EFETUADA DE TAL MANEIRA QUE EVITE O SEU 
DESPRENDIMENTO EM USO NORMAL. NÃO SERÃO ACEITOS SISTEMAS DE FIXAÇÃO POR 
ROSCAR O BRAÇO DIRETAMENTE NO MECANISMO DE GIRO OU ATRAVÉS DE PARAFU-
SOS COM SIMPLES CONTATO COM A PAREDE EXTERNA DO BRAÇO. GAVETA OU PAINEL 
PARA FIXAÇÃO DA ELETRÔNICA DE CONTROLE DE ACESSO: O MINI-BLOQUEIO DEVERÁ 
POSSUIR GAVETA OU PAINEL INTERNO ONDE FICARÃO INSTALADAS AS PLACAS CON-
TROLADORAS. ESTA GAVETA OU PAINEL DEVERÁ SEPARAR A PARTE ELETRÔNICA DA 
PARTE ELETROMECÂNICA PERMITINDO EFETUAR UMA RÁPIDA MANUTENÇÃO ATRAVÉS 
DE SUBSTITUIÇÃO DO MÓDULO ELETRÔNICO. O ACESSO À GAVETA DEVE SER FEITO 
POR CHAVE COM SEGREDO. SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS - O SISTEMA 
DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS PODERÁ SER INSTALADO A QUALQUER MOMENTO NO 
MINI-BLOQUEIO E SERÁ UTILIZADO PARA RECOLHER CRACHÁS DE VISITANTES QUANTO 
ESTES SAEM DE UM LOCAL CONTROLADO. O BOCAL DE ENTRADA DEVERÁ ACEITAR 
CRACHÁS COM DIMENSIONAL NO PADRÃO ISO 10536. O BOCAL DEVERÁ PERMITIR A 
ENTRADA DE UM “JACARÉ” PADRÃO LOCALIZADO NO CENTRO DA DIMENSÃO MENOR DO 
CRACHÁ. O SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS DEVERÁ POSSUIR SENSOR SEM 
CONTATO QUE INDICA A PRESENÇA DE OBJETO QUE NÃO NECESSARIAMENTE SEJA UM 
CRACHÁ. O SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS DEVERÁ POSSUIR ESPAÇOS E 
MEIOS DE FIXAÇÃO SUFICIENTES PARA AFIXAR UMA ANTENA DE LEITURA DE CRACHÁ. 
O SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS DEVERÁ POSSUIR CONJUNTO ELETRO-
MAGNÉTICO DE LIBERAÇÃO DO CARTÃO. A URNA DE ARMAZENAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR CAPACIDADE MíNIMA DE 5400 CM3. PORTAS E TAMPAS DE ACESSO - AS TAMPAS 
DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÃO TER ACESSO SOMENTE ATRAVÉS DE 
FECHADURA COM SEGREDO E CHAVE. SISTEMAS ALTERNATIVOS DE ABERTURA SÃO 
ACEITOS, DESDE QUE ALOJADOS EM COMPARTIMENTO ACESSíVEL POR FECHADURA 
COM SEGREDO E CHAVE. FIXAÇÃO - O MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÁ 
SER FIXADO AO CHÃO ATRAVÉS DA BASE DO CHASSI DE CADA COLUNA. A BASE DA 
COLUNA DEVERÁ SER EM AÇO COM NO MíNIMO ¼ POLEGADAS DE ESPESSURA, A 
FIXAÇÃO DEVERÁ SER EFETUADA PELA PARTE INTERNA DO EQUIPAMENTO CUJO 
ACESSO SERÁ ATRAVÉS DE PORTA COM TRAVAMENTO POR FECHADURA COM CHAVE 
E SEGREDO. ORIENTAÇÃO AOS USUÁRIOS - O MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DE-
VERÁ POSSUIR PICTOGRAMA DE ORIENTAÇÃO AOS USUÁRIOS. NA PARTE SUPERIOR 
DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÁ EXISTIR UM PICTOGRAMA SUPERIOR 
INFORMANDO O USUÁRIO SE O ACESSO FOI ACEITO E QUAL A DIREÇÃO DE ACESSO E 
SE A CATRACA ESTÁ SENDO FORÇADA SEM ACESSO PERMITIDO. MODOS DE OPERA-
ÇÃO - O MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÁ OPERAR EM NO MíNIMO 5 (CINCO) 
MODOS DISTINTOS. OS MODOS DE OPERAÇÃO SÃO DEFINIDOS A SEGUIR: FECHADO: 
O MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO NÃO PERMITE ACESSO EM NENHUM SENTIDO 
MESMO SE O USUÁRIO POSSUI DIREITO DE ENTRADA OU SAíDA.  NESTE MODO, AMBOS 
OS PICTOGRAMAS LATERAIS SÃO LIGADOS EM X VERMELHO. ENTRADA: O BLOQUEIO 
ELETROMECÂNICO PERMITE ENTRADA SOMENTE A PESSOAS COM DIREITO DE PAS-
SAGEM, POREM NÃO PERMITE SAíDA A PESSOAS, MESMO COM DIREITOS DE SAíDA.  
NESTE MODO, UM PICTOGRAMA LATERAL ESTÁ COM SETA VERDE E OUTRO COM X 
VERMELHO. SAíDA: O BLOQUEIO ELETROMECÂNICO PERMITE SAíDA SOMENTE A PES-
SOAS COM DIREITO DE ACESSO , POREM NÃO PERMITE A ENTRADA A PESSOAS, MESMO 
COM DIREITOS DE ENTRADA. NESTE MODO, UM PICTOGRAMA LATERAL ESTÁ COM X 
VERMELHO E OUTRO COM SETA VERDE. LIBERADO COM CONTROLE: O BLOQUEIO ELE-
TROMECÂNICO PERMITE ACESSO DE ENTRADA E DE SAíDA SOMENTE PARA PESSOAS 
COM ESTES DIREITOS.  USUÁRIOS SEM OS DIREITOS DE ENTRADA OU SAíDA SÃO BLO-
QUEADOS PELO EQUIPAMENTO.  AMBOS OS PICTOGRAMAS LATERAIS ESTÃO COM SETA 
VERDE. LIBERADO SEM CONTROLE: O BLOQUEIO ELETROMECÂNICO PERMITE ACESSO 
DE ENTRADA E SAíDA PARA PESSOAS COM OU SEM DIREITOS DE ACESSO.  AMBOS OS 
PICTOGRAMAS LATERAIS ESTÃO COM SETA VERDE. CONFORME CONDIÇÕES E ESPE-
CIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 8 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 896,26 74 LOCAÇÃO DE CATRACA - TIPO 4, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNI-
MAS: MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO TIPO PEDESTAL PARA PASSAGEM DE 
PEDESTRES. DEVERÁ REALIZAR O BLOQUEIO A PARTIR DE UM MECANISMO RO-
TATIVO DE TRÊS BRAÇOS COM UM DISPOSITIVO DE TRAVA ACIONADA NA EVEN-
TUALIDADE DE PASSAGEM DE PESSOA NÃO IDENTIFICADA OU SEM DIREITO DE 
PASSAGEM. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO ROTATIVO BIDIRECIONAL DE TRÊS 
BRAÇOS LOCALIZADO NO MEIO DO EIXO LONGITUDINAL DO EQUIPAMENTO 
PARA ATENDER A USUÁRIOS VINDOS DE AMBOS OS LADOS DO MINI-BLOQUEIO 
ELETROMECÂNICO. DEVERÁ EM SITUAÇÃO DE REPOUSO MANTER UM DOS 
TRÊS BRAÇOS NA POSIÇÃO HORIZONTAL E PERPENDICULAR AO CORPO DO 
MINI-BLOQUEIO E OS OUTROS DOIS BRAÇOS EM 90 GRAUS PARA NÃO DEIXAR 
VÃO DE PASSAGEM DO USUÁRIO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO DE GIRO QUE 
PERMITA UMA ROTAÇÃO DOS BRAÇOS DE FORMA SUAVE E COM MíNIMO DE 
FORÇA NECESSÁRIA PARA A SUA MOVIMENTAÇÃO. O MECANISMO DE GIRO 
DEVE MANTER OS BRAÇOS DEVIDAMENTE POSICIONADOS NA SUA POSIÇÃO 
DE REPOUSO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO DE TRAVAMENTO TIPO SEMPRE 
ABERTO, OU SEJA, NA EVENTUALIDADE DE FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, A 
CATRACA DEVERÁ TER GIRO LIVRE. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVE 
SER ACIONADO QUANDO É INICIADO UM GIRO, EM QUALQUER SENTIDO, QUE 
NÃO SEJA AUTORIZADO. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ POSSUIR 
SENSORES DE GIRO SEM CONTATO PARA IDENTIFICAR A MOVIMENTAÇÃO DO 
MECANISMO DE GIRO E O SENTIDO DE ATUAÇÃO. OS SENSORES TAMBÉM DE-
VERÃO IDENTIFICAR A METADE DO GIRO ENTRE UMA SITUAÇÃO DE REPOUSO 
E OUTRA. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ SER ACIONADO POR DIS-
POSITIVO ELETROíMÃ. DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO POR MEIO ELETRÔNICO 
CONTRA O SUPERAQUECIMENTO DO SISTEMA TRAVA/DESTRAVA. O MECANIS-
MO DE GIRO E TRAVAMENTO DEVERÁ POSSUIR UM SISTEMA ANTIPÂNICO. NA 
EVENTUALIDADE DE FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, O BRAÇO HORIZONTAL, 
EM SITUAÇÃO DE REPOUSO, DEVERÁ CAIR AUTOMATICAMENTE PERMITINDO 
UM VÃO LIVRE DE ESCAPE. NO RETORNO DE ENERGIA ELÉTRICA, O BRAÇO 
DEVERÁ SER LEVANTADO MANUALMENTE PARA A SUA POSIÇÃO DE REPOUSO 
HORIZONTAL. DEVERÁ POSSUIR UM CHASSI INTERNO CUJA INTEGRIDADE ES-
TRUTURAL EVITE TORÇÕES OU OUTRAS DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM 
O FUNCIONAMENTO OU A PASSAGEM DO USUÁRIO PELO EQUIPAMENTO. O 
REVESTIMENTO SUPERFICIAL DO CHASSI PODERÁ SER EM PINTURA ELETROS-
TÁTICA A PÓ OU OUTRO ACABAMENTO QUE EVITE A SUA CORROSÃO. DEVERÁ 
POSSUIR REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 OU UM NíVEL 
MAIS ELEVADO COM ESPESSURA MíNIMA DE 1,2 MM, COM ACABAMENTO ES-
COVADO. É PERMITIDO O USO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EM COM-
BINAÇÃO COM O AÇO INOXIDÁVEL. O REVESTIMENTO EXTERNO DA CATRACA 
NÃO PODERÁ TER PARAFUSOS OU OUTROS ELEMENTOS DE FIXAÇÃO APAR-
ENTES. O USO DE FECHADURAS PARA ACESSO INTERNO AO EQUIPAMENTO É 
PERMITIDO NA PARTE EXTERNA DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DESDE 
QUE POSSUAM FORMAS ARREDONDADAS PARA EVITAR DANOS CORPORAIS 
OU MATERIAIS AOS USUÁRIOS. OS BRAÇOS DO MINI-BLOQUEIO ELETRO-
MECÂNICO DEVERÃO SER FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 COM 
ACABAMENTO ESCOVADO. A PONTA EXTERNA DOS BRAÇOS PODERÁ SER 
ACABADA COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.A FIXAÇÃO DOS BRAÇOS AO 
MECANISMO DE GIRO DEVERÁ SER EFETUADA DE TAL MANEIRA QUE EVITE O 
SEU DESPRENDIMENTO EM USO NORMAL. NÃO SERÃO ACEITOS SISTEMAS DE 
FIXAÇÃO POR ROSCAR O BRAÇO DIRETAMENTE NO MECANISMO DE GIRO OU 
ATRAVÉS DE PARAFUSOS COM SIMPLES CONTATO COM A PAREDE EXTERNA 
DO BRAÇO. GAVETA OU PAINEL PARA FIXAÇÃO DA ELETRÔNICA DE CONTROLE 
DE ACESSO: O MINI-BLOQUEIO DEVERÁ POSSUIR GAVETA OU PAINEL INTERNO 
ONDE FICARÃO INSTALADAS AS PLACAS CONTROLADORAS. ESTA GAVETA OU 
PAINEL DEVERÁ SEPARAR A PARTE ELETRÔNICA DA PARTE ELETROMECÂNICA 
PERMITINDO EFETUAR UMA RÁPIDA MANUTENÇÃO ATRAVÉS DE SUBSTITU-
IÇÃO DO MÓDULO ELETRÔNICO. O ACESSO À GAVETA DEVE SER FEITO POR 
CHAVE COM SEGREDO. PORTAS E TAMPAS DE ACESSO - AS TAMPAS DO MINI-
BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÃO TER ACESSO SOMENTE ATRAVÉS DE 
FECHADURA COM SEGREDO E CHAVE. SISTEMAS ALTERNATIVOS DE ABER-
TURA SÃO ACEITOS, DESDE QUE ALOJADOS EM COMPARTIMENTO ACESSíVEL 
POR FECHADURA COM SEGREDO E CHAVE. FIXAÇÃO - O MINI-BLOQUEIO ELE-
TROMECÂNICO DEVERÁ SER FIXADO AO CHÃO ATRAVÉS DA BASE DO CHASSI 
DE CADA COLUNA. A BASE DA COLUNA DEVERÁ SER EM AÇO COM NO MíNIMO ¼ 
POLEGADAS DE ESPESSURA, A FIXAÇÃO DEVERÁ SER EFETUADA PELA PARTE 
INTERNA DO EQUIPAMENTO CUJO ACESSO SERÁ ATRAVÉS DE PORTA COM TRA-
VAMENTO POR FECHADURA COM CHAVE E SEGREDO. CONFORME CONDIÇÕES 
E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 189 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 745,32



Diário   Oficial Página 7�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
75 LOCAÇÃO DE CATRACA - TIPO 5, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNI-

MAS: MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO TIPO PEDESTAL PARA PASSAGEM DE 
PEDESTRES. DEVERÁ REALIZAR O BLOQUEIO A PARTIR DE UM MECANISMO 
ROTATIVO DE TRÊS BRAÇOS COM UM DISPOSITIVO DE TRAVA ACIONADA 
NA EVENTUALIDADE DE PASSAGEM DE PESSOA NÃO IDENTIFICADA OU SEM 
DIREITO DE PASSAGEM. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO ROTATIVO BIDIRE-
CIONAL DE TRÊS BRAÇOS LOCALIZADO NO MEIO DO EIXO LONGITUDINAL DO 
EQUIPAMENTO PARA ATENDER A USUÁRIOS VINDOS DE AMBOS OS LADOS DO 
MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO. DEVERÁ EM SITUAÇÃO DE REPOUSO MAN-
TER UM DOS TRÊS BRAÇOS NA POSIÇÃO HORIZONTAL E PERPENDICULAR AO 
CORPO DO MINI-BLOQUEIO E OS OUTROS DOIS BRAÇOS EM 90 GRAUS PARA 
NÃO DEIXAR VÃO DE PASSAGEM DO USUÁRIO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO 
DE GIRO QUE PERMITA UMA ROTAÇÃO DOS BRAÇOS DE FORMA SUAVE E COM 
MíNIMO DE FORÇA NECESSÁRIA PARA A SUA MOVIMENTAÇÃO. O MECANISMO 
DE GIRO DEVE MANTER OS BRAÇOS DEVIDAMENTE POSICIONADOS NA SUA 
POSIÇÃO DE REPOUSO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO DE TRAVAMENTO TIPO 
SEMPRE ABERTO, OU SEJA, NA EVENTUALIDADE DE FALTA DE ENERGIA ELÉ-
TRICA, A CATRACA DEVERÁ TER GIRO LIVRE. O MECANISMO DE TRAVAMENTO 
DEVE SER ACIONADO QUANDO É INICIADO UM GIRO, EM QUALQUER SENTIDO, 
QUE NÃO SEJA AUTORIZADO. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR SENSORES DE GIRO SEM CONTATO PARA IDENTIFICAR A MOVIMEN-
TAÇÃO DO MECANISMO DE GIRO E O SENTIDO DE ATUAÇÃO. OS SENSORES 
TAMBÉM DEVERÃO IDENTIFICAR A METADE DO GIRO ENTRE UMA SITUAÇÃO 
DE REPOUSO E OUTRA. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ SER ACIO-
NADO POR DISPOSITIVO ELETROíMÃ. DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO POR MEIO 
ELETRÔNICO CONTRA O SUPERAQUECIMENTO DO SISTEMA TRAVA/DESTRAVA. 
DEVERÁ POSSUIR UM CHASSI INTERNO CUJA INTEGRIDADE ESTRUTURAL 
EVITE TORÇÕES OU OUTRAS DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O FUNC-
IONAMENTO OU A PASSAGEM DO USUÁRIO PELO EQUIPAMENTO. O REVESTI-
MENTO SUPERFICIAL DO CHASSI PODERÁ SER EM PINTURA ELETROSTÁTICA A 
PÓ OU OUTRO ACABAMENTO QUE EVITE A SUA CORROSÃO. DEVERÁ POSSUIR 
REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 OU UM NíVEL MAIS EL-
EVADO COM ESPESSURA MíNIMA DE 1,2 MM, COM ACABAMENTO ESCOVADO. É 
PERMITIDO O USO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EM COMBINAÇÃO COM 
O AÇO INOXIDÁVEL. O REVESTIMENTO EXTERNO DA CATRACA NÃO PODERÁ 
TER PARAFUSOS OU OUTROS ELEMENTOS DE FIXAÇÃO APARENTES. O USO 
DE FECHADURAS PARA ACESSO INTERNO AO EQUIPAMENTO É PERMITIDO 
NA PARTE EXTERNA DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DESDE QUE POS-
SUAM FORMAS ARREDONDADAS PARA EVITAR DANOS CORPORAIS OU MA-
TERIAIS AOS USUÁRIOS. OS BRAÇOS DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO 
DEVERÃO SER FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 COM ACABAMENTO 
ESCOVADO. A PONTA EXTERNA DOS BRAÇOS PODERÁ SER ACABADA COM 
PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.A FIXAÇÃO DOS BRAÇOS AO MECANISMO DE 
GIRO DEVERÁ SER EFETUADA DE TAL MANEIRA QUE EVITE O SEU DESPREN-
DIMENTO EM USO NORMAL. NÃO SERÃO ACEITOS SISTEMAS DE FIXAÇÃO POR 
ROSCAR O BRAÇO DIRETAMENTE NO MECANISMO DE GIRO OU ATRAVÉS DE 
PARAFUSOS COM SIMPLES CONTATO COM A PAREDE EXTERNA DO BRAÇO. 
GAVETA OU PAINEL PARA FIXAÇÃO DA ELETRÔNICA DE CONTROLE DE ACESSO: 
O MINI-BLOQUEIO DEVERÁ POSSUIR GAVETA OU PAINEL INTERNO ONDE FI-
CARÃO INSTALADAS AS PLACAS CONTROLADORAS. ESTA GAVETA OU PAINEL 
DEVERÁ SEPARAR A PARTE ELETRÔNICA DA PARTE ELETROMECÂNICA PER-
MITINDO EFETUAR UMA RÁPIDA MANUTENÇÃO ATRAVÉS DE SUBSTITUIÇÃO DO 
MÓDULO ELETRÔNICO. O ACESSO À GAVETA DEVE SER FEITO POR CHAVE COM 
SEGREDO. SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS - O SISTEMA DE RECOL-
HIMENTO DE CRACHÁS PODERÁ SER INSTALADO A QUALQUER MOMENTO NO 
MINI-BLOQUEIO E SERÁ UTILIZADO PARA RECOLHER CRACHÁS DE VISITANTES 
QUANTO ESTES SAEM DE UM LOCAL CONTROLADO. O BOCAL DE ENTRADA DE-
VERÁ ACEITAR CRACHÁS COM DIMENSIONAL NO PADRÃO ISO 10536. O BOCAL 
DEVERÁ PERMITIR A ENTRADA DE UM “JACARÉ” PADRÃO LOCALIZADO NO CEN-
TRO DA DIMENSÃO MENOR DO CRACHÁ. O SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE 
CRACHÁS DEVERÁ POSSUIR SENSOR SEM CONTATO QUE INDICA A PRESENÇA 
DE OBJETO QUE NÃO NECESSARIAMENTE SEJA UM CRACHÁ. O SISTEMA 
DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS DEVERÁ POSSUIR ESPAÇOS E MEIOS DE 
FIXAÇÃO SUFICIENTES PARA AFIXAR UMA ANTENA DE LEITURA DE CRACHÁ. O 
SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE CRACHÁS DEVERÁ POSSUIR CONJUNTO ELE-
TROMAGNÉTICO DE LIBERAÇÃO DO CARTÃO. A URNA DE ARMAZENAMENTO 
DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE MíNIMA DE 5400 CM3. PORTAS E TAMPAS DE 
ACESSO - AS TAMPAS DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÃO TER 
ACESSO SOMENTE ATRAVÉS DE FECHADURA COM SEGREDO E CHAVE. SISTE-
MAS ALTERNATIVOS DE ABERTURA SÃO ACEITOS, DESDE QUE ALOJADOS EM 
COMPARTIMENTO ACESSíVEL POR FECHADURA COM SEGREDO E CHAVE. FIX-
AÇÃO - O MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÁ SER FIXADO AO CHÃO 
ATRAVÉS DA BASE DO CHASSI DE CADA COLUNA. A BASE DA COLUNA DEVERÁ 
SER EM AÇO COM NO MíNIMO ¼ POLEGADAS DE ESPESSURA, A FIXAÇÃO DE-
VERÁ SER EFETUADA PELA PARTE INTERNA DO EQUIPAMENTO CUJO ACESSO 
SERÁ ATRAVÉS DE PORTA COM TRAVAMENTO POR FECHADURA COM CHAVE E 
SEGREDO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 60 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 731,04 76 LOCAÇÃO DE CATRACA - TIPO 6, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNI-
MAS: MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO TIPO PEDESTAL PARA PASSAGEM DE 
PEDESTRES. DEVERÁ REALIZAR O BLOQUEIO A PARTIR DE UM MECANISMO 
ROTATIVO DE TRÊS BRAÇOS COM UM DISPOSITIVO DE TRAVA ACIONADA 
NA EVENTUALIDADE DE PASSAGEM DE PESSOA NÃO IDENTIFICADA OU SEM 
DIREITO DE PASSAGEM. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO ROTATIVO BIDIRE-
CIONAL DE TRÊS BRAÇOS LOCALIZADO NO MEIO DO EIXO LONGITUDINAL DO 
EQUIPAMENTO PARA ATENDER A USUÁRIOS VINDOS DE AMBOS OS LADOS DO 
MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO. DEVERÁ EM SITUAÇÃO DE REPOUSO MAN-
TER UM DOS TRÊS BRAÇOS NA POSIÇÃO HORIZONTAL E PERPENDICULAR AO 
CORPO DO MINI-BLOQUEIO E OS OUTROS DOIS BRAÇOS EM 90 GRAUS PARA 
NÃO DEIXAR VÃO DE PASSAGEM DO USUÁRIO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO 
DE GIRO QUE PERMITA UMA ROTAÇÃO DOS BRAÇOS DE FORMA SUAVE E COM 
MíNIMO DE FORÇA NECESSÁRIA PARA A SUA MOVIMENTAÇÃO. O MECANISMO 
DE GIRO DEVE MANTER OS BRAÇOS DEVIDAMENTE POSICIONADOS NA SUA 
POSIÇÃO DE REPOUSO. DEVERÁ POSSUIR MECANISMO DE TRAVAMENTO TIPO 
SEMPRE ABERTO, OU SEJA, NA EVENTUALIDADE DE FALTA DE ENERGIA ELÉ-
TRICA, A CATRACA DEVERÁ TER GIRO LIVRE. O MECANISMO DE TRAVAMENTO 
DEVE SER ACIONADO QUANDO É INICIADO UM GIRO, EM QUALQUER SENTIDO, 
QUE NÃO SEJA AUTORIZADO. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR SENSORES DE GIRO SEM CONTATO PARA IDENTIFICAR A MOVIMEN-
TAÇÃO DO MECANISMO DE GIRO E O SENTIDO DE ATUAÇÃO. OS SENSORES 
TAMBÉM DEVERÃO IDENTIFICAR A METADE DO GIRO ENTRE UMA SITUAÇÃO 
DE REPOUSO E OUTRA. O MECANISMO DE TRAVAMENTO DEVERÁ SER ACIO-
NADO POR DISPOSITIVO ELETROíMÃ. DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO POR MEIO 
ELETRÔNICO CONTRA O SUPERAQUECIMENTO DO SISTEMA TRAVA/DESTRAVA. 
DEVERÁ POSSUIR UM CHASSI INTERNO CUJA INTEGRIDADE ESTRUTURAL 
EVITE TORÇÕES OU OUTRAS DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O FUNC-
IONAMENTO OU A PASSAGEM DO USUÁRIO PELO EQUIPAMENTO. O REVESTI-
MENTO SUPERFICIAL DO CHASSI PODERÁ SER EM PINTURA ELETROSTÁTICA A 
PÓ OU OUTRO ACABAMENTO QUE EVITE A SUA CORROSÃO. DEVERÁ POSSUIR 
REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 OU UM NíVEL MAIS EL-
EVADO COM ESPESSURA MíNIMA DE 1,2 MM, COM ACABAMENTO ESCOVADO. É 
PERMITIDO O USO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EM COMBINAÇÃO COM 
O AÇO INOXIDÁVEL. O REVESTIMENTO EXTERNO DA CATRACA NÃO PODERÁ 
TER PARAFUSOS OU OUTROS ELEMENTOS DE FIXAÇÃO APARENTES. O USO 
DE FECHADURAS PARA ACESSO INTERNO AO EQUIPAMENTO É PERMITIDO NA 
PARTE EXTERNA DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DESDE QUE POSSUAM 
FORMAS ARREDONDADAS PARA EVITAR DANOS CORPORAIS OU MATERIAIS 
AOS USUÁRIOS. OS BRAÇOS DO MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DEVERÃO 
SER FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 COM ACABAMENTO ESCOVADO. 
A PONTA EXTERNA DOS BRAÇOS PODERÁ SER ACABADA COM PLÁSTICO DE 
ALTA RESISTÊNCIA.A FIXAÇÃO DOS BRAÇOS AO MECANISMO DE GIRO DEVERÁ 
SER EFETUADA DE TAL MANEIRA QUE EVITE O SEU DESPRENDIMENTO EM USO 
NORMAL. NÃO SERÃO ACEITOS SISTEMAS DE FIXAÇÃO POR ROSCAR O BRAÇO 
DIRETAMENTE NO MECANISMO DE GIRO OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS COM 
SIMPLES CONTATO COM A PAREDE EXTERNA DO BRAÇO. GAVETA OU PAINEL 
PARA FIXAÇÃO DA ELETRÔNICA DE CONTROLE DE ACESSO: O MINI-BLOQUEIO 
DEVERÁ TER UMA GAVETA OU PAINEL INTERNO ONDE FICAM INSTALADAS AS 
PLACAS DE CONTROLE E ACESSO. ESTA GAVETA OU PAINEL DEVERÁ SEPARAR 
A PARTE ELETRÔNICA DA PARTE ELETROMECÂNICA E PERMITIRÁ EFETUAR 
UMA RÁPIDA MANUTENÇÃO ATRAVÉS DE SUBSTITUIÇÃO DO MÓDULO ELE-
TRÔNICO. O ACESSO À GAVETA DEVE SER FEITO POR CHAVE COM SEGREDO. 
PORTAS E TAMPAS DE ACESSO - AS TAMPAS DO MINI-BLOQUEIO ELETRO-
MECÂNICO DEVERÃO TER ACESSO SOMENTE ATRAVÉS DE FECHADURA COM 
SEGREDO E CHAVE. SISTEMAS ALTERNATIVOS DE ABERTURA SÃO ACEITOS, 
DESDE QUE ALOJADOS EM COMPARTIMENTO ACESSíVEL POR FECHADURA 
COM SEGREDO E CHAVE. FIXAÇÃO - O MINI-BLOQUEIO ELETROMECÂNICO DE-
VERÁ SER FIXADO AO CHÃO ATRAVÉS DA BASE DO CHASSI DE CADA COLUNA. 
A BASE DA COLUNA DEVERÁ SER EM AÇO COM NO MíNIMO ¼ POLEGADAS DE 
ESPESSURA, A FIXAÇÃO DEVERÁ SER EFETUADA PELA PARTE INTERNA DO EQ-
UIPAMENTO CUJO ACESSO SERÁ ATRAVÉS DE PORTA COM TRAVAMENTO POR 
FECHADURA COM CHAVE E SEGREDO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 30 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 658,17

77 LOCAÇÃO DE CANCELA MOTORIZADA, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: CANCELA EQUIPADA COM HASTE ESCAMOTEÁVEL DE 4 METROS; FIM 
DE CURSO COM REGULAGEM MECÂNICA PARA ABERTURA E FECHAMENTO; 
COMANDO DE ACIONAMENTO POR CONTATO SECO OU ATRAVÉS DE BOTOEIRA; 
GABINETE CONSTRUíDO EM CHAPA DE AÇO CARBONO DE ALTA RESISTÊNCIA; 
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EM POLIÉSTER EM COR PADRÃO INTERNACIO-
NAL; AUTONOMIA DE NO MíNIMO 5.000 CICLOS/DIA;. VELOCIDADE DE ABERTURA 
E FECHAMENTO DE NO MÁXIMO 2,5 SEGUNDOS; DISPOSITIVO DE DESTRAVA-
MENTO EM CASO DE FALTA DE ENERGIA; ALIMENTAÇÃO 220VCA BIFÁSICO. 
CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. MENSAL.

MN 111 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 535,81

78 LOCAÇÃO DE CONJUNTO TRAVA ELETROíMÃ COM SUPORTE, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: FORÇA DE ATRAQUE DE NO MíNIMO 
270KGF, SENSOR DE ABERTURA DE PORTA EMBUTIDO, ACABAMENTO EM 
ALUMíNIO ANODIZADO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTI-
DAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 85 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 107,78

79 LOCAÇÃO DE PLACA CONTROLADORA NATIVA TCP/IP, COM AS SEGUINTES 
CARACTERíSTICAS MíNIMAS: MEMÓRIA: 1MB; ARMAZENAMENTO: MíNIMO DE 
10.000 USUÁRIOS E 6.000 EVENTOS/MARCAÇÕES; PROTEÇÃO CONTRA QUEDA 
DE ENERGIA: PROTEÇÃO DOS DADOS DA MEMÓRIA EM FALTA DE ENERGIA 
AC; INTERFACES DE COMUNICAÇÃO: TCP/IP - 10/100MBPS; TIPOS DE LEITO-
RAS: PROXIMIDADE (RFID), SMART CARD MIFARE (CONTACTLESS) NúMERO 
DE LEITORAS CONTROLADAS: MíNIMO DE 2 (DUAS); SUPORTE A BIOMETRIA: 
IMPRESSÃO DIGITAL E GEOMETRIA DA MÃO; SUPORTE A DISPLAY: 16 X 2/BIG 
NUMBER; RELÓGIO: POSSUIR RELÓGIO DE TEMPO REAL INTERNO; INDICADOR 
LUMINOSO: LED DE ACESSO VÁLIDO, LED ACESSO NEGADO E LED DE ACESSO 
PASSBAC. POSSUIR AVISO DE OPERAÇÃO POR BUZZER. POSSUIR RECURSO 
DE WATCH-DOG PARA MONITORAR CONSTANTEMENTE O FUNCIONAMENTO DA 
PLACA. INTERFACE: CONTROLAR A SOLENOIDE, OS SENSORES DE GIRO DA CA-
TRACA E OS ELETROíMÃS DAS PORTAS CONTROLADAS SEM A NECESSIDADE 
DE PLACAS AUXILIARES. ARQUITETURA DO SISTEMA: ON-LINE E OFF-LINE. 
CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. MENSAL.

MN 300 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 383,65

80 LOCAÇÃO DE LEITOR DE PROXIMIDADE PARA CATRACA E PORTA, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: CONEXÃO COM A CONTROLADORA 
VIA INTERFACE SERIAL ASCII (RS-232), WIEGAND 26BITS; DISTÂNCIA DE LEI-
TURA SEM OBSTRUÇÃO DE NO MíNIMO 20CM; FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 
DE 125KHZ; DEVERÁ POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E SEGURANÇA; CAPAZ DE 
REALIZAR A LEITURA DOS CARTÕES DE PROXIMIDADE OFERTADOS; DEVERÁ 
POSSUIR LED E BEEP SONORO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 400 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 36,95

81 LOCAÇÃO DE LEITOR DE PROXIMIDADE PARA CANCELA, COM AS SEGUINTES 
CARACTERíSTICAS MíNIMAS: CONEXÃO COM A CONTROLADORA VIA INTER-
FACE SERIAL ASCII (RS-232), WIEGAND 26BITS; DISTÂNCIA DE LEITURA SEM 
OBSTRUÇÃO DE NO MíNIMO 90 CM; FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO DE 125KHZ; 
DEVERÁ POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E SEGURANÇA; CAPAZ DE REALIZAR A 
LEITURA DOS CARTÕES DE PROXIMIDADE OFERTADOS; DEVERÁ POSSUIR LED 
E BEEP SONORO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 100 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 270,63



Diário   Oficial Página 7�   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
82 LOCAÇÃO DE LEITOR DE PROXIMIDADE COM INTERFACE PARA TECLADO, COM 

AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: LEITOR RFID COM INTERFACE 
PARA TECLADO DE PC; BUZZER E LED, PARA STATUS DE LEITURA; DISTÂNCIA 
DE LEITURA SEM OBSTRUÇÃO DE ATÉ 10CM; FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO DE 
125KHZ; DEVERÁ POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E SEGURANÇA; CAPAZ DE RE-
ALIZAR A LEITURA DOS CARTÕES DE PROXIMIDADE OFERTADOS. CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MEN-
SAL.

MN 40 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 70,93

83 LOCAÇÃO DE LEITOR DE PROXIMIDADE COM TECLADO PARA SENHA, COM 
AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: INTERFACES DE COMUNICAÇÃO 
WIEGAND 26 BITS, SERIAL RS-232C E MAGSTRIPE ABA TK2, FREQUÊNCIA DE 
OPERAÇÃO DO LEITOR 125 KHZ, TECLADO NUMÉRICO, SENSOR CONTRA PO-
LARIZAÇÃO REVERSA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 30 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 237,83

84 LOCAÇÃO DE LEITOR BIOMÉTRICO POR IMPRESSÃO DIGITAL, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: DEVERÁ PERMITIR A IDENTIFICAÇÃO 
DO USUÁRIO A PARTIR DA LEITURA DA IMPRESSÃO DIGITAL. DEVERÁ ENVIAR 
MENSAGEM PARA O USUÁRIO EM LíNGUA PORTUGUESA. DEVERÁ POSSUIR 
SENSOR ÓTICO DE 500 DPI QUE PERMITA A LEITURA RÁPIDA E PRECISA. DE-
VERÁ REALIZAR AUTENTICAÇÃO DA IMPRESSÃO DIGITAL DO USUÁRIO E O 
REGISTRO DA MARCAÇÃO MESMO EM MODO “OFF-LINE” SEM COMUNICAÇÃO 
DE REDE COM O SERVIDOR. DEVERÁ LIMITAR A TAXA DE FALSA ACEITAÇÃO 
(FAR) DE 0,001%, E TAXA DE FALSA REJEIÇÃO (FRR) DE 0,01%. CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MEN-
SAL. DEVERÁ PERMITIR A IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO ATRAVÉS DO SISTEMA 
GERENCIADOR (VALIDAÇÃO REMOTA) CASO UM USUÁRIO NÃO ESTEJA NA 
MEMÓRIA DO EQUIPAMENTO, APÓS A LEITURA DO NúMERO IDENTIFICADOR 
ATRAVÉS DO LEITOR DE CARTÃO, O SOFTWARE DEVERÁ SOLICITAR E CON-
FERIR UM TRAÇO HUMANO A PARTIR DO DEDO. O RESULTADO DESTA CONFER-
ÊNCIA DEVERÁ SER: UMA REJEIÇÃO QUANDO O PADRÃO DO TRAÇO HUMANO 
LIDO PELO EQUIPAMENTO NÃO COINCIDIR COM O ANTERIORMENTE CADAS-
TRADO, OU UM ACEITE QUANDO A COMPARAÇÃO NÃO ACUSAR DIFERENÇAS.  
DEVERÁ PERMITIR O REGISTRO E O ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO DAS IN-
FORMAÇÕES DE FREQUÊNCIA, DE UMA PESSOA PREVIAMENTE CADASTRADA, 
APÓS O PROCEDIMENTO DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL. DEVERÁ POSSUIR DIS-
PLAY QUE PERMITA EXIBIR NO MíNIMO AS SEGUINTES MENSAGENS: DATA DO 
REGISTRO DE FREQUÊNCIA, CONTENDO NO MíNIMO DIA E MÊS; HORA DO REG-
ISTRO DE FREQUÊNCIA, CONTENDO NO MíNIMO HORA E O MINUTO; FRASES 
PARA INTERAÇÃO COM O USUÁRIO E RESULTADO DA IDENTIFICAÇÃO POSITIVA 
(ACEITE) OU NEGATIVA (REJEIÇÃO). DEVERÁ PERMITIR OPERAÇÃO TANTO “ON 
LINE”, COMO “OFF LINE”, OU SEJA, SEM QUE A CONEXÃO ESTEJA ATIVA. NO 
MODO “OFF LINE”, GARANTIR AS FUNÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL E 
REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS USUÁRIOS ARMAZENADOS NA MEMÓRIA DO 
EQUIPAMENTO, DENTRO DOS LIMITES DE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO. 
DEVERÁ PERMITIR O ARMAZENAMENTO DE NO MíNIMO 10.000 DE USUÁRIOS 
APTOS A PROCEDER À IDENTIFICAÇÃO PESSOAL, INCLUSIVE NO MODO DE OP-
ERAÇÃO “OFF LINE” E NO MíNIMO NO MíNIMO 5.000 (CINCO MIL) REGISTROS. 
APÓS O LIMITE DO EQUIPAMENTO, OS REGISTROS NOVOS DEVERÃO SOBRE-
POR OS MAIS ANTIGOS, DE ACORDO COM A TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS FIFO (FIRST IN - FIRST OUT).  DEVERÁ SER INTEGRADO COM LEITOR DE 
PROXIMIDADE PERMITINDO A IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO QUANDO ESTIVER 
PORTANDO O CARTÃO DE ACESSO, NÃO SENDO NECESSÁRIA A DIGITAÇÃO DE 
MATRICULA OU CPF NO TECLADO. ESSA FUNCIONALIDADE VISA GARANTIR 
MAIOR AGILIDADE AO PROCESSO DE REGISTRO DE ACESSO NOS HORÁRIOS 
DE GRANDE FLUXO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 150 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 482,98

85 LOCAÇÃO DE LEITOR BIOMÉTRICO POR GEOMETRIA DA MÃO, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: DEVERÁ PERMITIR A IDENTIFICAÇÃO 
DO USUÁRIO A PARTIR DA LEITURA DO FORMATO DA MÃO. DEVERÁ ENVIAR 
MENSAGEM PARA O USUÁRIO EM LíNGUA PORTUGUESA. DEVERÁ BLOQUEAR 
AS TENTATIVAS DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL QUE RESULTEM EM REJEIÇÃO SE 
ESTAS FOREM: COM O MESMO CÓDIGO, CONSECUTIVAS E QUE EXCEDEREM 
A UM NúMERO DEFINIDO PELO GESTOR DO SISTEMA. O SISTEMA DE DES-
BLOQUEIO DEVERÁ CONSISTIR NO PROCEDIMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DE 
UMA OUTRA PESSOA CUJO RESULTADO SEJA UM ACEITE. DEVERÁ LIMITAR O 
ACESSO AO INTERIOR DO APARELHO COM A UTILIZAÇÃO DE FECHADURA DE 
SEGURANÇA. DEVERÁ TER OPÇÃO DE DISPOSITIVO DE DETECÇÃO DE VIO-
LAÇÃO COM CHAVE INTERRUPTORA (MICRO CHAVE ELÉTRICA) E SENSOR DE 
MOVIMENTO DO EQUIPAMENTO. DEVERÁ POSSUIR MEMÓRIA PRÓPRIA PARA 
ARMAZENAMENTO DE TABELAS PARA RESTRIÇÃO DE HORÁRIOS EM CADA DIA 
DA SEMANA. A TABELA DEVERÁ SER COMPOSTA PELOS DIAS DA SEMANA E 
FAIXAS DE HORÁRIO PARA CADA DIA, ACIMA DE 50 TABELAS. DEVERÁ PERMITIR 
A IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO ATRAVÉS DO SISTEMA GERENCIADOR (VALI-
DAÇÃO REMOTA) CASO UM USUÁRIO NÃO ESTEJA NA MEMÓRIA DO EQUIPA-
MENTO, APÓS A LEITURA DO NúMERO IDENTIFICADOR ATRAVÉS DO LEITOR DE 
CARTÃO, O SOFTWARE DEVERÁ SOLICITAR E CONFERIR UM TRAÇO HUMANO 
A PARTIR DA MÃO. O RESULTADO DESTA CONFERÊNCIA DEVERÁ SER: UMA 
REJEIÇÃO QUANDO O PADRÃO DO TRAÇO HUMANO LIDO PELO EQUIPAMENTO 
NÃO COINCIDIR COM O ANTERIORMENTE CADASTRADO, OU UM ACEITE QUAN-
DO A COMPARAÇÃO NÃO ACUSAR DIFERENÇAS. DEVERÁ PERMITIR O REGIS-
TRO E O ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO DAS INFORMAÇÕES DE FREQUÊN-
CIA, DE UMA PESSOA PREVIAMENTE CADASTRADA, APÓS O PROCEDIMENTO 
DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL. DEVERÁ PERMITIR A DEFINIÇÃO DO NíVEL DE 
PRECISÃO NA CONFERÊNCIA DO TRAÇO HUMANO LIDO, TANTO GERAL POR 
EQUIPAMENTO E INDIVIDUAL PARA CADA USUÁRIO CADASTRADO. DEVERÁ 
TER AS SEGUINTES OPÇÕES DE COMUNICAÇÃO: SERIAL RS-232/RS-485/RS-422 
COM CONECTORES TIPO D-B9 OU DB-25 PARA INTERFACE COM PC. REDE ETH-
ERNET - ATRAVÉS DE CONECTOR DE REDE PADRÃO RJ45. DEVERÁ POSSUIR 
DISPLAY QUE PERMITA EXIBIR NO MíNIMO AS SEGUINTES MENSAGENS: DATA 
DO REGISTRO DE FREQUÊNCIA, CONTENDO NO MíNIMO DIA E MÊS; HORA DO 
REGISTRO DE FREQUÊNCIA, CONTENDO NO MíNIMO HORA E O MINUTO; FRAS-
ES PARA INTERAÇÃO COM O USUÁRIO E RESULTADO DA IDENTIFICAÇÃO POSI-
TIVA (ACEITE) OU NEGATIVA (REJEIÇÃO). DEVERÁ PERMITIR OPERAÇÃO TANTO 
“ON LINE”, COMO “OFF LINE”, OU SEJA, SEM QUE A CONEXÃO ESTEJA ATIVA. 
NO MODO “OFF LINE” GARANTIR AS FUNÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL E 
REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS USUÁRIOS ARMAZENADOS NA MEMÓRIA DO 
EQUIPAMENTO, DENTRO DOS LIMITES DE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO. 
DEVERÁ PERMITIR O ARMAZENAMENTO DE NO MíNIMO 10.000 DE USUÁRIOS 
APTOS A PROCEDER À IDENTIFICAÇÃO PESSOAL, INCLUSIVE NO MODO DE OP-
ERAÇÃO “OFF LINE” E NO MíNIMO NO MíNIMO 5.000 (CINCO MIL) REGISTROS. 
APÓS O LIMITE DO EQUIPAMENTO, OS REGISTROS NOVOS DEVERÃO SOBRE-
POR OS MAIS ANTIGOS, DE ACORDO COM A TÉCNICA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS FIFO (FIRST IN - FIRST OUT). DEVERÁ POSSUIR UM DISPOSITIVO 
LUMINOSO ACOPLADO PARA AUXILIAR NO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO PES-
SOAL, INDICANDO LUZ VERDE QUANDO HOUVER UM ACEITE E LUZ VERMELHA 
QUANDO HOUVER UMA REJEIÇÃO. DEVERÁ SER INTEGRADO COM LEITOR DE 
PROXIMIDADE PERMITINDO A IDENTIFICAÇÃO DO USUÁRIO QUANDO ESTIVER 
PORTANDO O CARTÃO DE ACESSO, NÃO SENDO NECESSÁRIA A DIGITAÇÃO DE 
MATRíCULA OU CPF NO TECLADO. ESSA FUNCIONALIDADE VISA GARANTIR 
MAIOR AGILIDADE AO PROCESSO DE REGISTRO DE ACESSOS NOS HORÁRIOS 
DE GRANDE FLUXO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 240 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 795,85

86 LOCAÇÃO DE KIT SENSOR ANTI-ESMAGAMENTO, COM AS SEGUINTES CAR-
ACTERíSTICAS MíNIMAS: ALCANCE EXTERNO DE 20 METROS; SAíDA NA E NF 
ATRAVÉS DE RELÉ INTERNO; LED INDICATIVO DE SINTONIA; ACIONAMENTO E 
DESACIONAMENTO IMEDIATOS; PROTEÇÃO EM POLICARBONATO CONTRA SOL, 
CHUVA E NEVOEIRO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 50 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 103,53

87 LOCAÇÃO DE KIT DE CAPTURA DE IMAGENS, COM AS SEGUINTES CARAC-
TERíSTICAS MíNIMAS: CONEXÕES: USB. LENTES: CARL ZEISS COM FOCO 
AUTOMÁTICO. RECURSOS DE FILMAGEM: SISTEMA DE FOCO AUTOMÁTICO. 
SENSOR DE 2 MEGAPIXELS DE RESOLUÇÃO. INTENSIDADE DE CORES: CORES 
VERDADEIRAS DE 24 BITS. CAPTURA DE VíDEO: ATÉ 1600 X 1200 PIXELS (QUALI-
DADE HD). TAXA DE QUADROS: ATÉ 30 QUADROS POR SEGUNDO. CAPTURA DE 
IMAGEM FIXA: 8 MEGAPIXELS (COM OTIMIZAÇÃO DO SOFTWARE). CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MEN-
SAL.

MN 25 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 40,43

88 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 1, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM DO TIPO CMOS OU CCD COM 
VARREDURA PROGRESSIVA; DEVE POSSUIR LENTE AUTO-íRIS VARIFOCAL DE 
NO MíNIMO 4 A 9 MM COM CORREÇÃO DE IR; DEVE POSSUIR RESOLUÇÃO 
MíNIMA DE 640X480 PIXELS; DEVE POSSUIR SENSIBILIDADE MíNIMA IGUAL OU 
INFERIOR 1,0 LUX EM MODO COLORIDO @ F1.3; DEVE PERMITIR OS SEGUINTES 
AJUSTES MANUAIS: PAN 360º , TILT 160º E ROTAÇÃO 300°; DEVE POSSUIR 
LARGURA DE BANDA CONFIGURÁVEL; DEVE PERMITIR A TRANSMISSÃO DE 
PELO MENOS 2 STREAMINGS DE VíDEO H.264 CONFIGURÁVEIS ATÉ 30 FPS; 
DEVE POSSIBILITAR COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA PARA TOMADA DE IMAGEM 
CONTRA LUZ DE FUNDO; DEVE POSSUIR SAíDA UTP PARA CONEXÃO EM REDE 
TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONECTOR RJ-45; DEVE POSSUIR PROTOCOLOS IN-
TERNET: RTP, UDP, TCP, IP, HTTP, IGMP, SNMP, SMTP E DNS; DEVE POSSUIR OS 
PROTOCOLOS DE SEGURANÇA HTTPS, SSL/ TLS E IEEE802.1X; A CÂMERA DEVE 
PERMITIR ALIMENTAÇÃO POE CONFORME PADRÃO IEEE 802.3AF SEM USO DE 
EQUIPAMENTOS ADICIONAIS; DEVE PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRMWARE 
ATRAVÉS DE SOFTWARE DO FABRICANTE DA CÂMERA; DEVE SER FORNECIDA 
COM CAPACIDADE EMBARCADA PARA A CONFIGURAÇÃO DE MÁSCARAS DE PRI-
VACIDADE NA PRÓPRIA CÂMERA; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE IN-
STALADA PARA ALARMAR EM CASO DE VIOLAÇÃO DA CÂMERA; DEVE SER FOR-
NECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA DETECTAR MOVIMENTOS; DEVE 
POSSUIR ARQUITETURA ABERTA PARA INTEGRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS; 
DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA CONECTAR-SE A 
SISTEMA AMPLIFICADOR DE ÁUDIO PERMITINDO A COMUNICAÇÃO BIDIRECIO-
NAL; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA DETECTAR 
ÁUDIO; A CÂMERA DEVE POSSUIR ENTRADA (MIC) E SAíDA (LINE OUT) DE ÁU-
DIO; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA COMPRIMIR 
ÁUDIO CONFORME OS PROTOCOLOS G.711 E G.72; DEVE POSSUIR NO MíNIMO 
1 ENTRADA E 1 SAíDA DE ALARME; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO DO 
TIPO DOMO FUMÊ OU TRANSPARENTE; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: FCC E 
CE; OBS.: NÃO SERÁ ACEITO CONVERSOR IP EXTERNO. O MESMO DEVE SER 
PARTE INTEGRANTE DA CÂMERA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 581 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 313,04

89 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 2, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM DO TIPO CMOS OU CCD COM 
VARREDURA PROGRESSIVA; DEVE POSSUIR LENTE AUTO-íRIS VARIFOCAL DE 
NO MíNIMO 3 A 8 MM COM CORREÇÃO DE IR; DEVE POSSUIR RESOLUÇÃO 
MíNIMA DE 800X600 PIXELS; DEVE POSSUIR SENSIBILIDADE MíNIMA IGUAL OU 
INFERIOR 0,1 LUX EM MODO COLORIDO E 0,02 LUX EM MODO PB, F1.0; DEVE 
POSSUIR O RECURSO DE BACK FOCO REMOTO; DEVE POSSUIR LARGURA DE 
BANDA CONFIGURÁVEL; DEVE PERMITIR A TRANSMISSÃO DE PELO MENOS 2 
STREAMINGS DE VíDEO H.264 CONFIGURÁVEIS ATÉ 30 FPS; DEVE POSSIBILI-
TAR COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA PARA TOMADA DE IMAGEM CONTRA LUZ DE 
FUNDO; DEVE POSSUIR RECURSO WDR - WIDE DYNAMIC RANGE; DEVE POS-
SUIR LARGURA DE BANDA CONFIGURÁVEL (CBR E VBR); DEVE POSSUIR SAíDA 
UTP PARA CONEXÃO EM REDE TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONECTOR RJ-45; 
DEVE POSSUIR PROTOCOLOS INTERNET: RTP, UDP, TCP, IP, HTTP, IGMP, SNMP, 
SMTP E DNS; DEVE POSSUIR OS PROTOCOLOS DE SEGURANÇA HTTPS, SSL 
E IEEE802.1X; A CÂMERA DEVE PERMITIR ALIMENTAÇÃO POE CONFORME 
PADRÃO IEEE 802.3AF SEM USO DE EQUIPAMENTOS ADICIONAIS; DEVE PER-
MITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRMWARE ATRAVÉS DE SOFTWARE DO FABRICANTE 
DA CÂMERA; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA 
DETECTAR MOVIMENTOS; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE EMBAR-
CADA PARA A CONFIGURAÇÃO DE MÁSCARAS DE PRIVACIDADE NA PRÓPRIA 
CÂMERA; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA ALARMAR 
EM CASO DE VIOLAÇÃO DA CÂMERA; DEVE POSSUIR ARQUITETURA ABERTA 
PARA INTEGRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS; DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO LOCAL ATRAVÉS DE SD CARD, COMPACT FLASH OU USB 
MEMORY CARD; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA 
CONECTAR-SE A SISTEMA AMPLIFICADOR DE ÁUDIO PERMITINDO A COMUNI-
CAÇÃO BIDIRECIONAL; A CÂMERA DEVE POSSUIR ENTRADA (MIC) E SAíDA (LINE 
OUT) DE ÁUDIO; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA 
TRANSPORTAR ÁUDIO; DEVE POSSUIR, NO MíNIMO 1 ENTRADA E 1 SAíDA DE 
ALARME; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO À PROVA DE CHUVA, POEIRA, 
UMIDADE E ALTAS TEMPERATURAS; (COM GRAU DE PROTEÇÃO IP66) E RE-
SISTENTE A IMPACTO NO GRAU DE PROTEÇÃO IK10. A CAIXA DE PROTEÇÃO, 
BEM COMO SEUS ACESSÓRIOS, DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE DA 
CÂMERA OU HOMOLOGADO PELA MESMA GARANTINDO A QUALIDADE DA 
SOLUÇÃO; DEVE POSSUIR SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM POSTES E PAREDE DO 
MESMO FABRICANTE DA CAIXA DE PROTEÇÃO; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: 
FCC E CE; OBS.: NÃO SERÁ ACEITO CONVERSOR IP EXTERNO. O MESMO DEVE 
SER PARTE INTEGRANTE DA CÂMERA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 669 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 481,94



Diário   Oficial Página �0   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
90 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 3, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 

MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM DO TIPO CMOS OU CCD COM 
VARREDURA PROGRESSIVA; DEVE POSSUIR LENTE AUTO-íRIS VARIFOCAL DE 
NO MíNIMO 4 A 10 MM COM CORREÇÃO DE IR; DEVE POSSUIR RESOLUÇÃO 
MíNIMA DE 2560 X 1920 PIXELS E HDTV 1080P; DEVE POSSUIR SENSIBILIDADE 
MíNIMA IGUAL OU INFERIOR 0,5 LUX EM MODO COLORIDO E 0,08 LUX EM MODO 
PB; DEVE POSSUIR O RECURSO DE BACK FOCO REMOTO; DEVE PERMITIR A 
TRANSMISSÃO DE PELO MENOS 1 STREAMING DE VíDEO EM H.264 NA RES-
OLUÇÃO DE HDTV 1080P NA MÁXIMA TAXA DE FRAMES (30FPS); DEVE POSSI-
BILITAR COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA PARA TOMADA DE IMAGEM CONTRA LUZ 
DE FUNDO; DEVE POSSUIR RECURSO DE WDR - WIDE DYNAMIC RANGE; DEVE 
POSSUIR LARGURA DE BANDA CONFIGURÁVEL (CBR E VBR); DEVE POSSUIR 
SAíDA UTP PARA CONEXÃO EM REDE TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONECTOR 
RJ-45; DEVE POSSUIR PROTOCOLOS INTERNET: RTP, UDP, TCP, IP, HTTP, IGMP, 
SNMP, SMTP E DNS; DEVE POSSUIR OS PROTOCOLOS DE SEGURANÇA HTTPS, 
SSL E IEEE802.1X; A CÂMERA DEVE PERMITIR ALIMENTAÇÃO POE CONFORME 
PADRÃO IEEE 802.3AF SEM USO DE EQUIPAMENTOS ADICIONAIS; DEVE PER-
MITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRMWARE ATRAVÉS DE SOFTWARE DO FABRICANTE 
DA CÂMERA; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE EMBARCADA PARA A 
CONFIGURAÇÃO DE MÁSCARAS DE PRIVACIDADE NA PRÓPRIA CÂMERA; DEVE 
SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA DETECTAR MOVIMENTOS; 
DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA ALARMAR EM CASO 
DE VIOLAÇÃO DA CÂMERA; DEVE POSSUIR ARQUITETURA ABERTA PARA INTE-
GRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS; DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE ARMAZE-
NAMENTO LOCAL ATRAVÉS DE SD CARD, COMPACT FLASH OU USB MEMORY 
CARD. DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA CONECTAR-
SE A SISTEMA AMPLIFICADOR DE ÁUDIO PERMITINDO A COMUNICAÇÃO BIDI-
RECIONAL; A CÂMERA DEVE POSSUIR ENTRADA (MIC) E SAíDA (LINE OUT) DE 
ÁUDIO; DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA TRANSPOR-
TAR ÁUDIO; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO À PROVA DE CHUVA, POEIRA, 
UMIDADE E ALTAS TEMPERATURAS; (COM GRAU DE PROTEÇÃO IP66) E RESIS-
TENTE A IMPACTO NO GRAU DE PROTEÇÃO IK10. A CAIXA DE PROTEÇÃO, BEM 
COMO SEUS ACESSÓRIOS, DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE DA CÂMERA 
OU HOMOLOGADO PELA MESMA GARANTINDO A QUALIDADE DA SOLUÇÃO; 
DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO COM DISPOSITIVO PARA O CONTROLE 
DE CONDENSAÇÃO; DEVE POSSUIR SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM POSTES DO 
MESMO FABRICANTE DA CAIXA DE PROTEÇÃO; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: 
FCC E CE; OBS.: NÃO SERÁ ACEITO CONVERSOR IP EXTERNO. O MESMO DEVE 
SER PARTE INTEGRANTE DA CÂMERA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 342 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 715,59

91 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 4, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM EM ESTADO SÓLIDO DO TIPO 
CCD EXVIEW HAD DE 1/4”, COM ESCANEAMENTO PROGRESSIVO; DEVE POS-
SUIR LENTE AUTO-íRIS COM ZOOM ÓTICO MíNIMO DE 35X COM E ZOOM DIGITAL 
MíNIMO DE 10X; DEVE POSSUIR RESOLUÇÃO MíNIMA DE 4CIF (704X480 PIXELS) 
EM NTSC; SENSIBILIDADE MíNIMA DEVERÁ SER IGUAL OU INFERIOR 0,7 LUX EM 
MODO COLORIDO E 0,008 LUX EM MODO PRETO E BRANCO; DEVE POSSUIR O 
RECURSO DE FOCO AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE SW; DEVE POSSUIR SENSIBI-
LIDADE COMPATíVEL COM A OPERAÇÃO 24 (VINTE QUATRO) HORAS POR DIA, 
APRESENTANDO IMAGENS COM QUALIDADE E RESOLUÇÃO ADEQUADAS AO 
PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA; DEVE CONTER PLATAFORMA MÓVEL 
NA CÂMERA COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS: DEVE APRESENTAR, NO 
MíNIMO, MOVIMENTO DE ROTAÇÃO HORIZONTAL (“PAN”) DE 360 (TREZENTOS E 
SESSENTA) GRAUS CONTíNUOS E MOVIMENTO DE ROTAÇÃO VERTICAL (“TILT”) 
DE 220 (DUZENTOS E VINTE) GRAUS COM E-FLIP. VELOCIDADE DE VARREDURA 
VARIÁVEL DE 0.5º ATE 80º POR SEGUNDOS, COM VELOCIDADE EM PRESETS DE 
300º/SEG EM PAN E 200º/SEG EM TILT; DEVE IMPLEMENTAR FORMATO DE COM-
PRESSÃO H.264 E M-JPEG; DEVE POSSUIR IMAGEM DIGITAL COM ATÉ 4 CIF (704 
X 480 PIXELS NTSC) DE TAMANHO A 30 FPS; DEVE PERMITIR A TRANSMISSÃO 
DE PELO MENOS 2 STREAMINGS DE VíDEO H.264 CONFIGURÁVEIS ATÉ 30 FPS; 
DEVE POSSIBILITAR COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA PARA TOMADA DE IMAGEM 
CONTRA LUZ DE FUNDO; DEVE POSSUIR RECURSO WDR - WIDE DYNAMIC 
RANGE; DEVE POSSUIR RECURSO ELETRÔNICO DE ESTABILIZAÇÃO DE IMA-
GEM; DEVE DISPOR DE, NO MíNIMO, 67 POSIÇÕES PROGRAMÁVEIS (PRESETS), 
ROTINAS E VARREDURAS MúLTIPLAS; DEVE POSSUIR ZONAS DE MASCARA-
MENTO DE IMAGEM PROGRAMÁVEIS DE NO MíNIMO 6 ZONAS; DEVE POSSUIR 
LARGURA DE BANDA CONFIGURÁVEL ATRAVÉS DE VBR E CBR; DEVE POSSUIR 
SAíDA; UTP PARA CONEXÃO EM REDE TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONECTOR RJ-
45; DEVE POSSUIR PROTOCOLOS INTERNET: RTP, UDP, TCP, IPV4, IPV6, HTTP, 
IGMP, SNMP, SMTP E DNS;DEVE POSSUIR OS PROTOCOLOS DE SEGURANÇA 
HTTPS E IEEE802.1X; A CÂMERA DEVE PERMITIR ALIMENTAÇÃO HIGHPOE 
CONFORME PADRÃO IEEE 802.3AT; DEVE PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRM-
WARE ATRAVÉS DE SOFTWARE DO FABRICANTE DA CÂMERA; DEVE POSSUIR 
SUPORTE TOTAL AO PTZ DA CÂMERA VIA PROTOCOLO IP. DEVE SER FORNE-
CIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA DETECTAR MOVIMENTOS; DEVE SER 
FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA ALARMAR EM CASO DE VIOLA-
ÇÃO DA CÂMERA; DEVE POSSUIR ARQUITETURA ABERTA PARA INTEGRAÇÃO 
COM OUTROS SISTEMAS; DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 
LOCAL ATRAVÉS DE SD CARD, COMPACT FLASH OU USB MEMORY CARD; 
DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO À PROVA DE CHUVA, POEIRA, UMIDADE 
E ALTAS TEMPERATURAS; (COM GRAU DE PROTEÇÃO IP66) E RESISTENTE A 
IMPACTO NO GRAU DE PROTEÇÃO IK10. A CAIXA DE PROTEÇÃO, BEM COMO 
SEUS ACESSÓRIOS, DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE DA CÂMERA OU 
HOMOLOGADO PELA MESMA GARANTINDO A QUALIDADE DA SOLUÇÃO; DEVE 
POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO COM AQUECEDOR E VENTILAÇÃO INTERNA 
PARA CONTROLE DE CONDENSAÇÃO; DEVE POSSUIR BRAÇO DE FIXAÇÃO EM 
POSTES DO MESMO FABRICANTE COM ENTRADAS PRÉ PREFURADAS PARA OS 
CABOS DE COMUNICAÇÃO; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: FCC, CE; OBS.: NÃO 
SERÁ ACEITO CONVERSOR IP EXTERNO. O MESMO DEVE SER PARTE INTE-
GRANTE DA CÂMERA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 238 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.565,29

92 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 5, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM EM ESTADO SÓLIDO DO TIPO 
CCD OU CMOS DE 1/2,8 AMBOS COM ESCANEAMENTO PROGRESSIVO; DEVE 
POSSUIR LENTE AUTO-íRIS COM ZOOM ÓTICO MíNIMO 20X E ZOOM DIGITAL 
MíNIMO DE 12X. DEVE POSSUIR IMAGEM DIGITAL COM ATÉ 1920X1080 PIXELS 
A 30 FPS; SENSIBILIDADE MíNIMA DEVERÁ SER IGUAL OU INFERIOR 0,8 LUX EM 
MODO COLORIDO E 0,04 LUX EM MODO PRETO E BRANCO; DEVE POSSUIR O 
RECURSO DE FOCO AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE SW; DEVE POSSUIR SENSIBI-
LIDADE COMPATíVEL COM A OPERAÇÃO 24 (VINTE QUATRO) HORAS POR DIA, 
APRESENTANDO IMAGENS COM QUALIDADE E RESOLUÇÃO ADEQUADAS AO 
PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA; DEVE APRESENTAR, NO MíNIMO, 
MOVIMENTO DE ROTAÇÃO HORIZONTAL (“PAN”) DE 360 (TREZENTOS E SESSEN-
TA) GRAUS CONTíNUOS E MOVIMENTO DE ROTAÇÃO VERTICAL (“TILT”) DE 220 
(DUZENTOS E VINTE) GRAUS COM E-FLIP. DEVE PERMITIR A TRANSMISSÃO DE 
PELO MENOS 2 STREAMINGS DE VíDEO H.264 CONFIGURÁVEIS ATÉ 30 FPS; 
DEVE POSSIBILITAR COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA PARA TOMADA DE IMAGEM 
CONTRA LUZ DE FUNDO; DEVE DISPOR DE, NO MíNIMO, 67 POSIÇÕES PRO-
GRAMÁVEIS (PRESETS), ROTINAS E VARREDURAS MúLTIPLAS; DEVE POSSUIR 
RECURSO WDR - WIDE DYNAMIC RANGE; 
DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE EMBARCADA PARA A CONFIGURAÇÃO 
DE MÁSCARAS DE PRIVACIDADE NA PRÓPRIA CÂMERA; DEVE POSSUIR ZONAS 
DE MASCARAMENTO DE IMAGEM PROGRAMÁVEIS DE NO MíNIMO 68 ZONAS; 
DEVE POSSUIR LARGURA DE BANDA CONFIGURÁVEL VBR E CBR; DEVE POS-
SUIR SAíDA UTP PARA CONEXÃO EM REDE TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONEC-
TOR RJ-45; DEVE POSSUIR PROTOCOLOS INTERNET: RTP, UDP, TCP, IP, HTTP, 
IGMP, SNMP, SMTP E DNS; DEVE POSSUIR OS PROTOCOLOS DE SEGURANÇA 
HTTPS, SSL E IEEE802.1X; 
A CÂMERA DEVE PERMITIR ALIMENTAÇÃO HIGH POE CONFORME PADRÃO 
IEEE 802.3AT SEM USO DE EQUIPAMENTOS ADICIONAIS; DEVE SUPORTAR 
PROTOCOLO QOS (QUALIDADE DE SERVIÇO) PARA SER CAPAZ DE PRIORIZAR 
O TRÁFEGO; DEVE PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRMWARE ATRAVÉS DE 
SOFTWARE DO FABRICANTE DA CÂMERA; DEVE POSSUIR A CAPACIDADE DE 
CONTROLAR O TRÁFEGO DE REDE ATRAVÉS DA LIMITAÇÃO DA LARGURA DE 
BANDA MÁXIMA PARA UM VALOR SELECIONADO; 
PROPORCIONAR A CAPACIDADE DE LIMITAR A TAXA DE QUADROS POR ES-
PECTADOR A UM VALOR SELECIONADO, BEM COMO A DURAÇÃO DE CADA 
SESSÃO DE EXIBIÇÃO; FORNECER SUPORTE PARA RESTRINGIR O ACESSO A 
ENDEREÇOS PRÉ-DEFINIDOS IP úNICO, CHAMADO ENDEREÇO IP DE FILTRA-
GEM; DEVE PERMITIR O USO DE FERRAMENTAS DE GERENCIAMENTO BASEADO 
EM SNMP DE ACORDO COM SNMP V1, V2C E V3 / MIB-II; DEVE SER FORNECIDA 
COM CAPACIDADE INSTALADA PARA DETECTAR MOVIMENTOS; DEVE POSSUIR 
ARQUITETURA ABERTA PARA INTEGRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS; DEVE 
POSSUIR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO LOCAL ATRAVÉS DE SD CARD, 
COMPACT FLASH OU USB MEMORY CARD; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO 
À PROVA DE CHUVA, POEIRA, UMIDADE E ALTAS TEMPERATURAS; (COM GRAU 
DE PROTEÇÃO IP66) E RESISTENTE A IMPACTO NO GRAU DE PROTEÇÃO IK10. A 
CAIXA DE PROTEÇÃO, BEM COMO SEUS ACESSÓRIOS, DEVERÃO SER DO MES-
MO FABRICANTE DA CÂMERA OU HOMOLOGADO PELA MESMA GARANTINDO A 
QUALIDADE DA SOLUÇÃO; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO COM AQUECE-
DOR INTERNA PARA CONTROLE DE CONDENSAÇÃO; DEVE POSSUIR BRAÇO DE 
FIXAÇÃO EM POSTES DO MESMO FABRICANTE COM ENTRADAS PRÉ PREFURA-
DAS PARA OS CABOS DE COMUNICAÇÃO; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: FCC, 
CE; O EQUIPAMENTO DEVE SER COMPATíVEL COM ROHS; 
OBS.: NÃO SERÁ ACEITO CONVERSOR IP EXTERNO. O MESMO DEVE SER 
PARTE INTEGRANTE DA CÂMERA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL

MN 123 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.756,14

93 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 6, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM TÉRMICA DO TIPO ÓXIDO DE 
VANÁDIO (VOX); DEVE POSSUIR LENTE IGUAL OU SUPERIOR A 10MM; DEVE 
POSSUIR RESOLUÇÃO MíNIMA DE 160 X 128; DEVE POSSUIR CAPACIDADE 
DE DETECÇÃO DE UMA PESSOA EM UMA DISTÂNCIA DE 200M; DEVE POSSUIR 
SENSIBILIDADE TÉRMICA (NETD) MíNIMA IGUAL OU INFERIOR 100 MK; DEVE 
POSSUIR, NO MíNIMO 1 ENTRADA E 1 SAíDA DE ALARME DEVE POSSUIR SW 
DE INTELIGÊNCIA EMBARCADA PARA DETECÇÃO DE MOVIMENTO; A CÂMERA 
DEVE POSSUIR ENTRADA E SAíDA DE ÁUDIO; DEVE SER FORNECIDA COM CA-
PACIDADE INSTALADA PARA CONECTAR-SE A SISTEMA AMPLIFICADOR DE ÁU-
DIO PERMITINDO A COMUNICAÇÃO BIDIRECIONAL; DEVE SER FORNECIDA COM 
CAPACIDADE INSTALADA PARA COMPRIMIR ÁUDIO CONFORME OS PROTOCO-
LOS G.711 E OU G726; DEVE POSSUIR LARGURA DE BANDA CONFIGURÁVEL; 
DEVE POSSUIR SAíDA UTP PARA CONEXÃO EM REDE TCP/IP RJ-45 100BASE-TX 
CONECTOR RJ-45 DEVE SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA 
ALARMAR EM CASO DE VIOLAÇÃO DA CÂMERA; DEVE POSSUIR ARQUITETURA 
ABERTA PARA INTEGRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS; DEVE POSSUIR CAPA-
CIDADE DE ARMAZENAMENTO LOCAL ATRAVÉS DE SD CARD, COMPACT FLASH 
OU USB MEMORY CARD. DEVE POSSUIR SAíDA UTP PARA CONEXÃO EM REDE 
TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONECTOR RJ-45 DEVE POSSUIR PROTOCOLOS 
INTERNET: RTP, UDP, TCP, IP, HTTP, IGMP, SNMP, SMTP E DNS; DEVE POSSUIR 
PROTOCOLOS DE SEGURANÇA HTTPS, SSL/TLS E IEEE802.1X; A CÂMERA DEVE 
PERMITIR ALIMENTAÇÃO POE CONFORME PADRÃO IEEE 802.3AF SEM USO DE 
EQUIPAMENTOS ADICIONAIS; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO À PROVA 
DE CHUVA, POEIRA, UMIDADE E ALTAS TEMPERATURAS; (COM GRAU DE PRO-
TEÇÃO IP66) E RESISTENTE A IMPACTO NO GRAU DE PROTEÇÃO IK10. A CAIXA 
DE PROTEÇÃO, BEM COMO SEUS ACESSÓRIOS, DEVERÃO SER DO MESMO 
FABRICANTE DA CÂMERA OU HOMOLOGADO PELA MESMA GARANTINDO A 
QUALIDADE DA SOLUÇÃO; DEVE POSSUIR CAIXA DE PROTEÇÃO COM VENTILA-
ÇÃO INTERNA PARA CONTROLE DE CONDENSAÇÃO; DEVE POSSUIR SUPORTE 
PARA FIXAÇÃO EM POSTES DO MESMO FABRICANTE DA CAIXA DE PROTEÇÃO 
OU HOMOLOGADO PELO MESMO; DEVE PERMITIR A TRANSMISSÃO DE PELO 
MENOS 2 STREAMINGS DE VíDEO H.264 CONFIGURÁVEIS ATÉ 6 FPS; DEVE 
PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRMWARE ATRAVÉS DE SOFTWARE DO FABRI-
CANTE DA CÂMERA; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: FCC,CE E UL. CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MEN-
SAL.

MN 134 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.791,89



Diário   Oficial Página �1   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
94 LOCAÇÃO DE CÂMERA FIXA - TIPO 7, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 

MíNIMAS: DEVE POSSUIR SENSOR DE IMAGEM TÉRMICA DO TIPO UNCOOLED 
MICROBOLOMETER; DEVE POSSUIR LENTE IGUAL OU SUPERIOR A 10MM; DEVE 
POSSUIR RESOLUÇÃO MíNIMA DE 160 X 128; DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE 
DETECÇÃO DE UMA PESSOA EM UMA DISTÂNCIA DE, NO MíNIMO, 200 METROS; 
DEVE POSSUIR SENSIBILIDADE TÉRMICA (NETD) MíNIMA IGUAL OU INFERIOR 
100 MK; DEVE POSSUIR, NO MíNIMO, 1 ENTRADA E 1 SAíDA DE ALARME; DEVE 
POSSUIR SOFTWARE DE INTELIGÊNCIA EMBARCADA PARA DETECÇÃO DE 
MOVIMENTO; A CÂMERA DEVE POSSUIR ENTRADA E SAíDA DE ÁUDIO; DEVE 
SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA CONECTAR-SE A SISTEMA 
AMPLIFICADOR DE ÁUDIO PERMITINDO A COMUNICAÇÃO BIDIRECIONAL; DEVE 
SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA COMPRIMIR ÁUDIO CON-
FORME OS PROTOCOLOS G.711 E OU G726; DEVE POSSUIR ARQUITETURA AB-
ERTA PARA INTEGRAÇÃO COM OUTROS SISTEMAS; DEVE POSSUIR SAíDA UTP 
PARA CONEXÃO EM REDE TCP/IP RJ-45 100BASE-TX CONECTOR RJ-45; DEVE 
SER FORNECIDA COM CAPACIDADE INSTALADA PARA ALARMAR EM CASO DE 
VIOLAÇÃO DA CÂMERA; DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 
LOCAL ATRAVÉS DE SD CARD, COMPACT FLASH OU USB MEMORY CARD. A 
MESMA DEVE VIR ACOMPANHADA COM O DISPOSITIVO DE PELO MENOS 8GB; 
DEVE POSSUIR PROTOCOLOS INTERNET: RTP, UDP, TCP, IP, HTTP, IGMP, SNMP, 
SMTP E DNS; DEVE POSSUIR PROTOCOLOS DE SEGURANÇA HTTPS, SSL/TLS 
E IEEE802.1X; A CÂMERA DEVE PERMITIR ALIMENTAÇÃO POE CONFORME PA-
DRÃO IEEE 802.3AF SEM USO DE EQUIPAMENTOS ADICIONAIS; DEVE POSSUIR 
CAIXA DE PROTEÇÃO À PROVA DE CHUVA, POEIRA, UMIDADE E ALTAS TEMPER-
ATURAS; (COM GRAU DE PROTEÇÃO IP66) E RESISTENTE A IMPACTO NO GRAU 
DE PROTEÇÃO IK10. A CAIXA DE PROTEÇÃO, BEM COMO SEUS ACESSÓRIOS, 
DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE DA CÂMERA OU HOMOLOGADO PELA 
MESMA GARANTINDO A QUALIDADE DA SOLUÇÃO; DEVE POSSUIR SUPORTE 
PARA FIXAÇÃO EM POSTES DO MESMO FABRICANTE DA CAIXA DE PROTEÇÃO 
OU HOMOLOGADO PELO MESMO; DEVE PERMITIR A TRANSMISSÃO DE PELO 
MENOS 2 STREAMINGS DE VíDEO H.264 CONFIGURÁVEIS ATÉ 6 FPS; DEVE SER 
FORNECIDA COM CAPACIDADE EMBARCADA PARA A CONFIGURAÇÃO DE MÁS-
CARAS DE PRIVACIDADE NA PRÓPRIA CÂMERA; DEVE SER FORNECIDA COM 
CAPACIDADE EMBARCADA PARA A CONFIGURAÇÃO DE MúLTIPLAS PALETAS 
NA PRÓPRIA CÂMERA; SUPORTE MULTICAST, MULTI-UNICAST, VBR, CBR; DEVE 
POSSUIR A CAPACIDADE DE CONTROLAR O TRÁFEGO DE REDE ATRAVÉS DA 
LIMITAÇÃO DA LARGURA DE BANDA MÁXIMA PARA UM VALOR SELECIONADO; 
DEVE PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DO FIRMWARE ATRAVÉS DE SOFTWARE 
DO FABRICANTE DA CÂMERA; DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO: FCC,CE E UL. 
CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. MENSAL.

MN 15 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 2.261,18

95 LOCAÇÃO DE JOYSTICK PARA CONTROLE DE CÂMERAS MÓVEIS, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: DEVERÁ SER DO MESMO FABRI-
CANTE DAS CÂMERAS PTZ, GARANTINDO TOTALMENTE A COMPATIBILIDADE 
DO CONJUNTO. POSSUIR FUNCIONAR COM TRÊS EIXOS, SENDO X/Y PARA 
POSICIONAMENTO DE VISUALIZAÇÃO DA CÂMERA E Z PARA APROXIMAÇÃO OU 
AFASTAMENTO DA IMAGEM (ZOOM). POSSUIR NO MíNIMO QUATRO TECLAS DE 
ACESSO NO MÓDULO JOYSTICK PARA APLICATIVOS DEFINIDOS. POSSUIR COM-
PARTIMENTO EM POLICARBONATO ABS PARA ALTO IMPACTO. POSSUIR INTER-
FACE EM CONFORMIDADE COM USB 1.1/2. POSSUIR ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 
VIA INTERFACE USB. POSSUIR CONEXÃO PORTA USB, CONECTADA DIRETA-
MENTE À ESTAÇÃO DE TRABALHO. POSSUIR SUPORTE AOS SISTEMAS OPERA-
CIONAIS: WINDOWS 7, VISTA, XP, 2000, 2003 SERVER.  CONFORME CONDIÇÕES 
E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 14 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 379,32

96 LOCAÇÃO DE SERVIDOR COMPACTO PARA SITES REMOTOS, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: NO MíNIMO 01 (UM) PROCESSADOR 
COM VELOCIDADE MíNIMA DE FREQUÊNCIA DO CLOCK DE 1.6 GHZ. MEMÓRIA 
PRINCIPAL MíNIMA DE 1 GB (UM GIGABYTE) DDR2. DEVERÁ POSSUIR NO MíNI-
MO AS SEGUINTES ENTRADAS: 01 PORTA SERIAL: RS-232; 02 PORTAS USB 2.0; 
02 PORTAS MINI USB 2.0; 01 PORTA HDMI PARA MONITOR DE SAíDA; 01 SAíDA 
DE AUDIO; 01 ENTRADA DE AUDIO; 02 CONECTORES RJ-45, BASE-T: ETHERNET 
1GB; 01 CONECTOR DE ANTENA WIFI: 802.11B/G; 01 (UM) DISCO RíGIDO SATA 
DE 2,5” COM CAPACIDADE DE NO MíNIMO 500GB OU SUPERIOR; GABINETE 
COMPACTO EM ALUMÍNIO, POSSUINDO LED’S FRONTAIS, INDICANDO MÁQUINA 
LIGADA, ACESSO A DISCO RíGIDO E ACESSO A REDE; POSSUIR FONTE INTERNA 
OU EXTERNA DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA COM POTÊNCIA MíNIMA SUFICIENTE 
PARA SUPRIR O EQUIPAMENTO EM SUA CONFIGURAÇÃO MÁXIMA. DEVE DIS-
PENSAR A NECESSIDADE DE SISTEMA DE RESFRIAMENTO FORÇADO (COOL-
ER); O EQUIPAMENTO DEVE SER ENTREGUE COM TODOS OS SOFTWARES 
NECESSÁRIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DA ATIVIDADE PARA QUAL SE 
DESTINA (SISTEMA OPERACIONAL EMBEDDED, BANCO DE DADOS E SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO E GRAVAÇÃO DE VíDEO IP); POSSUIR CERTIFICAÇÃO CE 
CLASSE B, FCC CLASSE B, ROHS. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 300 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 858,15

97 LOCAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO PARA CÂMERA EXTERNA, COM AS 
SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: CONFECCIONADO EM CHAPA DE 
AÇO, COM DIMENSÕES MíNIMAS DE 60X50X25, GRAU DE PROTEÇÃO MíNIMO 
IP54, SUPORTE PARA INSTALAÇÃO EM POSTE EQUIPADO COM DISJUNTOR 
ELÉTRICO, PROTETO DE SURTO, RÉGUA DE TOMADA, SISTEMA DE VENTILA-
ÇÃO FORÇADO, BANDEJA PARA INSTALAÇÃO DE NOBREAK  E CHAVE DE SE-
GURANÇA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 82 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 151,58

98 LOCAÇÃO DE SWITCH 24 PORTAS POE, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTI-
CAS MíNIMAS: DEVE POSSUIR NO MíNIMO 24 PORTAS SWITCH FAST ETHERNET 
10/100BASETX COM CONECTORES RJ45; DEVE SUPORTAR AUTONEGOCIAÇÃO 
DE VELOCIDADE, MODO DUPLEX E MDI/MDIX; DEVE POSSUIR NO MíNIMO 2 
PORTAS 10/100/1000 GIGABIT ETHERNET TIPO COMBO, OU SEJA, DOIS CO-
NECTORES RJ45, SEM PREJUíZO DAS 24 PORTAS DO ITEM ACIMA; DEVE POS-
SUIR DOIS SLOTS PARA INSTALAÇÃO DE TRANSCEIVERS GIGABIT ETHERNET 
1000BASESX, 1000BASELX OU 100BASEX E 100BASEFX NO PADRÃO; (INCLUIR 
01 MODULO SFP 1000 SX-LC MULTIMODO DO MESMO FABRICANTE); POSSUIR 
NO MíNIMO QUATRO FILAS PARA PRIORIZAÇÃO DE TRÁFEGO POR PORTA; 
IMPLEMENTAR O PROTOCOLO 802.1P; DEVE IMPLEMENTAR O PROTOCOLO 
802.3X; DEVE IMPLEMENTAR IGMP SNOOPING; V1, V2 E V3 BEM COMO IGMP 
QUERIER;  DEVE POSSUIR CONTROLE DE BROADCAST STORM; DEVE OFER-
ECER POSSIBILIDADE DE CONTROLE DE TRÁFEGO DE ENTRADA E SAíDA POR 
PORTA (RATE LIMITING/TRAFIC SHAPPING); IMPLEMENTAR O PROTOCOLO 
SPANNING TREE (IEEE 802.1D); IMPLEMENTAR O PROTOCOLO RAPID SPAN-
NING TREE (802.1W); IMPLEMENTAR O PROTOCOLO MULTIPLE SPANNING TREE 
(802.1S); DEVE SUPORTAR OS PADRÕES LLDP E LLDP-MED; DEVE POSSUIR 
CAPACIDADE DE VAZÃO (THROUGHPUT) DE NO MíNIMO 12 GBPS; DEVE IMPLE-
MENTAR AGREGAÇÃO DE NO MíNIMO 8 GRUPOS DE ATÉ 8 PORTAS POR DIS-
POSITIVO; DEVE POSSUIR PELO MENOS 16MB DE MEMÓRIA FLASH E 64MB DE 
MEMÓRIA RAM; DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO DE NO MíNIMO 
6.5 MPPS; MÉTODO DE COMUTAÇÃO DE PACOTES STORE AND FORWARD; DEVE 
POSSUIR PELO MENOS OS ALGORITMOS DE PRIORIDADE DIRETA (STRICT PRI-
ORITY OU EQUIVALENTE) E PRIORIDADE ALTERNADA (WRR OU EQUIVALENTE); 
DEVE SUPORTAR PRIORIZAÇÃO ATRAVÉS DE 802.1P, DSCP E TOS, BEM COMO 
REMARCAÇÃO DE 802.1P PARA DSCP; DEVE SUPORTAR A FUNCIONALIDADE DE 
DHCP RELAY; DEVE IMPLEMENTAR A FUNCIONALIDADE DE DHCP SNOOPING; 
DEVE IMPLEMENTAR A FUNCIONALIDADE DE DHCP INTERFACE TRACKER (OP-
TION 82); DEVE SUPORTAR AGREGAÇÃO DE LINKS SEGUNDO O PADRÃO IEEE 
802.3AD; DEVE SUPORTAR AGREGAÇÃO DE PELO MENOS 8 GRUPOS DE 8 POR-
TAS; TABELA DE ENDEREÇOS MAC COM CAPACIDADE PARA NO MíNIMO 8000 
ENDEREÇOS MAC; DEVE IMPLEMENTAR FUNCIONALIDADES PARA DIAGNÓSTI-
CO DE CABEAMENTO UTP, OFERECENDO INFORMAÇÕES QUANTO À DISTANCIA 
DE CADA SEGMENTO DE CABO, SE O CABO APRESENTA PROBLEMAS DO TIPO 
ROMPIMENTO OU CURTO; IPV6 QOS; IPV6 ACL; IPV6 HOST; DUAL-STACK IPV4/
IPV6 PROTOCOL; IPV6 TUNNELLING OVER IPV4; IPV6 NETWORK MANAGEMENT; 
IPV6 APPLICATIONS: WEB/SSL, TELNET SERVER/SSH, AAA/RADIUS, MANAGE-
MENTACLS, SNTP, PING, TFTP/COPY, SYSLOG; DEVE ATENDER AS NORMAS: 
IEEE 802.1D (STP); IEEE 802.1P (COS); IEEE 802.1Q (VLANS); IEEE 802.1W (RSTP); 
IEEE 802.1S (MSTP); IEEE 802.1X (NETWORK LOGIN);  IEEE 802.3AD (LACP); IEEE 
802.3 (10BASE-T);IEEE 802.3U (FAST ETHERNET); IEEE 802.3X (FLOW CONTROL); 
IEEE 802.3Z (GIGABIT ETHERNET); IEEE 802.3AB (GIGABIT ETHERNET 1000BASE-
T); RFC 2461 IPV6 NEIGHBOR DISCOVERY; RFC 2463 ICMPV6: INTERNET CON-
TROL MESSAGE PROTOCOL VERSION 6; RFC 1981 PATH MTU DISCOVERY; DEVE 
SUPORTAR GERENCIAMENTO SNMP, V1, V2 E V3;DEVE SUPORTAR GERENCIA-
MENTO RMON IMPLEMENTANDO NO MíNIMO 4 GRUPOS; DEVE IMPLEMENTAR 
ESPELHAMENTO DE TRÁFEGO DE FORMA QUE O TRÁFEGO DE UMA PORTA 
POSSA SER ESPELHADO EM OUTRA PARA FINS DE MONITORAMENTO. DEVE 
SUPORTAR CONFIGURAÇÃO ATRAVÉS DE TELNET;DEVE SUPORTAR CONFIGU-
RAÇÃO ATRAVÉS DE SSH V2. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 60 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 400,96

99 LOCAÇÃO DE MÓDULO GBIC, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNIMAS: 
CONECTOR LC, 1000 BASE TX PARA FIBRA MULTIMODO, EXTENSÃO DE DISTÂN-
CIA DO ENLACE DE NO MíNIMO 2 QUILÔMETROS. CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL  E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 20 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 30,84

100 LOCAÇÃO DE CONVERSOR DE MíDIA, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: CONECTOR SC PARA FIBRAS MULTIMODO; EXTENSÃO DA DISTÂNCIA 
DO ENLACE 10/100BASE-TX DE FIBRA EM ATÉ 2 KM; PORTA UTP RJ45 10/100 
MBPS COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA DO TIPO DE CABO; TRANSMISSÃO FULL 
E HALF DUPLEX; LEDS INDICADORES DAS PRINCIPAIS FUNÇÕES; FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO EXTERNA BIVOLT AUTOMÁTICA. CONFORME CONDIÇÕES E ES-
PECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 150 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 35,18

101 LOCAÇÃO DE RÁDIO REMOTO, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS MíNI-
MAS: DEVERÁ SUPORTAR TAXA DE DADOS DE NO MíNIMO 25 MBPS. DEVERÁ 
POSSUIR SAíDA DE POTENCIA RF MíNIMA DE 20DBM. DEVERÁ POSSUIR ANTENA 
INTEGRADA COM GANHO MíNIMO DE 18DBI. DEVERÁ POSSUIR UMA INTERFACE 
ETHERNET 10/100 BASE T FULL-DUPLEX, COM CONECTOR RJ-45. DEVERÁ 
RETER A CONFIGURAÇÃO MESMO APÓS DESLIGAMENTO, “RESET” OU FALHA 
DE ALIMENTAÇÃO. DEVERÁ OPERAR COM APENAS UMA ANTENA PARA TRANS-
MISSÃO E RECEPÇÃO. DEVERÁ OPERAR EM TODA A FAIXA DE FREQUÊNCIA DE 
4.9GHZ, 5.4GHZ OU 5.8GHZ DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 506 DA ANATEL. 
DEVERÁ POSSUIR SUPORTE A APLICAÇÕES EM TEMPO REAL “RTP/RTCP”. 
DEVERÁ POSSUIR FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA (110/220V). 
DEVERÁ APRESENTAR UM MTBF MAIOR OU IGUAL A 10 ANOS. DEVERÁ SER 
TRANSPARENTE A QUALQUER PROTOCOLO (POR EXEMPLO, IP, TCP, UDP, 
SMTP, TELNET, SNMP, HTTP, FTP, TFTP, ETC:). O EQUIPAMENTO DEVERÁ OP-
ERAR COM EIRP MÁXIMO PERMITIDO PELA ANATEL COANTENA DIRECIONAL. O 
EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR DISPOSITIVO(S) DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGAS ELÉTRICAS ATMOSFÉRICAS, EMBUTIDOS OU EXTERNOS. O EQUI-
PAMENTO DEVERÁ ATENDER A NORMA IP67 DE CONSTRUÇÃO PARA MELHOR 
ISOLAÇÃO DE UMIDADE E POEIRA. A LISTA DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO 
DO EQUIPAMENTO DEVERÁ INCLUIR OS CABOS REFERENTES À ALIMENTAÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS, MATÉRIAS PARA ATERRAMENTO, FERRAGENS PARA 
FIXAÇÃO DO RÁDIO QUANDO APLICÁVEL. O EQUIPAMENTO DEVERÁ SUPORTAR 
OS PADRÕES IEEE 802.1Q. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR O TRANSPORTE 
DOS PROTOCOLOS FTP E TFTP. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR O TRANS-
PORTE DOS PROTOCOLOS SMTP E HTTP. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR 
O TRANSPORTE DO PROTOCOLO SNTP.O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR 
O TRANSPORTE DOS PROTOCOLOS UDP E TCP. O EQUIPAMENTO DEVERÁ 
PERMITIR CONFIGURAÇÃO DA TAXA MÁXIMA DE TRANSMISSÃO DE PACOTES 
(MIR) E GARANTIA DE BANDA MíNIMA (CIR) POR TERMINAL E POR SENTIDO (UP-
STREAM E DOWNSTREAM). O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR A CAPACIDADE 
DE ENVIO DE SNMP TRAPS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR NO MíNIMO 6 
TIPOS DE MODULAÇÕES DIFERENTES. O EQUIPAMENTO DEVERÁ SUPORTAR 
DOWNLOAD DE CONFIGURAÇÃO DE UM SERVIDOR TFTP. O EQUIPAMENTO DE-
VERÁ POSSUIR ESPAÇAMENTO DE CANAIS DE 5, 10 E 20MHZ. O EQUIPAMENTO 
DEVERÁ POSSIBILITAR RECEBIMENTO DE IP VIA DHCP OU, IP FIXO. DEVERÁ 
POSSUIR RECURSO DE CRIPTOGRAFIA AES. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR, NO MíNIMO, TRÊS NíVEIS DE ACESSOS DIFERENTES PARA GERENCIA-
MENTO.DEVERÁ POSSUIR INDICADORES DO TIPO BARRA DE DISPLAY,  LEDS OU 
AUDíVEL PARA AJUSTE DE ALINHAMENTO. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 100 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 314,01



Diário   Oficial Página �2   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
102 LOCAÇÃO DE RÁDIO MULTIPONTO, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 

MíNIMAS: O EQUIPAMENTOS DEVERÁ SER COMPOSTO POR UM CONJUNTO 
FORMADO POR RÁDIO, ANTENA E DEMAIS ACESSÓRIOS, DE FORMA A GARAN-
TIR COBERTURA MíNIMA DE 90º POSSUINDO ANTENA INTEGRADA, COM  GANHO 
MíNIMO DE 16DBI. DEVERÁ SUPORTAR NO MíNIMO A TRANSMISSÃO DE UMA 
TAXA LíQUIDA DE 100MBPS POR SETOR. DEVERÁ SUPORTAR NO MíNIMO DE 
40 RÁDIOS CLIENTES CONECTADOS SIMULTANEAMENTE, POR SETOR. DEVERÁ 
POSSUIR ALTA CAPACIDADE DE OPERAR ENLACES SEM VISADA DIRETA (NLOS). 
DEVERÁ OPERAR EM TODA A FAIXA DE FREQUÊNCIA DE 4.9GHZ, 5.4GHZ OU 
5.8GHZ DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 506 DA ANATEL, MESMO DURANTE 
COMUTAÇÃO DE RF. A POTÊNCIA DE TRANSMISSÃO DO RÁDIO DA ESTAÇÃO 
BASE DEVERÁ SER MíNIMO 22DBM DE ACORDO COM NORMAS DA ANATEL. 
DEVERÁ RETER A CONFIGURAÇÃO MESMO APÓS DESLIGAMENTO, “RESET” 
OU FALHA DE ALIMENTAÇÃO. DEVERÁ OPERAR COM APENAS UMA ANTENA 
COMUM À TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO POR SETOR. DEVERÁ POSSUIR IN-
TERFACE ETHERNET 100BASE-T FULL-DUPLEX COM PROTOCOLO DE AUTO 
NEGOCIAÇÃO. DEVERÁ POSSUIR SUPORTE A APLICAÇÕES EM TEMPO REAL 
“RTP/RTCP”. DEVERÁ POSSUIR FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA 
(110/220V). DEVERÁ APRESENTAR UM MTBF MAIOR OU IGUAL HÁ 10 ANOS. O 
EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR DISPOSITIVO(S) DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGAS ELÉTRICAS ATMOSFÉRICAS, EMBUTIDOS OU EXTERNOS. O EQUI-
PAMENTO DEVERÁ ATENDER A NORMA IP67 DE CONSTRUÇÃO PARA MELHOR 
ISOLAÇÃO DE UMIDADE E POEIRA. A LISTA DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO 
DO EQUIPAMENTO DEVERÁ INCLUIR OS CABOS REFERENTES À ALIMENTAÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS, MATÉRIAS PARA ATERRAMENTO, FERRAGENS PARA 
FIXAÇÃO DO RÁDIO QUANDO APLICÁVEL. O EQUIPAMENTO DEVERÁ SUPORTAR 
OS PADRÕES IEEE 802.1Q. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR O TRANSPORTE 
DOS PROTOCOLOS FTP E TFTP. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR O TRANS-
PORTE DOS PROTOCOLOS SMTP, HTTP E HTTPS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ 
PERMITIR HABILITAR PROTOCOLO SNTP. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR 
O TRANSPORTE DOS PROTOCOLOS UDP,TCP,RIP1,RIP2, OSPF. O EQUIPA-
MENTO DEVERÁ PERMITIR O TRÁFEGO DHCP. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POS-
SUIR MECANISMO DE PROTEÇÃO DE ACESSO A CONSOLE E/OU TELNET\SSH 
ATRAVÉS DE SENHAS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR SOFTWARE QUE 
PERMITA A CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO LOCALMENTE 
E REMOTAMENTE. DEVERÁ TRATAR DE FORMA AUTOMÁTICA E DINÂMICA A 
MODULAÇÃO DO SISTEMA E POTÊNCIA E TRANSMISSÃO PARA CADA ESTAÇÃO 
REMOTA, OBJETIVANDO A MAXIMIZAÇÃO DO DESEMPENHO DO SISTEMA. O EQ-
UIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR FERRAMENTA PARA REALIZAR A VARREDURA E 
ANÁLISE DO SPECTRO. O EQUIPAMENTO DEVERÁ SUPORTAR ATUALIZAÇÕES 
DE FIRMWARE E DOWNLOADS DE CONFIGURAÇÃO DE UM SERVIDOR TFTP. O 
EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ESPAÇAMENTO DE CANAIS DE 5MHZ, 10MHZ , 
20 MHZ E 40MHZ. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR CONTROLE PARA LIMITA-
ÇÃO DE MULTICAST E BROADCAST EMBUTIDO OU UTILIZANDO EQUIPAMENTO 
EXTERNO. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSIBILITAR RECEBIMENTO DE IP VIA 
DHCP OU, IP FIXO. DEVERÁ POSSUIR A CAPACIDADE DE OPERAR COM VLAN 
ESPECíFICA PARA GERÊNCIA. DEVERÁ POSSUIR RECURSO DE CRIPTOGRAFIA 
AES  DE NO MíNIMO 128BIT. O EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR, NO MíNIMO, 2 
NíVEIS DE ACESSOS DIFERENTES PARA GERENCIAMENTO. CADA SETOR DE-
VERÁ TER A CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO NÃO INFERIOR A 40.000PPS 
(PACOTES POR SEGUNDO), PODENDO SER UTILIZADA A SOMA DOS PROCESSA-
MENTOS DOS SETORES SOBREPOSTOS. DEVERÁ PERMITIR ATUALIZAÇÕES DO 
EQUIPAMENTO VIA SOFTWARE. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 25 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 530,21

103 LOCAÇÃO DE RÁDIO PONTO-A-PONTO, COM AS SEGUINTES CARACTERíSTICAS 
MíNIMAS: DEVERÁ OPERAR NA FAIXA DE 4.9GHZ, 5470 MHZ - 5725 MHZ E 5725 
MHZ - 5850 MHZ, EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DA RESOLUÇÃO 
ANATEL DE N° 506, DE 1O DE JULHO DE 2008; LARGURA DE CANAL: 5,10,20 E 40 
MHZ; MÉTODO DE ACESSO: TDD; POTÊNCIA  MíNIMA DE SAíDA DO TRANSMIS-
SOR: 23 DBM; DEVERÁ ACOMPANHAR ANTENA INTEGRADA COM GANHO MíNIMO 
DE 22 DBI COM DUPLA POLARIZAÇÃO, PODERÁ SER FORNECIDO ATRAVÉS DE 
ANTENA EXTERNA; TECNOLOGIA DE TRANSMISSÃO: OFDM; MODULAÇÃO: BPSK, 
QSPK, 16 QAM, 64QAM; OPÇÃO DE MODULAÇÃO ADAPTATIVA; TAXA DE DADOS 
DE 250 MBPS; CAPACIDADE DE OPERAÇÃO EM AMBIENTES SEM LINHA DE VISA-
DA DIRETA (NLOS - NON LINE OF  SIGHT); INTERFACE DE RÁDIO: CONECTOR 
TIPO N FÊMEA 50 OHMS QUANDO USAR ANTENA EXTERNA; CRIPTOGRAFIA: 
WEP 128 BITS E AES 128 BITS; POSSUIR ANALISADOR DE SPECTRO; POSSUIR 
PROTETOR DE SURTO INTEGRADO; EQUIPAMENTO OUTDOOR ATENDENDO A 
NORMA IP 67; MÉTODOS DE SEGURANÇA: ACL E CONTROLE MAC; SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO BASEADO SNMP; SUPORTE A VLAN BASEADO NO IEEE 
802.1Q,QINQ E PROTOCOLO DE QOS BASEADO EM 802.1P; POSSIBILIDADE 
DE UPGRADE DE SOFTWARE VIA FTP E TFTP; UPLOAD/DOWNLOAD DE CON-
FIGURAÇÃO VIA FTP E TFTP; DHCP CLIENTE; POSSIBILIDADE CONFIGURAÇÃO 
AUTOMÁTICA DE CANAIS; CONTROLE AUTOMÁTICO DE POTÊNCIA DE SAíDA; A 
SOLUÇÃO DEVE IMPLEMENTAR CRIPTOGRAFIA AES COM CHAVE MíNIMA DE 128 
BITS NA INTERFACE WIRELESS SEM IMPACTO NO DESEMPENHO DO SISTEMA. 
OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR RECURSO INTERNO OU EXTERNO DE 
ALINHAMENTO COM A ESTAÇÃO REMOTA. CASO ESTE DISPOSITIVO SEJA EX-
TERNO, DEVEM SER CONSIDERADOS O FORNECIMENTO DE TODO HARDWARE 
E SOFTWARE NECESSÁRIO PARA ESTA FUNCIONALIDADE PARA CADA PONTO. 
OS EQUIPAMENTOS DEVEM POSSUIR ALIMENTAÇÃO AC 110-240 VCA 50-60 
HZ. CASO UTILIZE POE (POWER OVER ETHERNET) DEVERÁ SER FORNECIDO 
ADAPTADOR PARA 110-220 VCA. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 16 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 1.260,19

104 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MONITORAMENTO DE IMAGENS, EM REGIME DE 
12 HORAS, 7 DIAS POR SEMANA, COM OPERADORES TREINADOS, COM CARGA 
HORÁRIA MÁXIMA DE 6 HORAS. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 8 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 8.510,00

105 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MONITORAMENTO DE IMAGENS EM REGIME DE 
24 HORAS, 7 DIAS POR SEMANA, COM OPERADORES TREINADOS, COM CARGA 
HORÁRIA MÁXIMA DE 6 HORAS DIÁRIAS. CONFORME CONIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. MENSAL.

MN 8 AUSEC 
AUTOMOÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA

R$ 
12.056,00

Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2013.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 496083/2013/SAD DISPONIVEL NA INTEGRA 
NO SITE DA SAD

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SESP/MT
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2013/SESP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de bem de consumo (óleo náutico para motor de popa 2T) 
para atender o Núcleo de Policiamento Ambiental da PMMT/ SESP.
PROCESSO: 322015/2013
DATA: 23/09/2013
HORÁRIO: 09h00min (Horário local)
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Secretaria de Estado de Administração – SAD - Rua. Transversal, Bloco “C”, s/nº, Centro 
Político Administrativo – Cuiabá/MT, CEP: 78.050-970
SALA DE PREGÕES Nº: 02
AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.sad.mt.gov.br
INFORMAÇÕES: SESP/MT – Telefone: (0xx65) 3613-8138 – Fax: (0xx65) 3613-5528
PREGOEIRA: Celiane Faria da Silva
ORDENADOR DE DESPESAS: Alexandre Bustamante dos Santos 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SIAG Nº 065/2013/SESP

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: 20/09/2013 à 23/09/2013, período integral, sendo que, excepcio-
nalmente no dia 24/09/2013 as propostas somente poderão ser encaminhadas até às 09h00min (Horário de Brasília-DF).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2013 às 10h00min (Horário de Brasília-DF).
OBJETO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SIAG: Aquisição de material permanente (equipa-
mento de som), visando estruturar na Unidade de Ensino de Segurança Pública da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso, 
proporcionando ambientes didáticos e ações destinadas à capacitação de profissionais de Segurança Pública na Copa 
do Mundo FIFA de 2014, atendendo meta do Convênio Federal n.º 761127/2011/SENASP-MJ, conforme especificações 
contidas no Edital e seus Anexos.
LOCAL DA DISPUTA: www.sad.mt.gov.br 
RETIRADA DO EDITAL: site: www.sad.mt.gov.br Link: http://aquisicoes.sad.mt.gov.br/
INFORMAÇÕES: As empresas interessadas deverão providenciar o cadastro no Sistema de Aquisições Governamentais 
– SIAG, fone (65) 3613-3606. 
TELEFONE PARA CONTATO: (65) 3613-5527 e Fax: (65) 3613-5528

Coordenadoria de Aquisições e Contratos/SAENS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

IMEQ/MT
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 009/2008/IMEQ-SOE

CONTRATANTE: Instituto de Pesos e Medidas de Mato Grosso - IPEM/MT.
CONTRATADA: Consórcio Outsourcing.
OBJETO: O objeto do presente termo contratual consiste em prorrogar o prazo de vigência do Contrato n.º 009/2008 por 
mais 12 (doze) meses, a contar do dia 04 de setembro de 2012, com fulcro no artigo 57, inciso IV, bem como, reajustar e 
buscar o equilíbrio econômico e financeiro autorizado pela Lei n° 8.666/93, em seu artigo 65, inciso II, alínea “d”, altera-se a 
cláusula quinta – Do Preço - do Contrato n° 009/2008/IMEQ/SOE, passando a ter a seguinte redação: “A CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA, pela execução dos serviços, o valor total mensal de R$ 51.150,00 (cinquenta e um mil cento e 
cinquenta reais) equivalente a 25,00% (vinte e cinco por cento) sobre o valor original, estabelecido no contrato”, com fulcro 
no artigo 65, inciso II, alínea “b” da Lei n.º 8.666, de 21/06/1993, produzindo seus efeitos a partir da data de publicação, 
referente a  contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de cópia e impressão com a funcionalidade 
departamental, e solução de software de gestão e bilhetagem fornecido pela contratada, para atender ao INSTITUTO DE 
PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO – IPEM/MT
RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato primitivo.
DATA DE ASSINATURA DO 4º TERMO ADITIVO: 04 de setembro de 2012.
ASSINAM: CLODOALDO JOSÉ FERREIRA – Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso – IMEQ/MT. JULIO 
CEZAR FERRAZ ROCHA - Consórcio Outsourcing.

INTERMAT
INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO

INTERMAT – INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  70/013 - INTERMAT

(Para Pessoa Física e  Jurídica)
A Comissão de Licitação de Terras Públicas, constituída pela Portaria nº 66/013, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso em 12/06/013, nos termos da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.93 c/c o artigo 7º e seguintes da Lei Estadual nº 
3.922, de 20.07.77 e as alterações  posteriores, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar na sede 
do  INTERMAT – sito à rua B, no Centro Político Administrativo (CPA) – edifício CERES – prédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar - SEDRAF, Cuiabá - MT., às 15:00 h (quinze horas ) do dia 11  de  outubro  
do ano de 2.013. Concorrência Pública para alienação de terras públicas de domínio do Estado, compreendendo por uma 
área de 1.969,8804 ha ( Hum mil, novecentos e sessenta e nove hectares, oitenta e oito  ares, quatro centiares), situada no 
município de  SAPEZAL/MT, arrecadada  em nome do Estado de Mato Grosso, através da Matrícula n°  9.323 Livro n° 
2 -  FICHA 01 - Cartório de Registro de Imóveis 1° Ofício da  Comarca de  TANGARÁ DA SERRA/MT. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados junto à Comissão de Licitação de Terras Públicas, mediante o pagamento não 
reembolsável de R$ 65,89 (sessenta e cinco  reais, oitenta e nove centavos). Cuiabá-MT., 09 de   setembro de 2.013.
           GLÁUCIO ANTONIO DE LIMA                                                             AFONSO DALBERTO
Presidente da Comissão de Licitação de                                                      Presidente - INTERMAT
Terras Públicas - OAB/MT 11.992 - INTERMAT                                                                                                     



Diário   Oficial Página �3   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

    ATO N° 395/2013-PGJ
    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e  
nos termos do artigo 5º, da Resolução nº 33/2009-CPJ, resolve: CREDENCIAR os estagiários aprovados no Exame de Seleção, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 14/01/2013, para exercer suas atribuições, conforme ordem de classificação abaixo:

COMARCA DE CÁCERES-MT

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
15º Roberta Stella 23760��-�/MT 09/09/13
16º Tamara Caroline Magalhães (desistente) - -
17º Mariana Pasturelli Cintra 1�1�000-�/MT 09/09/13

COMARCA DE CUIABÁ-MT

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
75º Celso Barini Neto (desistente) - -

Final da Lista Eduardo Fernandes Fidelis 20033716-3/MT 09/09/13
COMARCA DE RONDONÓPOLIS-MT

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
13º Emerson Mendes da Silva (desistente) - -
14º Laís Santos Santana 1462��17-��/BA 09/09/13

COMARCA DE VÁRZEA GRANDE-MT

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
14º Thais Fernanda Pereira Noleto 2222232-4/MT 09/09/13
1�º Rosceli Valentin Henrique 1�27�744/MT 09/09/13

Cuiabá, 06 de setembro de 2013.

PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO
Procurador-Geral de Justiça

   ATO Nº 396/2013-PGJ
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 005124-001/2013, RESOLVE: Exonerar, a pedido, a servidora ALZIMAR BATISTA 
REZENDE, bacharel em direito, portadora do RG n.º 844.881-SSP/MT e do CPF n° 535.956.371-00, do cargo em comissão de Oficial 
de Gabinete, símbolo/nível MP-CNE-V, lotada na Procuradoria de Justiça Especializada na Defesa da Criança e do Adolescente, com 
efeitos a partir de 02.09.2013.

Cuiabá, 06  de setembro de 2013.

Paulo Roberto Jorge do Prado
Procurador-Geral de Justiça

  ATO N° 399/2013-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais 
e  nos termos do artigo 5º, da Resolução nº 33/2009-CPJ, resolve: CREDENCIAR os estagiários aprovados no Exame de Seleção, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 12/07/2013, para exercer suas atribuições, conforme ordem de classificação abaixo:

COMARCA DE CAMPO NOVO DOS PARECIS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
1º Giselly de Oliveira Belarmino 16626133/MT 12/0�/13

COMARCA DE LUCAS DO RIO VERDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
4º Edna Aparecida Mota 1��1�7�-2/MT 10/0�/13

COMARCA DE PONTES E LACERDA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO
1º Fernanda Vieira 1��2�3�-�/MT 12/0�/13

Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

Hélio Fredolino Faust
Procurador-Geral de Justiça Adjunto

  ATO ADMINISTRATIVO N.º 315/2013-PGJ
Dispõe sobre alteração do regime de trabalho de servidores da Procuradoria Geral de Justiça do 
Estado de Mato Grosso.

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta dos processos nºs.:  005031-001/2013, 005030-001/2013, 005005-001/2013, 005135-001/2013, 005042-001/2013 e  005073-
001/2013,
  CONSIDERANDO o disposto no Art. 23, parágrafo único da Lei Estadual n.º 9.782, de 19 de julho 
de 2012;
  CONSIDERANDO as disposições contidas no Ato Administrativo n.º 253/2012-PGJ, de 02.10.2012, 
que regulamenta o horário de expediente e a jornada de trabalho  para os servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, 
  RESOLVE:
  Art. 1º - Alterar o regime de trabalho dos servidores da Procuradoria Geral de Justiça, constante do 
seguinte anexo:

ANEXO I

JORNADA DE TRABALHO:  40 ( quarenta ) para 30 ( trinta ), horas semanais.

N.º NOME CARGO EFEITOS FINANCEIROS
1  JONATHAN ALMEIDA NERY Engenheiro Civil 01/09/13

ANEXO II
JORNADA DE TRABALHO:  40 ( quarenta ) para 35 ( trinta e cinco ), horas semanais.

Nº NOME CARGO EFEITOS FINANCEIROS
1 FÁBIO HIDEKI MARUYAMA Engenheiro Civil 01/09/13
2 FRANCIELI CRISTINA BERTOZI Oficial de Gabinete 02/09/13
3 MARLENE BARBOSA STOPA Técnico Administrativo 09/09/13
4 ALESSANDRO PINTO DE ARRUDA Técnico Administrativo 02/09/13
� WANDERCY DE ARAUJO ALMEIDA Técnico Administrativo 02/09/13 até 30/09/14

Cuiabá, 05 de setembro de 2013.
Paulo Roberto Jorge do Prado
Procurador-Geral de Justiça

  ATO ADMINISTRATIVO Nº 316/2013-PGJ
Dispõe sobre alteração do regime de trabalho de servidores da Procuradoria Geral de Justiça do 
Estado de Mato Grosso.

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do processo nº  005182-001/2013, 
  CONSIDERANDO o disposto no Art. 23, parágrafo único da Lei Estadual nº 9.782, de 19 de julho 
de 2012;
  CONSIDERANDO as disposições contidas no Ato Administrativo nº 253/2012-PGJ, de 02.10.2012, 
que regulamenta o horário de expediente e a jornada de trabalho  para os servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, 

  RESOLVE:

  Art. 1º - Alterar o regime de trabalho da servidora da Procuradoria Geral de Justiça, constante do 
seguinte anexo:

ANEXO I
JORNADA DE TRABALHO:  40 ( quarenta ) para 35 ( trinta e cinco ), horas semanais.

Nº NOME CARGO EFEITOS FINANCEIROS
1 ELIANE CREPALDI Técnico Administrativo 05/09/13

Cuiabá, 10 de setembro de 2013.
Hélio Fredolino Faust

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
  PORTARIA Nº 438/2013-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Conceder ao Dr. LEANDRO VOLOCHKO, Promotor de Justiça, 30 (trinta) dias de férias 
ordinárias, referente ao exercício de 2012/2013, sendo 20 (vinte) dias para serem gozados a partir do dia 16.09.2013 e 10 (dez) dias 
convertidos em espécie, nos termos do parágrafo único do artigo 155, em conformidade com o artigo 153, da Lei Complementar nº 
416, de 22 de dezembro de 2010, conforme Processo nº 004814-001/2013.
  Conceder ao Dr. LEANDRO VOLOCHKO, Promotor de Justiça, 30 (trinta) dias de férias 
ordinárias, referente ao exercício de 2012/2013, sendo 20 (vinte) dias para serem gozados a partir do dia 07.01.2014 e 10 (dez) dias 
convertidos em espécie, nos termos do parágrafo único do artigo 155, em conformidade com o artigo 153, da Lei Complementar nº 
416, de 22 de dezembro de 2010, conforme Processo nº 004814-001/2013.
  Conceder ao Dr. MANOEL RESENDE RODRIGUES, Promotor de Justiça, 30 (trinta) dias 
de férias ordinárias, referente ao exercício de 2003/2004, para serem usufruídos a partir do dia 09.09.2013, conforme Processo nº 
004790-001/2013.
  Conceder ao Dr. MAURO ZAQUE DE JESUS, Promotor de Justiça, 20 (vinte) dias de 
férias ordinárias, referente ao exercício de 2000/2001, para serem usufruídos da seguinte maneira: 10 (dez) dias com efeitos a partir 
do dia 21.08.2013 e 10 (dez) dias com efeitos a partir do dia 07.01.2014, conforme processo nº 004772-001/2013.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 299/2013–PGJ, que concedeu ao Dr. LUCIANO FREIRIA 
DE OLIVEIRA, Promotor de Justiça, 15 (quinze) dias de férias ordinárias, remanescentes do exercício de 2011/2012, que seriam 
usufruídos a partir do dia 27.08.2013,  para que seja considerado o gozo das férias acima mencionada, a partir de 26.08.2013, 
conforme Processo nº 002935-001/2013.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 373/2013–PGJ, que concedeu ao Dr. MARCO AURÉLIO 
DE CASTRO, Promotor de Justiça, 30 (trinta) dias de férias ordinárias, referentes ao exercício de 2011/2012, que seriam usufruídos a 
partir do dia 16.10.2013,  para que seja considerado o gozo das férias acima mencionada, a partir de 20.11.2013, conforme Processo 
nº 003983-001/2013.
  Retiticar, em parte, a Portaria nº 421/2013-PGJ, referente as férias ordinárias concedidas 
à Dra. MARIA FERNANDA CORRÊA DA COSTA, Promotora de Justiça, para considerar a seguinte alteração: ONDE SE LÊ: “... 15 
(quinze) dias para momento oportuno...” LEIA-SE: “... 15 (quinze) dias convertidos em abono pecuniário...” conforme Processo nº 
004341-001/2013.
  Conceder à Dra. JULIETA DO NASCIMENTO SOUZA, Promotora de Justiça, 10 (dez) 
dias de férias compensatórias, referentes ao plantão de 20.12.2005 a 06.01.2006, para serem gozados a partir de 21.08.2013 
conforme Processo nº 004852-001/2013.
  Conceder à Drª. ELISAMARA SIGLES VODONÓS PORTELA, Promotora de Justiça, 01 
(um) dia de licença para tratamento de saúde, conforme Atestado Médico, nos termos do artigo 159, inciso I, da Lei Complementar nº 
416/2010, com efeito retroativo ao dia 21.08.2013, conforme Processo nº 004873-001/2013.
  Conceder à Drª. ENAILE LAURA NUNES DA SILVA, Promotora de Justiça, 03 (três) 
dias de licença para tratamento de saúde, conforme Atestado Médico, nos termos do artigo 159, inciso I, da Lei Complementar nº 
416/2010, com efeitos retroativos ao dia 21.08.2013, conforme Processo nº 004839-001/2013.
  Conceder ao Dr. RENEE DO Ó SOUZA, Promotor de Justiça, 02 (dois) dias de licença 
para tratamento de saúde, conforme Atestado Médico, nos termos do artigo 159, inciso I, da Lei Complementar nº 416/2010, com 
efeitos retroativos ao dia 16.05.2013, conforme Processo nº 002761-001/2013.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 05 de setembro de 2013.

PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO
Procurador-Geral de Justiça

   PORTARIA Nº 439/2013-PGJ
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO, no uso de suas atribuições 
conferidas na Lei Complementar nº 416, de 22 de dezembro de 2010 e tendo em vista o que consta do Processo nº 003976-001/2013,  
   RESOLVE:
   Conceder ao servidor GELSON MANOEL DA SILVA, Motorista Oficial, matrícula 
0164, abono de permanência, relativo à Previdência, tendo em vista já possuir todos os requisitos para aposentar-se voluntariamente e 
a opção do mesmo em permanecer  em atividade, conforme preconiza o artigo 40, § 19 da Constituição Federal, com efeitos retroativos 
a  08.06.2013.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
 Cuiabá, 06 de setembro de 2013.

Hélio Fredolino Faust
Procurador-Geral de Justiça Adjunto

  PORTARIA N° 440/2013-PGJ
  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando 
a edição da Portaria nº 436/2013-PRES-DGTJ, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, RESOLVE:
  Art. 1º Declarar ponto facultativo no âmbito do Ministério Público do Estado de Mato 
Grosso, no dia 28 de outubro de 2013 (Dia do Servidor Público).
  Art. 2º O disposto nesta Portaria não se aplica aos plantões necessários às atividades de 
caráter essencial.
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 06 de setembro de 2013.

Paulo Roberto Jorge do Prado
Procurador-Geral de Justiça

  PORTARIA Nº 441/2013-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Conceder à servidora MARIA NAIR FERNANDES CALDAS, Agente de Serviços Gerais, 
90 (noventa) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, bem como a conversão em espécie, referentes ao quinquênio de 
01.09.2008 a 31.08.2013,  nos termos do artigo 31,  Lei nº 9.782, de 19 de julho de 2012, conforme processo nº 005084-001/2013.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

Hélio Fredolino Faust
Procurador-Geral de Justiça Adjunto

  PORTARIA Nº 442/2013-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Conceder à servidora GIANANDREA RIBEIRO, Assessora de Procurador, 90 (noventa) 
dias de licença-prêmio por tempo de serviço, bem como a conversão em espécie, referentes ao quinquênio de 01.09.2008 a 
31.08.2013,  nos termos do artigo 31,  Lei nº 9.782, de 19 de julho de 2012, conforme processo nº 005090-001/2013.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

Hélio Fredolino Faust
Procurador-Geral de Justiça Adjunto



Diário   Oficial Página �4   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO GARÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO Nº067/2013 - PREGÃO PRESENCIAL R.P  Nº 042/2013
O MUNICIPIO DE ALTO GARÇAS, Estado Mato Grosso, por intermédio de sua Pregoeira, Edi Batista 
Ribeiro de Miranda, e Equipe de Apoio, designado pela Portaria nº 020/2013 e 023/2013 de 02 de 
Janeiro de 2013, torna público aos interessados o resultado final do processo supracitado, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIAS  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE ALTO GARÇAS. Temos a informar 
que após analisar as propostas apresentadas concluímos que sagra se vencedor a empresa SYLVIA MAIA 
SANTOS BERIGO - ME, inscrito no CNPJ sob o n°14.010.264/0001-30, localizado  na Av. Ivo de Moraes 
Cajango, S/N, Qd 5 Lt 2 Parque Industrial, Bairro Vila Esperança, Santa Rita do Araguaia - GO, com o valor 
de R$ 32.649,30 (Trinta dois mil seiscentos quarenta nove reais trinta centavos) e a Empresa C.A. DE 
RESENDE SILVA & CIA LTDA ME, inscrito no CNPJ sob o n°10.790.804/0001-95, localizado  na Avenida 
Sete de Setembro n° 427, Centro, Alto Garças - MT, com o valor de R$ 21.913,45 (Vinte um mil novecentos 
treze reais quarenta cinco centavos ). Totalizando assim o valor de  R$ 54.562,75(Cinquenta quatro mil 
quinhentos sessenta dois reais setenta cinco centavos), conforme Edital do Processo.Alto Garças – MT,   
26 de Agosto de 2013.

EDI BATISTA RIBEIRO DE MIRANDA – PREGOEIRA         DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

PREGAO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 061/2013 - ERRATA
A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através da Pregoeira comissão de apoio, nomeada pela Portaria 
6.761/13, comunica a ERRATA do aviso de PREGAO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 061/2013 
ONDE SE LÊ NO EDITAL: 1. DO OBJETO: 1.1. Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, 
DESTINADOS AOS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, conforme 
especificações técnicas, condições e quantitativos constantes neste edital e seus anexos:

TERMO DE REFERENCIA E MINUTA DE CONTRATO
1. DA RELAÇÃO DESCRITIVA E QUANTITATIVA

LOTE 1:  GABINETE DO PREFEITO.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 

PASSEIO.
UN 15

02 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO.

UN 10

03 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15 KM. UN 100
LOTE 2:  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 

PASSEIO.
UN 15

02 51688 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA.

UN 30

03 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO.

UN 10

04 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15 KM UM 100
LOTE 3:  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 

PASSEIO.
UN 500

02 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO.

UN 500

03 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15 KM UN 4000
LOTE 4:  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51688 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 

MOTOCICLETA.
UN 50

02 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15 KM UN 10
LOTE 5:  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 

PASSEIO.
UN 10

02 51688 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA.

UN 07

03 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO

UN 04

04 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15KM UN 20
LOTE 6:  SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.
Seq. Item Produto Un. Quant. V a l o r 

Unitário
V a l o r 
Total

01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO PASSEIO. UN 50

02 51686 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
CAMINHÃO.

UN 50

03 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO.

UN 30

04 51917 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
CAMINHÃO.

UN 25

05 51923 SERVIÇOS DE VULCANIZAÇAO DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO ONIBUS. UN 20

06 51687 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO TRATOR, 
EXCETO PNEU DIANTEIRO DO TRATOR AGRICOLA.

UN 42

07 51866 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO MAQUINA 
(PA CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA E PATROL).

UN 36

08 51919 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
TRATOR.

UN 15

09 51921 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO TRATOR, 
EXCETO PNEU DIANTEIRO DO TRATOR AGRICOLA.

UN 08

10 51925 SERVIÇO DE VULCANIZADORA DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
MAQUINA.

UN 10

11 51927 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU P/ MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO MAQUINA. UN 04

12 52204 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO TRATOR 
PNEU DIANTEIRO.

UN 08

13 52254 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE PNEU DIANTEIRO DO 
TRATOR AGRICOLA.

UN 42

14 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15 KM UN 50
LOTE 7:  SECRETARIA MUNICIPAL DE IMFRAESTRUTURA.
Seq. Item Produto Un. Quant. V a l o r 

Unitário
V a l o r 
Total

01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO PASSEIO. UN 100

02 51688 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA.

UN 50

03 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO

UN 70

04 51686 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO CAMINHÃO UN 100

05 51866 SERVIÇO DE CONCERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO MAQUINA 
(PA CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA E PATROL).

UN 150

06 51917 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃ DE VEICULO TIPO 
CAMINHÃO

UN 150

07 51923 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU P/MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO OIBUS. UN 50

08 51925 SERVIÇO DE VULCANIZADORA DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
MAQUINA

UN 150

09 51927 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU P/ MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO MAQUINA. UN 100

10 51687 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO TRATOR, 
EXCETO PNEU DIANTEIRO DO TRATOR AGRICOLA.

UN 80

11 51921 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO TRATOR, 
EXCETO PNEU DIANTEIRO DO TRATOR AGRICOLA.

UN 80

12 52204 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO TRATOR 
PNEU DIANTEIRO.

UN 80

13 52254 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE PNEU DIANTEIRO DO 
TRATOR AGRICOLA.

UN 50

14 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15KM UN 1500

15 21793 SERVIÇO DE RECAPAGEM EM PNEU 1000X20 UN 500

16 21795 SERVIÇO DE RECAPAGEM EM PNEU 750X16 UN 500

17 22596 SERVIÇO DE RECAPAGEM EM PNEU 900X20 UN 500
LOTE 8:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51917 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃ DE VEICULO TIPO 

CAMINHÃO
UN 150

02 51923 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU P/MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO OIBUS. UN 100

03 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO.

UN 50

04 51688 SERVIÇO DE CONCERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA.

UN 30

05 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO

UN 100

06 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15KM UN 500
LOTE 9:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
Seq. Item Produto Un. Quant. Valor Unitário Valor Total
01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 

PASSEIO.
UN 700

02 51688 SERVIÇO DE CONCERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA.

UN 100

03 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO

UN 180

04 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15KM UN 1500
LEIA-SE: 1. DO OBJETO: 1.1. Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE BORRACHARIA, DESTINADOS AOS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO, conforme especificações técnicas, condições e quantitativos constantes neste edital e seus 
anexos:

TERMO DE REFERENCIA E MINUTA DE CONTRATO
1. DO OBJETO – PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Seq. Item Produto Un. Quant. V a l o r 
Unitário

V a l o r 
Total

01 51685 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO PASSEIO. UN 1440

02 51915 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
PASSEIO.

UN 904

03 59715 SERVIÇO DE SOCORRO ATE 15 km. UN 7780

04 51688 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA.

UN 267

05 51686 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO CAMINHÃO UN 150

06 51917 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃ DE VEICULO TIPO 
CAMINHÃO

UN 325

07 51923 SERVIÇOS DE VULCANIZAÇAO DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO ONIBUS. UN 170

08 51687 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO TRATOR, 
EXCETO PNEU DIANTEIRO DO TRATOR AGRICOLA. 

UN 122

09 51866 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO MAQUINA 
(PA CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA E PATROL).

UN 186

10 52254 SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE PNEU DIANTEIRO DO 
TRATOR AGRICOLA.

UN 92



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
11 51921 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO TRATOR, 

EXCETO PNEU DIANTEIRO DO TRATOR AGRICOLA
UN 88

12 51927 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU P/ MANUTENÇAO DE VEICULO TIPO MAQUINA. UN 104

13 52204 SERVIÇO DE DUPLAGEM DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO TRATOR 
PNEU DIANTEIRO.

UN 88

14 51925 SERVIÇO DE VULCANIZADORA DE PNEU P/ MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
MAQUINA.

UN 160

15 51919 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO TIPO 
TRATOR.

UN 15

16 21793 SERVIÇO DE RECAPAGEM EM PNEU 1000X20 UN 500

17 21795 SERVIÇO DE RECAPAGEM EM PNEU 750X16 UN 500

18 22596 SERVIÇO DE RECAPAGEM EM PNEU 900X20 UN 500

Aripuanã-MT, 10 de setembro de 2013.
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 0��/2013

A comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aripuanã torna público para conhecimento 
de todos os interessados a revogação do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº. 
059/2013, que tem como objeto a aquisição de peças destinadas a manutenção de veículos pertencentes 
à Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste Município de Aripuanã, com base no Art. 24, Inciso II 
da Lei Nº 8.666/93 e Alterações, com amparo no Art. 37, Inciso XXI da Constituição Federal, por interesse 
publico, tendo em vista o não comparecimento da empresa interessada por irregularidade na certidão 
Previdenciária.

Aripuanã – MT, em 10 de setembro de 2013.
Elenil Campos Benevides - Presidente da CPL

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2013
Local e Data: Dia 23 de setembro de 2013, na sede da Prefeitura Municipal de Barão de Melgaço, 
situada na Avenida Augusto Leverger, n. 1410, Centro, Barão de Melgaço/MT. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para realizar serviços de consultoria e assessoria na execução de trabalho técnico 
social - TTS, conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência nº 033/2013. 
Credenciamento: Das 8h até às 8:30h (horário de Mato Grosso). Abertura das Propostas: 8:30h (horário 
de Mato Grosso). Aquisição do Edital: Os interessados poderão obter informações sobre a licitação, no 
Departamentos de licitação da Prefeitura Municipal, de segunda à sexta-feira, no horário das 07h às 13h, 
pelo telefone (65) 3331-1191 ou através do site www.baraodemelgaco.mt.gov.br. Barão de Melgaço, 10 
de setembro de 2013.

Ivan Schneider - Pregoeiro
Publicar

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01�/2013
Local e Data: Dia 23 de setembro de 2013, na sede da Prefeitura Municipal de Barão de Melgaço, situada 
na Avenida Augusto Leverger, n. 1410, Centro, Barão de Melgaço/MT. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para realizar serviços de consultoria e assistência técnica – ATEC no programa nacional 
de habitação rural – PNHR, conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência nº 
034/2013. Credenciamento: Das 10h até às 10:30h (horário de Mato Grosso). Abertura das Propostas: 
10:30h (horário de Mato Grosso). Aquisição do Edital: Os interessados poderão obter informações sobre 
a licitação, no Departamentos de licitação da Prefeitura Municipal, de segunda à sexta-feira, no horário 
das 07h às 13h, pelo telefone (65) 3331-1191 ou através do site www.baraodemelgaco.mt.gov.br. Barão de 
Melgaço, 10 de setembro de 2013.

Ivan Schneider – Pregoeiro

Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT. Aviso de Licitação. Pregão Presencial (SRP) 51/2013. 
Objeto: Aquisição e recarga de extintores para atender a Secretaria de Educação. Data: 23/09/2013 às 

08h00(DF). Edital. St.Licitação. Fone: 66.3402.2000. Fábio B. Oliveira. Pregoeiro.
Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT. Avisos de Resultados. Extrato do Contrato do Pregão 
Presencial n° 27/2013. Objeto: Aquisição de Ar-Condicionado. Vencedora: Brasil Informática Ltda ME CNPJ 
03.618.435/0001-92. Extrato do Contrato do Pregão Presencial n° 28/2013. Objeto: Contratação de 
empresa para locação de um veículo. Vencedora: Ricardo Murilo de Arruda Alves, CNPJ 13.243.387/0001-
59. Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial (SRP) n° 29/2013. Objeto: Aquisição 
de material de expediente e pedagógico para atender a secretaria de Finanças e Educação. Vencedoras: 
Super Farturão Atac. Var. Alim Ltda. ME, CNPJ 08.810.461/0001-31, L. C. da Costa Santos e Cia Ltda CNPJ 
02.962.408/0001-70 e WK Aguiar Amui CNPJ 10.617.208/0001-08. Extrato da Ata de Registro de Preços 
do Pregão Presencial (SRP) n° 30/2013. Objeto: Contração de empresa para prestação de serviços 
e fornecimento de peças, acessórios genuínos e/ou originais, com atendimento 24 horas para atender 
veículos da frota municipal. Vencedoras: Amorim Máquinas peças serviços e repres Ltda, Motogarças 
Comércio e Participação Ltda, Tatitana Siqueira Santiago-ME e Truckauto Centro Automotivo Ltda-ME. 
Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 31/2013 Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
de radiologia e equipamentos médicos e laboratoriais. Vencedora: RC Equipamentos Hospitalares Ltda, 
CNPJ 10.830.704/0001-45. Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 32/2013. 
Objeto: Aquisição de armarinhos e afins para atender a secretaria de assistência social. Vencedora: Ivana 
Antônia Ferreira-ME CNPJ 10.198.932/0001-44. Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial 33/2013. Objeto: Contração de empresa para prestação de serviços de reforma de móveis 
hospitalares, serralheria, lavagem veicular, limpeza pesada e manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de lavanderia, para atender a secretaria Municipal de Saúde. Vencedoras: Luiz & Oliveira 
Ltda-ME, CNPJ 04.075.740/0001-48, Marcio Wilian Rocha-ME CNPJ 32.955.940/0001-20 e Serralheria 
Central Ltda CNPJ 02.257.448/0001-10. Extrato do Contrato do Pregão Presencial n° 34/2013. Objeto: 

aquisição de um veículo (mini-caminhão) e um cesto aéreo. Vencedora: Ecosol Soluções Ecológicas Ltda, 
CNPJ 04.930.262/0001-06. Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial n° 35/2013. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e descartáveis. Vencedoras: Supermercado Dourado Ltda 
CNPJ 02.741.214/0001-44 e Super Farturão Atac e Var de Alimentos Ltda-ME CNPJ 08.8107461/0001-
31. Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial n° 36/2013. Objeto: Aquisição de 
generos alimentícios para atender escolas e creches da Rede Municipal. Vencedoras: Supermercado 
Dourado Ltda CNPJ 02.741.214/0001-44) e Super Farturão Atac e Var de Alimentos Ltda-ME CNPJ 
08.8107461/0001-31. Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 37/2013. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de salgados e serviços de buffet para atender a diversas 
secretarias. Vencedora: FCQ Correa & Cia Ltda, CNPJ 07.815.876/0001-35. Extrato dos Contratos do 
Pregão Presencial n° 38/2013. Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos para atender a secretaria 
Municipal de Educação. Vencedoras: Marcos Antonio Dias Machado-ME CNPJ 02.827.167/0001-56 e Vera 
Cruz Comércio de Eletrônicos e Móveis Eireli-ME CNPJ 15.330.005/0001-50. Extrato do Contrato do 
Pregão Presencial n° 40/2013. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de internet 
para atender as unidades escolares dos distritos e sede do município. Vencedora: Infobarra Soluções 
de Informática Ltda-ME CNPJ 10.388.952/0001-88. Extrato do Contrato do Pregão Presencial n° 
41/2013. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições tipo self service e serviços de 
hospedagem. Vencedora: Neli M. Cosmann-EPP CNPJ 36.957.389/0001-05. Extrato do Contrato do 
Pregão Presencial n° 42/2013. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
e essenciais para o município, incluindo o fornecimento de veículos, maquinários, equipamentos e mão-de-
obra para execução de varrição de vias e logradouros públicos, coleta e transporte de resíduos produzidos 
da varrição, capina química e/ou manual, raspagem, pintura de meio-fio, limpeza de bocas de lobo e 
coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliar, comercial e hospitalar, disponibilização em comodato 
de estrutura de triagem de materiais recicláveis, paisagismo e manutenção de áreas verdes, incluindo 
plantio de mudas, gramíneas e árvores, e a roçagem mecanizada no perímetro urbano. Vencedora: PSG 
Ambiental Ltda EPP CNPJ 03.544.562/0001-94. Informações, Atas e Contratos: Setor de Licitação. Fone: 

66.3402.2000. Fábio Bonfim Oliveira. Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO - MT
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 042/2013

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio - MT, nomeada pelo Decreto Municipal 
nº. 005/2013 vem a público divulgar, para conhecimento dos interessados, o resultado do Pregão 
Presencial nº. 042/2013, do tipo menor preço por item, com abertura no dia 09/09/2013, às 08h00, horário 
local, objetivando futura e eventual aquisição de material elétrico, para atender as Secretarias Municipais, 
sendo declarada vencedora do certame a empresa: CASA NOVA COM.DE MAT. PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA ME, CNPJ/MF sob o nº. 08.014.523/0001-07com valor global de R$ 3.255.405,80(Três milhões, 
duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta centavos).

Campos de Júlio, 10 de Setembro de 2013.

Rosimeire C. Fávero - Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA

AVISO DE RESULTADO DE LICITACAO

O Pregoeiro torna público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, O objeto do presente é a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO ZERO KM, E TRANSFORMAÇÃO 
PARA MODELO AMBULÂNCIA sendo que para o ITEM 01 foi dado deserto e sagrou-se vencedor para 
o ITEM 02 a empresa BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA valor total de R$ 26.680,00 
(Vinte e seis mil seiscentos e oitenta reais).
Castanheira - MT, 10 de setembro de 2013.

João Mançano Bruscagin

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARÃES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de Empresas Especializadas 
na Locação de Veículo para o transporte Escolar e Veiculo para o Transporte da Merenda Escolar no 
Município pelo período de 12 (doze) meses Data e Hora de Abertura: 19-09-2.013 às 14:00 horas 
LOCAL: Rua Tiradentes, 166 - Centro  SALA de Licitações. Interessados em adquirir o Edital deverão 
retirar junto ao setor de Licitações no endereço supracitado mediante recolhimento da taxa no valor de 
R$ 15,00 (quinze reais) não reembolsável. Capada dos Guimarães – MT, 09 de agosto de 2.013. Leila 

Aparecida de Oliveira - Pregoeira

PROCESSO DE REINTEGRAÇÃO MANUTENÇÃO DE POSSE

                       PROCESSO: 0011885-56.2013.4.01.3600 CLASSE: 1707 - REINTEGRAÇÃO/MANUTENÇÃO 
DE POSSE Vara: 8ª VARA FEDERAL Juiz: MARCELO MEIRELES LOBÃO 
Data de Autuação: 05/08/2013 Distribuição:13 - REDISTRIBUIÇÃO AUTOMÁTICA: RECEBIDOS DE 
OUTRA SEÇÃO/SUBSEÇÃO JUDICIARIA (05/08/2013)Nº de volumes: Assunto da Petição:2030100 



Diário   Oficial Página �6   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
- PROTEÇÃO POSSESSÓRIA - POSSE – CIVIL Processo Originário:14350320138110024Observação: 
IMOVEL  M. 14.847 Localização: - Examinando as informações constantes da certidão de fls. 48, 144/152, 
verifico que alguns dos ocupantes da área em litígio, mencionados na inicial, são pessoas desconhecidas 
naquele lugar. É o que asseverou o próprio Presidente da Associação dos Moradores daquela área, 
ERCÍDO BRASILINO DE OLIVEIRA. Segundo relatou ao Oficial de Justiça, ele não conhece os autores 
nominados na inicial. Ainda segundo os Oficiais de Justiça dos quase 2.800 (dois mil e oitocentos) lotes, 
apenas, 80 (oitenta) estão efetivamente ocupados com pessoas residindo no local e quase à totalidade das 
edificações existentes nesse local apresentam estrutura precária, feita de folha de madeira fina/tapume, 
algumas sem portas ou janela, e com dimensões que aparentemente não admitem serem habitadas. 
Constatamos que muitas dessas edificações estavam vazias e que aparentavam terem sido construídas 
com o fim de demarcar a posse do Terreno. Assim, apesar dos esforços empreendidos pelos oficiais 
de justiça, muitos dos supostos invasores são desconhecidos e outros, embora nominados e citados 
pelos oficiais de justiça estaduais, encontram-se em lugar incerto ou ignorado. Ressalte-se, ainda, que já 
houve duas tentativas frustradas para citação e intimação de todos os ocupantes (fls. 48 e 144/152). Na 
última diligência, foi necessário prover grande aparato logístico para atender aos 14 (quatorze) Oficiais 
de Justiça designados. O número de policiais federais e militares destacados para a diligência, além de 
servidores do Município de Chapada dos Guimarães, também foi bastante elevado. Desse modo, dadas 
às circunstâncias, não se mostra razoável promover outras diligências com a tentativa de citar e intimar 
outros supostos invasores. Como sublinhado pelos oficiais de justiça, observou-se grande rotatividade de 
ocupantes no local. Frações da área esbulhada são permanentemente comercializadas entre eles, o que 
torna impossível identificar, localizar e intimar pessoalmente todos os invasores, de sorte que qualquer 
outra diligência seria de duvidosa utilidade ou efetividade. Além disso, não vislumbro outras diligências 
que possam conduzir à identificação e localização de outros ocupantes, sobretudo porque são poucos 
os moradores permanentes na área e a maioria, como registrou os oficiais de justiça do Estado, reside 
em Cuiabá. Assim, presentes os requisitos dos arts. 231 e 232 ambos do CPC fazem-se necessária a 
citação e intimação editalícias. Expeça-se Edital de Citação e Intimação dos ocupantes ou invasores da 
área nominada na relação produzida pelos Oficiais de Justiça do Estado e dos demais que porventura 
não foram identificados e localizados, com prazo de 20 (vinte) dias. Considerando a ampla divulgação da 
decisão pelos meios de imprensa e a grande repercussão provocada pela última diligência dos oficiais de 
justiça, não há razão para manter-se o prazo de 20 dias para a desocupação em relação aos esbulhadores 
não localizados. Assim, quanto a estes, reduzo o prazo para desocupação para 10(dez) dias, a contar do 
fim do prazo do edital. Intime-se o autor para recolher o edital e comprovar a sua publicação no órgão 
oficial e, dada à incerteza do lugar onde possam ser encontrados outros eventuais ocupantes, e em jornais 
de grande circulação das cidades de Chapada dos Guimarães e de Cuiabá. Publique-se. Intimem-se.

Capada dos Guimarães – MT, 09 de setembro de 2.013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

AVISO PRORROGAÇÃO DE JULGAMENTO-PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2013
O Município de Cláudia – MT, através de sua Pregoeira Oficial torna Público para conhecimento dos 
interessados, que por motivo de não comparecimento de empresas licitantes decide PRORROGAR a data 
de julgamento do referido certame, ao qual realizar-se-á às 08:00 horas (Horário Oficial de Cláudia – MT), 
do dia 23 de Setembro de 2013, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Av. Gaspar Dutra, snº, 
Centro – Cláudia – MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013, objetivando a Contratação de 
Empresa Especializada para prestar Consultoria no Desenvolvimento do Projeto de Ampliação Da Bacia 
Leiteira no Município de Cláudia/MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Cláudia, 
Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.claudia.mt.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente ou através do telefone (66) 3546-3100. Cláudia – MT, 10 de 
Setembro de 2013. JOÃO BATISTA MORAES DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal  -  SHIRLEY YOTZCHETZ 
- Pregoeira

RC

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0�4/2013 REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Colider - MT, através de seu Pregoeiro, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, com data de 
abertura prevista para o dia 23 de Setembro de 2013, ás 08:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Colíder/MT, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual Prestação de 
Serviços na Locação mensal de F-4000 sem limites de quilometragem, incluindo motorista(s) para prestar 
serviços gerais para o Município de Colíder – MT. O Edital completo está à disposição dos interessados, 
gratuitamente, na Prefeitura Municipal de Colíder – Comissão Permanente de Licitação, sito na Travessa 
dos Parecis nº 85, Bairro Centro, Setor Leste, Colíder/MT e no site www.colider.mt.gov.br  Colider/MT, em 
10 de Setembro de 2013. ZENILDA ALVES DA SILVA – Pregoeira

RC

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO
     PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO

 Nº 0��/2013

O Município de Comodoro, Estado de Mato Grosso, através da Pregoeira Maria Aparecida Cavalcanti da 
Silva, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 
COM REGISTRO DE PREÇO n° 098/2013, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS, cuja abertura ocorrerá às 08:00 horas do dia 23/09/2013, 
na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Espírito Santo nº 199 E – Centro – CEP: 78.310-000 
- Comodoro – MT. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Comodoro, sito a Rua Espírito Santo nº199 E, Centro, Comodoro - MT e no site: 
www.comodoro.mt.gov.br

Comodoro – MT, 10 de setembro de 2013.

                          Maria Aparecida Cavalcanti da Silva
                                      Pregoeira

Extrato para publicar: 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO
     TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013

O Município de Comodoro, Estado de Mato Grosso, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação Simone Longo Malaco, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS n° 001/2013, tendo como objeto: EXECUÇÃO DE OBRA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, QUE SERÃO EXECUTADAS COM RECURSOS 
REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, cuja abertura ocorrerá às 10:00 horas (horário oficial 
de Brasília) do dia 01/10/2013, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Espírito Santo nº 199 E – 
Centro – CEP: 78.310-000 - Comodoro – MT. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Comodoro, sito a Rua Espírito Santo nº199 E, Centro, 
Comodoro - MT e no site: www.comodoro.mt.gov.br

Comodoro – MT, 10 de setembro de 2013.

                          Maria Aparecida Cavalcanti da Silva

                                      Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0�4/2013

A Prefeitura Municipal de Comodoro - MT torna público aos interessados que a licitação realizada no dia 
10/09/2013 às 10:00 horas, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL n° 094/2013, tendo como 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE COMODORO-MT, consagrou- se vencedora a 
empresa: Priscila Paiva Ribeiro - Eng. Ambiental – ME.

Comodoro – MT, 10 de Setembro de 2013.

MARIA APARECIDA CAVALCANTI DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO
     TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013

O Município de Comodoro, Estado de Mato Grosso, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação Simone Longo Malaco, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS n° 001/2013, tendo como objeto: EXECUÇÃO DE OBRA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, QUE SERÃO EXECUTADAS COM RECURSOS 
REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, cuja abertura ocorrerá às 10:00 horas (horário oficial 
de Brasília) do dia 01/10/2013, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Espírito Santo nº 199 E – 
Centro – CEP: 78.310-000 - Comodoro – MT. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Comodoro, sito a Rua Espírito Santo nº199 E, Centro, 
Comodoro - MT e no site: www.comodoro.mt.gov.br

Comodoro – MT, 10 de setembro de 2013.

                          Simone Longo Malaco

                            Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0�3/2013

A Prefeitura Municipal de Comodoro - MT torna público aos interessados que a licitação realizada no dia 
09/09/2013 às 10:00 horas, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL n° 093/2013, tendo como 
objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ZERO KM, TRANSFORMADO E EQUIPADO PARA AMBULÂNCIA 
TIPO SIMPLES REMOÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, consagrou- se 
vencedora a empresa: Ville de France Veículos Ltda.

Comodoro – MT, 09 de Setembro de 2013.

MARIA APARECIDA CAVALCANTI DA SILVA

Pregoeira



Diário   Oficial Página �7   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5508/2012 – PARTES - MUNICÍPIO DE CUIABÁ, 
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Esportes e Cidadania, Sr. CARLOS BRITO DE LIMA, 
doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa ITA EMPRESA DE TRANSPORTES 
LTDA, neste ato representada pelo Sr. RUBENS GAMA DIAS, doravante denominada CONTRATADA, 
tem entre si justo e avençado o presente 1º Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir 
definidas. DO OBJETO – O objeto do presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5508/2012 consiste no 
seguinte: Prorrogação de prazo inicial do contrato, por mais 12 (doze) meses, com vigência a partir de 30 
de maio de 2013 a 30 de maio de 2014; Reajuste do valor do contrato, pelo índice inflacionário do IGP-
M/FGV anual de 7,2994400% sobre o valor total do contrato que passará a ser de R$ 30.539,78 (trinta 
mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos) com parcelas mensais de R$ 2.544,98 
(dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e oito centavos), conforme Cláusula Quarta 
(4.1.2) do referido contrato. DO AMPARO LEGAL – O presente instrumento é decorrente do que consta no 
Processo Administrativo nº PG 911666-4/2013, vinculado ao Contrato nº 5508/2012, oriundo do Pregão 
Presencial nº 013/2012 e da Ata de Registro de Preço nº 3013/2012, respaldado no Parecer Jurídico nº 
PCP/PGM 178-A/2013, e amparado legalmente no § 2º do art. 57 e no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

Cuiabá/MT, 18 de maio de 2013. Republica-se por não ter localizado o original.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2013

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PG924659-9/2013)

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SMS - Objeto: Aquisição de material permanente  –  arquivo 
deslizante, para ser utilizado no setor de arquivo da coordenadoria Vigilância Sanitária – SMS - 
Data/Horário: 24/09/2013 ás 09:00 (nove horas) – Fuso Horário da Capital. Informações/Contato: 
Diretoria de Compra e Licitações /Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças – DCL/SMPF 
- Telefone: (65) 3645-6252 - E-mail: licitacao@cuiaba.mt.gov.br - Atendimento: 14:00 às 18:00 h. 
Retirada Edital: www.cuiaba.mt.gov.br – Ano: 2013 – Órgão: SMS                                                       
                                     Cuiabá, 10 de setembro de 2013.

Magda Rossi
Pregoeira

Visto:
José Dias de Oliveira

Diretor de Compras e Licitações
Francisco Serafim de Barros

Secretário de Planejamento e Finanças

AVISO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2013

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PG921196-7/2013)

O Município de Cuiabá, através de sua Presidente de Comissão de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados, que foi desclassificada a proposta da empresa  TERRANORTE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, participante da licitação Modalidade Concorrência 005/2013, cujo 
objeto é conclusão da pavimentação e drenagem de     águas pluviais em diversos Bairros no Município de 
Cuiabá/MT: Bairro Novo Colorado, Bairro Jardim Petrópolis, Bairro Novo Paraiso II, Bairro Itapajé, Bairro 
1º de Março – 2ª etapa e Bairro Altos da Gloria, conforme especificações descritas no termo de referência 
que integra este edital como anexo i e as demais condições e anexos do presente certame, a mesma terá 
o prazo de cinco dias úteis a contar da data da publicação, para apresentação de recurso. Informações/
Contato: Diretoria de Compra e Licitações /Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças – DCL/SMPF 
Telefone: (65) 3645-6252- E-mail: licitacao@cuiaba.mt.gov.br - Atendimento: 14:00 h às 18:00 h.

Cuiabá, 09 de setembro de 2013.

Magda Rossi
Presidente da CPL

Visto:
José Dias de Oliveira

Diretor Compra e Licitações
Francisco Serafim de Barros

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela Prefeitura Municipal, através da Pregoeira Oficial 
a senhora Tatiane Eller dos Santos, torna público para conhecimento dos interessados, que por motivos 
de RETIFICAÇÃO do item 08 do Edital do Pregão Presencial nº 070/2013, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO (DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO), LIMPEZA DE FORROS 
E LIMPEZA GERAL DE PÁTIOS (CORTE DE GRAMA, PODA DE ÁRVORES, CARREGAMENTO DE 
LIXO e ENTULHOS) PARA ATENDER NECESSIDADES DAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS 
DO MUNICíPIO DE GUARANTÃ DO NORTE REPRESENTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL, 
COM AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS 
DISPOSIÇÕES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE O INTEGRAM E COMPLEMENTAM, PARA TODOS 
OS EFEITOS JURíDICOS LEGAIS, neste município de Guarantã do Norte/MT, resolve prorrogar a abertura 

com data prevista para o dia 24/09/2013 às 14:00 horas. As interessadas deverão consultar o site www.
guarantadonorte.mt.gov.br para acessar o Edital Complementar nº 01 do edital de Pregão Presencial nº 
70/2013 que trata da alteração referendada.
Guarantã do Norte/MT, 10 de setembro de 2013.

Tatiane Eller dos Santos - Pregoeira Oficial  DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ
DECRETO  N° 110/2013
Data: 05 de Setembro de 2013
SÚMULA: “Dispõe sobre a pauta de valores para cálculo do ITR, estabelecendo regiões e valores da terra 
nua, e da outras providencias.”

Excelentíssimo Senhor JOAO ANTONIO VIEIRA, Prefeito Municipal 
de Itanhangá, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que o Poder Público, deve adotar medidas 
tendentes à simplificação da ordem tributária, promovendo, inclusive, a redução de custos no cumprimento 
das obrigações fiscais;

CONSIDERANDO ainda, o teor da Instrução Normativa nº 884, de 
05 de novembro de 2008, sua cláusula sexta - Obrigações do Conveniado, que determina em seu inciso VII 
a obrigação do Município de informar a Superintendência da Receita Federal do Brasil sobre os valores da 
terra nua por hectare (VTN/ha), para fins de atualização do Sistema de Preços de Terras (SIPT) da RFB;

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam criados como parâmetros mínimos para fins de lançamento do ITR 

exercício 2013 (Imposto Territorial Rural) a PAUTA DE VALORES DE TERRA NUA, em conformidade com 
as regiões municipais abaixo discriminadas:

Art. 2º Compõem a 1ª REGIÃO os imóveis rurais localizados em um raio de até 20 km 
de distância da Sede do Município, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), por hectare; 

 Art. 3º Compõem a 2ª REGIÃO os imóveis rurais localizados em um raio de 21 a 50 km 
de distância da Sede do Município, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), por hectare; 

Art. 4º Compõem a 3ª REGIÃO os imóveis rurais localizados em um raio a cima de 51 
km de distância da Sede do Município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), por hectare; 

Art. 5º Os imóveis localizados na 2ª e 3ª Região, comporão a 1ª Região, quando 
localizadas até 10 (dez) quilômetros das margens das rodovias pavimentadas. 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itanhangá-MT,  06 de Setembro de 2013
JOÃO ANTONIO VIEIRA

Prefeito Municipal

Registre-se Publique-se e Afixe
DANIEL RODRIGUES MAGALHAES

Secretario Municipal de Administração e Planejamento/Finanças DMT/DO
PREFEITURA MUNCIPAL DE ITANHANGÁ

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL 037/2013
A Pregoeira juntamente com sua Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Itanhangá (MT), torna público 
que na Licitação tipo Pregão Presencial 037/2013, instaurada para Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de Equipamentos Hospitalares para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Itanhangá (MT), sagrou-se vencedora as seguintes empresas:
EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL
HIPERDENTAL COM. E REPRES. DE PRODUTOS ODONT. E MEDICO – HOSPITALAR LTDA - EPP Lote 01 R$ 35.900,00
L. P. COM. E REPRES., ASSESSORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA. Lote 02 R$ 40.497,00

VALOR TOTAL R$  76.397,00
Itanhangá/MT, 10 de Setembro de 2013. 

MARIA FABIANA HAMMEL - Pregoeira   DMT/DO 



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2013
PREGÃO PRESENCIAL 03�/2013

A Prefeitura Municipal de Itiquira, sediada na Praça Frei Liberato Keterrer, 311 - Centro, através da 
senhorita Juliane Presotto, pregoeira, torna publico para conhecimento dos interessados que na licitação 
citada objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LINK 
DE INTERNET DE 10 MB FULL COM 95% A 100%DE BANDA. Do tipo menor preço por item, obteve o 
seguinte resultado: LICITAÇÃO FRACASSADA.

Itiquira-MT, 10 de Setembro de 2013.

JULIANE PRESOTTO

PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2013
O Município de Juara, Estado de Mato Grosso/MT, comunica que, em justificativa apresentada pelo Prefeito 
Municipal, Srº. Edson Miguel Piovezan, reconheceu ser dispensa de licitação para Locação de Imóvel 
em alvenaria, localizado na Rua Piracicaba, nº. 192W, Centro, Lote 12, Quadra 75, para funcionamento 
do Conselho Tutelar de Juara-MT por um período de até 31/12/2013, no valor mensal de R$ 800,00 
(oitocentos reais), totalizando valor global de R$ 2.933,34 (dois mil e novecentos e trinta e três reais e 
trinta e quatro centavos), da pessoa física de Robinson Antonio Machado, inscrita no CPF nº 581.934.649-
15, com sede em Juara/MT. Em atendimento Secretaria Municipal de Assistência Social. De acordo com o 
disposto no Art. 24 Inciso X da Lei 8.666/93 e do parecer Jurídico anexo ao processo licitatorio. Juara –MT, 
10 de Setembro de 2013. Marcieli Lurdes Bezerra - Presidente –CPL. Edson Miguel Piovezan -Prefeito 

Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2013 – SRP

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Juara, designado pela Portaria GP nº 250/2010, e equipe de 
Apoio, nomeada pela Portaria GP nº 240/2013, torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade de Pregão nº. 51/2013 – SRP, Tipo: Presencial; Julgamento: Menor Valor por ITEM, cuja 
abertura ocorrerá as 10h00 horas – DF, do dia 23/09/2013, na sala de Licitação da Prefeitura Municipal. 
Objeto: Registro de Preços para Futuro e Eventual Fornecimento de Pneus, Câmeras de Ar e Protetores 
em atendimento as Secretarias Municipais de Educação, Serviços Rurais e Serviços Urbanos. O Edital 
poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Juara-MT, na Rua Niterói nº 81-N, Centro, ou no site WWW.
cidadecompras.com.br,  maiores informações: Fone (0xx66) 3556-9400. Juara-MT, 10 de Setembro de 

2013.  José Roberto Pereira Alves - Pregoeiro Oficial. Edson Miguel Piovesan - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. �2/2013

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Juara, designado pela Portaria GP nº 250/2010, e equipe 
de Apoio, nomeada pela Portaria GP nº 240/2013, torna público aos interessados que realizará licitação 
na modalidade de Pregão nº. 52/2013, Tipo: Presencial; Julgamento: Menor Valor por Lote, cuja abertura 
ocorrerá as 14h30 horas – DF, do dia 23/09/2013, na sala de Licitação da Prefeitura Municipal. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços emergencial de limpeza urbana, em locais a serem 
definidos pela Secretaria requisitante, com no mínimo 15 (quinze) colaboradores, pelo período de 120 
(cento e vinte) dias. O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Juara-MT, na Rua Niterói nº 
81-N, Centro, ou no site WWW.cidadecompras.com.br,  maiores informações: Fone (0xx66) 3556-9400. 
Juara-MT, 10 de Setembro de 2013.  José Roberto Pereira Alves - Pregoeiro Oficial. Edson Miguel 

Piovesan - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 06�/2013

O Município de Juína, Estado de Mato Grosso, por intermédio do pregoeiro designado, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento dos interessados que a licitação foi fracassada. Juína-MT, 10 de setembro de 2013.  
ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO –

Pregoeiro Oficial - Poder Executivo – Juina-MT.  DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 06�/2013

O Município de Juína, Estado de Mato Grosso, por intermédio do pregoeiro designado, TORNA 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que não compareceu nenhum licitante no certame, 
configurando portanto, licitação deserta. Juína-MT, 10 de setembro de 2013.  ANTONIO FRANCISCO 
DO NASCIMENTO

Pregoeiro Oficial - Poder Executivo – Juina-MT.  DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº. 001/2013
Edital de Processo Seletivo Público para contratação de Agente Comunitário de Saúde e 
Agentes de Combate de  Endemias para atender a Estratégia Saúde da Família e Vigilância 
em Saúde  no Município de Juruena.  

O Município de Juruena, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Avenida 4 de Julho, nº. 360 – Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
Sr. Cicilio Rosa Neto, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna Público que encontram-
se abertas as inscrições para a realização de PROCESSO SELETIVO PÚBLICO para fins de contratação 
de Agente Comunitário de Saúde para a Estratégia Saúde da Família e de Endemias, conforme Anexo 
I, sendo o vínculo de trabalho regido pelo regime jurídico estatutário, para atendimento de convênios 
firmados e contratações nos termos do presente Edital. Este Edital de Processo Seletivo Público reger-
se-á pelas normas do Ministério da Saúde e Legislação em vigor (Emenda Complementar nº. 51/2006, 
Lei nº. 11.350/2006, e Lei Municipal nº. 737/2008), referente à regulamentação das atividades de Agente 
Comunitário de Saúde  e demais atos regulamentares. 
Das Inscrições: As inscrições estarão abertas a partir do dia 16/09/2013 ate 20/09/2013, no horário das 
08h00min ás 11h00min e 14h00min ás 17h00min, na Secretaria Municipal de Saúde localizada no seguinte 
endereço: Travessa Lucinda Kniess nº17, Centro. 
Das Provas Objetivas de Múltipla Escolha: Este Processo Seletivo Público se constituirá de prova escrita 
(objetiva) conforme disposto nos itens 14 e 15 e do conteúdo programático do Anexo III deste Edital. 
Da Realização das Provas: A PROVA ESCRITA (objetiva) será realizada na seguinte data, local e horário: 
DATA: 13/10/2013. LOCAL: Escola Municipal 04 de julho HORÁRIO: 08h00min AS 11h00min HORAS

RC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSSOL DOESTE, 
através de sua Pregoeira, torna publico que o PREGÃO nº 38/2013, que tem por OBJETO o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA A SECRETARIA DE SAúDE, COM 
PREVISÃO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS E INíCIO DA SESSÃO no dia 06 de 
setembro de 2013, às 08:00 horas, foi declarado DESERTO, tendo em vista o não comparecimento de 

licitantes. PREGOEIRA: Fatima Borghi Martins - Mirassol D’Oeste/MT, 10 de setembro de 2013

Dispensa de Licitação/Ratificação nº 26/2013 O Município de Mirassol D’Oeste, Estado de Mato Grosso, 
comunica que, em despacho proferido no Processo de Dispensa de Licitação nº 26/2013, o Senhor ELIAS 
MENDES LEAL FILHO, Prefeito Municipal, ratificou a decisão da Comissão de Licitação de considerar 
dispensável a licitação para proceder à locação de imovel para funcionamento de Almoxarifado Central 
e Farmácia Básica Municipal. Contratado: imóvel localizado na Rua Nilma Pereira Leite n. 1137, Centro, 
proprietário João Faria, inscrito no CPF 218.854.518-49. Valor mensal: R$4.000,00 (quatro mil reais). 
Período: 12 (doze) meses. Fundamento: Lei 8666/93, artigo 24, inciso X. Mirassol D’ Oeste, 10 de setembro 
de 2013. Elias Mendes Leal Filho – Prefeito Municipal. Célia Regina de Mattos Prado – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

Dispensa de Licitação/Ratificação nº 27/2013 - O Município de Mirassol D’Oeste, Estado de Mato 
Grosso, comunica que, em despacho proferido no Processo de Dispensa de Licitação nº 27/2013, o 
Senhor ELIAS MENDES LEAL FILHO, Prefeito Municipal, ratificou a decisão da Comissão de Licitação de 
considerar dispensável a licitação para proceder à contratação de tratamento para dependente químico 
na clinica ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE PREVENÇÃO, ASSISTÊNCIA E REABILITAÇÃO DOS 
USUÁRIOS DE DROGAS, CNPJ 08.644.920/0001-54, na Rua Marechal Rondon, 555, Bairro Ipase, 
atendendo determinação e indicação judicial no processo 61-25.2012811.0011. Valor mensal: R$800,00 
(oitocentos reais) pelo período de 03 (três) meses. Fundamento: Lei 8.666/93, Artigo 24, Inciso II. Mirassol 
D’Oeste, 10 de setembro de 2013. Elias Mendes Leal Filho – Prefeito Municipal / Célia Regina de Mattos 

Prado – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Nova Mutum-MT, CONVOCA, os candidatos abaixo 
relacionados aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/13, para comparecerem no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias, na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Mutum-MT, para apresentarem documentos 
e habilitações exigidas no Edital de Convocação nº 006/13 e tomarem posse de seus respectivos cargos. 
O Edital de Convocação nº 006/13 encontra-se afixado no mural da Prefeitura Municipal, divulgado no site 
www.novamutum.mt.gov.br e no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso. Nova 
Mutum – MT, 10 de setembro de 2013.

CLASS NOME CARGO
03 Edineiva Rodrigues Torres e Silva Ajudante de Cuidador (Abrigo) Z. Urbana
01 Elaine Rodrigues de Oliveira Técnico(a) em Segurança do Trabalho
01 Ozana Rosalia da Silva Engenheiro de Segurança do Trabalho

AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de estrutura pré – moldada, compreendendo 
a estrutura ( fundação, vigas, pilares e lajes ) cobertura metálica, fechamento de paredes pré 
moldadas, para a 1ª ( primeira ) etapa das futuras instalações de 01 ( uma ) escola na área 
institucional localizada nas imediações da rua dos mamoeiros. Tipo: Menor Preço Global. Data 
de Abertura: 10 de outubro de 2013. Horário: 08:00 horas. Local: Av. Mutum, nº 1.250 N, Centro, 



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
Nova Mutum – MT. Horário de Atendimento: Das 7:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00. Edital 
Completo e Seus Anexos: Deverá ser retirado na Prefeitura Municipal de Nova Mutum junto 
a Comissão de Licitação, mediante o pagamento de uma taxa não reembolsável de R$ 50,00 
(cinqüenta reais). Telefone de Contato: 65 3308 5400.Nova Mutum - MT, 09 de setembro de 
2013.

Romário Limberger Júnior 
Presidente da CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO 1��.2013
A comissão Permanente de licitação comunica que houve alterações na matéria enviada no 
dia 09.09.2013 para o Diário Oficial do Estado, página 71, no aviso de publicação do Pregão 
Presencial n º 158/2013, passando a ter a seguinte redação: Onde se lê: Data de Abertura: 20 
de setembro de 2013. HORÁRIO: 08:00 horas, deve se ler: Data de Abertura: 23 de setembro de 
2013. HORÁRIO: 08:00 horas. Nova Mutum  – MT, 10 de setembro de 2013.

Sérgio Vítor Alves Rodrigues
Pregoeiro

AVISO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL nº 159/2013 – Objeto: execução dos 
serviços de lançamento de cabo óptico e acessórios que comporão um sistema de transmissão 
digital de alta confiabilidade para sinais de voz, dados e vídeo, interligando a prefeitura municipal 
e 26 unidades externas, com fornecimento de materiais, e em comunicação a plataforma de 
aplicativo móvel para acompanhamento online das informações de toda a rede. Tipo: Menor 
preço por item  - Data de Abertura: 20 de setembro de 2013. HORÁRIO: 14:00 horas - LOCAL: 
Av. Mutum, n º 1.250 N, Centro, N. Mutum – MT.EDITAL E ANEXOS: Deverá ser retirado junto ao 
departamento de licitação pelo e – mail licitacao@novamutum.mt.gov.br, ou telefone ** 65 3308 
5400 - Horário de Atendimento: Das 7:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Nova Mutum– MT, 
09 de setembro de 2013.

Sérgio Vítor Alves Rodrigues
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO - Pregão Presencial nº 151/2013 - O Município de Nova Mutum, torna 
público o resultado do Julgamento, objeto: aquisição de equipamentos e materiais de sinalização 
viária, para ruas e avenidas do município, data de abertura: 06.09.2013 às 14:00 horas, do qual 
foram vencedoras a seguintes empresas: LOTE 01 - Itens – 03,04,05,07,08,09,10,11,12,13,1
4 - SINALIX COMÉRCIO E SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
LTDA, CNPJ – 17.046.727/0001-02, VALOR R$ 68.915,00, Itens – 01,02,06 - M A COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ – 04.398.282/0001-88, VALOR R$ 66.200,00, Lote 02 – Itens 
– 02,08,09,10 - SINALIX COMÉRCIO E SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL E SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA LTDA, CNPJ – 17.046.727/0001-02, VALOR R$ 69.880,00 Item 07 – M A COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ – 04.398.282/0001-88, VALOR R$ 24.500,00. Os representantes das 
empresas assinaram a ata renunciando a intenção de interposição recursos.  Nova Mutum/MT, 
10 de setembro de 2013.

SÉRGIO VÍTOR ALVES RODRIGUES
            Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO - Pregão Presencial n º 150/2013. O Município de Nova Mutum, torna 
público o resultado do Julgamento, objeto: aquisição óleo diesel para utilizar nos veículos da 
frota do município, abertura: 06 de setembro de 2013, às 08:00 ( oito horas), empresa vencedora: 
MARCA RS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ – 10.338.988/0001 - 57, R$ 
828.450,00. O representante da empresa assinou a ata renunciando a intenção de interposição 
recursos. Nova Mutum/MT, 10 de setembro de 2013.

Sérgio Vitor Alves Rodrigues
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO -Inexigibilidade de Licitação nº 001/2013
O SENHOR DORIVAL LORCA, Prefeito Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato 
Grosso, comunica a quem possa interessar que será realizado no dia 17/09/2013, as 08h30min 
horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena, sito Paço Municipal 
José Gabriel Lorca, s/nº, que em razão dos fatos apurados no competente Processo; RATIFICOU 
a Inexigibilidade de Licitação para contratação da empresa DYMAK MÁQUINAS RODOVIÁRIAS 
LTDA inscrita no CNPJ nº 01.840.707/0001-79, para prestação de serviços de diagnóstico, 
desmontagem, montagem, instalação, testes e ajustes da transmissão da PATROL KOMATSU 
GD555-3C, bem como para fornecimento das peças originais necessárias para reposição no 
valor de R$ 64.309,50 (sessenta e quatro mil trezentos e nove reais e cinqüenta centavos). Nova 
Santa Helena/MT, 10 de setembro de 2013, DORIVAL LORCA PREFEITO MUNICIPAL.

RC

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 31/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Novo São Joaquim/MT, através do Pregoeiro Oficial senhor VALBER 
KENEDY BARBOZA SANDES torna público para conhecimento dos interessados que no Pregão 
Presencial nº. 31/2013, com o objeto ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMSPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
DE FARMÁCIA BÁSICA PARA O ATENDIMENTO DA FARMÁCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE NOVO SÃO JOAQUIM, obteve o seguinte resultado: a empresa S.P.C. SILVA - ME sagrou-
se vencedora dos seguintes itens: ITEM 23: R$ 1.200,00; ITEM 36: R$ 850,00; ITEM 113: R$ 
1.250,00; ITEM 117: R$ 3.000,00; ITEM 151: R$ 2.900,00; ITEM 154: R$ 5.000,00; ITEM 160: 
R$ 1.850,00; e ITEM 180: R$ 17.000,00; com o valor total de R$ 32.850,00 (trinta e dois mil 
oitocentos e cinquenta reais); a empresa ARMONA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 68: R$ 4.161,00; ITEM 69: R$ 
4.725,00; ITEM 79: R$ 3.450,00; ITEM 85: R$ 4.400,00; ITEM 98: R$ 3.760,00; e ITEM 139: R$ 
16.900,00; com o valor total de R$ 37.326,00 (trinta e sete mil trezentos e vinte e seis reais); 
a empresa DROGARIA FUTURA LTDA - ME sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 
27: R$ 1.590,00; com o valor total de R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais); a 
empresa DISTRIBUIDORA BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 05: R$ 505,00; ITEM 06: R$ 395,00; ITEM 
07: R$ 1.495,00; ITEM 50: R$ 1.850,00; ITEM 54: R$ 1.425,00; ITEM 67: R$ 282,00; ITEM 
92: R$ 15.000,00; ITEM 97: R$ 450,00; ITEM 104: R$ 190,00; ITEM 108: R$ 55.360,00; ITEM 
112: R$ 9.400,00; e ITEM 124: R$ 3.100,00; com o valor total de R$ 89.452,00 (oitenta e nove 
mil quatrocentos e cinquenta e dois reais); a empresa DENTAL CENTRO OESTE LTDA 
sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 03: R$ 800,00; ITEM 40: R$ 905,00; ITEM 66: 
R$ 3.220,00; ITEM 77: R$ 7.500,00; ITEM 84: R$ 268,00; ITEM 86: R$ 1.130,00; ITEM 101: R$ 
20,70; ITEM 102: R$ 1.130,00; ITEM 109: R$ 1.150,00; ITEM 147: R$ 868,50; ITEM 157: R$ 
3.519,00; ITEM 165: R$ 2.200,00; e ITEM 169: R$ 3.170,00; com o valor total de R$ 25.881,20 
(vinte e cinco mil oitocentos e oitenta e um reais e vinte centavos); a empresa BIO-MED 
FARMA HOSPITALAR LTDA sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 01: R$ 405,00; 
ITEM 08: R$ 560,00; ITEM 18: R$ 899,10; ITEM 26: R$ 1.989,50; ITEM 43: R$ 3.450,00; ITEM 
46: R$ 9.120,00; ITEM 53: R$ 1.371,00; ITEM 58: R$ 565,00; ITEM 63: R$ 460,00; ITEM 72: 
R$ 4.040,00; ITEM 87: R$ 6.655,00; ITEM 95: R$ 2.040,00; ITEM 103: R$ 170,00; ITEM 105: 
R$ 4.139,00; ITEM 111: R$ 4.407,00; ITEM 115: R$ 2.780,00; ITEM 135: R$ 2.920,00; ITEM 
143: R$ 8.420,00; ITEM 144: R$ 2.050,00; ITEM 148: R$ 5.200,00; ITEM 152: R$ 2.560,00; 
ITEM 166: R$ 2.949,00; ITEM 168: R$ 6.521,00; ITEM 170: R$ 30.080,00; e ITEM 182: R$ 
1.095,00; com o valor total de R$ 104.845,60 (cento e quatro mil oitocentos e quarenta e 
cinco reais e sessenta centavos); a empresa DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARARES LTDA - EPP sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 02: R$ 175,80; 
ITEM 10: R$ 886,00; ITEM 11: R$ 5.495,00; ITEM 12: R$ 981,00; ITEM 13: R$ 2.015,00; ITEM 
15: R$ 3.100,00; ITEM 24: R$ 1.340,00; ITEM 25: R$ 1.334,50; ITEM 38: R$ 81,00; ITEM 41: 
R$ 753,50; ITEM 47: R$ 2.048,00; ITEM 48: R$ 160,00; ITEM 60: R$ 900,00; ITEM 61: R$ 
266,00; ITEM 62: R$ 1.000,00; ITEM 78: R$ 3.075,00; ITEM 80: R$ 2.150,00; ITEM 94: R$ 
400,00; ITEM 96: R$ 1.230,00; ITEM 99: R$ 2.789,00; ITEM 110: R$ 1.437,00; ITEM 114: R$ 
1.149,50,00; ITEM 127: R$ 2.355,00; ITEM 128: R$ 6.398,00; ITEM 134: R$ 3.120,00; ITEM 
137: R$ 3.120,00; ITEM 140: R$ 15.980,00; ITEM 142: R$ 6.060,00; ITEM 145: R$ 26.200,00; 
ITEM 149: R$ 3.600,00,00; ITEM 153: R$ 930,00; ITEM 156: R$ 1.679,50,00; ITEM 162: R$ 
2.260,00; ITEM 181: R$ 3.300,00; ITEM 183: R$ 1.710,00; ITEM 185: R$ 6.300,00; ITEM 186: 
R$ 3.535,00; ITEM 187: R$ 19.625,00; ITEM 188: R$ 1.695,00; e ITEM 189: R$ 1.917,00; com 
o valor total de R$ 142.455,80 (cento e quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e oitenta centavos); VL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARARES LTDA - ME sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 04: R$ 447,00; 
ITEM 09: R$ 606,00; ITEM 14: R$ 3.100,00; ITEM 17: R$ 688,50; ITEM 19: R$ 907,50; ITEM 22: 
R$ 874,50 ITEM 28: R$ 670,00; ITEM 29: R$ 1.050,00; ITEM 30: R$ 261,00; ITEM 32: R$ 987,00; 
ITEM 34: R$ 765,00; ITEM 35: R$ 3.425,00; ITEM 42: R$ 9.600,00; ITEM 44: R$ 1.795,00; ITEM 
45: R$ 53.300,00; ITEM 49: R$ 2.325,00; ITEM 52: R$ 2.470,00; ITEM 70: R$ 6.947,00; ITEM 
71: R$ 3.760,00; ITEM 73: R$ 11.930,00; ITEM 83: R$ 963,30; ITEM 89: R$ 1.765,00; ITEM 91: 
R$ 2.000,00; ITEM 93: R$ 3.625,00; ITEM 107: R$ 6.400,00; ITEM 121: R$ 3.050,00; ITEM 130: 
R$ 28.500,00; ITEM 132: R$ 8.424,00; ITEM 52: R$ 400,00; ITEM 133: R$ 4.080,00; ITEM 141: 
R$ 15.800,00; ITEM 158: R$ 15.800,00; ITEM 159: R$ 23.000,00; ITEM 163: R$ 580,00; ITEM 
173: R$ 7.050,00; ITEM 174: R$ 1.160,00; ITEM 179: R$ 14.180,00; ITEM 184: R$ 5.321,00; 
e ITEM 190: R$ 11.200,00; com o valor total de R$ 258.806,80 (duzentos e cinquenta e seis 
mil oitocentos e seis reais e oitenta centavos); STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
sagrou-se vencedora dos seguintes itens: ITEM 16: R$ 8.950,00; ITEM 20: R$ 2.700,00; ITEM 
21: R$ 9.650,00; ITEM 31: R$ 10.500,00; ITEM 33: R$ 223,80; ITEM 37: R$ 1.897,00; ITEM 39: 
R$ 549,00; ITEM 55: R$ 2.968,00; ITEM 56: R$ 344,40; ITEM 57: R$ 1.520,00; ITEM 59: R$ 
590,00; ITEM 64: R$ 945,00; ITEM 65: R$ 2.160,00; ITEM 74: R$ 555,00; ITEM 75: R$ 2.620,00; 
ITEM 76: R$ 820,00; ITEM 81: R$ 387,00; ITEM 82: R$ 2.340,00; ITEM 88: R$ 1.698,00; ITEM 
90: R$ 24.524,00; ITEM 100: R$ 3.865,00; ITEM 106: R$ 4.532,00; ITEM 116: R$ 2.240,00; ITEM 
118: R$ 1.865,00; ITEM 119: R$ 1.065,00; ITEM 120: R$ 92,80; ITEM 122: R$ 3.278,00; ITEM 
123: R$ 5.019,00; ITEM 125: R$ 2.266,00; ITEM 126: R$ 5.168,00; ITEM 129: R$ 570,00; ITEM 
131: R$ 4.038,00; ITEM 136: R$ 7.000,00; ITEM 138: R$ 5.000,00; ITEM 146: R$ 3.146,00; 
ITEM 150: R$ 1.560,00; ITEM 155: R$ 1.300,00; ITEM 161: R$ 258,50; ITEM 164: R$ 2.000,00; 
ITEM 167: R$ 6.799,00; ITEM 171: R$ 1.090,00; ITEM 172: R$ 20,00; ITEM 175: R$ 1.800,00; 



Diário   Oficial Página �0   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
ITEM 176: R$ 1.210,00; ITEM 177: R$ 554,50; E ITEM 178: R$ 3.525,00; com o valor total de R$ 
145.243,00 (cento e quarenta e cinco mil duzentos e quarenta e três reais); Foram recebidos 
os documentos de Habilitação da empresa vencedora onde foram julgadas e consideradas 
devidamente HABILITADAS as empresas S.P.C. SILVA – ME, ARMONA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA – ME, DROGARIA FUTURA LTDA – ME, DISTRIBUIDORA BRASIL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, DENTAL CENTRO OESTE 
LTDA, BIO-MED FARMA HOSPITALAR LTDA, DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARARES LTDA – EPP, VL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARARES LTDA – ME e STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. O processo 
Administrativo referente à licitação acima, encontra-se a disposição dos interessados na sala 
licitações da referida Prefeitura, localizada na Rua cachoeira da Fumaça, 77 Bairro Jardim da 
Palmeiras, neste município de Novo São Joaquim/MT, de segunda à sexta-feira no horário de 
atendimento ao público.

Novo São Joaquim - MT, 10 de Setembro de 2013.
VALBER KENEDY BARBOZA SANDES - Pregoeiro Oficial

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 072/2013

A Prefeitura Municipal de Paranaíta, através da sua Pregoeira nomeada pelo Decreto Municipal 
nº. 436/2013 torna público que no Pregão Presencial que se trata o Edital nº. 072/2013, levado 
a efeito às 09h00min horas do dia 09 de Setembro de 2013, foi declarado fracassado/deserto. 
Paranaíta/MT, 10 de Setembro de 2013.

Luciane Raquel Brauwers
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0�0/2013
A Prefeitura Municipal de Paranaíta, através da sua Pregoeira nomeada pelo Decreto Municipal 
nº. 436/2013, torna público que estará realizando Licitação na Modalidade de Pregão Presencial 
nº. 080/2013, regido pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto Municipal nº. 153/2009, subsidiada 
pela Lei nº. 8.666/1993. Objeto: Contratação de empresa para locação caminhão pipa para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Paranaíta/MT. Início da Sessão: 
dia 25/09/2013 Horário: 15:00 horas. Credenciamento: das 14:30 às 15:00 horas. Retirada do 
Edital na Prefeitura e no site: www.paranaita.mt.gov.br, informações pelo telefone: (66) 3563-
2700, Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Paranaíta, situada a Rua Alceu Rossi, 
s/ nº. Centro, Paranaíta/MT, CEP: 78.590-000.

Paranaíta/MT, 10 de Setembro de 2013.
Luciane Raquel Brauwers

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07�/2013 - RP
A Prefeitura Municipal de Paranaíta, através da sua Pregoeira nomeada pelo Decreto Municipal 
nº. 436/2013, torna público que estará realizando Licitação na Modalidade de Pregão Presencial 
nº. 079/2013 para Registro Preços, regido pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto Municipal nº. 
837/2011, subsidiada pela Lei nº. 8.666/1993. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais da Prefeitura de Paranaíta/MT. Início da Sessão: dia 27/09/2013 Horário: 09:00 horas. 
Credenciamento: das 08:30 às 09:00 horas. Retirada do Edital na Prefeitura e no site: www.
paranaita.mt.gov.br, informações pelo telefone: (66) 3563-2700, Local: Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Paranaíta, situada a Rua Alceu Rossi, s/ nº. Centro, Paranaíta/MT, CEP: 
78.590-000.

Paranaíta/MT, 10 de Setembro de 2013.
Luciane Raquel Brauwers

Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL 07�/2013

ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 06�/2012 - FNDE

A Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT, torna público, que aderiu a Ata de Registro de Preço 
nº 065/2012 referente ao Pregão Eletrônico do FNDE nº. 050/2012, referente à aquisição de 03 
(três) veículos de transporte escolar diário de estudantes da educação básica das redes públicas 
de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, e demais entidades autorizadas a aderir 
ao programa de acordo com a legislação específica vigente, para atender ao Programa Caminho 
da Escola do Ministério da Educação, no valor de 721.500,00 (setecentos e vinte e um mil e 
quinhentos reais). Paranaíta/MT, 10 de Setembro de 2013.

Departamento de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA

Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia-MT. Aviso de Licitação. Pregão Presencial 
19/2013. Objeto: Aquisição de veículo utilitário tipo camionete para atender serviços do gabinete. 
Data: 20/09/2013 às 09:00hs(local). Edital: Site www.pmpontaldoaraguaia.com.br Fone (66) 
3401-7450. Pontal do Araguaia/ MT, 10/09/2013. Márcia Regina S. Carolo. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA

RESULTADO DE TOMADA DE PREÇOS N° 002/2013
Processo Licitatório N° 0�3/2013 - Tipo: Menor Preço Global

A Prefeitura Municipal de Rondolândia/MT, por intermédio de seu Presidente de Comissão 
Permanente de Licitação e seus Membros, designados pelo Decreto Municipal n° 804/2013, 
torna público, para conhecimento dos interessados que a licitante abaixo sagrou Vencedora 
na Tomada de Preços em epigrafe, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Construção do Refeitório da Escola Municipal Joana Alves de Oliveira do Município de 
Rondolândia/MT. Licitante: J.T Nascimento Ltda – ME Cnpj: 04.329.602/0001-48, Valor R$ 
90.485,20 (noventa mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos). Rondolândia – MT, 
10 de Maio de 2013.

Luciene Souza Santos - Membro    Liliane Guedes Santos - Secretário
Reinaldo H. Ferraz de Oliveira - Presidente da CPL

Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº �6/2013
O Município de Rondonópolis-MT, torna público para conhecimento dos interessados que por 
ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através da Pregoeira e Equipe 
de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas do dia 24 (vinte e quatro) de 
Setembro de 2013, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração na Prefeitura 
Municipal, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º526, Bairro Vila Aurora, procedendo a 
abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 
respectivamente, para o seguinte objeto: “Contratação de empresa para confecção de 
Materiais Gráficos, Faixas, Banners, Sacolas, Placas e outros destinados a atender às 
necessidades das Secretarias deste município, conforme quantidades e especificações 
constantes do Anexo I – Itens do Pregão, Formulário Padrão da PMR”. Os interessados 
poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.
mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 às 17:00 horas, 
telefone para contato (66) 3411-5740, Departamento de Compras/Licitação. Rondonópolis-MT, 
10 de Setembro de 2013.

Carla Aguiar Pereira – Pregoeira
Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

MUNICÍPIO DE SAPEZAL-MT – CNPJ 01.614.22�/0001-0�

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2013.

RELAÇÃO DOS TERMOS ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2013
1º ADITIVO AO CONTRATO DE ADMINISTRATIVO N° 078/2013
Partes: Em conformidade com a Lei 8.666/93, este Termo Aditivo tem por objeto alterações do 
parágrafo 4º da Cláusula SEGUNDA, do Contrato nº 078/2013.
Data: 06/09/2013
Procedimento: Inexigibilidade de Licitação nº 023/2013

CONTRATO Nº. 083/2013
Partes: O MUNICíPIO DE SAPEZAL E LKL VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objetivo: Este instrumento tem por objeto o Registro de Preço para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR RURAL.
Data: 23/08/2013
Procedimento: Pregão N° 051/2013
Vigência: 28/08/2014.
Secretaria: Secretaria de Educação e Esportes.  



Diário   Oficial Página �1   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
CONTRATO Nº. 084/2013
Partes: O MUNICíPIO DE SAPEZAL E JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA E AGROPECUARIA 
MISTA TERRANOVA LTDA.
Objetivo: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica 
pública municipal matriculados nas escolas no município de Sapezal – MT
Data: 30/08/2013
Procedimento: Chamada Pública N° 001/2013
Vigência: 31/12/2013.
Secretaria: Secretaria de Educação e Esportes.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17�/2013 SRP 170/2013
A Prefeitura Municipal de Sinop-MT torna público, para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 179/2013 – SRP 170/2013. TIPO: 
Menor Preço por item. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS, 
atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. ABERTURA da 
SESSÃO: 23/09/2013 às 09:00horas (horário de Brasília-DF); LOCAL: Secretaria Municipal de 
Administração, Rua das Avencas, 1.491, Setor Comercial; íNTEGRA do EDITAL: no endereço 
indicado ou por meio do site https:www.cidadecompras.com.br; www.prefeituravirtual.com.br  
Informações: (66) 3517-5298/5263.  Sinop-MT, 10 de setembro de 2013.

Adriano dos Santos - Pregoeiro - Portaria 372/2013
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1�0/2013 SRP 172/2013
A Prefeitura Municipal de Sinop-MT torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 180/2013 – SRP 172/2013. 
TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Aquisição de Materiais Odontológicos para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA da SESSÃO: 24/09/2013 às 
09:30horas (horário de Brasília-DF); LOCAL: Secretaria Municipal de Administração, Rua das 
Avencas, 1.491, Setor Comercial; íNTEGRA do EDITAL: no endereço indicado ou por meio do 
site https:www.cidadecompras.com.br; www.prefeituravirtual.com.br  Informações: (66) 3517-
5298/5263. Sinop-MT, 10 de setembro de 2013.

Vanusa aparecida Serpa - Pregoeira - Portaria 372/2013
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1�1/2013 SRP 173/2013
A Prefeitura Municipal de Sinop-MT torna público, para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 181/2013 – SRP 173/2013. TIPO: 
Menor Preço por global. OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação, 
Capacitação e Locação de licença de uso, por tempo determinado da versão executável de 
Sistema de Protocolo com a respectiva manutenção mensal, complementado por suporte técnico 
e consultoria dos mesmos, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Administração. 
ABERTURA da SESSÃO: 25/09/2013 às 15:30horas (horário de Brasília-DF); LOCAL: Secretaria 
Municipal de Administração, Rua das Avencas, 1.491, Setor Comercial; íNTEGRA do EDITAL: no 
endereço indicado ou por meio do site https:www.cidadecompras.com.br; www.prefeituravirtual.
com.br  Informações: (66) 3517-5298/5263.  Sinop-MT, 10 de setembro de 2013.

Marcello Pavan - Pregoeira - Portaria 372/2013
Asplemat/DO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2013 – SRP 171/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/MT torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço por 
Item. OBJETO: Aquisição de Reagentes Químicos e Materiais de Coleta para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA DA SESSÃO DAS 
PROPOSTAS: 12/09/2013, às 09h30min (horário de Brasília-DF). ABERTURA DA SESSÃO DE 
LANCES: 24/09/2013 às 09h30min (horário de Brasília-DF); REALIZAÇÃO: Por meio do site 
www.cidadecompras.com.br. INTEGRA do EDITAL: Por meio do site www.cidadecompras.
com.br. SINOP-MT, 10 de setembro de 2013. 

Marcello Pavan – Pregoeiro - Portaria nº 372/2013
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2013
O Município de Sorriso – MT, através de sua Pregoeira Oficial torna Público para o conhecimento 
dos interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), do dia 26 de 

setembro de 2013, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Av. Porto Alegre, 2.525, 
Centro – Sorriso – MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2013. O julgamento da 
referida licitação será através do Menor Preço Por Item, objetivando o “Registro de Preços para 
Futura e Eventual Aquisição de Móveis e Equipamentos para os Núcleos de Atendimento 
a Projetos Sociais Governamentais e Não Governamentais através de Recursos dos 
Convênios FUPIS, IGD E GD BF” O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas 
ou através do telefone (66) 3545-4700.
DANIELA MOSCON ZAMIGNAN PELIZON
Pregoeira Prefeitura de Sorriso – MT                          DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2013- o Presidente da CPL, 
do município de Tangará da Serra- MT, torna público que o Sec. Mun. de Educação e Cultura, no 
uso de suas atribuições legais, Consoante ao Decreto 006 de 19/01/2009, com base no parecer 
jurídico técnico, Ratifica o Procedimento Administrativo nº 085/2013. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Alimentação 
Escolar com Dispensa de Licitação a partir da Chamada Pública 002/2013. PARTES: Município 
de Tangará da Serra- MT CNPJ Nº 03.788.239/0001-66 e 01 – (Ademar Nunes de Araújo CPF Nº 
009.355.971-23 R$ 997,50(; 02 – (COOPERVIDA-MT CNPJ Nº 12.556.384/001- 02 R$ 4.464,00); 
03 – (José Moacir Barbosa CPF Nº 195.195.169-72 R$ 997,50); 04 – (Manoel Teixeira Mesquita 
CPF Nº 072.310.322- 49- R$ 1.647,00); 05 – (Nilvo Ildefonso B. Rocha CPF Nº 067.857.949-00- 
R$ 11.184,39); 06 – (Sandra Rocha CPF Nº 572.091.111-15- R$ 19.991,61); 07 – (Lúcia Maria 
Fick CPF Nº 942.168.781-72 R$ 7.200,00). O fundamento legal para a Dispensa é a Resolução 
n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009. Tangará da Serra- MT, 10 de Setembro de 2013. Márcio de 
Oliveira Lopes - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH

PROCESSO ADMINISTRATIVO 107.2013/SMAPF/PMT

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0�3/2013   AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tapurah, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados, 
que fará licitação na modalidade Pregão Presencial, para contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento 01 (uma) ambulância furgão simples remoção para uso da secretaria de Saúde 
na remoção de pacientes, observado as especificações contidas no Termo de Referencia deste 
edital e em seus anexos. A sessão será realizada às 15h00min do dia 24 de setembro de 
2013, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal. O referido Edital encontra-se disponível na 
íntegra no Departamento de Licitações. Os interessados poderão retirar gratuitamente no site da 
prefeitura municipal, através do endereço www.tapurah.mt.gov.br, ou solicitar ao Departamento 
de Licitações pelo fone (66) 3547 3601.
Tapurah – MT, 10 de setembro de 2013.
Rosani da Cunha Bugario Pregoeira   K3/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO - MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo, nos termos do artigo 43, da Lei nº. 8.666/93, atualizada pela Lei 8.883/94, a licitação 
modalidade TOMADA DE PREÇOS 005/2013, que trata da AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
DE RECUPERAÇÃO NAS MÁQUINAS PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO 
PÁ CARREGRADEIRA W-20 E MOTONIVERLADORA CATERPILLAR. Favor da Empresa 
GTL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, com o CNPJ 74.696.998/0001-47 no 
Valor de R$ 60.689,48 (SESSENTA ML SEICENTOS E OITENTA E NOVE E QUARENTA E 
OITO REAIS).
Tesouro, 09 de Setembro de 2013.
ILTON FERREIRA BARBOSA - Prefeito Municipal  DMT/DO



Diário   Oficial Página �2   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASNORTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

“Dispõe sobre a convocação de Candidato Aprovado/Classificado no Concurso Público nº. 
001/2012 para tomar Posse em Cargo Público”

O Presidente da Câmara Municipal de Brasnorte, Estado de Mato Grosso, Excelentíssimo Senhor Vereador 
Pedro Coelho, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a 
Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal de Brasnorte/MT, os artigos 24 e 26 
da Lei Complementar Municipal nº. 043/2011, a Resolução nº. 001/2013 e demais Legislações e Regula-
mentos correlatos, CONVOCA, nos termos dos Itens 11.1, 11.3, Sub – Itens 11.3.1 e 11.4.26 do Edital do 

Concurso Público nº. 001/2012, homologado através do Decreto nº. 001/2013, devidamente publicado no 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº. 25963, no dia 11 de janeiro de 2013, o seguinte Candidato 
Classificado para o Cargo de Agente Administrativo, para comparecer perante a Câmara Municipal de 
Brasnorte/MT, situada na Rua Sete Quedas, nº. 146, Centro, Brasnorte/MT, no horário das 07h00min às 
13h00min, até o dia 10 de Outubro de 2013, munido da documentação necessária (Item 11.4 do Edital do 
Concurso Público nº. 001/2012 e artigo 2º, inciso II da Resolução nº. 001/2013) com a finalidade de tomar 
POSSE e receber a respectiva designação do local de trabalho, ficando desde já ressalvado que o não 
comparecimento a esta convocação implicará em reconhecimento da desistência pela vaga oferecida. 

Nº. da Inscrição Candidato Pontuação Classificação
210 SIRLENE APARECIDA LOPES 183,00 2º lugar - Classificado

Brasnorte/MT, 09 de Setembro de 2013.

Pedro Coelho - Presidente da Câmara Municipal de Brasnorte/MT

Asplemat/DO 3x1 (09,10,11/09/2013)

TERCEIROS
TERCEIROS

BEER AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ 08.805.751/0001-97, torna público que requereu junto à Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA/MT, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de 
Operação (LO), para a atividade de IRRIGAÇÃO, através de 2 sistemas de aspersão móvel do tipo Pivô 
Central, área irrigada de 215,10ha, na Fazenda Nathércia, Zona Rural de Primavera do Leste – MT, não 
sendo determinado elaboração de Estudo de Impacto Ambiental.

GRANIART COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, CNPJ 16.840.029/0001-11, torna pú-
blico que está requerendo à Secretaria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Agricultura e Meio Am-
biente de Primavera do Leste / MT – SDICAMA, a LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
(LI) e LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), para a atividade de COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁRMORES E 
GRANITOS, localizada no Distrito Industrial de Primavera do Leste – MT, não sendo determinado elabora-
ção de Estudo de Impacto Ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Assuntos Fundiários – SMAAF a Licença Prévia e 
Licença de Instalação para a Obra de Implantação da PRAÇA TIJUCAL, no Bairro Tijucal no Município 
de Cuiabá/ MT.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2013

PREGÃO PRESENCIAL 033/2013
A Prefeitura Municipal de Itiquira, sediada na Praça Frei Liberato Keterrer, 311 - Centro, através da senhor-
ita Juliane Presotto, pregoeira, torna publico para conhecimento dos interessados que na licitação citada 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SAS ESPECIALIZADAS NA LOCAÇÃO DE VEICULOS UTILITÁRIOS TIPO VAN E PERUA (PODENDO 
OS VEÍCULOS SER SUBLOCADOS EM NOME DE PESSOA JURÍDICA OU FÍSICA) PARA PRESTAR 
SERVIÇOS EXCLUSIVOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ES-
TADUAL DE ENSINO, ZONA RURAL PARA AS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE ITIQUIRA DURANTE 
UM PERÍODO DE DOZE MESES. Do tipo menor preço por item, obteve o seguinte resultado: a empresa 
MONTEIRO MIRANDA & SANTOS LTDA - ME sagrou-se vencedora com o valor global de R$ 48.800,00 
(quarenta e oito mil e oitocentos reais).

Itiquira/MT, 10 de setembro de 2013.

JULIANE PRESOTTO
PREGOEIRA

SúMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A C.Vale Cooperativa Agroindustrial – C.Vale, torna público que requereu a Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente de Sorriso – MT,  Licença de Operação para a atividade de Depósito, Comércio de Agrotóxicos e 
Insumos Agrícolas, localizado na Avenida Idemar Riedi 11040, Município de Sorriso - MT. 
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental

SANDRO LOCKS, Situado à Estrada Nova Fronteira km 88, Zona Rural, Sapezal  – MT, a  direita, porta-
dora do  CPF. 931.333.409-72, torna público que requereu junto a SEMA, a LICENÇA OUTORGA D.ÁGUA, 
para sistema de irrigação tipo PIVO CENTRAL, com área irrigada de 210 ha  nas coordenadas - latitude S. 
13º 35’ 31,53” e longitude W. 58º 27’11,66”, c/ vazão total de 875 m³/h, com captação no Sem Denomina-
ção, e vazão total do manancial de 2,944 M³/s, e não foi determinado estudo de impacto ambiental.

COMPRETEC PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 09.112.076/0001-83, situada na Av. Amazonas, 
Bairro Menino Deus Nº 1539 - S, Bairro Menino Deus, Município de Lucas do Verde, torna publico que 
requereu junto a SAMA – MT/LRV o pedido de Licenciamento Ambiental ( LP, LI e LO ) para atividade de 
Serviço de Manutenção e Reparação de Compressores em Geral. Não Foi determinado EIA/RIMA.
NEZI – Projetos Ambientais. (65) 9946-6277 / (66) 8102-2204

JFCF COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS DE MOTOS LTDA-ME, CNPJ:18.415.472/0001-70, situa-
da na Av. Goias, nº 2689 – S, Bairro Jardim Das Palmeiras- Município de Lucas do Rio Verde, torna publico 
que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA – MT/LRV o pedido de Licenciamento 
Ambiental ( LP, LI e LO ) para atividade serviço de manutenção e reparação de motocicletas e motonetas. 
Não Foi determinado EIA/RIMA.
NEZI – Projetos Ambientais. (65) 9946-6277 / (66) 8102-2204

THEGOS BRASIL LTDA - ME, CNPJ: 09.281.244/0001-64, situada na Rua Campo Grande, nº 2000 - N, 
Bairro: Industrial, Município de Lucas do Rio Verde-MT, torna publico que requereu junto a SMMA – MT/
LRV o pedido de Licenciamento Ambiental (LO) para atividade de Fabricação de Artefatos de Cimento para 
uso na Construção. Não foi determinado EIA/RIMA – NEZI – Projetos e Consultorias Ambientais. (65) 
9946-6277 / (66) 8102-2204.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: FEDERAÇÃO MATO-GROSSENSE DE RODEIO 
CONTRATADO: F. S PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ANIMADORES DE ARENA, LOCUCAO DE RODEIO E DO SHOW DE 
ARENA PARA ANIMAÇÃO DA 1º ETAPA DO CIRCUITO MATOGROSSENSE DE RODEIO DE 2012, NAS 
CIDADES: IPIRANGA DO NORTE, LUCAS DO RIO VERDE, RONDONOPOLIS, CACERES - MT, CON-
FORME CONVENIO 032/2012, FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
E A FEDERAÇÃO MATO-GROSSENSE DE RODEIO; PERíODO DE JUNHO A NOVEMBRO DE 2012: 
VALOR 297.500,00. ENQUADRAMENTO LEGAL: CAPUT DO ART.24, INCISO II, DA LEI 8.666/93; AU-
TORIZAÇÃO: PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO; RENATO SILVA BAVARESCO.

Fertilizantes Heringer S/A (CNPJ: 22.266.175/0032-84) torna público que requereu na SEMA/MT a Renova-
ção da Licença de Operação (LO), para a atividade de FABRICAÇÃO DE ADUBOS E FERTILIZANTES, 
sito à Rua Alberto Saddi, 1085, D. Industrial, Rondonópolis/MT.

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
– SEBRAE/MT

PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013

A Pregoeira e Equipe de Apoio do Sebrae/MT comunica a PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA 
DO PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2013, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, para Contrata-
ção de Pessoa Jurídica apta à Prestação de Serviços de Organização de Eventos para o “4º Semi-
nário da Construção Civil”, em Rondonópolis/MT e para o “Encontro de Negócios do Projeto de Desen-
volvimento das Indústrias do Eixo BR163”, em Sinop/MT, PARA O DIA 18 (DEZOITO) DE SETEMBRO 
DE 2013, ÀS 14h00min (QUATORZE HORAS), com tolerância máxima de 15 (quinze) minutos, na sede 
do SEBRAE/MT, sito a Av. Rubens de Mendonça n.º 3.999, em Cuiabá/MT. Os interessados poderão 
obter informações sobre a licitação no endereço supracitado, ou através do telefone (65) 3648.1291, nos 
horários de 07h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Disponível também na Internet, através do endereço 
www.mt.sebrae.com.br. 

Cuiabá, 10 (dez) de setembro de 2013.

Ana Paula O. S. Pompermayer 
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL - FAESPE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013 – FAESPE

A FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR PúBLICO ESTADUAL - FAESPE, COMUNICA que 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 002/2013 que objetivava o Registro de 
Preços para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Implantação de solução 
de gerenciamento de documentos, compreendendo Gestão Arquivística com disponibilização de serviços 
técnicos auxiliares e estrutura física para armazenamento de documentos, e fornecimento de equipamen-
tos reprográficos foi DECLARADO REVOGADO, consoante decisão da Autoridade Competente inserta no 
processo licitatório. Cáceres/MT, 10 de setembro de 2013. 

Marcio José da Silva – Pregoeiro
Asplemat/DO



Diário   Oficial Página �3   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI-DR/MT 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010/2013/SESI

ENTREGA DOS ENVELOPES/CREDENCIAMENTO: das 08h:30min até às 09h00min do dia 20 de 
setembro de 2013. INÍCIO DA SESSÃO: às 09h00min do dia 20 de setembro de 2013 (horário da Capital). 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços Futura e eventual aquisição de Veículos do tipo Caminho-
nete PICK-UP 4x4 e passeio HATCH para atender as unidades operacionais do SESI-DR/MT, conforme 
Edital e seus anexos. Aquisição do Edital e Adendos: www.portaldofornecedor.fiemt.com.br – Fone/
Fax: (65) 3611-1612/3611-1682. LOCAL DO CERTAME: Sala da Comissão Permanente de Licitação 
do Sistema FIEMT. Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça n° 4301, bairro Bosque da Saúde, 
Cuiabá–MT.

Cuiabá, 10 de Setembro de 2013

ANA VIRGÍNIA DE CARVALHO
Coordenadora de Aquisições e Contratos – SFIEMT em Substituição

JOÃO ADELAR KONZEN, CPF 372.557.461-87, RG 233.8468-9 SSP/MT, torna público que requereu 
junto a Secretaria de Meio Ambiente de Mato Grosso – SEMA/MT, Licença Ambiental Única – LAU da 
Fazenda Terraway VIII – Matricula 1380, localizada no município de Tabaporã - MT, não determinado 
elaboração do Estudo de Impacto Ambiental. TROPIFLORA ENGENHARIA.

JOÃO ADELAR KONZEN, CPF 372.557.461-87, RG 233.8468-9 SSP/MT, torna público que requereu 
junto a Secretaria de Meio Ambiente de Mato Grosso – SEMA/MT, Licença Ambiental Única – LAU da 
Fazenda Terraway IX – Matricula 1505, localizada no município de Tabaporã - MT, não determinado 
elaboração do Estudo de Impacto Ambiental. TROPIFLORA ENGENHARIA.

JUNIAS RONALD BRAUN E BRIGITTE GRUNEMBERG BRAUN, CPF 278.536.919-04, TORNA-SE Pú-
BLICO QUE REQUEREU A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA A RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO-LO PARA SECAGEM E ARMAZENAMENTO DE GRÃOS, DA FAZENDA 
MARANATA, LOCALIZADA NO MUNICíPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT, NÃO FOI DETERMINADO 
ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL.

FORTEPLAST INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PVC LTDA, CNPJ 16.555.909/0001-46, torna publico que 
requereu a Prefeitura Municipal de Soriso- MT a Licença Previa- LP, Lincença de Instalação – LI e Licença 
de Operação – LO para atividade de Industria e comércio de forro PVC localizada no município de Sorriso-
MT.Sendo que não foi determinada a elaboração de Estudos de Impacto Ambiental.

L.A. AMARO MADEIRAS - ME - CNPJ.: 12.715.895/0001-20 - Torna público que requereu junto a Secre-
taria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, a Renovação da Licença de  Operação (LO), para atividade 
de Serraria com Desdobramento de Madeira, localizada na Estrada Sabrina, s/nº, Chácara 563-B Fundos, 
Setor Industrial, no município de Sinop/MT. Não foi determinado o estudo de impacto ambiental.

Prefeitura Municipal de Barão do Melgaço, Cnpj nº 03.507.563/0001-69, torna público que requereu 
junto a SEMA-MT, a Licença Prévia e Licença de Instalação (LP) e (LI), referente ao Sistema de Abastec-
imento de Água no Município de Barão do Melgaço/MT.

Flores de Quadros & CIA LTDA-ME , CNPJ:10.479.472/0001-22,  torna-se público que requereu a Sec-
retaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, a Licença Previa e Instalação,  para construção visando a 
atividade de guarda-móveis,na rua Capitão Iporã, nº 19,Pico do Amor,Cuiabá-MT

CRISTIANE DOS SANTOS PERIN, CPF 004.770.619-82, torna público que requer à SEMA/MT, a Li-
cença Ambiental Única-LAU,  da Fazenda Crismar, no Município de Feliz Natal/MT. Não foi realizado 
o EIA/RIMA

GUILHERME PERIN BANDEIRA, CPF 004.144.799-98, torna público que requer à SEMA/MT, a Licença 
Ambiental Única-LAU,da Fazenda Progresso, no Município de Feliz Natal/MT.Não foi realizado o EIA/
RIMA

OLI BALTAZAR LERMEN,CPF333.763.109-63,torna público que requer à SEMA/MT,a Licença Ambien-
tal Única-LAU,da Fazenda Pai Zezinho XII,no Município de Colíder/MT.Não foi realizado o EIA/RIMA

PAULO SOARES CANDIDO E OUTRO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

PAULO SOARES CANDIDO E OUTRO, inscrito no CPF Nº 529.085.501-72,  Torna Público que requereu 
junto a SEMA-Secret. De  Est. do Meio Ambiente,  Licença Amb. única-LAU, da Faz. DONA JOSEFA, SÃO 
MIGUEL DO RIO PRETO E FAZ EMILIA, Loc. no Mun. de BRASNORTE-MT,  sendo ou não determinado 
elaboração de  E. I. A.

HERMES CASTRO ANDRADE
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

HERMES CASTRO ANDRADE, inscrito no CPF Nº 414.200.129-91,  Torna Público que requereu junto a 
SEMA-Secret. de  Est. do Meio Ambiente,  Renovação de Licença Amb. única-LAU, da Faz. São José, Loc. 
no Mun. de Feliz Natal-MT,  sendo ou não determinado elaboração de  E. I. A.

ESPÓLIO DE CLÉSIO DA FONSECA
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

ESPÓLIO DE CLÉSIO DA FONSECA, (SIRLEY GUELFI FONSECA)  inscrito no CPF Nº 618.755.979-72,  
Torna Público que requereu junto a SEMA-Secret. de  Est. do Meio Ambiente,  Licença Amb. única-LAU, 
da Fazenda OLHO D’ÁGUA, Loc. no Mun. de Alto Taquari-MT,  sendo ou não determinado elaboração 
de  E. I. A.
           

                                                                                                                                                 DMT/DO

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA RODOVIA MT-480

EDITAL DE CONCORRÊNCIA  Nº 001/2013

A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA RODOVIA MT-480, com sede na Rodovia BR 364 Km 750 
– Deciolândia no município de Diamantino-MT, CEP 78.400-000 – Fone: 65 3334 1033,  inscrita no 
CNPJ n°: 05.682.036/0001-16, torna Público a quem possa interessar, que fará realizar Licitação na 
Modalidade Concorrência, Edital Nº 001/2013, nos termos da Lei 8666/93 e suas alterações posteri-
ores, com o objetivo de selecionar empresa para execução de serviços de recuperação de Rodovia 
Pavimentada e Recuperação Ambiental na Rodovia MT 480, com  realização prevista para o dia 10 
de outubro  de 2013, as 8:00 horas na sede da associação. O Edital completo estará a disposição 
dos interessados a partir do dia 16 de setembro de 2013, mediante recolhimento da quantia de R$ 
200,00 (duzentos reais), não reembolsável , de 2ª a 6ª feira das 8:00 as 11:00 e das 13:00 a 17:00 
horas na sede da Associação.

Diamantino-MT, 09 de Setembro de 2013.

Salazar Jonas Marquetti - Presidente da Comissão de Licitação DMT/DO

JBS/ SA
ABANDONO DE EMPREGO

Sr. . LAURA REGINA FERREIRA LUIZC.T.P.S.: Nº 43788 SÉRIE 00023  MT Esgotados nossos recursos 
de localização e tendo em vista encontrar-se em local não sabido, convidamos o Sr. LAURA REGINA FER-
REIRA LUIZ C.T.P.S.: Nº 43788 SÉRIE 00023 MT, a comparecer à empresa, a fim de retornar ao emprego 
ou justificar as faltas desde 31/07/2013, dentro do prazo de 24hs a partir desta publicação, sob pena de 
ficar rescindido, automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT.
JBS/ SA   CNPJ:02.916.265/0066-05
Rua Projetada s/n - Sesmaria São Gonçalo

                                                                                                             DMT/DO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO CRCMT 

Contratante: CRCMT  Contratada: EMPLACA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME Ob-
jeto: Confecção de troféu e capas planas. Contrato oriundo da Licitação Carta Convite nº 06/2013. Vigên-
cia: 29/08/2013 a 31/12/2013. Data: Cuiabá/MT 29/08/2013 Assinaram: Ivan Echeverria, Presidente do 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso e Leony Ferreira do Nascimento, sócio proprietário.

EXTRATO DE CONTRATO CRCMT 

Contratante: CRCMT  Contratada: ALESSANDRO DO NASCIMENTO ME Objeto: Confecção de 
camisetas gola redonda (LOTE 02). Contrato oriundo da Licitação Carta Convite nº 05/2013. Vigência: 
29/08/2013 a 31/12/2013. Data: Cuiabá/MT 29/08/2013 Assinaram: Ivan Echeverria, Presidente do Con-
selho Regional de Contabilidade de Mato Grosso e Alessandro do Nascimento, proprietário.

EXTRATO DE CONTRATO CRCMT 

Contratante: CRCMT  Contratada: MASTER UNIFORMES E BRINDESINDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Objeto: Confecção de camisetas gola Polo (LOTE01). Contrato oriundo da Licitação Carta Convite nº 
05/2013. Vigência: 29/08/2013 a 31/12/2013. Data: Cuiabá/MT 29/08/2013 Assinaram: Ivan Echever-
ria, Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso e Eloi Gongora Silveira, Sócio 
Administrador.

Asplemat/DO

Betunel Indústria e Comèrcio LTDA-CNPJ60.546.801/0031-02, torna público que requer à SEMA–MT, 
o pedido de Licença Prévia e Licença de Instalação de Ampliação, referente a Produção e Armaze-
namento de produtos betuminosos,Rua N esq. com Av. X Qd. 07, Distrito Industrial- Cuiabá/ MT

Abraham Khalil Wihby-CPF339.987.871-00, torna público que requer a Secretaria Mun. de Meio Ambi-
ente e Assuntos Fundiários-SMAAF, o pedido de Licenças: Prévia, de Instalação e de Operação, para a 
atividade de Confinamento de Bovinos,na Rod. BR 363 km 393-Estância Porteirinha.  Cuiabá/MT

Cachaçaria Ravazzi LTDA- ME-CNPJ09.357.803/0001-72, torna público que requer a  Secretaria Mun. 
de Meio Ambiente e Assuntos Fundiários-SMAAF, o pedido de Licenças: Prévia, de Instalação e de 
Operação, para a atividade de Bar, Restaurante e Danceteria,na Rua Senador Villas Boas n. 48 - B. 
Popular. Cuiabá/MT

HENRIQUE DESTEFANI & CIA LTDA, CNPJ 02.324.843/0001-79. Torna-se público que requereu junto à 
Secretaria do Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop o pedido de Renovação da Licen-
ciamento de Operação (LO), para a atividade de serviços de tomografia, diagnóstico por imagem com uso 
de radiação ionizante e não ionizante e ressonância magnética, sito a Avenida dos Tarumãs, 916, Centro, 
município de Sinop-MT. Não foi determinado o EIA/RIMA.



Diário   Oficial Página �4   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127



Diário   Oficial Página ��   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

PODER JUDICIÁRIO

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

Comunicado de Extravio de Documentos

A empresa C, DOS SANTOS VIANA, Razão Social C. DOS SANTOS VIANA-ME, CNPJ 00.998.853/0001-
64, endereço Avenida Sete de Setembro, nº 129, Cáceres-MT, tendo como representante Claudineia dos 
Santos Viana comunica o EXTRAVIO DA PASTA DE CONSTITUIÇÃO, GIA/SINTEGRA, TODAS NOTAS 
FISCAIS DE ENTRADA E SAIDA, TODAS AS AIDFS, TALÕES NOVOS E USADOS, TODOS OS LIVROS 
FISCAIS, ENTRADA, SAIDA, INVENTÁRIO E APURAÇÃO DE ICMS.

VICENTE F. DA SILVA BORRACHARIA, CNPJ: 24.955.445/0001-93 e Inscrição Estadual nº 13.062.101-3, 
c/sede a Rua Almirante Tamandaré nº 104, Centro, CEP 78.280-000, Mirassol D’Oeste/MT, DECLARA para 
os devidos fins o Extravio de todos os Livros de Entradas, Saídas, Apuração de ICMS, Inventário, Termo 
de Ocorrência, Talões de Notas Fiscais e toda documentação de Escrituração Fiscal da empresa. E que 
nos últimos 5 (Cinco) anos não houve movimentação de Compra e Venda de Mercadorias ou quaisquer 
outras operações.

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS.
A empresa CORADI & CIA LTDA ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 37.524.576/0001-68 e In-
scrição Estadual nº 13.356.987-0, estabelecida na Av. Brasil, 1469 NE, Centro, município de Campo Novo 

do Parecis – MT, comunica o extravio de Notas Fiscais de Serv. De Transporte MOD 7, de numeração NF 
nº 51, 1º via (branca), 2º via (verde), 3º via (rosa) – NF nº 52, 1º via (branca), 2º via (verde), 3º via (rosa), 
NF nº 53 todas as vias -  NF nº 58, 1º via (branca) e 2º via (verde) e NF nº 65, 1º via (branca)  referente 
a AIDF nº 270323.

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

MINERGOLD MINERAÇÃO S/A, CNPJ: 17.136.781/0001-49 Rua da Fé, n.º 155, sala 02, Bairro Jardim 
Primavera, CEP 78.030-090 Cuiabá-MT. Comunica o extravio de documentos Livro de Ações 01 e Livro 
de Transferência de Ações 01.

EDITAL DE EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS EM BRANCO

YANDRA DE OLIVEIRA FIRMO, inscrito no CNPJ (MF) sob o n. 11591199/0001-96 e no Município sob 
o n. 105128, estabelecido na rua 07, casa 308 – Bairro Recanto dos Pássaros (Cuiabá-MT), por seu 
representante legal, DECLARA, sob as penas da Lei, para fins da comprovação junto à Coordenadoria de 
ISSQN, que extraviou as notas fiscais de série 02, número seqüencial 19, 21, 22, 23, 24, notas estas qu8e 
não foram emitidas pelo contribuinte. Declara ainda, estar ciente da penalidade devida.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

Edital n. 007/2013- TED–Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil– Sec-
cional Mato Grosso–Intimação de decisão–Pelo presente edital, fica intimada a consulente do processo 
abaixo elencado, da decisão proferida pela 9ª TURMA do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/MT, em 
30 de julho de 2011, cujo prazo recursal é de 15 (quinze) dias: Processo n. 6.429/09– Classe II–Consul-
ta–Consulente: M.C.F (Advogada: Maria Cristina Faria–OAB/MT 4.764)Relator: Douglas Ricardo Guilhen 
Melo–Revisor; Décio Cristiano Piato. EMENTA: “CONSULTA. CASO CONCRETO. IMPOSSIBILIDADE. 
NÃO CONHECIMNETO”.ACÓRDÃO:Vistos,relatados e discutidos estes autos, acordam os membros da 
9ª Turma do TED, por unanimidade em não conhecer o presente processo disciplinar de consulta, nos 
termos dos pareceres do relator e do revisor. Rondonópolis, 10 de setembro de 2013. a.s) Silvano Macedo 
Galvão–Secretário Geral do TED/OAB/MT”

EDITAIS

ESTADO DE MATO GROSSO  PODER JUDICIÁRIO COMARCA DE JACIARA – MT  JUÍZO DA TER-
CEIRA VARA  EDITAL DE INTIMAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO PRAZO: 30 DIAS  AUTOS 
N.º 1578-34.2013.811.0010  ESPÉCIE: RECUPERAÇÃO JUDICIAL  PARTE REQUERENTE: USINA 
JACIARA S/A e USINA PANTANAL DE AÇúCAR E ÁLCOOL LTDA  ADVOGADO: DR. REINALDO DE 
TOLEDO MALULI-OAB/GO-8.534  INTIMANDO/CITANDO/NOTIFICANDO: CREDORES E TERICEIROS 
INTERESSADOS  FINALIDADE:  FAZ SABER a todos os credores e interessados, bem como para o pú-
blico em geral, que por este Juízo e respectivo cartório Judicial, onde tramita a Ação de RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL, registrada sob nº 1578-34.2013.811.0010 – cód. 53021, distribuída em 05/06/2013, no valor de 
R$100.000,00, foi recebido o PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL das recuperandas USINA JACIARA 
S/A, pessoa jurídica de direito privado, com inscrição no CNPJ(MF) n°.  03.464.104/0001-45, com sede 
na R. Benjamim Constant, 1.001, Sala 02, B. Centro, Anápolis-GO, CEP 75.043-010 e Parque Industrial 
situado na Fazenda Vale Formoso, Município de Jaciara-MT; USINA PANTANAL DE AÇUCAR E ALCOOL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ(MF) n°. 01.321.793/0001-03 e inscrição Es-
tadual n°. 13.027690-1, com sede na R. Benjamim Constant, 1.001, Sala 03, B. Centro, Anápolis-GO, CEP 
75043-010 e Parque Industrial situada na Fazenda Santa Fé, BR 364 - km 307 - Município de Jaciara-MT, 
fixando o prazo de 30 (trinta) dias para protocolarem junto ao Cartório Judicial do MM Juiz da Terceira Vara 
da Comarca de Jaciara-MT, suas objeções, advertindo-se, ainda, de que a inexistência ou apresentação 
intempestiva de objeções serão interpretadas, observando-se o artigo 58 da Lei nº 11.101/05, como con-
cordância com o Plano de Recuperação Judicial, viabilizando-se, nesta ultima hipótese, a homologação 
do Plano por parte do Juízo da Recuperação, independente da realização de Assembleia de Credores. Ao 
contrário, a impugnação tempestiva, formal e remetida ao Juízo viabilizará a Convocação da Assembleia 
Geral de Credores com a finalidade de discutir seu teor, bem como a viabilidade do Plano de Recuperação 
apresentado. Referido prazo contar-se-á da data da publicação deste Edital (art. 55, parágrafo único, 
da Lei nº 11.101/05). O teor do Plano de Recuperação poderá ser consultado diretamente no Cartório 
correspondente ao Juízo ou no endereço eletrônico do Administrador Judicial Julio Tardin, na R. Barão 
de Melgaço, 2754, sala 805, Ed. Work Tower, B. Centro Sul, Cuiabá-MT, CEP 78020-800, fones: (65)3023-
4189 e 9981-0775, fax: (65) 3023-4189, e-mail: admjudicialusinapantanal@gmail.com. E, para que chegue 
ao conhecimento de todos e que ninguém, no futuro, possa alegar ignorância, expediu-se o presente 
Edital, que será afixado no lugar de costume e publicado na forma da Lei. Eu, Jucileide Maria Silva do 
Nascimento - Auxiliar Judiciário, digitei. Jaciara - MT, 03 de setembro de 2013.  Regina Helena Guaracho-  
Autorizado(a) pelo Provimento n° 56/2007-CGJ

ESTADO DE MATO GROSSO - PODER JUDICIÁRIO - COMARCA DE CUIABÁ-MT - JUíZO DA VIGÉSIMA 
PRIMEIRA VARA DA CAPITAL EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO 20 DIAS AUTOS N. 30382-21.2010.811.0041 
- CÓD. 461421 - 592-2010 - ESPÉCIE: PROCEDIMENTO ORDINÁRIA - PROCEDIMENTO DE CONHECI-
MENTO - PROCESSO DE CONHECIMENTO - PROCESSO CíVEL E DO TRABALHO - PARTE AUTORA: 
PIEMONTE INDúSTRIA DE SORVETES LTDA. - PARTE RÉ: E&M DISTRIBUIDORA E REPRESENT-
ANTE DE PRODUTOS ALIMENTíCIO LTDA. CITANDO: E&M DISTRIBUIDORA E REPRESENTANTE 
DE PRODUTOS ALIMENTíCIOS LTDA., CNPJ: 71981898/0001-74, endereço: Avenida Doutor Humberto 
Gianella, 762, Bairro: Jardim Itaqueti, Cidade: Barueri-SP. DATA DA DISTRIBUIÇÃO DA AÇÃO: 6/10/2010 
- VALOR DA CAUSA: R$ 10.000,00 - FINALIDADE: CITAÇÃO da parte acima qualificada, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, dos termos da presente ação que lhe(s) é proposta, consoante consta da 
petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da expiração do prazo deste 
edital, apresentar resposta, querendo, sob pena de serem considerados como verdadeiros os fatos articu-
lados pela parte autora na peça vestibular. RESUMO INICIAL: O Autor atua no ramo de industrialização e 
vendas de sorvetes, adquirindo assim, a confiança e a credibilidade dos mais diversos fornecedores, par-
ceiros, clientes e amigos. Necessitando sempre estar com credito na praça para fomentar suas atividades 
econômicas, a autora sempre buscou manter em dia suas obrigações fiscais, para-fiscais, trabalhistas, 
bancárias e comerciais, afim de que pudesse sempre merecer a confiança desse mercado tão exigente e 
competitivo, onde para se fazer um nome se leva anos de trabalho árduo, porém, para manchá-lo, basta 
inscrevê-lo no SERASA, SPC e Cartório de Protestos por um único dia que tudo que conquistou é jogado 
na lama. Pois bem, a autora já realizou compras junto à requerida, sendo que as solicitações de compras, 
sempre eram cumpridas tanto pela requerida quanto seu efetivo pagamento por parte da autora. Sendo as-
sim, a referida duplicata protestada, jamais fora requerido pela autora, ou seja, estas mercadorias as quais 
não existe descriminação, nunca foram entregues para a autora. Com muita surpresa recebeu a autora em 
sua sede, duplicatas de cobranças, nos seguintes valores: Banco Santander S.A. - Duplicata n. 1722002 - 
R$ 8.100,00; Duplicata n. 1722002 - R$ 8.100,00; Duplicata n. 172003 - R$ 8.100,00; Duplicata n. 1722004 
- R$ 8.100,00. Cumpre esclarecer que as mercadorias jamais foram enviadas ao autor, tão pouco entreg-
ues, e ainda sequer foram solicitadas. Naquele mesmo instante, a parte autora entrou em contato com as 
requeridas solicitando explicações sobre o fato das duplicatas terem sido enviadas, e este informou para 
desconsiderar, pois houve um erro no sistema, só que não fora realizado o cancelamento e ainda levado 
o nome da autora a protesto. Dessa forma, estando vilipendiada em seu direito, e, sofrendo enorme lesão, 
pois fora incluída indevidamente no serviço de proteção ao crédito, não restando outra maneira senão a 
de socorrer-se do Poder Judiciário, para ver seu direito resguardado como sendo a medida da mais lidima 
justiça. DESPACHO: “Defiro o pedido de fls. 81/82. Expeça-se edital de citação da requerida, com prazo 
de 20 (vinte) dias, devendo o requerente comprovar sua publicação nos termos do inciso III do artigo 232 
do Código de Processo Civil, sob pena de nulidade da citação em respeito aos princípios do contraditório e 
da ampla defesa.” Eu, André Luiz Miranda, estagiário, digitei. Cuiabá-MT, 23 de agosto de 2013. MÁRCIA 
SUZANA CHUPEL Gestora Judicial - Autorizado(a) pelo Provimento n. 56/2007-CGJ

ESTADO DE MATO GROSSO - PODER JUDICIÁRIO - COMARCA DE CUIABÁ/MT - JUíZO DA SEXTA 
VARA CíVEL DA CAPITAL - EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO 30 DIAS - AUTOS Nº 8194-39.2007.811.0041 
- Código 286160 - ESPÉCIE: Procedimento Ordinário - Procedimento de Conhecimento - Processo de 
Conhecimento - PROCESSO CíVEL E DO TRABALHO - PARTE AUTORA: CENTRAIS ELÉTRICSA 
MATO-GROSSENSES S/A - CEMAT - PARTE RÉ: PYRAMID AGROPASTORIL S/A - CITANDO(A,S): 
Réu(s): Pyramid Agropastoril S/A, CNPJ: 00.518.393/0002-00, brasileiro(a). Endereço: Estrada de No-
bres, km 070, s/n, bairro Zona Rural, Cidade: Rosário Oeste/MT. DATA DA DISTRIBUIÇÃO DA AÇÃO: 
09/06/2008 - VALOR DA CAUSA: R$ 72.584,81 - FINALIDADE: CITAÇÃO da parte acima qualificada, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, dos termos da presente ação que lhe(s) é proposta, consoante 
consta da petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da expiração do 
prazo deste Edital, apresentar resposta, querendo, sob pena de serem considerados como verdadeiros os 
fatos articulados pela parte autora na peça vestibular. RESUMO DA INICIAL: O seguinte processo trata 
de ação de cobrança de um lado da lide a requerente CENTRAL ELÉTRICAS MATO-GROSSENSES S/A 
- CEMAT, como concessionária do serviço público de energia elétrica do Estado de Mato Grosso, do outro 
lado a requerida PYRAMID AGROPASTORIL S/A, como usuário de energia elétrica cadastrado junto à 



Diário   Oficial Página �6   Terça Feira, 10 de Setembro de 2013 Nº 26127
requerente sob o número UC-6176780, ou seja, exclusivo responsável ao adimplemento do consumo da 
energia elétrica desta unidade consumidora que corresponde as faturas entre AGOSTO/2005 a OUTU-
BRO/2005, cuja a soma atinge o valor total de R$ 72.584,81. O fornecimento de energia elétrica é um típico 
contrato de execução continuada, onde a cobrança pela energia elétrica fornecida pela cessionária é feita 
mensalmente, por ocasião da apresentação da fatura ao usuário. O pagamento da fatura mensal deriva da 
relação existente entre as partes. Referida relação contém todos os elementos necessários à sua validade, 
visto que o mesmo está em conformidade com os dispositivos legais pertinentes e aplicáveis à espécie. 
Resta caracterizada, portanto, que a relação entre requerente e requerido pelo pagamento das faturas sem 
dúvida alguma, a responsabilidade da requerida pelo pagamento das faturas em atraso. No caso de não 
cumprimento do pagamento das obrigações assumidas pela requerida, é legitimo o direito da requerente 
em vir a juízo pleitear a condenação do mesmo a efetuar citados pagamentos, com os devidos acréscimos 
legais (correção, monetária e multa). Diante o exposto, a Requerente formula o pedido de condenação 
da requerida ao pagamento das faturas de consumo em atraso às quais deve ser acrescida a correção 
monetária, a partir da data de vencimento de cada uma das faturas, juros de mora de 1% a.m. (um por 

cento ao mês), a partir da data de vencimento de cada uma das faturas, e multa de 2% (dois por cento) 
sobre a totalidade do débito. Requer-se: a citação da Requerida para contestar a ação, no prazo legal, 
sob pena de revelia e confissão; seja julgada a procedência do pedido de cobrança, bem como a conde-
nação da requerida ao pagamento das faturas vencidas dos meses - AGOSTO/2005 a OUTUBRO/2005, 
acrescidas de correção monetária, a partir da data de vencimento de cada uma das faturas, juros de multa 
e multa de 2% (dois por cento) sobre a totalidade do débito, bem como custas e despesas processuais e 
honorários advocatícios; a produção de todo tipo de prova em direito admitida, bem como depoimento pes-
soal do representante legal da requerida, oitiva de testemunhas, juntada de novos documentos, periciais. 
DESPACHO: Ação de Cobrança nº 1203/2008 VISTOS ETC Defiro o pedido de fls. 86/87, pois o endereço 
de fls. 89 é o mesmo indicado na petição inicial, caracterizados, portanto, os requisitos previstos no artigo 
231, inciso I c.c. 232, inciso I, ambos do Código de Processo Civil. Cumpra-se. Cuiabá/MT, 14 de janeiro 
de 2013. ARISTEU DIAS BATISTA VILELA - JUIZ DE DIREITO. Eu, Patrícia Amaral P. de Paula, digitei. 
Cuiabá/MT, 27 de junho de 2013. Rosa Inês Lara - Gestor(a) Judiciário(a) Autorizado(a)  pelo Provimento 
nº 56/2007 CGJ


		2013-09-10T20:07:56-0400
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
	MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO:03507415000497
	Certificar o Diario Oficial




